
 

 

1 
Tomo CCX •  Hermosillo, Sonora  •  Edición Especial • Sábado 31 de Diciembre de 2022 

BOLETÍN OFICIAL 

 

Hermosillo, Sonora   

Tomo CCX 

Edición Especial 

  Sábado 31 de Diciembre de 2022 

CONTENIDO 
MUNICIPAL ◊ H. AYUNTAMIENTO DE BENJAMÍN HILL ◊ Presupuesto de Egresos para el Ejercicio 
Fiscal de 2023. ◊ H. AYUNTAMIENTO DE CABORCA  ◊ Presupuesto de Egresos para el Ejercicio 
Fiscal de 2023. ◊ Modificaciones al Presupuesto de Egresos 2022. ◊ H. AYUNTAMIENTO DE CANA-
NEA ◊ Acuerdo OR21-PA7/22. ◊ Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal de 2023. ◊ Acuerdo 
OR21-PA9/22, ampliación y modificación al Presupuesto de Egresos 2022. ◊ Acuerdo OR21-PA10/22, 
subdivisión y desincorporación del dominio público del ayuntamiento, una superficie de terreno ubica-
do al sureste del polígono de la Unidad Deportiva. ◊ Dictamen CHP-017/22, ampliación y modificación 
al Presupuesto de Egresos 2022. ◊ H. AYUNTAMIENTO DE CARBÓ ◊ Presupuesto de Egresos para 
el Ejercicio Fiscal de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DIRECTORIO 

GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE SONORA 
DR. FRANCISCO ALFONSO DURAZO MONTAÑO 
 
SECRETARIO DE GOBIERNO 
DR. ÁLVARO BRACAMONTE SIERRA 
 
DIRECTOR GENERAL DE BOLETÍN OFICIAL Y ARCHIVO DEL ESTADO 
DR. JUAN CARLOS HOLGUÍN BALDERRAMA 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
BENJAMIN HILL, SONORA PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

Con fundamento en el artfculo 64 de la Ley de Gobierno y Administración Municipal, el 
Ayuntamiento del municipio presentó ante el H. Congreso del Estado Sonora la iniciativa de la 
Ley de Ingresos del Municipio de Benjamín Hill , Sonora, para el ejercicio fiscal 2023. 

La Ley de Ingresos del Municipio de Benjamfn Hill , Sonora, para el ejercicio fiscal 2023, incluye 
el presupuesto de ingresos para dicho ejercicio fiscal por un total de $43,849,300.25, el cual se 
codificó con base en el Clasificador por Rubros de Ingresos emitido por el Consejo Nacional de 
Armonización Contable. 

Que el presente presupuesto de egresos municipal para el ejercicio fiscal 2023, guarda equilibrio 
presupuestario con los ingresos estimados en la Ley de Ingresos del mismo año, de conformidad 
con lo establecido en los artículos 115 fracción IV de la Constitución Polftica de los Estados 
Unidos Mexicanos: y asimismo atendiendo a los principios establecidos en la Ley de Disciplina 
Financiera de las Entidades Federativas y Los Municipios, toda vez que articulo sexto transitorio 
de la legislación Financiera antes invocada, obliga a los Municipios para que en este ejercicio 
fiscal 2023, aplique dicha normatividad en sus correspondientes presupuestos de egresos. 

Que en caso de que la recaudación de los ingresos municipales sea inferior a los ingresos 
estimados en la Ley de Ingresos, el déficit presupuestario resultante por ningún motivo afectará 
los programas municipales prioritarios, y que en todo caso se subsanará con otra fuente de 
ingresos o con la disminución del gasto corriente. 

Que en caso de que al finalizar el ejercicio presupuestario 2023, existieren subejercicios, 
ahorros, o economlas presupuestarias, éstos se destinarán preferentemente para cubrir pasivos 
municipales correspondientes a egresos devengados no ejercidos ni pagados en el ejercicio. 

Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2023 del 
Municipio de Benjamín Hill, Sonora 

TITULO PRIMERO 

DE LAS ASIGNACIONES DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO 

CAPITULO/ 
Disposiciones generales 

Artículo 1. El presente decreto tiene como objeto integrar la información presupuesta!, regular 
la asignación, ejercicio, control y evaluación del gasto público municipal para el ejercicio 2023, 
con base a lo establecido en la Ley General de Contabilidad Gubernamental y especificar de 
forma clara las regulaciones del ejercicio presupuestal que se encuentran contenidas en la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en lo establecido en el Artículo 136, 
Fracción XXII de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora y los Artículos 
61 , Fracción IV, inciso c) y 142 de la Ley de Gobierno y Administración Municipal, Ley de 
Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios relacionados con bienes muebles de 
la Administración Pública, Ley de Deuda Pública para el Estado de Sonora o sus equivalentes 
y demás legislación aplicable a la materia. 

En la ejecución del gasto público se deberá considerar como único eje articulador el Plan 
Municipal de Desarrollo 2022 - 2024, tomando en cuenta los compromisos, los objetivos y las 
metas contenidos en el mismo. 

Será responsabilidad de la Tesorería Municipal y del Órgano de Control y Evaluación 
Gubernamental del Municipio de Benjamín Hill, en el ámbito de sus respectivas competencias, 
cumplir y hacer cumplir las disposiciones establecidas en el presente decreto. 

La interpretación del presente documento para efectos administrativos corresponde a la 
Tesorería y al Órgano de Control y Evaluación Gubernamental de Benjamín Hill, en el ámbito 
de sus atribuciones, conforme a las disposiciones y definiciones que establece la Ley de 
Gobierno y Administración Municipal. Lo anterior, sin perjuicio de la interpretación que 
corresponda a otras autoridades en el ámbito de sus respectivas competencias. 

Artículo 2. Para los efectos de este Decreto se entenderá por: 

Adecuaciones Presupuestarias: Las modificaciones a los calendarios presupuestales, 
las ampliaciones y reducciones al Presupuesto de Egresos del Municipio mediante 
movimientos compensados y las liberaciones anticipadas de recursos públicos 
calendarizados realizadas a través de la Tesorería Municipal, siempre que permitan un 
mejor cumplimiento de los objetivos y metas de los programas presupuestarios a cargo 
de los Ejecutores de Gasto. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

11. ADEFAS: Asignaciones destinadas a cubrir las erogaciones devengadas y pendientes 
de liquidar al cierre del ejercicio fiscal anterior, derivadas de la contratación de bienes y 
servicios requeridos en el desempeño de las funciones de los entes públicos, para las 
cuales existió asignación presupuesta! con saldo disponible al cierre del ejercicio fiscal 
en que se devengaron. 

111. Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos: Representa la cancelación 
mediante pago o cualquier forma por la cual se extinga la obligación principal de los 
pasivos contraídos por el Gobierno Municipal. 

1V. Asignaciones Presupuestales: La ministración que, de los recursos públicos 
aprobados por el Cabildo mediante el Presupuesto de Egresos del Municipio, realiza el 
Presidente Municipal a través de la Tesorería a los Ejecutores de Gasto. 

V. Ayudas: Las aportaciones de recursos públicos en numerario o en especie otorgadas 
por el Gobierno Municipal con base en los objetivos y metas de los programas 
presupuestarios. 

VI. Adquisiciones públicas: toda clase de convenios o contratos, cualquiera que sea su 
denominación legal, que el municipio, sus dependencias o entidades celebren para la 
compra de insumos, materiales, mercancías, materias primas y bienes muebles que 
tengan por objeto cubrir las necesidades comunes de las dependencias de la 
Administración Pública Municipal, así como aquellos bienes necesarios para la 
realización de funciones especificas. 

VII. Ahorro Presupuestario: los remanentes de recursos del presupuesto modificado una 
vez que se hayan cumplido las metas establecidas. 

VIII. Ayuntamiento: constituye la autoridad máxima en el municipio, es independiente, y no 
habrá autoridad intermedia entre éste y el Gobierno del Estado. Como cuerpo colegiado, 
tiene carácter deliberante, decisorio, y representante del Municipio. Esta disposición se 
establece sin excluir formas de participación directa de los ciudadanos en los procesos 
de decisión permitidos por la ley. 

IX. Capítulo de gasto: Al mayor nivel de agregación que identifica el conjunto homogéneo 
y ordenado de los bienes y servicios requeridos por los entes públicos. 

X. Clasificación Administrativa: Clasificación presupuesta! que tiene como propósitos 
básicos identificar las unidades administrativas a través de las cuales se realiza la 
asignación, gestión y rendición de los recursos financieros públicos, así como establecer 
las bases institucionales y sectoriales para la elaboración y análisis de las estadísticas 
fiscales , organizadas y agregadas, mediante su integración y consolidación, tal como lo 
requieren las mejores prácticas y los modelos universales establecidos en la materia. 
Esta clasificación además permite delimitar con precisión el ámbito de Sector Público de 
cada orden de gobierno y por ende los alcances de su probable responsabilidad fiscal y 
cuasi fiscal. 

XI . Clasificación Económica: Clasificación presupuesta! de las transacciones de los entes 
públicos que permite ordenar a éstas de acuerdo con su naturaleza económica, con el 
propósito general de analizar y evaluar el impacto de la política y gestión fiscal y sus 
componentes sobre la economía en general. 

XII. Clasificación Funcional del Gasto: Clasificación presupuesta! que agrupa los gastos 
según los propósitos u objetivos socioeconómicos que persiguen los diferentes entes 
públicos. 

XIII . Clasificación por Fuente de Financiamiento: clasificación presupuesta! que consiste 
en presentar los gastos públicos según los agregados genéricos de los recursos 
empleados para su financiamiento. Esta clasificación permite identificar las fuentes u 
origenes de los ingresos que financian los egresos y precisar la orientación especifica 
de cada fuente a efecto de controlar su aplicación. 

XIV. Clasificador por Objeto del Gasto: reúne en forma sistemática y homogénea todos los 
conceptos de gastos descritos. En ese orden, se constituye en un elemento fundamental 
del sistema general de cuentas donde cada componente destaca aspectos concretos 
del presupuesto y suministra información que atiende a necesidades diferentes pero 
enlazadas, permitiendo el vinculo con la contabilidad. 

XV. Clasificación por Tipo de Gasto: Clasificación presupuesta! que relaciona las 
transacciones públicas que generan gastos con los grandes agregados de la 
clasificación económica presentándolos en Corriente, de Capital y Amortización de la 
deuda y disminución de pasivos. 

XVI. Clasificación Programática: Clasificación presupuesta! que establece la clasificación 
de los programas presupuestarios de los entes públicos, que permitirá organizar, en 
forma representativa y homogénea, las asignaciones de recursos de los programas 
presupuestarios. 

XVII. Déficit Presupuestario: el financiamiento que cubre la diferencia entre los montos 
previstos en la Ley de Ingresos y el Presupuesto de Egresos Municipal. 

XVIII. Dependencias: Las definidas como tales en la Ley de Gobierno y Administración 
Municipal, las cuales son objeto de control presupuestario directo por parte de la 
Tesoreria Municipal. 

XIX. Deuda Pública: Las obligaciones de pasivo, directas o contingentes, que resulten de 
operaciones de endeudamiento sobre el crédito público de las entidades. 

XX. Deuda Pública Municipal: La que contraigan los Municipios, por conducto de sus 
ayuntamientos, como responsables directos o como garantes, avalistas, deudores 
solidarios, subsidiarios o sustitutos de las entidades de la administración pública 
paramunicipal a su cargo. 

XXI. Economías: los remanentes de recursos no devengados del presupuesto modificado. 
XXII. Entes públicos: Los Poderes del municipio, los entes autónomos, el ayuntamiento 

municipal y las entidades de la administración pública paramunicipal. 
XXIII. Entidades: Los organismos públicos descentralizados, las empresas de participación 

municipal mayoritaria, los fideicomisos públicos y los organismos desconcentrados, los 
cuales son objeto de control presupuestario indirecto por parte de la Tesorería Municipal. 

XXIV. Fideicomisos Públicos: Entidades no personificadas a partir de las cuales el 
Presidente Municipal o alguna de las demás entidades paramunicipales constituyen con 
el objeto de auxiliar al Municipio en el Desarrollo de alguna de sus áreas prioritarias del 
desarrollo. 

XXV. Gasto Aprobado: es el que refleja las asignaciones presupuestarias anuales 
comprometidas en el Presupuesto de Egresos. 

XXVI. Gasto de Capital: son los gastos destinados a la inversión de capital y las transferencias 
a los otros componentes institucionales del sistema económico que se efectúan para 
financiar gastos de éstos con tal propósito. 

XXVII. Gasto Corriente: sori los gastos de consumo y/o de operación, el arrendamiento de la 
propiedad y las transferencias otorgadas a los otros componentes institucionales del 
sistema económico para financiar gastos de esas características. 

4 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

XXVIII. Gasto Devengado: es el momento contable que refleja el reconocimiento de una 
obligación de pago a favor de terceros por la recepción de conformidad de bienes, 
servicios y obras oportunamente contratados; así como de las obligaciones que derivan 
de tratados, leyes, decretos, resoluciones y sentencias definitivas. 

XXIX. Gasto Ejercido: es el momento contable que refleja la emisión de una cuenta por 
liquidar certificada o documento equivalente debidamente aprobado por la autoridad 
competente. 

XXX. Gasto Modificado: es el momento contable que refleja la asignación presupuestaria que 
resulta de incorporar, en su caso, las adecuaciones presupuestarias al presupuesto 
aprobado 

XXXI. Gasto Pagado: es el momento contable que refleja la cancelación total o parcial de las 
obligaciones de pago, que se concreta mediante el desembolso de efectivo o cualquier 
otro medio de pago. 

XXXII. Gasto Federallzado: El gasto federalizado o descentralizado en México se integra por 
los recursos públicos que el Gobierno Federal transfiere a los Estados y Municipios del 
país para que estos últimos afronten sus necesidades de gasto en materia de educación, 
salud, infraestructura e inversión social, seguridad pública, entre otros rubros. 

XXXIII. Gasto No Programable: Los recursos que se destinan al cumplimiento de los fines y 
funciones propias del Municipio y que por su naturaleza no están asociados a programas 
específicos. 

XXXIV. Gasto Programable: Los recursos que se destinan al cumplimiento de los fines y 
funciones propias del Municipio, por lo cual están directamente relacionados con los 
programas a cargo de los Ejecutores de Gasto previamente establecidos para alcanzar 
los objetivos y metas, que tienen un efecto directo en la actividad económica y social. 

XXXV. Ingresos Estimados: es el que se aprueba anualmente en la Ley de Ingresos, e 
incluyen los impuestos, cuotas y aportaciones de seguridad social, contribuciones de 
mejoras, derechos, productos, aprovechamientos, financiamientos internos y externos; 
así como de la venta de bienes y servicios, además de participaciones, aportaciones, 
recursos convenidos, y otros ingresos. 

XXXVI. Ingresos Excedentes: los recursos que durante el ejercicio fiscal se obtienen en exceso 
de los aprobados en la Ley de Ingresos Municipal. 

XXXVII. Ingresos Recaudados: es el momento contable que refleja el cobro en efectivo o 
cualquier otro medio de pago de los impuestos, cuotas y aportaciones de seguridad 
social, contribuciones de mejoras, derechos, productos, aprovechamientos, 
financiamientos internos y externos; así como de la venta de bienes y servicios, además 
de participaciones, aportaciones, recursos convenidos, y otros ingresos por parte de los 
entes públicos. 

XXXVIII. Matriz de Indicadores para Resultados (MIR): La herramienta de planeación 
estratégica que en forma resumida, sencilla y armónica establece con claridad los 
objetivos del Programa Presupuestario y su alineación con aquellos de la planeación 
nacional, estatal, municipal y sectorial; incorpora los indicadores que miden los objetivos 
y resultados esperados; identifica los medios para obtener y verificar la información de 
los indicadores; describe los bienes y servicios a la sociedad, así como las actividades 
e insumos para producirlos; e incluye supuestos que son factores externos al programa 
que influyen en el cumplimiento de los objetivos 

XXXIX. Obras Públicas: los trabajos que tengan por objeto construir, instalar, ampliar, adecuar, 
remodelar, restaurar, conservar, mantener, modificar y demoler bienes inmuebles. 

XL. Presidencia Municipal: es el órgano ejecutivo unipersonal, que ejecuta las 
disposiciones y acuerdos del Ayuntamiento y tiene su representación legal y 
administrativa. 

XLI. Presupuesto de Egresos Municipal: será el que contenga el acuerdo que aprueba el 
ayuntamiento a iniciativa del Presidente Municipal, para cubrir durante el ejercicio fiscal 
a partir del primero de enero, las actividades, obras y servicios previstos en los 
programas y planes de desarrollo de la Administración Pública Municipal. 

XLII. Programas y proyectos de inversión: acciones que implican erogaciones de gasto de 
capital destinadas tanto a obra pública en infraestructura como a la adquisición y 
modificación de inmuebles, adquisiciones de bienes muebles asociadas a estos 
programas, y rehabilitaciones que impliquen un aumento en la capacidad o vida útil de 
los activos de infraestructura e inmuebles. 

XLIII. Programa: Nivel o categoría programática que contiene un conjunto de acciones afines 
y coherentes a través de las cuales se pretende alcanzar objetivos y metas previamente 
determinadas por la planeación, para lo cual se requiere combinar recursos: humanos, 
tecnológicos, materiales, naturales, financieros; contienen un conjunto interdependiente 
de proyectos los cuales especifican tiempo y espacio en el que se van a desarrollar y 
atribuye responsabilidades a una o varias unidades ejecutoras debidamente 
coordinadas. 

XLIV. Proyecto para Prestación de Servicios: conjunto de acciones que se requieran 
implementar al amparo de un contrato y conforme a lo dispuesto por el Reglamento del 
Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del H. Ayuntamiento de Benjamin 
Hill y demás legislación aplicable, sea a celebrarse o celebrado. 

XLV. Regidores: son los miembros del Ayuntamiento encargados de gobernar y administrar, 
como cuerpo colegiado, al municipio. 

XLVI. Remuneración: toda percepción de los servidores públicos municipales en efectivo o 
en especie, incluyendo dietas, aguinaldos, gratificaciones, premios, recompensas, 
bonos, estímulos, comisiones, compensaciones y cualquier otra, con excepción de los 
apoyos y los gastos sujetos a comprobación que sean propios del desarrollo del trabajo 
y los gastos de viaje en actividades oficiales. 

XLVII. Servicio público: aquella actividad de la administración pública municipal, ~ntral, 
descentralizada o concesionada a particulares, creada para asegurar de una manera 
permanente, regu lar y continua, la satisfacción de una necesidad colectiva de interés 
general, sujeta a un régimen de derecho público. 

XLVI II. Servicios relacionados con las obras públicas: los trabajos que tengan por objeto 
concebir, diseñar y calcular los elementos que integran un proyecto de obra pública; las 
investigaciones, estudios, asesorías y consultorias que se vinculen con las acciones que 
regula la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las mismas para el Estado 
de Sonora; la dirección o supervisión de la ejecución de las obras y los estudios que 
tengan por objeto rehabilitar, corregir o incrementar la eficiencia de las instalaciones. 

XLIX. Síndico: es el integrante del Ayuntamiento encargado de vigilar los aspectos financieros 
del mismo, de procurar y defender los intereses del municipio y representarlo 
jurídicamente. 

L. Subsidios y Subvenciones: Asignaciones que se otorgan para el desarrollo de 
actividades prioritarias de interés general a través de los entes públicos a los diferentes 
sectores de la sociedad , con el propósito de: apoyar sus operaciones; mantener los 
niveles en los precios; apoyar el consumo, la distribución y comercialización de los 
bienes; motivar la inversión; cubrir impactos financieros; promover la innovación 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

tecnológica; así como para el fomento de las actividades agropecuarias, industriales o 
de servicios. 

U . Subejercicio de Gasto: las disponibilidades presupuestarias que resultan, sin cumplir 
las metas contenidas en los programas o sin contar con el compromiso formal de su 
ejecución. 

LII. Trabajadores de Confianza: todos aquellos que realicen funciones de dirección, 
vigilancia, inspección, fiscalización, cuando tengan el carácter general dentro de las 
entidades mencionadas, o bien que, por el manejo de fondos, valores o datos de estricta 
confidencialidad, deban tener tal carácter. 

LIII. Trabajadores de Base: serán los no incluidos en el párrafo anterior, serán inamovibles, 
de nacionalidad mexicana y sólo podrán ser sustituidos por extranjeros cuando no 
existan mexicanos que puedan desarrollar el servicio respectivo. 

LIV. Transferencias: Los recursos públicos previstos en el Presupuesto de Egresos del 
Municipio para el cumplimiento de los objetivos y metas de los programas y la prestación 
de los bienes y servicios públicos a cargo de los Poderes, Organismos 
Constitucionalmente Autónomos y Entidades. 

LV. Remuneración: toda percepción en efectivo o en especie, incluyendo dietas, 
aguinaldos, gratificaciones, premios, recompensas, bonos, estímulos, comisiones, 
compensaciones y cualquier otra, con excepción de los apoyos y los gastos sujetos a 
comprobación que sean propios del desarrollo del trabajo y los gastos de viaje en 
actividades oficiales. 

LVI. Unidad Presupuesta!: Cada uno de los órganos o dependencias de la Administración 
Pública del Municipio que tiene a su cargo la administración de los recursos financieros, 
humanos, materiales y los servicios generales y sociales, con el fin de cumplir con 
eficacia y eficiencia la misión que le ha sido conferida en las disposiciones legales y 
reglamentarias. 

LVII. Unidad Responsable: Cada una de las unidades administrativas subordinadas a las 
Unidades Presupuestales, en las que se desconcentran parte del ejercicio presupuesta! 
y se les encomiendan la ejecución de actividades, programas y/o proyectos para el 
cumplimiento de los objetivos, líneas de acción y metas establecidos en el Plan Municipal 
de Desarrollo. 

LVIII. Cualquier otro término no contemplado en el presente artículo, se deberá entender 
conforme al glosario de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y las demás 
leyes de la materia. 

Artículo 3. En la celebración y suscripción de convenios o acuerdos en tos que se comprometa 
el patrimonio económico o el erario del Municipio, será obligatoria la intervención de la Tesorería 
Municipal. 

Artículo 4. El ejercicio del presupuesto se apegará a los principios de eficiencia, eficacia, 
economía, transparencia y honradez para satisfacer los objetivos a los que están destinados, 
con base en lo siguiente: 

Priorizar la asignación de los recursos a los programas, obras y acciones de alto impacto 
y beneficio social que incidan en el desarrollo económico y social. 

11. Garantizar la elevación de los niveles de calidad de vida en la población. 
111. Identificación de la población objetivo, procurando atender a la de menor ingreso. 
IV. Consolidar la estructura presupuestaria que facilite la ejecución de los programas. 
V. Afianzar un presupuesto basado en resultados. 

7 

Artículo 5. La información que en términos del presente documento deberá remitirse al Boletín 
Oficial del Gobierno del Estado de Sonora y deberá cumplir con lo siguiente: 

a) Aprobado el presupuesto de egresos para el ejercicio fiscal 2023, el ayuntamiento, 
deberá remitir original del Acuerdo del mismo al BoleUn Oficial del Gobierno del Estado 
para efectos de seguimiento y revisión de la cuenta pública. 

b) El nivel mínimo de desagregación se hará con base en la clasificación homologada a las 
disposiciones del Consejo Nacional de Armonización Contable. 

Artículo 6. La Tesorería Municipal garantizará que toda la información presupuestaria cumpla 
con la Ley General de Contabilidad Gubernamental, Ley de Gobierno y Administración Municipal 
y demás normatividad aplicable. 

El presente Presupuesto de Egresos Municipal 2023, deberán ser difundidos en los medios 
electrónicos con los que disponga el municipio en los términos de la Ley de Acceso a la 
Información Pública y de Protección de Datos Personales del Estado de Sonora, Ley General 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública y del artículo 65 de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental. 

Artículo 7. La Tesorería Municipal reportará en los Informes Trimestrales sobre la situación 
económica, las finanzas públicas y la deuda pública, que incluirán el desglose de los proyectos 
de inversión previstos en este Decreto; informes de avance de gestión financiera y cuenta de la 
hacienda pública; la evolución de las erogaciones correspondientes a los programas 
presupuestarios para: la igualdad entre mujeres y hombres; para niñas, niños y adolescentes; 
de ciencia, tecnología e innovación; especial concurrente para el desarrollo sustentable; 
erogaciones para el desarrollo integral de los jóvenes; recursos para la atención de grupos 
vulnerables, erogaciones para el desarrollo integral de la población indígena , cambio climático 
y medio ambiente. 

CAPITULO// 
De las Erogaciones 

Artículo 8. El gasto total previsto en el presente Presupuesto de Egresos del Municipio de 
Benjamln Hill, Sonora, comprende la cantidad de 43 millones 849 mil 300 pesos 25 centavos 
y corresponde a los ingresos aprobados en la Ley de Ingresos del Municipio de Benjamín Hill, 
Sonora, para el Ejercicio Fiscal 2023, guardando equilibrio presupuestario de conformidad con 
lo establecido en los artículos 115 fracción IV de la Constitución Politica de los Estados Unidos 
Mexicanos, y que comprende los recursos destinados a las dependencias, comisarias y 
subsidios por parte del municipio a las paramunicipales de la Administración Pública Municipal. 

Artículo 9. Si alguna o algunas de las asignaciones del presupuesto de egresos resultaren 
insuficientes para cubrir las necesidades que originen las funciones encomendadas a la 
administración municipal, el ayuntamiento podrá acordar las modificaciones o ampliaciones 
necesarias en función a la disponibilidad de fondos y previa justificación de las mismas. 

El ayuntamiento podrá aprobar transferencias, reducciones, cancelaciones o adecuaciones 
presupuestarias, siempre y cuando se justifique la necesidad de obras y servicios que el propio 
ayuntamiento califique como de prioritarias o urgentes. 

Artículo 10. La forma en que se integran los egresos del Municipio, de acuerdo con la 
clasificación por fuentes de financiamiento, es la siguiente: 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

CLASIFICACIÓN POR FUENTES DE FINANCIAMIENT01 

CATEGORIA PRESUPUESTO APROBADO 
1 No E tia u eta do 31 576,037.27 
11 Recursos Fiscales 1 985,580.00 

12 Financiamientos Internos 0.00 

13 Financiamientos Externos 0.00 
14 lnc resos Proc ios 0.00 
15 Recursos Federales 29,590,457.27 
16 Recursos Estatales 0.00 

17 Otros Recursos de Libre 
0.00 Disoosición 

2 Etiauetado 8,200 942.98 
25 Recursos Federales 7,750,942.98 
26 Recursos Estatales 450,000.00 

Otros Recursos de 
27 Transferencias Federales O.DO 

Etinuetadas 

Artículo 11. De acuerdo con la clasificación por tipo de gasto, el presupuesto de egresos del 
Municipio de Benjamín Hill se distribuye de la siguiente forma: 

CLASIFICACIÓN POR TIPO DE GAST02 

No. CateJ!orlas Monto 

1 JGastoCorriente 30,536,064.27 

2 1 Gasto de Capital 3,887,719.98 

3 1 Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos 2,210,000.00 

4 1 pen!_iones r.lubilaciones 3,143,196.00 

5lpartlcipaciones 0.00 

Total 39,776,980.25 

Clasificación Económica (CE) - Gasto Programable/ Gasto no Programable3 

No. Categorlas 

Total 

Gasto Programable 

Gasto no Programable 

Monto 

39,776,980.25 

0.00 

39,776,980.25 

1 De acuerdo con el Clasificador por Fuentes de Fina nciamiento emitido por el CONAC. Disponible en: 
http;//www.conac.gob.mx/ work/models/ CONAC/ normatividad/ NOR 01 02 007.pdf 

2 De acuerdo con el Clasificador por Tipo de Gasto emitido por el CONAC. Disponible en: 
http://www.conaq ob.mx/ work/models/ (0NAC/normatlvidad/ N0R 01 02 QOS pdf 

3 De acuerdo con la Clasificación Económica de los Ingresos, de los Gastos y del Financiamiento de los Entes Públicos emitida 
por el CONAC. Di sponible en: http:j/www.conac.gob.mx/ work /mode!s/ CONAC/normatividad/ NOR 01 12 001.pdf 

Artículo 12. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 en base a la clasificación 

económica se distribuye de la siguiente manera: 

CODIGO CONCEPTO MONTO 

2 [GASTOS 1 38,118,980.25 

GASTOS CORRIENTES 1 34,229,260.27 

~~~~9;:isumo de los Entes det Gobierno Genera~ Ga51.06 de Explotación ele las Entidades ] 28,766,108_60 

Reml.llleraclooes 19,06-4,308.80 

Sueldos y Salarios 9.415.140.00 

2.1.1.1 .2. Contr1bucionesS0Ciales 9,&49,188.80 

Impuestos sobre Nóminas 

21.1.2. Compra de Bienes y servicios 9.701.800.00 

2.1.13 Valiacióo de E~istencias (Disminución (+) Incremento(-)) 

Depreciación y Amonizadón 

Estimaciones por Deterioro de lnventatios 

lmpuestossobrelosProductos, laProduceiónylaslmportacionesdelasEnUdadesEmptesariales 

Prest&cionesdelaS81luridadSocial (MEFP6.69) 

GastodelaProp'8tlad 550,000.00 

550,000.00 

550,000.00 

lnteresesdela Deuda Externa 

Gastosdela PropiedadDistintosde lntereses 

2.1.32.1 OiVidendos y Retiros de las Cuasi sodedades 

2.1.3.2 . .2 ArrendamientosdeTierrasyTerr!!f'lOS (MEFP6.81) 

Subsidios ySubvencioflesaEmpresas(MEFPB.61) 

2.1 .4.1, AEntidadesEmP<esarialesdelsectorPrlvado 

AEntldadesEmpresatiali:!sno Financieras 

A Entidades Empresariales Financieras 

AEnHdades EmpresartalesdetSe<:tor Público 

AEntidadesEmpresarialesNo Financieras 

2.1.4.2.2 AEntidadesEmpresarialesFinancie,as 

Transferencias,AsignaclonesyDonativosCorrientesOtorgados 4.913,151.47 

2.1.5.1 . AISeclor Privado 4.913, 1~1.47 

Ayuda a Personas 787,143.47 

2.1.5.1.2. ,-, 98,000.00 

Ayuda a Instituciones 288,000.00 

lnstitucionesde lnterésP(lblico 598,812.00 

10 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Fideicomisos, Mandatos y Contratos Anélogos 2.2.2.5. Activos Fijos Intangibles 

Otras 3,143,196.00 2.2.2.S.1. lnvHliQaci6n y C>eM«OIIO 

A\SectorPúbllco Exploración y Evaluación Minera 

Programas de lnformé.tica y Base de Datos 

TransfereJlciaslntemasyAsignaciones Origi1111lesparaEsparcimlento, UterariosoArtlsticos 

Transferenclasde1Restode1SectorPúblico 2.2.2.5.5 Otros Activos Fijos Intangibles 

Organismos de la Segurídad SOcial lnc::n,mentodeExistencias 48,000.00 

Transferencias de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Ané.logos Materiales y Suministros 48,000.00 

AEnUdadesFederativas Materiasf'l1mas 48,000.00 

A Municipios Traba]osenCliBO 

AJSectorE>rtemo Bienes Terminados 

A Gobiernos Extranjeros Bienes de Venta 

A Organismos Internacionales BienesenTré.nsito 

AISectorPrivadoE>rtemo 2.2.3.7. Existencias de Materiales de Seguridad y Oerensa 

2.1.6 lmpuestosobreloslngresos,laRiquezayOtrosalasEntldadesEmpresarialesPúblicas Oti,etosdeValor 

Transferencias Internas y Asignaciones Metales y Piedras Preciosas 

Transíerenciasalrestodelsectorpúblic::o Antig()edadesyOtrosObjetosdeArte 

TransferenciasdeFidelcomisos, MandatosyContratosané.logos Otros Objetos de Valor 

Participaciones Activos No Producidos 

Provisiones y Otras Estimaciones Ac::tivoslntangiblesNoProducidosdeOrigenNatural 

Pl'ovisionesaCortoPlaro T~syTerrenos (MEFP7.70) 

ProvisiooesaLargoPlazo Recursos Minerales y Energéticos 

2.1.B.3 EstimaciooesporPérdidaoDeterioroaCortoPlazo Recursos Biol6glcos No Cultivados 

EstimacionesporPérdidaoDeterioroaLargoPlazo Rec::ursosHfdricos 

GASTOS DE CAPITAL 3,187,711.18 2.2.5.1.5 OtrosActivosdeOrigenNatural 

Construcciones en Proceso 3,771,719.96 Activos Intangibles No Producidos (MEFP7.78) 

Activos Fijos (Formación Bruta de Capital Fijo¡ 68,000.00 OerecnosPatentaclos 

VivKlndH,EdificiosyEstructuras Arrendamientos Operativos Comerciales 

2.2.2.1.1. 2.2.5.2.3. Fondos de Comercio Adquiridos 

Edificios No Residenciales Otros Activos Intangibles No Producidos 

OtrasEstrvcturas Transferencias y Asignaciones y Donativos de Capital Otorgados 

MaquineriayEquipo AJSeciorPtivado 

Equipo de Transporte Ayuda a Personas 

2.2.2.2.2. EquipodeTeenologladelalnformaciónyComunlc::aciones Ayuda a Instituciones 

Otra Maquinaria y Equipo Instituciones de Interés Público 

Equipo de Defensa y Seguridad Desastres Naturales 

Activos Biológicos CulUvados 2.2.6.2, Al Sector Público 

Ganado para Cría, Leche, Tlro, etc .. quedanProdllctosRecurrerites 2.2.6.2.1 Ala Federación 

ArbOles, Cultvos y Otras Plantaciones que dan Productos Recurrentes AEntidaOOsFederatlvas 

11 12 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

A Municipios 

2.2.8.3 AISectorEldemo 

AGobil!rnosExtranjeros 

A Organismos Internacionales 

Al Sector Privado Externo 

lnversiónflnanderaoonfinesdePolíticaEoonómiea 

AceionesyParticipaclonesdeCapital 

Sector Público 

SectorPrivado 

2.2.7.1.2 

Valores Representa~vos de Deuda Adquiridos con Fines de Polftíca Ecooómica 

2.2.7.3. ~igaciones Negociables Adquiridas con Fines de Política Económica 

Concesión de Préstamos 

Sector Nblico 

SectorPrivado 

Externa 

3 1 FINANCIAMIENTO 1,660,000.00 

FUENTES FINANCIERAS 

APLICACIONES FINANCIERAS (USOS) 1,660,000.00 

lnerementodeActivosFinanderos 

Dismlnuci6ndePasivos 1.660,000.00 

OisminucióndePaslYosConientes 960,000.00 

OismlnucióndeCuentaspor Pagar 

Servicios Personales por Pagar 

Proveedores por Pagar 

Contratistas por Obras Públicas por Pagar 

ParticipacionesyAportacionesporPagar 

Transl'erencias01orgadasporPagar 

Intereses y Comislones y otros gastos de la Deuda Publica por Pagar 

RetencionesyContriOOcionesporPagar 

3.2.2.1 .1.B DevolucionesdelaLeydelngreaosporPagar 

Otras Cuentas por Pagar 

Disminución de Documentos por Pagar 

Documen1os Comerciales por Pagar 

Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar 

Otros Documentos por Pagar 

Titulos y Valores de la Ol!u<:la Pública Interna 

13 

TílulosyValore$dl!la Deuda Púb!icaExtl!fna 

Amortización de la Porción Clrculante de la Deuda Pública de Largo Plazo 960,000.00 

3.2.2.1.3.1 1 Amortización de la Porción Circulante de la Deuda Pública de L.P. en Títulos y Valores 

3.2.2.1 .3.1 .1 1 Amortización dela Porción Circulante de la Deuda Pública Interna de L.P. enl!tulos y Valores 

3.2.2.1.3.1.2 1 Amortización de la Porción dela Deuda Pública Eldema de L.P. En Títulos y Valores 

Amortización de la Porción Circulante de la Deuda Pública de L.P. en Prh tamos 960,000.00 

3.:t2.1.3.2.1 1 Amortizaci6n de la Porción Circulante de la Deuda Pública lntema de L.P en Pr(!stamos 960,000.00 

3.2.2.1.3.2.2 1 AmortizaciOn de ta Porci6'1 Circulante de la Deuda Pública ExterJ'la de L.P. en Préstamos 

3.2.2.1.4.. 1 DismlnuclOO de Otros Pasivos de Corto Plalo 

3.2.2.1.4.1 1 PasivQs Oiferidos 

3.2.2.1 ,4.2 [ Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administradóo 

3.2.2.1.4.3 !Otros Pasivos 

OismlnucióndePaslvosNoCorrientes 700,000.00 

Disminuci6'1 de Cuentas por Pagar a Largo Plazo 

ProYeedoresporPagar 

3.2.2.2.1.2 Contratistas porObrasPúblicasporPagar 

Disminución de Documentos por Pagar a Largo Plazo 

Documentos Comerciales por Pagar 

3.2.2.2.2.2 DocumentosconContratistasporObrasPublicasporPagar 

3.2.2.2.2.3 Otros Documentos por Pagar 

Conversión de Ol!ucla Pliblica de Largo Plazo en Porción Circulante 700,000.00 

Conv~ión de Títulos y Valores de Largo Plazo en Corto Plazo 

3.2.2.2.3.1.1 1 PorcióndeCortoPlazodelítulosyValoresdelaOl!udaPúblicalntema 

3.2.2.2.3.1.2 1 Porción de Corto Plazo de T!tutos y Valores de la Ol!uda Pública Externa 

3 2.2.2.3.2 1 COOversión de Préstamos óe Largo Plazo en Corto PlalO 700,000.00 

3.2.2.2 .3.2.1 1 Porción a Corto Plazo de Préstamos dela Deuda Pública Interna 700.000.00 

3.2.2 .2.3.2.2 1 Porción a Corto Plazo de Préstamos de la Deuda Pública Externa 

3.2.2.2.-4 .. 1 DisminucióodeOtrosPaslvosdeLargoPlazo 

3.2.2.2.-t.1. 1 PaslvosDiferidos 

3.2.2.2.4.2 1 Fonóos y Bienes de Terceros en Garentla y/o Adminlstradón 

3.2.2.2 .4.3. IOtrosPasivos 

Disminución de Patrimonio 

39,776,980.25 

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA DE LOS EGRESOS4 

4 De acuerdo con la Clasificaclón Económica de los Ingresos, de los Gastos y del Financiamiento de los Entes Públicos emitida 

por el CONAC. Disponible en: http://www.conac.gqb.ml(/work/ models/ C0NAC/ normat ividad/ NOR 01 12 001.pdf 

14 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Artículo 13. El gasto total previsto en este presupuesto se integra, de acuerdo con la 100001 150001 154001 15'09 BONOS PARA DESPENSA 1 871,200 00 

clasificación por objeto del gasto a nivel de capitulo, concepto, partida genérica y partida Total 15400 PAGO DE. LIQUIDACIONES 
especifica. 

Total 15000 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y E.CONOMICAS 

- Total10000 SERVICIOS PERSONALES j 111,064,308.80 

CAP 1 CONCEP GEN PART OESCRIPCION TOTAL 20000 21000 21100 21101 MATERIALES, UTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA 1 234,000.00 

100001 11000 11100 11101 DIETAS 480,000.00 Total 21100 MATERIALES, UTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA 

Total 11100 DIETAS 20000 21000 21200 21201 MATERIALES Y UTILES DE IMPRESION Y REPRODUCCION 1 18,000.00 

100001 11000 11300 11301 SUELDOS 8,653,140.00 Total21200 MATERIALES Y UTILES DE IMPRESION Y REPRODUCCION 

10000 11000 11300 11303 REMUNERACIONES DIVERSAS o 20000 21000 21400 21401 
MATERIALES Y UTILES PARA EL PROCESAMIENTO DE 
EQUIPOS Y BIENES INFORMATICOS 

10000 11000 11300 11308 AYUOA PARA DESPENSA o 
100001 11000 11300 11309 PRIMA DE RIESGO LABORAL o Total 21400 

MATERIALES, UTILES Y EQUIPOS MENORES DE 
TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y COMUNICACIONES 

Total 11300 SUELDO BASE AL PERSONAL PERMANENTE 
20000 21000 21600 21601 MATERIAL DE LIMPIEZA 1 42,000.00 

Total 11000 
REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER 
PERMANENTE Total 21600 MATERIAL DE LIMPIEZA 

10000 12000 121 12101 HONORARIOS 

Total 12100 HONORARIOS 

100001 12000 12200 12201 SUELDOS BASE AL PERSONAL EVENTUAL 282,000.001 1 
Total 12200 SUELDOS BASE AL PERSONAL EVENTUAL I Tota121000 1 

1 
1 MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION DE 

DOCUMENTOS Y ARTICULOS OFICIALES 

¡ rooo112000 1 
REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER 
TRANSITORIO 

100001 130001 13100 13101 
PRIMAS Y ACREDITACIONES POR ANOS EFECTIVOS 

1,188,540.00 
PRESTADOS AL PERSONAL 

PRIMAS Y ACREDITACIONES POR AÑOS EFECTIVOS 20000 22000 22100 22101 
PROOUCTOS ALIMENTICIOS PARA EL PERSONAL EN LAS 

60,000.00 
Total13100 INSTAtACIONES 

PRESTADOS AL PERSONAL 
20000 22000 22100 22106 ADQUISIC/ON OE AGUA POTABLE 24,000.00 

10000 13000 13200 13201 PRIMA VACACIONAL 163,550.33 Total22100 PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 

100001 130001 13200 13202 GRAT1FICACION POR FIN DE AÑO 2,383,278.00 20000 24000 24200 24201 CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO 30,000.00 

Total 13200 
PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACION DE Total24200 CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO 
FIN DE AÑO 

20000 24000 24600 24601 MATERIAL ELECTRICO Y ELECTRONICO 120,000.00 
100001 13000 1 13300 13301 REMUNERACIONES POR HORAS EXTRAORDINARIAS 300,000.00 

Total 24600 MATERIAL ELECTRICO Y ELECTRONICO 
1Total13300 REMUNERACIONES POR HORAS EXTRAORDINARIAS 

20000 24000 24700 24701 ARTICULOS METAUCOS PARA LA CONTRUCCION 
100001 13000 1 13400 13403 ESTIMULOS Al PERSONAL OE CONFIANZA 682,200.00 

Total24700 ARTICULO$ METALICOS PARA LA CONTRUCCION 
Total 13400 COMPENSACIONES 

20000 24000 24800 24801 MATERIALES COMPLEMENTARIOS 
Total 13000 REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 

Total 24800 MATERIALES COMPLEMENTARIOS 
10000 14000 14100 14101 CUOTAS POR SERVICIO MEDICO DEL ISSSTESON 2,606,912.47 OTROS MATERIALES Y ART!CULOS DE CONSTRUCCION Y 

20000 24000 24900 24901 
REPARACION 10000 14000 14100 14103 CUOTAS POR SEGURO OE RETIRO Al ISSSTESON 228,000.00 
OTROS MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y 

10000 14000 14100 14106 OTRAS PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 180,000.00 
Total 24900 

REPARACION 

Total24000 
MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y DE 

Total 14100 APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL REPARACION 

10000 1 140001 14300 14301 PAGO POR DEFUNCION, PENSIONES Y JUBllACIONES 1,026,228.00 20000 25000 25100 25101 PRODUCTOS QUIMICOS BASICOS 

Total 14300 APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO Total 25100 PRODUCTOS QUIMICOS BASICOS 

Total 14000 SEGURIDAD SOCIAL 20000 25000 25300 26301 MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACEUTICOS 

100001 15000 15200 15201 INOEMNIZACION AL PERSONAL 19,260.00 Total25300 MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACEUTICOS 

Total 15200 PAGO DE LIQUIDACIONES Total 25000 
PRODUCTOS QU1MIC0S, FARMACEUTICOS Y DE 
LABORATORIO 

15 16 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

200001 26000 26100 26101 COMBUSTIBlES 1,362,000 00 Total32500 ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 

200001 26000 26100 26102 LUBRICANTES Y AOITNOS 240,000.00 30000 32000 32600 32601 ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA. OTROS EQUIPOS Y 
1 60,000.00 

HERRAMIENTAS 

Total 26100 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS Total32600 
ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y 
HERRAMIENTAS 

Tota\26000 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 
30000 33000 33100 33101 SERVICIOS LEGALES, DE CONTABILIDAD, AUDITORIAS Y 

1 640,000.00 
RELACIONADOS 

200001 27000 27100 27101 VESTUARIO Y UNIFORMES 264,000.00 SERVICIOS LEGALES, DE CONTABILIDAD, AUDITORIAS Y 
Total 33100 RELACIONADOS Total2710D VESTUARIO Y UNIFORMES 

1 
200001 210001 

30000 33000 33300 33301 SERVICIOS DE INFORMÁTICA 12,000.00 
27300 27301 PRENDAS DE SEGURIDAD Y PROTECCION PERSONAL o 
27300 PRENDAS DE SEGURIDAD Y PROTECCION PERSONAL 

SERVICIOS DE CONSULTORÍA ADMINISTRATIVA, 
Total 33300 PROCESOS, TECNICA Y EN TECNOLOGIAS DE LA 

INFORMACIÓN 

Total 27000 VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCION Y 
ART1CULOS DEPORTIVOS 30000 l3000 ll400 33401 SERVICIOS DE. CAPACITACION 1 36,000.00 

20000 28000 28200 28201 MATERIALES DE SEGURIDAD PUBLICA 48,000.00 Total33400 SERVICIOS DE CAPACITACJON 1 

Total28200 MATERIALES DE SEGURIDAD PUBLICA 30000 33000 33600 33603 IMPRESIONES Y PUBLICACIONES OFICIAlES 1 18.000,00 

20000 28000 28300 28301 PRENDAS DE PROTECCION PARA SEGURIDAD PUBLICA o Total33600 SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO, TRADUCCION, 

Total 28300 PRENDAS DE PROTECCION PARA SEGURIDAD PUBLICA 
FOTOCOPIADO E IMPRESIÓN 

l rou12&000 MATERIALES DE SEGURIDAD PUBLICA 30000 34000 34100 34101 SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 1 156,000.00 

200001 290001 29100 29101 HERRAMIENTAS MENORES 27,600.00 
Total 34100 SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 

Total29100 HERRAMIENTAS MENORES 30000 34000 34400 >M01 SEGUROS DE RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL Y FIANZAS 1 78,00000 

20000 1 29000 1 29600 29&01 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE o 
Total34400 SEGUROS DE RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL Y FIANZAS 

TRANSPORTE 
30000 34000 l4700 34701 FLETES Y MANIOBRAS 1 24,000 00 

Total 29600 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE 
TRANSPORTE Total34700 FLETES Y MANIOBRAS 

1 Total 29000 HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 
Total34000 SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERClALES 

TObll 20000 MATERIALES Y SUMINISTROS 2,489,600.00 
30000 35000 35100 35101 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE INMUEBLES 1 516,000.00 

30000 31000 31100 31101 ENERGIA ELECTRICA 1,200,000.00 
30000 35000 35100 35102 MANTENIM. Y CONSERV. DE ARE.AS DEPORTIVAS 

300001 31000 31100 31104 SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO 1,440,000.00 
30000 35000 35100 35104 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE PANTEONES 

Total31100 ENERGlA ELECTRICA 
30000 35000 35100 35107 MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN ALUMBRADO PÚBLICO 

300001 310001 31300 31301 AGUA POTABLE ,0000 35000 35100 35108 MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE TOMAS DE AGUA 
84000.00 

Total31300 AGUA POTABLE 30000 35000 35100 35111 
MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE CALLES Y 
AVENIDAS 

300001 310001 31400 31401 TELEFONIA TRADICIONAL 96,000.00 Total35100 CONSERVACION Y MANTENIMIENTO MENOR DE INMUEBLES 

Total 31400 TELEFONIA TRADICIONAL 30000 l5000 35200 35201 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE MOBILIARIO Y 24,000.00 EQUIPO 

300001 310001 31500 31501 TELEFONIA CELUlAR o INSTALACION, REPARACION Y MANTENIMIENTO DE 

Total 31500 TELEFONlA CELULAR Total 35200 MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION, 
EDUCACIONAL Y RECREATIVO 

300001 310001 31800 31801 SERVICIO POSTAl 1,800.00 
30000 35000 3'300 35302 

MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE BIENES 
1 78,000.00 

Total 31800 SERVICIO POSTAL 
INFORMATICOS 

Total 31000 SERVICIOS BASICOS Total35300 
INSTALACION, REPARACION Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO 
DE COMPUTO Y TECNOLOGIA DE LA INFORMACION 

300001 ,2000 322 32201 ARRENOAM!ENTOS DE EDIFICIOS o 
Total 32200 ARRENDAMIENTOS DE EDIFICIOS 30000 35000 '"" 35501 

MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE EQUIPO DE 
1 792,000.00 

TRANSPORTE 

300001 320001 "' 32301 ARRENDAMIENTO DE MUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO o Total 35SOO 
REPARACION Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE 
TRANSPORTE 

Total32300 ARRENDAMIENTO DE MUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 30000 35000 35700 35701 
MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE MAQUINARIA Y 

1 240,000.00 
EQUIPO 

300001 32000 '" 32501 ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE o 

17 18 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE HERRAMIENTAS, 
TRANSFERENCIAS INTERNAS OTORGADAS A ENTIDADES ,00001 350001 357001 35702 I MAQUINAS HERRAMIENTAS, INSTRUMENTOS, UTILES Y o Total41500 

EQUIPO PARAESTATALES NO EMPRESARIALES Y NO FINANCIERAS 

1Total35700 
lNSTALACION, REPARACION Y MANTENIMIENTO DE Total41000 

TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR 

MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS PÚBLICO 

40000 44000 44100 44101 AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 1 787,143.47 
300001 350001 35900 35901 SERVICIO DE JARDINERIA Y FUMIGACION 6,000.00 

AYUDAS SOCIALES A PERSONAS Total 44100 
Total35900 SERVICIO DE JARDlNERIA Y FUMIGACION 

1 SERVICIOS CE 1NSTALACION, REPARACION, 
40000 44000 44200 44201 BECAS EDUCATIVAS 24,000.00 

1 Total 35000 
MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 40000 44000 44200 44204 FOMENTO DEPORTIVO 1 72,000.00 

300001 36000 1 
DIFUSION POR RADIO, TELEVISION Y OTROS MEDIOS DE 

36100 36101 MENSAJES SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES 36,000.00 40000 44000 44200 44205 APORTACIONES Al COMERCIO 
GUBERNAMENTALES 

Total44200 BECAS Y OTRAS AYUDAS PARA PROGRAMAS DE 
DIFUSION POR RADIO, TELEVISION Y OTROS MEDIOS DE CAPACITACION 

Total 36100 MENSAJES SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES 40000 44000 44300 44301 AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES DE ENSEÑANZA 
GUBERNAMENTALES 

300001 360001 SERVICIO DE CREACION Y DIFUS10N DE CONTENIDO 
40000 44000 44300 44302 ACCIONES SOCIALES BÁSICAS 1 288,000.00 

36600 36601 o EXCLUSIVAMENTE A TRAVES DE INTERNET Tota144300 AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES DE ENSE~ANZA 

Total36600 
SERVICIO DE CREACION Y DIFUSION DE CONTENIDO Total44000 AYUDAS SOCIALES 
EXCLUSIVAMENTE A TRAVES DE INTERNET 

40000 45000 45100 45101 PENSIONES 232,500.00 
1 Total 36000 SERVICIOS DE COMUNICACION SOCIAL Y PUBLICIDAD 

300001 
Total45100 PENSIONES 

37000 37500 37501 VIATICO$ EN EL PAIS 242,400.00 
40000 45000 45200 45201 JUBILACIONES 1 2,910,696.00 

Total 37500 VIATICOS EN EL PAIS 

300001 370001 
Total45200 JUBILACIONES 

37600 37601 VIATICOS EN EL EXTRANJERO o 
Total 45000 PENSIONES Y JUBILACIONES 

Total37600 VIATICO$ EN EL EXTRANJERO 
~~~!~ERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSID+OS Y OTRAS 1 4,913,151.47 

300001 370001 37900 37901 CUOTAS 
Total 40000 

o 
Total 37900 OTROS SERVICIOS DE TRASLADO Y HOSPEDAJE 

50000 51000 51100 51 101 MUEBLES DE OFICINA Y ESTATNTERIA 
1 24,000.00 

] Total37DOO SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS 
Total 51100 MUEBLES DE OFICINA Y ESTA TNTER1A 

300001 380001 50000 51000 51500 51501 
EQUIPO DE COMPUTO Y DE TECNOLOGIAS DE LA 

1 24,000.00 38200 38201 GASTOS OE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 780,000.00 INFORMACION 

Total38200 GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL Total51500 EQUIPO DE COMPUTO Y DE TECNOLOGIAS DE LA 
lNFORMACION 

! Total 38000 SERVICIOS OFICIALES 50000 51000 51900 51901 OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE ADMINISTRACIÓN 

30000 1 39000 39200 39201 IMPUESTOS Y DERECHOS 120,000.00 Total519DO OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE ADMINISTRACIÓN 

Total39200 IMPUESTOS Y DERECHOS Total 51000 MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE AOMINISTRACIÓN 

300001 390001 39500 39501 PENAS, MULTAS, ACCESORIOS Y ACTUALIZACIONES o 50000 54000 54100 54101 AUTOMÓVILES Y CAMIONES 1 10,000.00 

Total 3950D PENAS, MULTAS, ACCESORIOS Y ACTUALIZACIONES Total54100 AUTOMÓVILES Y CAMIONES 

300001 390001 39800 39801 IMPUESTOS SOBRE NÓMINAS 360,000.00 50000 54000 54900 54001 OTROS EQUIPOS DE TRANSPORTE 

IMPUESTOS SOBRE NÓMINAS Y OTROS QUE SE DERIVEN 
Total 54900 OTROS EQUIPOS DE TRANSPORTE 

Total39800 
DE UNA RELACIÓN LABORAL 50000 56000 56100 56101 MAQUINARIA Y EQUIPO 1 10,000.00 

300001 39000 39900 39901 SERVICIOS ASISTENCIALES o Total 56100 MAQUINARIA Y EQUIPO 

300001 39000 39900 39902 SERVICIOS DE ADMINISTRAC!ON DEL IMPUESTO PREOIAL 240,000.00 5000 56000 56400 56401 SIST. DE AIRE ACONDICIONADO, CALEFACC10N Y DE 
REFRlGERACION. INOUSTRLAL Y COMERCIAL 

Tota139900 OTROS SERVICIOS GENERALES 
Total56400 

SIST. DE AIRE ACONDICIONADO, CALEFACC10 N Y DE 
REFRIGERACION. INDUSTRIAL Y COMERCIAL 

Total39000 OTROS SERVICIOS GENERALES 
50000 56000 56500 56501 Equipodeeomunicaciónytelecomunicací6n 

Total30000 SERVICIOS GENERALES 7,280,200.00 

400001 
Total 56500 Equipo de comunicación y telecomunicación 

41000 41500 41501 TRANSFERENCIAS PARA SERVICIOS PERSONALES o 
400001 410001 415001 

50000 56000 56600 56601 MAQUINARIA Y EQUIPO ELECTRICO Y ELECTRONICO 
41502 TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE OPERACION 598,812.00 

EQUIPO DE GENERACION ELECTRICA, APARATOS Y 
Total56600 

ACCESORIOS ELÉCTRICOS 

19 20 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

500001 56000 1 56700 

Total56700 

50000 58000 58100 

Total 58100 

50000 ""º 59100 

Total 59000 

Total 50000 

60000 61000 61200 

60000 61000 61200 

60000 61000 61200 

Total61200 

60000 61000 614000 

60000 61000 61400 

600001 61000 6 1400 

Total 61400 

1 Total 61000 

600001 620001 62100 

Total 62100 

60000 62000 62400 

60000 62000 62400 

600001 62000 1 62400 

Total62400 

60000 62000 62500 

Total62500 

Total62000 

Total60000 

90000 91000 91 100 

90000 91000 91100 

Total91100 

90000 92000 92100 

90000 92000 92100 

Total91200 

I Total90ooo 

I Totalgeneral 

56701 Hemimientas 

Herramientas 

TERRENOS 

TERRENOS 

59101 SOFlWARE 

ACTIVOS INTANGIBLES 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 

61201 Construcción 

61211 
INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO O EN MATERIA DE 
CULTURA, DEPORTE Y RECREACIÓN 

61214 lnfraestrueturayequipamientoenmaterlade edocaciónprimaria 

INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO O EN MATERIA DE 
CULTURA, DEPORTE Y RECREACIÓN 

61416 CECOP 

61419 Plazascivicasy}<udines 

61422 Pavi"nentación de calles y Avenidas 

OIVlSION DE TERRENOS Y CONSTRUCCJON DE OBRAS DE 
URBANIZACIÓN 

OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO 

62101 RemodelaciOn y Mejoramiento (Frsm) 

TRABAJOS DE ACABADOS EN EDLFlCACIONES Y OTROS 
TRABAJOS ESPECIALIZADOS 

62401 CONSTRUCCION 

62410 ELECTRJFJCACION URBANA 

62417 Plazasch1icasy jardines 

DIVISION DE TERRENOS Y CONSTRUCCION DE OBRAS DE 
URBANIZACIÓN 

62508 CAMINOS RURALES 

CONSTRUCCION DE VIAS DE COMUNICACIÓN 

OBRA PUBLICA EN BIENES PROPIOS 

INVERSIÓN PÚBLICA 

91101 AMORT1ZACION DEL PASIVO A LARGO PLAZO 

91102 AMORTIZACION DEL PASIVO A CORTO PLAZO 

AMORTIZACION DEL PASIVO 

92101 PAGO DE INTERESES A LARGO PLAZO 

92102 PAGO DE INTERESES A CORTO PLAZO 

AMORTIZACION DEL PASIVO 

DEUDA PUBLICA 

21 

68,000.00 

450,000.00 

1,32M87.99 

1,300,000 

293,032 

400,000 

3,771,719.98 

960,000.00 

700,000.00 

480,000.00 

70,000.00 

2,210,000.00 

39,776,980.25 

Los gastos por concepto de comunicación social se programan por la cantidad de 
$ 36,000.00 y se desglosan en el rubro 3600 SERVICIOS DE COMUNICACION SOCIAL Y 
PUBLICIDAD. 

El monto asignado para pago de pensiones y jubilaciones es por $3,143,196.00 y se desglosa 
en las partidas genéricas de Pensiones, Jubilaciones y otras Pensiones y Jubilaciones. 

PENSIONES 

.,l._U~ILAC!ONES 

PENSIONES_Y_JUBJY'CIONE;i_ 

232,500.00 

2,910,696.00 

_ ___ ; 143.j~S.00 

Artículo 14. En el presente presupuesto de egresos municipal no se prevén erogaciones para 
Entidades Paraunicipales, las cuales realizan su propio presupuesto de ingresos y de egresos, 
de modo informativo se presentan las cifras de su presupuesto de egresos aprobado para el 
ejercicio 2023. 

CAPITULO 
ORGANISMO OPERADOR DE AGUA POTABLE DE BENJAMIN HILL 

CONCEPTO IMPORTE 
1000 SERVICIO PERSONALES 1,617,660.00 
2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 284,160.00 
3000 SERVICIOS GENERALES 2,170,500.00 
5000 BIENES MUEBLES E INMUEBLES 0.00 

4,072,320.00 

Articulo 15. Las asignaciones previstas para el órgano Ejecutivo Municipal (Ayuntamiento) 
im ortan la cantidad de $3,432,554.33 ue com rende los recursos úblicos asi nados a: 

OEP ÓRGANO EJECUTIVO MUNICIPAL (AYUNTAMIENTO) MONTO 
1 IH. AYUNTAMIENTO 1 1,401,341.33 
3 I PRESIDENCIA MUNICIPAL 1 2'ºª1,213.00 

TOTAL 3,432,554.33 

Artículo 16. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 en base a la clasificación 
administrativa y de acuerdo a la clasificación por objeto del gasto a nivel de capitulo, desglosada 
por cada una de las unidades ejecutoras, se distribuye como a continuación se indica: 

OEPE~DENCI I DESCRIPCIÓN SUMA ANUAL 

10000 SERVICIOS PERSONALES 

20000 MATERLALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 

30000 SERVICIOS GENERALES 

22 

1,347,341.33 

42,000.00 

12,000.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Total01 

Total03 

Total 04 

Total OS 

Total06 

Total07 

Total 08 

10 

10 

10 

Total10 

H. AYUNTAMIENTO 

10000 SERVICIOS PERSONALES 

20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 

30000 SERVICIOS GENERALES 

PRESIDENCIA MUNICIPAL 

10000 SERVICIOS PERSONALES 

20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 

30000 SERVICIOS GENERALES 

40000 ~~¡~ERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS 

SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

10000 SERVICIOS PERSONALES 

20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMIN!STROS 

30000 SERVICIOS GENERALES 

50000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 

90000 DEUDA PUBLICA 

TESORERIA MUNICIPAL 

10000 SERVICIOS PERSONALES 

20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 

30000 SERVICIOS GENERALES 

50000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 

60000 INVERSION PUBLICA 

DIRECCION DE OBRAS PUBLICAS 

10000 SERVICIOS PERSONALES 

20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 

30000 SERVICIOS GENERALES 

DIRECCION DE SERVICIOS PUBLICOS 

10000 SERVICIOS PERSONALES 

20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 

30000 SERVICIOS GENERALES 

DIRECCION DE SEGURIDAD PUBUCA 

10000 SERVICIOS PERSONALES 

20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 

30000 SERVICIOS GENERALES 

ORGANO DE CONTROL Y EVALUACION GUBERNAMENTAL 

1,401,341.33 

1,017,213.00 

96,000.00 

918,000.00 

2,031,213.00 

3,160,562.00 

72,000.00 

60,000.00 

4,913,151.47 

8,205,713.47 

1,074,369.83 

456,000.00 

1,684,600.00 

48,000.00 

2,210,000.00 

!5,472,969.83 

41 3,025.00 

84,000.00 

112,800.00 

20,000.00 

3,771,719.98 

4,401,544.98 

7,013,425.64 

987,600.00 

3,966,000.00 

11,967,025.84 

4,413,902.00 

678,000.00 

336,000.00 

5,427,902.00 

624,470.00 

54,000.00 

190,800.00 

869,270.00 

39,776,980.25 

Artículo 17. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 en base a la Clasificación 
Administrativa, se distribuye como a continuación se indica: 
CLSADM DEP 

311 11 

UNID DESCRIPCION 

401 DESPACHO DEL SECRETARIO 

23 

TOTAL 

8,205,713.47 

Total 04 SECRETARIA MUNICIPAL 

31111 5 501 DESPACHO DEL TESORERO MUNICIPAL 5.472,969.83 

Total OS TESORERIA MUNICIPAL 

31111 6 601 DESPACHO DEL DIRECTOR DE OBRAS 4,401,544.98 

Total06 OIRECCION DE OBRAS PUBLICAS 

31111 7 701 DIRECCION DE SERVICIOS PUBLICO$ 11,967,025.64 

Tota:107 DIRECCION DE SERVICIOS PUBLICOS 

31111 • 801 DIRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA 5,427,902.00 

Total08 DIRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA 

31111 10 1001 DESPACHO DEL CONTRALOR MUNICIPAL 869,270.00 

Total10 ORGANO DE CONTROL Y EVAlUACION 
GUBERNAMENTAL 

311 11 101 H. AYUNTAMIENIO 1,401,341.33 

Total 01 H. AYUNTAMIENTO 

31111 3 301 DESPACHO DEL PRESIDENTE MUNICIPAL 2,031 ,213.00 

Total03 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

TOTAL GENERAL 39,776,980.25 

El departamento que atiende las cuestiones de transparencia en el municipio depende de la 
Presidencia Municipal, por lo tanto, no cuenta con presupuesto aprobado. 

En el ejercicio fiscal 2023 el Ayuntamiento tomara como mecanismo de participación ciudadana 
de democracia interactiva las diferentes prácticas que se han venido manejando, incluyendo a 
este el objetivo de conocer los planteamientos que realicen los ciudadanos con relación a las 
condiciones en que se encuentran sus colonias, demarcaciones territoriales, zonas o el 
Municipio en general, y as! de manera directa solicitarle la rendición de cuentas, pedir 
información o proponer acciones de beneficio común para los habitantes del mismo. 

Artículo 18. De acuerdo con la clasificación funcional del gasto, el Presupuesto de Egresos del 
Municipio de Benjamín Hi11 para el ejercicio fiscal 2023 se distribuye de la siguiente forma: 

OESCRIPCION 

1 GOBIERNO 

1.1. LEGISLACION 

1. 1.1 Legislaclón 

1.1.2 Fiscalización 

1.2 . JUSTlCIA 

CLASIFICACIÓN FUNCIONAL DEL GA$T05 

(FINALIDAD, FUNCIÓN Y SUBFUNCIÓN) 

l De acuerdo con la Clasificación Funcional del Gasto emitida por el CONAC. Dlspon\ble en: 
http://www conac.gob.mxfwork/models/CONAC{normatividad/NOR 01 02 Q03.pdf 

24 

TOTAL 

36,005,260.27 

1,401,341 .33 

1,401 ,341.33 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

1.2.1 lmpartición de Justicia 

1.2.2 Procuración de Justicia 

1.2.3 Reclusión y Readaptación Social 

1.2.4 Derechos Humanos 

1.3. COORD1NACION DE LA POUTICA DE GOBIERNO 

1.3.1 Presidencia f Gubematura 

1.3.2 Política Interior 

1.3.3 PreseNación y Cuidado del Patrimonio Público 

1.3.4 Función Pública 

1.3.5 Asuntos Jurldicos 

1.3.6 Organización de Procesos Electorales 

1.3.7 Población 

1.3.8 Territorio 

1.3.9 Otros 

1.4. RELACIONES EXTERIORES 

1.4.1 Relaciones Exteriores 

1.5. ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENDARlOS 

1.5.1 Asuntos Financieros 

1.5.2 Asuntos Hacendarios 

1.6. SEGURIDAD NACIONAL 

1.6.1 Defensa 

1.6.2 Marina 

1.6.3 Inteligencia para 1a PreseNación de la Seguridad Nacional 

1.7. ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

1.7.1 Policla 

1.7.2 Protección Civil 

1.7.3 Otros Asuntos de Orden Público y Seguridad 

1.7.4 Sistema Nacional de Seguridad Pública 

1.8. OTROS SERVICIOS GENERALES 

1.8.1 Servicios Registra1es, Administrativos y Patrimoniales 

1.8.2 Servicios Estadísticos 

1.8.3 Servicios de Comunicación y Medios 

1.8.4 Acceso a la Información Pública Gubernamental 

1.8.50tros 

2 DESARROLLO SOCIAL 

2.1. PROTECCION AMBIENTAL 

2.1.1 Ordenación de Desechos 

2.1.2 Administración del Agua 

25 

10,236,926.47 

2,031,213.00 

8,205.713.47 

o 

5,472,969.83 

5,472,969.83 

5,427,902.00 

o 

5,427,902.00 

o 
13,466,120.64 

13,466, 120.64 

3,771,719.98 

2.1.3 Ordenación de Aguas Residuales, Drenaje y Alcanlarillado 

2.1.4 Reducción de la Contaminación 

2.1 .5 Protección de la Diversidad Biológica y del Paisaje 

2.1 .6 Otros de Protección Ambiental 

2.2. VIVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD 

2.2.1 Urbanización 

2.2.2 Desarrollo Comunitario 

2.2.3 Abastecimiento de Agua 

2.2.4 Alumbrado Público 

2.2.5 Vivienda 

2.2.6 Servicios Comunales 

2.2.7 Desarrollo Regional 

2.3. SALUD 

2.3.1 Prestación de Servicios de Salud a la Comunidad 

2.3.2 Prestación de Servicios de Salud a 1a Persona 

2.3.3 Generación de Recursos para la Salud 

2.3.4 Rectoria del Sistema de Salud 

2.3.5 Protección Social en Salud 

2.4. RECREACION, CULTURA Y OTRAS MANIFESTACIONES SOCIALES 

2.4.1 Deporte y Recreación 

2.4.2 Cultura 

2.4.3 Radio, Te!e11isión y Editoriales 

2.4.4 Asuntos Religiosos y Otras Manifestaciones Sociales 

2.5. EDUCACION 

2.5.1 Educación Básica 

2.5.2 Educación Media Superior 

2.5.3 Educación Superior 

2.5.4 Posgrado 

2.5.5 Educación para Adultos 

2.5.6 otros Servicios Educativos y Actividades Inherentes 

2.6. PROTECCION SOCIAL 

2.6.1 Enfermedad e Incapacidad 

2.6.2 Edad Avanzada 

2.6.3 Familia e Hijos 

2.6.4 Desempleo 

2.6.5 Alimentación y Nutrición 

2.6.6 Apoyo Social para ta Vi11ienda 

2.6.7 lndigenas 

2.6.8 Otros Grupos Vulnerables 

26 

3,771,719.98 

2,150,000.00 

o 

293,031 .99 

1,328,687.99 

o 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

2.6.9 Otros de Seguridad Social y Asistencia Social 

2.7. OTROS ASUNTOS SOCIALES 

2.7.1 Otros Asuntos Sociales 

3 DESARROLLO ECONOMICO 

3.1. ASUNTOS ECONOMICOS, COMERCIALES Y LABORALES EN GENERAL 

3.1.1 Asuntos Económicos y Comerciales en General 

3.1.2 Asuntos laborales Generales 

3.2. AGROPECUARIA, SILVICULTURA, PESCA Y CAZ.A 

3.2.1 Agropecuaria 

3.2.2 Silvicultura 

3.2.3 Acuacultura, Pesca y Caza 

3.2.4 Agroindustrial 

3.2.5 Hidroagricola 

3.2.6 Apoyo Financiero a la Banca y Seguro Agropecuario 

3.3. COMBUSTIBLES Y ENERGIA 

3.3.1 Carbón y Otros Combustibles Minerales Sólidos 

3.3.2 Petróleo y Gas Natural (Hidrocarburos) 

3.3.3 Combustibles Nucleares 

3.3.4 Otros Combustibles 

3.3.5 Electricidad 

3.3.6 Energía no Eléctrica 

3.4. MINERIA, MANUFACTURAS Y CONSTRUCCION 

3.4.1 Extracción de Recursos Minerales excepto los Combustibles Minerales 

3.4.2 Manufacturas 

3.4.3 Construcción 

3.5. TRANSPORTE 

3.5.1 Transporte por Carretera 

3.5.2 Transporte por Agua y Puertos 

3.5.3 Transporte por Ferrocarril 

3.5.4 Transporte Aéreo 

3.5.5 Transporte por Oleoductos y Gasoductos y Otros Sistemas de Transporte 

3.5.6 Otros Relacionados con Transporte 

3.6. COMUNICACIONES 

3.6.1 Comunicaciones 

3.7. TURISMO 

3.7.1 Turismo 

3.7.2 Hoteles y Restaurantes 

3.8. CIENCIA. TECNOLOGIA E INNOVACION 

27 

3.8.1 Investigación Cientifica 

3.8.2 Desarrollo Tecnológico 

3.8.3 Servicios Cientificos y Tecnológicos 

3.8.4 Innovación 

3.9. OTRAS INDUSTRIAS Y OTROS ASUNTOS ECONOMICOS 

3.9.1 Comercio, Distribución, Almacenamiento y Depósito 

3.9.2 Otras Industrias 

3.9.3 Otros Asuntos Económicos 

4 OTRAS NO CLASIFICADAS EN FUNCIONES ANTERIORES 

4.1. TRANSACCIONES DE LA DEUDA PUBLICA / COSTO FINANCIERO DE LA DEUDA 

4.1.1 Deuda Pública Interna 

4.1.2 Deuda Pübtica Externa 

4.2. TRANSFERENCIAS, PARTICIPACIONES Y APORTACIONES ENTRE DIFERENTES 
NIVELES Y ORDENES DE GOBIERNO 

4.2.1 Transferencias entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 

4.2.2 Participaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 

4.2.3 Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 

4.3. SANEAMIENTO DEL SISTEMA FINANCIERO 

4.3.1 Saneamiento del Sistema Financiero 

4.3.2 Apoyos IPAB 

4.3.3 Banca de Desarrollo 

4.3.4 Apoyo a tos programas de reestructura en unidades de inversión (UDIS) 

4.4. ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES 

4.4.1 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 

TOTAL GENERAL 39,776,980.25 

Articulo 19. La clasificación programática de acuerdo con la tipología general de los programas 
presupuestarios, así como por objeto del gasto del presupuesto de egresos del Municipio de 
Benjamín Hill, incorpora los programas de los entes públicos desglosados de las siguientes 
formas. 

CLASIFICACIÓN P ROGRAMÁTICA 

(TIPOLOGIA GENERAL)6 

6 De acuerdo con la claslflcación programática emltlda por el CONAC. Disponible en: 

htt p:((www.conac.gob.mx/work/models/ CONAC/ normatlvidad/NOR 01 02 OQ4.pdf 

28 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

PCONAC PROG DESCRIPCION MONTO 

AR ACCION REGlAMENTARIA 1,401 ,341 .33 

CA ACCION PRESIDENCIA 2,031 ,213.00 

e, GESTION PUBLICA Y AT'N. CIUDADANA. 8,205,71 3.47 

EY ADMINISTRACION DE LA POUTICA DE INGRESOS 5,472,969.83 

IB AOMINISTRACION DE LOS SERVICIOS PUBLICO$ 11 ,967,025.64 

J9 SEGURIDAD PÚBLICA 5,427,902.00 

cu CONTROL Y EVALUACION, GESTION GUBERNAMENTAL 869,270.00 

Total E 1 Prwstaclón de Servicios Públicos 35,375,435.27 

BN POLITICA Y PLAN DEL DESARROLLO URBANO,VIV.Y 
4,401 ,544.98 ASENT.HUM. 

Total K Proyectos de Inversión 4,401,644.98 

TotalM Apoyo si proceso presupuestario y para mejorar 1• eficiencia 
instltuclonal 

Total O Apoyo a la función p(Jbllca y si mejoramiento de la gestión 

Total Genwal 139,778,980.25 

Articulo 20. Las erogaciones previstas en el presente presupuesto para los subsidios se 
distribuyen confonne a la sic::iuie_nt_e tabla: _________ __ _ 

CM' ICON<:ePI ... PART DHCIW'Ct0N "'"''-,0000 4'000 "'"' •41501 TRANSFERENCIAS PARA SERVICIOS PERSONALES 

400001 410001 41500 41502 TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE OPERACIÓN s;a,e12.oo 

Total41500 
TRANSFERENCIAS l~RNAS OTORGADAS A ENTIDADES 
PARAESTATALES NO EMPRESARIALES Y NO FINANCIERAS 

Total41DOO TRANSFERENCIAS INTe'RNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR 
PÚBLICO 

40000 «000 44100 44101 AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 787,143.47 

TOU.14'100 AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 

""' 44000 44200 4'201 BECAS EOUCATNAS 24,000 00 

,0000 '""" «200 44204 FOMENTO DEPORTIVO 72.000.00 

<0000 «000 '""' 44205 APORTACIONES AL COMERCIO 

Total44200 BECAS Y OTRAS AYUDAS PARA PROGRAMAS OE 
CAPACITAC10N 

,0000 .. ,., .. .,. 4'301 AYUDAS SOCIALES A INSTITVCIONES DE ENSEÑANZA 

<0000 «000 .. .,. «302 ACCIONES SOCIALES BAslCAS 288,000.00 

Total44300 AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES DE ENSEÑANZA 

Total44000 AYUDAS SOCIALES 

<0000 '5000 45100 45101 PfNSIONES 232,500.00 

Total45100 PENSIONES 

""' 45000 45200 45201 JU81LACtONES 2,810,09600 

Total45200 JUBILACIONES 

ToUll45000 PENSIONES Y JUBILACIONES 

Total40000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS 
AY~S 

4,913,151.47 

29 

Artículo 20 BIS. Las asignaciones presupuestales a Instituciones sin fines de lucro u 
or~anismos de la sociedad civil para el ejercicio fiscal 2023 son las siguientes· 

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN SIN FINES 

PRESUPUESTO APROBADO 

DE LUCRO U ORGANISMO DE LA SOCIEDAD CIVIL 

Cruz Roja 60,840.00 

Bombero 56 ,232.00 

DIF 61 ,740.00 

Centro de Salud 120,000.00 

Sindicato 24,000.00 

OornapasBH 276 ,000.00 

TOTAL $598,812.00 

Artículo 21 TER. El Anexo Transversal para la atención de las niñas, niños y adolescentes es 
un elemento fundamental para evaluar el compromiso de los distintos órdenes de gobierno, 
incluyendo a los gobiernos municipales, respecto del cumplimiento de la Convención sobre los 
Derechos del Niño, ya que es el único instrumento disponible para conocer el abanico de 
programas presupuestarios focalizados en niños, niñas y adolescentes. 

La información que proporciona el Anexo Transversal permite analizar la distribución de gasto 
bajo el enfoque de derechos, encontrar las áreas de oportunidad y los vacíos temáticos para la 
atención y cumplimiento de los derechos de la infancia, lo cual constituye información útil para 
orientar la toma de decisiones de los actores gubernamentales y mejorar la calidad del gasto. 

Por ello, con el fin de orientar las finanzas públicas del municipio bajo el enfoque de derechos y 
contar con herramientas que favorezcan la igualdad de oportunidades y garanticen el bienestar 
de la ninez, en el presente ejercicio fiscal se establece un importe de que corresponde a 
inversión destinada para niñas, niños y adolescentes que se distribuye en un programa 
presupuestario a cargo de una dependencia de la Administración Pública Municipal como se 
muestra a continuación: 

Anexo Transversal para la atención de las niñas, niños y adolescentes 

Clave Presupuestaria j Programa presupuestario Presupuesto aprobado 

Dependencla: Dirección de Asistencia Social {DIF Municipal) 

44201 

1 

BECAS EDUCATIVAS 24,000.00 

Total 24,000.00 

Artículo 21. El gasto contemplado en el presente presupuesto corresponde únicamente al 
ejercicio fiscal 2023 y no cuenta con partidas que se encuentren relacionadas con 
erogaciones plurianuales. 

30 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Artículo 22. El municipio de Benjamín Hill, no desglosa pago para contratos de asociaciones 
público-privadas, en el presupuesto de egresos del ejercicio 2023, debido a que el municipio 
no tiene contratos suscritos al amparo de la legislación aplicable, por lo que no existen 
compromisos plurianuales ligados a Proyectos para Prestación de Servicios (PPS). 

Articulo 23. La Tesoreria Municipal podrá reducir, suspender o terminar las transferencias y 
subsidios cuando: 

l. Las entidades a las que se les otorguen cuenten con autosuficiencia financiera: 
11. Las transferencias ya no cumplan con el objetivo de su otorgamiento; 

111. Las entidades no remitan la información referente a ta aplicación de estas transferencias; 
y 

IV No existan las condiciones presupuestales para seguir otorgándolas. 

Artículo 24. El gasto previsto para prestaciones sindicales no se encuentran contemplados 
presupuestalmente debido a que no existe sindicato. 

Artículo 25. La asignación presupuestaria para ta Inversión pública directa para e1 ejercicio 
fiscal 2023, no es cuantificable, ya que no se cuenta con inversión pública directa. 

Articulo 26. El monto de egresos para inversiones financieras y otras provisiones, no aplica 
en este municipio. 

CAPITULO 111 
De los Servicios Personales 

Artículo 27. En el ejercicio fiscal 2023, la Administración Pública Municipal centralizada contará 
con 85 plazas como se detalla a continuación: 

UNIOAO 
AOMWISTRATNA 

,. 
AYUNTAlllll!HTO 

0ESP...ct1001:L 
301 PRESIDENTE 

MUHICIPAL 
PREBIDEMCIA 
MUHICIPAL 

01:SPACKOOEL 
SECRETARIO 

SECRfTAAIAOEl. 
AYUNTAMIENTO 

01:SPACHOOEL 

~=~ 
~';!l:,:t 
01:sPACHOOEL 
OIRECTC)l;IOE 

º""" "'°"""' MUNICIPAL 

OESPACHOOEL 
OllECTOR 

~;ol! 
P0BUCOS 

~s:é°f~Ol:L 

31 

=~ii~:OºI! 
PÚBLICA 

01:sP....CHOOl:L 
CONTRALOR 

1002 ~~~g~ 
g:=.o~ 
EVALUACION 
OU8ERNAMEHT"1. 

""~ 

Articulo 28. Los servidores públicos ocupantes de las plazas a que se refiere el artículo anterior 
percibirán las remuneraciones que se determinen en el Tabulador de Sueldos y Salarios. 

TABULADOR MANDOS MEDIOS Y SUPERIORES 

TABULADOR DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL MUNICIPIO DE BENJAMIN HILL , SONORA 

32 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

l 

................ "" ·-, ...... -
l ~ e~1 ·-1~.0eCOm.rbdOnli(úl 

40,DOO.OOl __ 1z,soo.001 

,.o,.oo 
18,000. 17,700.00 

9,4n.w o.oo 
7,210.00 1,000.00 

ICoon:l.~!nsll.MplLde l.l ""Jer- 7,219:-00 -----P.:,9:2 
1 Seo'etart:i<ll!!Ayllílllllb'IIO 15,4(,UO ,,100.00 

~ , ,sS1.!1!) o oo 
IAyucMwrteO'IL 6,SOOl.00 o.oo 
IPreldentadelOU' 9,~00 o.oo 
1Dtrectorad,el0if ,.~.00 o.oo 

~Alllcler deotf 9 11),00 000 
rrol:JSOC.. 7,72$.00 J,000.00 

Deoorte 2i0.00 o.oo 
1Ene.del.Ni9cl8'sblehlb. . 6,926.oo-o:;: 
!Ene.~Etc.v~ · l!,M0.00 1.Óoo.ool 

Total, 

Plr<•,aó• 
o,on,uol -

1:;:::1 

~1=~¡ 

1- f--

1-

-"-~!:loo 1--1--U40.oo 
t,lll.00 

Ull.00 
t,Jol0.00 

Plf<OP,:IÓO 
, ... ,,. .... 1 

14,117.00 

H ,U0.00 

~ ll:::••~I 

s.::::~d 1 ·=~o 

___ 1 ~uoo.001 ~m~~I 

- l~::I :~:::::I 
l.l\0,00 110,IU OO 

1,no.00 u.ns.oc 
11,,.7.50 11,555.00 114,lU.SC 

U,US.50 US1.00 !U iU<l 

t,751.00 ._!,$0,I~ U,to,1,00 

~

__un . ., m,m.~ 

_ n~ . U1<l_:!!!! 125US.OO _E;;:f ::::: ::::::: 
ll,0&7.JO 10,7l~.00 U4,7t7.JO 

lÍ,Ho.oéi l~l• 0.00 111,200.00 

10,111.00 1,111.00 U.)OJ.00 
u . .:.;:¡; - - - --· --

1Ene.Dl!A1t1wo 7 210.00 o.oo 
I EncAtn~ 1,725.00 0 .00 -- ..l.BU9 
IProrrotordrtt:a~_••---
I Cronistaf+..nkipal _ 2,000.~ _ 

4,000.00 

:::::-~ti 1 1 ::.:::::t-i-
~ - 11,s,l'~s{ .= __ 

1,000.00 J.000.00 

,,,...00, .,, ... ~ 
7,115.00 J(M,111:'.so 

7,1lS.OO l<M,lt7.S0 

1,000.00 17,000.00 

,,000.00 k,000.00 
IP<Oandordl!AduloHayor _ 

I T~""'*** 
1Seoetarll , ....... 
I Auxh.;....¡;¡; 

15,465.00 0,100~ 
10,686. _ 0.00 

9,4~ o_ 
8,)40.0 

~ l ­
t,100.00 

1-- -~::::~: 
ll,lllCl,00 

lllhct<:rdl!otns 
1Sed"et11111 
'°"·De5eM:l::$Piblool -

140dl!ff!JJ9,991.00c/ll 
IA)'l,l»llleGeneal 

I AyudolnteClmer.i 

_ 1 tl,)90.ool 1.000.~l-1•.1~~ 

1 .'.·'"·~- 0.00, ···"~11 1 1 ~ ~::;¡ :.: ;:.::-H- ~ 1 

~:!::064.4$(/U 
IAJucl,Jnt;Elearlclitl 

10¡:,er~deff9CI 

I~~ 
IAylldMrte<nl.S,,,,,l'\illl, 

1AywanttoÍi.1Coris.pallltlóbL ·--1Ene.D1!Parquefen-oc:an1eroa. .. 

'""""' ·­l&a'9dl!~r.)..i _ ·-EIICl1tili. 

Ccnt,lk)r""'1i:lpe! 

~i...;; ....... IIO*b". 
ntllneitSAiancacllora 

6,l'64,48~ 

'·""·"ª 1.7"" ... 

19 982.00 000 ltlU.COD_ 
60,aeCl.)2 0.00 10,110 . .12 

110092.00 - 0.00 10,0fl.OO 

9,114,00 0.00 ,.11,.00 -

10.0lS.OO o.oo 10.ou.oo 

6,764.48 0.00 ..,"" ... 

6,764.48 a.oo "'""-" 
96flt.OO ooo~_ 
6,764.48 0 .00 l,71UI 

6495.65 ºº'º-
9,606.SCII 0.00 

~ 
9,477.97 

9,991.001 0.00 
15,~65.00 ~ .oo 

8,240.00 0.00 

8,N0.00 

' ·"""..! 1:::~;1-1-
u•o.oo 

1-+-

33 

fl,HOAS 

U,Uf.00 

.P·"!...~ 
~15,0H.SCI 

10.10.n 

U"""º 10.10.11 

~ 
U,00,,7S 

10,10,71 

U ,llUI 

l U O .JO 

U,H0.00 

l0,5H.OO lü,lll.00 

t.• 71.00 IJ7,IS) .00 
,.1,0.00 111,1'0.00 

1•.no.00 1t•,1H.oo 
- -,,.., •. oo-;:u~OO 
- "il.JIICl.00 IH,IIICl~ 

)t,f"°.00 SH.JH .00 

~

7kASII.JlO.q 

11.JlO.'I 

~.19021 ::::::: : 
-ª,OUJ!!! nuo.oo 

t,U0.00 UJ,OU.00 

i--r;:::: ~ 

1.-~lzt,!!,7,7S 

l,7"°.41 tl,UO.'I 

~·".!!:!!..!~!.,ISUO 
t,Hl .00 !H,111.SC 

lt~SJ5,00 lU,IU.JO 

,,100.00111,1•0.oo 

1.100.00111,1•0.oo 

Artículo 29. Para el establecimiento y determinación de criterios que regulen tos 
Incrementos salariales, la Tesorerla Municipal se sujetará a lo previsto en las normas y 
lineamientos en materia de administración, remuneraciones y desarrollo del personal, y 
cualquier otra incidencia que modifique la relación jurídico-laboral entre el Municipio y sus 
servidores públicos, incluyendo el control y elaboración de la nómina del personal del Gobierno 
Municipal. 

Las Entidades públicas y los sindicatos establecerán conjuntamente los criterios y los períodos 
para revisar las prestaciones que disfruten los trabajadores. Las condiciones generales de 
trabajo de cada Entidad pública deberán ser consultadas a la Tesorería Municipal. 

El presupuesto de remuneraciones estará en función a la plantilla de personal autorizada y las 
economías que se generen no estarán sujetas a consideraciones para su ejercicio. 

Artículo 30. El sistema de seguridad pública municipal comprende un total de 22 plazas de 
mismas que están desglosadas en el siguiente cuadro: 

.---
1:llMULO 

1~ 

Plr<•pci6ft 

INNUjil Se=~d1::~ Se::~dl'ffl=~to ...... 

l

lCOnwdlJnte 1S4SC. o.oa 15 aso.ool-~t---
!f!m..!.~• nte deuoldad . ll,U0.00 o .. ~ 11,JIO.OO 

lh'f1C.tllndor lOJ00.00 1,000.00 11,)00.00 

!!)'!_OllclH•t.NM.~cA<-:-_ ,1.0&0.00 ~oo _ ,1,cwo.00 

1 :~~:::: 
í'iiso.00 
lll.060.00 

IJOldM,a10.-.00<1~ 

10,&0li,00 o.oo 10.-.00 

u ,t••·!"' 
t_,011.00 

ll,111.00 

, •• ,..00 

ICtnisaro 7,~•t.00 0,00 7,!_'9.00 

1---4-- ·~ :::::;::1-- 1· 

1!),173.?0 

::,':I 1::: anual -o 

lS,(50.00 l0&,S75.00 

11,)10.00 ISl,6'&5,00, 

n.~.oo _m,Sso.00 
!!~~_!¿"-.!_,~.00 
10,405. uo.•11.00 
n,111.00 au,ouool 

;,.?,.00 m,ttJ.oo! 
1,J0.00 97,161.~0I 

ICarisariolbm 7,9H.OO 0.00 7,Ml.00 

::::'dede~Orl _,;;__=: L~:: ::~:::1--f---i 
11,H1.oo¡ __ .¡__ L ,.,~1.00¡ 101,m.oo 

S,150.00j~ 1-- 11:~::: 

Todos los policías que integran la plantilla de seguridad pública, son municipales y se 
distinguen como personal de confianza, no se cuenta con policías estatales cuya plantilla 
sea absorbida presupuestatmente por et Ayuntamiento. 

De los 18 policías que integran la plantilla de seguridad pública, el 100% son municipales. 

La integración del gasto en seguridad púbica es la siguiente: 
CVE DESCRIPCION MONTO 

34 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

10000 SERVICIOS PERSONALES 

20000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

30000 SERVICIOS GENERALES 

50000 BIENES MUEBLES E INMUEBLES 

RECURSOS FEDERALES 
GASTO EN SEGURIDAD PÚBLICA 
MUNICIPAL 

CAPITULO/V 
De la Deuda Pública 

4,413,902.00 

678,000.00 

336,000.00 

0.00 

4,429,223.00 

5,427,902.00 

Articulo 31 . El saldo neto proyectado de la deuda pública del Gobierno del Municipio de 
Beniamin Hill, Sonora es de $2,753,512.64 

No. de 

crédito lnstitucl Fecha de Tipo de Tasa Plazo de Fuente o 1 

1 

Destino ón Monto 
banc contratación instrument de garanlla de contratad o (registro aria n 

o interés vencimiento pago o 

SHCPI 

PARTICIPA 

1 Saldo al 31 
de diciembre 

de 2022 

Gobier 31/12/2022 0% 11MESE 
CtONES 100,000 00 \"ª"º de 1700,000 oo node1 s Estado agumaldos 

TIIE 117 MESES PARTICIPA 6,000,000 00 Obras 12,053,512 64 BANSI 1 31/08/2015 1 Is¾ CIONES 

Otros pasivos circulantes 
Otros_pasivos no circulantes 

Total, deuda y otros pasivos al 31 de diciemb_re_ de_2022 1 2,753,512.64 

Para el ejercicio fiscal 2023 se establece una asignación presupuestaria para el pago de la 
deuda pública contratada con la banca privada ylo de desarrollo por 1a cantidad de 2,210,000.00, 
la cual será ejercida de la siguiente forma: 

9000 deuda PUblica 
9100 1 9200 1 9300 1 9400 1 9500 1 9600 

Amortización Intereses de Comisiones Gastos de la 
Costos por I Apoyos 1 9900 de la Deuda la Deuda de la Deuda Deuda 

Pública Pública Pública Pública Coberturas Financieros 

ADEFAS 
960,000.00 480,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
700,000.00 70,000.00 

35 

Articulo 32. Dentro del mismo capítulo correspondiente a Deuda Pública se establece por 
separado una asignación para el concepto denominado Adeudos de Ejercicios Fiscales 
Anteriores (ADEFAS). 

Artículo 33. El monto establecido como tope de deuda pública para contratar durante el ejercicio 
fiscal 2023 no podrá exceder del 6% (seis porciento) de las participaciones federales anuales 
que le correspondan al municipio. 

Articulo 34. Las Dependencias y Entidades deberán registrar ante la Tesorería Municipal, todas 
las operaciones que involucren compromisos financieros con recursos públicos municipales, los 
cuales solo se podrán erogar si se encuentran autorizados en el presupuesto respectivo. 

TÍTULO SEGUNDO 
DE LOS RECURSOS FEDERALES 

CAPITULO ÚNICO 
De las recursos federales transferidos al Municipio 

Artículo 35. El Presupuesto de Egresos del Municipio de Benjamín Hill se conforma por 
$1,985,580.00 de gasto propio y $37,791,400.25 proveniente de gasto federalizado y/o estatal. 

Las ministraciones de recursos federales a que se refiere este artículo se realizarán de 
conformidad con las disposiciones aplicables y los calendarios de gasto correspondientes. 

Articulo 36. Las dependencias y entidades federales sólo podrán transferir recursos federales 
al Municipio, a través de la Tesorería Municipal, salvo en el caso de ministraciones relacionadas 
con obligaciones del Municipio que estén garantizadas con la afectación de sus participaciones 
o aportaciones federales, en términos de lo dispuesto en los artículos 9, 50 y 51 de la Ley de 
Coordinación Fisc~I y los casos previstos en las disposiciones legales aplicables. 

Artículo 37. Las Dependencias, entidades y organismos autónomos en el ejercicio de los 
recursos que les sean transferidos a través del Ramo General 33 Aportaciones Federales para 
Entidades Federativas y Municipios, se sujetarán a las disposiciones en materia de información, 
rendición de cuentas, transparencia y evaluación establecidas en los art¡culos 134 de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 48 y 49, fracción V, de la Ley de 
Coordinación Fiscal, 85 y 11 O de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria. 

las Participaciones de la Federación y el Estado al Municipio de Benjamín Hill importan la 
cantidad de $30'040,457.27 y se desglosan a continuación: 

PARTICIPACIONES IMPORTE 

Fondo general de participaciones 17,134,630,84 

Fondo de fomento municipal 6 ,037,286.54 

Participaciones estatales 401 ,357.62 

Fondo de impuesto especial (sobre alcohol, cerveza y tabaco) 305,365.84 

Fondo de impuesto de autos nuevos 204,497.24 

Fondo de compensación para resarcimiento por disminución del impuesto sobre automóviles nuevos 43,547.97 

36 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Fondodefascalización 3,732,193.22 

IEPS a las gasolinas y Diesel 547,082.49 

Participación ISR Art. 3-B LCF 1062363.23 

Enajenación de Bienes Inmuebles Art. 126 LlSR 122,132.28 

CECOP 450,000.00 

Articulo 38. Las Aportaciones de la Federación al Municipio de Onavas se estimarán 
$7,750,942.98 y se desglosan a continuación: 

Partida 

Total 

Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal (FISM) 

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de ros Municipios y de las Demarcaciones 
Territol'iales del Oistrtto Federal (FAFM) 

Asignación 
presupuesta! 

3,321,719.98 

4,429,223.00 

7,750,942.98 

Artículo 39. La aplicación, destino y distribución estimada de los fondos de recursos 
federalizados provenientes del Ramo 33 se desglosa de la siguiente manera: 

Fondo Capitulo de gasto Total 
de 

1000 2000 3000 4000 5000 7000 8000 9000 aoortaciones 6000 

Fondo de 
Aportaciones 
para la 
Infraestructura 0.00 0.00 O.DO 0.00 0.00 3,321,719.98 0.00 0.00 0.00 3,321,719.98 
Social 
Municipal 
(FISM) 

Fondo de 
Aportaciones 
para el 
Fortalecimiento 
de los 
Municipios y de 
las 4,413,902.00 15,321.00 0.00 O.DO 0.00 O.DO 0.00 0.00 O.DO 4,429,223.00 
Demarcaciones 
Territoriales del 

Distrito Federal 
(FAFM) 

Total 4,413,902.00 15,321.DO º·ºº O.DO 0.00 3,321,719.98 0.00 0.00 0.00 7,750,942.98 

37 

TITULO TERCERO 
DE LA DISCIPLINA PRESUPUESTARIA EN EL EJERCICIO DEL GASTO PÚBLICO 

CAPITULO/ 
Disposiciones generales 

Artículo 40. El ejercicio del gasto público deberá sujetarse estrictamente a las disposiciones 
previstas en las Leyes aplicables, las que emita la Tesoreria Municipal y el Órgano de Control y 
Evaluación Gubernamental, en el ámbito de la Administración Pública Municipal. 

Artículo 41 . La Tesorería Municipal emitirá las Politicas de Gasto y Ejercicio Presupuesta! a las 
que deberán sujetarse las Dependencias y Entidades de la Administración Pública Municipal. 

Artículo 42. La Tesorería Municipal, analizando los objetivos y la situación de las finanzas 
públicas, podrá autorizar compensaciones presupuestarias entre dependencias y entidades, y 
entre estas últimas, correspondientes a sus ingresos y egresos, cuando las mismas cubran 
obligaciones entre sí derivadas de variaciones respecto de la Ley de Ingresos del Municipio para 
el Ejercicio Fiscal de 2023 y este Presupuesto de Egresos en los precios y volúmenes de los 
bienes y servicios adquiridos por las mismas, siempre y cuando el importe del pago con cargo 
al presupuesto del deudor sea igual al ingreso que se registre en la Ley de Ingresos del 
Municipio para el Ejercicio Fiscal de 2023 o, en su caso, que dicho importe no pueda cubrirse 
con ingresos adicionales de la entidad a consecuencia del otorgamiento de subsidios en los 
precios de los bienes o servicios por parte de la entidad deudora. 

CAPITULO// 
De la Racionalidad, Eficiencia, Eficacia, Economía, 
Transparencia y Honradez en el Ejercicio del Gasto 

Artículo 43. Las dependencias y entidades sólo podrán modificar sus estructuras orgánicas y 
laborales aprobadas para el ejercicio fiscal 2023, previa autorización del Presidente Municipal y 
de conformidad con las normas aplicables, siempre que cuenten con los recursos 
presupuestarios suficientes. 

Artículo 44. Los viáticos y gastos de traslado para el personal adscrito a las Dependencias 
deberán ser autorizados por los titulares de las mismas, previa valoración y conveniencia de la 
comisión que motiva la necesidad de traslado y/o asistencia del o los servidores públicos, 
debiéndose ajustar al tabulador aprobado por la Tesorería Municipal. 

Artículo 45. Se autoriza a la Tesorería Municipal a pagar, con la sola presentación de los 
comprobantes respectivos, las obligaciones derivadas de servicios prestados a las 
dependencias por los siguientes conceptos: 

l. Arrendamiento, siempre y cuando exista contrato debidamente suscrito; 
11. Servicios de correspondencia postal y telegráfica, asl como mensajerla; 
111. Servicio telefónico e Internet; 
IV. Suministro de energia eléctrica; y 
V. Suministro y servicios de agua. 

Artículo 46. El Presidente Municipal o el Cabildo, por conducto de la Tesorería Municipal, 
autorizará la ministración, reducción, suspensión y en su caso, terminación de las transferencias 
y subsidios que con cargo al Presupuesto se prevén en este Decreto. 

38 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Artículo 47. Los titulares de las entidades a los que se autorice la asignación de transferencias 
y subsidios con cargo al Presupuesto serán responsables de su correcta aplicación conforme a 
lo establecido en este Presupuesto y las demás disposiciones aplicables. 

Artículo 48. La Tesoreria Municipal podrá emitir durante el ejercicio fiscal , disposiciones sobre 
la operación, evaluación y ejercicio del gasto relacionado con et otorgamiento y aplicación de 
las transferencias y subsidios a que se refiere el articulo anterior. 

Artículo 49. Las erogaciones por concepto de transferencias y subsidios con cargo al 
Presupuesto se sujetarán a los objetivos y las metas de los programas que realizan las 
entidades y a las necesidades de planeación y administración financiera del Gobierno Municipal, 
apegándose además a los siguientes criterios: 

Se requerirá la autorización previa y por escrito de la Tesorería Municipal para otorgar 
transferencias que pretendan destinarse a inversiones financieras; y, 

11. Se considerarán preferenciales las transferencias destinadas a las entidades cuya 
función esté orientada a: la prestación de servicios públicos, al desarrollo social y a la 
formación de capital en las ramas y sectores básicos de la economía, la promoción del 
desarrollo de la ciencia y la tecnología. 

Articulo 50. Cuando la Tesorerfa Municipal disponga durante el ejercicio fiscal de recursos 
económicos excedentes derivados del superávit presupuesta! de los ingresos recaudados 
respecto de los ingresos estimados, el Presidente Municipal/Pleno del Ayuntamiento podrá 
aplicarlos a programas y proyectos a cargo del Gobierno del Municipio, así como para fortalecer 
las reservas actuariales para el pago de pensiones de los servidores públicos o al saneamiento 
financiero. 

Tratándose de recursos excedentes de origen federal , el destino en que habrán de emplearse 
sera el previsto en la legislación federal aplicable. 

Los recursos excedentes derivados de dicho superávit presupuesta] se considerarán de 
ampliación automática. 

Artículo 51. La Tesorería Municipal podrá emitir durante el ejercicio fiscal, disposiciones sobre 
la operación, evaluación y ejercicio del gasto de las economías presupuestarias del ejercicio 
fiscal. 

Los ahorros o economías presupuestarias que se obtengan podrán reasignarse durante los 
meses de mayo y octubre a proyectos sustantivos de las propias dependencias o entidades 
públicas que los generen, siempre y cuando correspondan a las prioridades establecidas en sus 
programas, cuenten con la aprobación de la Tesorería Municipal, y se refieran, de acuerdo a su 
naturaleza, preferentemente a obras o acciones contempladas en este Presupuesto y a los 
proyectos de inversión pública. Dichas reasignaciones no serán regularizables para el siguiente 
ejercicio fiscal . 

Artículo 52. En el ejercicio del Presupuesto de Egresos, las Dependencias y Entidades se 
sujetarán a la calendarización que determine y les dé a conocer la Tesorería Municipal , la cual 
será congruente con los flujos de ingresos. Asimismo, las Dependencias y Entidades 
proporcionarán a dicha Tesorería, la información presupuesta! y financiera que se les requiera, 
de conformidad con las disposiciones en vigor. 

39 

Artículo 53. Los recursos correspondientes a los subejercicios que no sean subsanados en el 
plazo de 90 días naturales serán reasignados a los programas sociales, de inversión en 
infraestructura o de temas prioritarios que dictamine el Presidente Municipal, siempre y cuando 
estén dentro del Plan Municipal de Desarrollo vigente. Al efecto, la Tesorería Municipal 
informará trimestralmente al pleno del Ayuntamiento, a partir del 1 de abril de 2023, sobre dichos 
subejercicios. 

El órgano de Control y Evaluación Gubernamental informará trimestralmente al Pleno del 
Ayuntamiento sobre las denuncias y las acciones realizadas en contra de los servidores públicos 
responsables de no ejercer los recursos presupuestales dejando de obtener los resultados que 
se programaron en su presupuesto. 

Artículo 54. Las Dependencias y Entidades deberán sujetarse a los montos autorizados en este 
presupuesto, salvo que se autoricen adecuaciones presupuestales en los términos de este 
Decreto y de la Ley aplicable; por consiguiente, no deberán adquirir compromisos distintos a los 
estipulados en el presupuesto aprobado. 

Artículo 55. En caso de que durante el ejercicio fiscal exista un déficit en el ingreso recaudado 
previsto en la Ley de Ingresos del Municipio, el Presidente Municipal, por conducto de la 
Tesorería Municipal , podrá aplicar las siguientes normas de disciplina presupuestaria: 

La disminución del ingreso recaudado de alguno de los rubros estimados en la Ley 
de Ingresos del Municipio, podrá compensarse con el incremento que, en su caso, 
observen otros rubros de ingresos, salvo en el caso en que éstos últimos tengan un 
destino específico por disposición expresa de leyes de carácter fiscal o conforme a 
éstas, se cuente con autorización de la Tesorería Municipal para utilizarse en un fin 
especifico, as! como tratándose de ingresos propios de las Entidades; 

11. En caso de que no pueda realizarse la compensación para mantener la relación de 
ingresos y gastos aprobados o ésta resulte insuficiente, se procederá a la reducción 
de los montos aprobados en el Presupuesto de Egresos destinados a las 
Dependencias, Entidades y programas, conforme el orden siguiente: 

a) Los gastos de comunicación social ; 
b) El gasto administrativo no vinculado directamente a la atención de la población; 
c) El gasto en servicios personales, prioritariamente las erogaciones por concepto 

de percepciones extraordinarias; y 
d) Los ahorros y economías presupuestarios que se determinen con base en los 

calendarios de presupuesto autorizados a las dependencias y entidades; y 

lll. En caso de que los ajustes anteriores no sean factibles o suficientes para compensar 
la disminución del ingreso recaudado, podrán realizarse ajustes en otros conceptos 
de gasto, incluidas las transferencias a otros entes públicos y a los organismos 
autónomos, siempre y cuando se procure no afectar los programas sociales. 

Articulo 56. Toda propuesta de aumento o creación de gasto del Presupuesto de Egresos, 
deberá acompañarse con la correspondiente iniciativa de ingreso o compensarse con 
reducciones en otras previsiones de gasto. 

No procederá pago alguno que no esté comprendido en el Presupuesto de Egresos, 
determinado por ley posterior o con cargo a Ingresos excedentes, el Municipio deberá revelar 
en la Cuenta Pública y en los informes que periódicamente entreguen al Congreso del Estado, 

40 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

la fuente de ingresos con la que se haya pagado el nuevo gasto, distinguiendo el gasto 
etiquetado y no etiquetado. 

Artículo 57. Los Ingresos excedentes derivados de Ingresos de libre disposición del Municipio, 
deberán de ser destinados a los siguientes conceptos: 

a) Por lo menos el 50% para la amortización anticipada de la Deuda Pública, el pago de 
adeudos de ejercicios fiscales anteriores, pasivos circulantes y otras obligaciones, en 
cuyos contratos se haya pactado el pago anticipado sin incurrir en penalidades y 
representen una disminución del saldo registrado en la cuenta pública del cierre del 
ejercicio inmediato anterior, asi como el pago de sentencias definitivas emitidas por la 
autoridad competente, la aportación a fondos para la atención de desastres naturales y 
de pensiones, y 

b) En su caso el remanente para: 
a. Inversión Publica productiva, a través de un fondo que se constituya para tal 

efecto, con el fin de que los recursos correspondientes se ejerzan a más tardar 
en el ejercicio inmediato siguiente, y 

b. La creación de un fondo cuyo objetivo sea compensar la caída de ingresos de 
libre disposición de ejercicios subsecuentes. 

Los Ingresos excedentes derivados de Ingresos de libre disposición del Municipio podrá 
destinarse a los rubros mencionados en el presente articulo, sin limitación alguna, siempre y 
cuando el Municipio se clasifique en un nivel de endeudamiento sostenible de acuerdo con el 
Sistema de Alertas. 

Artículo 58. El Municipio, a más tardar el 15 de enero de cada afio, deberá reintegrar a la 
Tesorería de la Federación las Transferencias Federales etiquetadas que, al 31 de diciembre 
del ejercicio fiscal inmediato anterior, no hayan sido devengadas por los ejecutores de las 
mismas. 

Sin pe~uicio de lo anterior, las Transferencias federales etiquetadas que, al 31 de diciembre del 
ejercicio fiscal inmediato anterior se hayan comprometido y aquellas devengadas pero que no 
hayan sido pagadas, deberán cubrir los pagos respectivos a más tardar durante el primer 
trimestre del ejercicio fiscal siguiente, o bien, de conformidad con el calendario de ejecución 
establecido en el convenio correspondiente; una vez cumplido el plazo referido, los recursos 
remanentes deberán reintegrarse a la Tesorería de la Federación, a más tardar dentro de los 
15 días naturales siguientes. 

Los reintegros deberán incluir los rendimientos financieros generados. 

Para los efectos de este articulo, se entenderá que el Municipio ha devengado o comprometido 
las Transferencias Federales etiquetadas, en los términos previstos en el articulo 4, fracciones 
XIV y XV de la Ley General de Contabilidad Gubernamental. 

Articulo 59. En apego a lo previsto en la Ley de Obras Públicas y la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Prestación de Servicios relacionados con Bienes Muebles de la 
Administración Pública Estatal y reglamentos respectivos, las dependencias y entidades, bajo 
su responsabilidad, podrán contratar obras públicas y servicios, mediante los procedimientos 
que a continuación se señalan: 

l. Licitación pública; 
11. Invitación a cuando menos tres personas; o 

111. Adjudicación directa. 

41 

En los procedimientos de contratación deberán establecerse los mismos requisitos y 
condiciones para todos los participantes, especialmente por lo que se refiere a tiempo y lugar 
de entrega, plazos de ejecución, normalización aplicable en términos de la Ley Federal sobre 
Metrología y Normalización, forma y tiempo de pago, penas convencionales, anticipos y 
garantías, debiendo las Dependencias y Entidades proporcionar a todos los interesados igual 
acceso a la información relacionada con dichos procedimientos, a fin de evitar favorecer a algún 
participante. 

Cuando se ejecuten programas en los que se ejerzan asignaciones presupuestales federales, 
se deberán apegar a la normatividad aplicable o a la que se pacte en los acuerdos o convenios 
respectivos. 

Cuando se aplique la normatividad federal en la contratación de obra pública o servicios 
relacionados con la misma, financiados con cargo a recursos federales convenidos, se estará 
al rango que determine dicha normativa, conforme al monto de los recursos recibidos en su 
totalidad por el Municipio. 

Articulo 60. En virtud de lo dispuesto en el articulo 228 de la Ley de Gobierno y Administración 
Municipal, así como en el articulo 25 del Reglamento del Comité de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del H. Ayuntamiento de Benjamin Hill, se proponen, para ser 
incluidos en el Presupuesto de Egresos del 2023, los rangos económicos limites necesarios 
para la sustanciación de cada uno de los procedimientos aplicables a la adjudicación de pedidos 
relativos de bienes muebles y contratos de arrendamiento y prestación de servicios de 
conformidad con los siguientes rangos de adquisiciones: 

a) Sin llevar a cabo licitación cuando el importe de la compra no rebase la cantidad de 
$1 '000,000.00, antes de 1.V.A. 

b) Por invitación restringida habiendo considerado tres cotizaciones cuando el monto de la 
operación no rebase la cantidad de $1 '000,000.01 a $1,500,000.00 antes de 1.V.A. 

c) Por invitación restringida habiendo considerado cinco cotizaciones cuando el monto de la 
operación se encuentre en el rango de $1 ,500,000.01 a $2,000,000.00 antes de I.V.A. 

d) Mediante licitación pública cuando el monto de la operación rebase la cantidad de 
$2,000,000.01 antes de I.V.A. 

Los montos establecidos deberán considerarse sin incluir el importe del Impuesto al Valor 
Agregado. 

CAPITULO III 
Sanciones 

Artículo 61 . Los titulares de los entes públicos, en el ejercicio de sus presupuestos aprobados, 
sin menoscabo de las responsabilidades y atribuciones que les correspondan, serán 
directamente responsables de que su aplicación se realice con estricto apego a las leyes 
correspondientes y a los principios antes mencionados. 

El incumplimiento de dichas disposiciones será sancionado en los términos de lo establecido en 
la Ley Estatal/Municipal de Responsabilidades de los Servidores Públicos y demás 
disposiciones aplicables. 

42 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

TITULO CUARTO 
DEL PRESUPUESTO BASADO EN RESULTADOS (PbR) 

CAPITULO/ 
Disposiciones generales 

Articulo 62. Los programas presupuestarios que forman parte del presupuesto basado en 
resultados (PbR) ascienden a la cantidad de y tienen asignados en conjunto un total de 
$36,344,425.92 y son ejercidos por 6 dependencias municipales. Su distribución por 
dependencia se señala a continuación: 

DEP UNID PRO DESCfUPCION MONTO 

-
e, GESTION PUBLICA Y AT'N, OUDADANA, 8,205,713 .47 

Total04 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 8,205,713.47 

501 EY Pu\NEAOON DE LA POLITICA FINANOERA 5.472,969.83 

Tot,105 TESORERJA MUNICIPAL 5,472,969.83 

601 BN POLITICA Y PLAN DEL DESARROLLO URBANO,VIV.Y ASENT.HUM. 4,401,544.98 

TotalOI DIRECCION DE OBRAS PUBLICAS 4,401,644,98 

701 18 ADMINISTRAOON DE LOS SERVIOOS PUBLJCOS 11,987,025.&4 

Total07 OIRECClON DE SERVICIOS PUBUCOS 11,967,025.64 

801 J9 SEGURIDAD P U BLJCA(fortamun) 5.427,902.00 

Total08 DIRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA 5,427,902.00 

" 1001 GU CONTROL Y EVALUAOON DE LA GESTION GUBERNAMENTAL 869,270.00 

Total10 ORGANO DE CONTROL Y EVAlUACION 869,270.00 

TotaldePresupoHto Baadoen 
36,344,425.92 Rnultados 

En el Anexo 1 se presentan las Matrices de Indicadores para Resultados (MIR) de los 
programas presupuestarios del gobierno del municipio que forman parte del presupuesto 
basado en resultados. 

TRANSITORIOS 

ARTICULO PRIMERO. El presupuesto de egresos municipal deberá ser publicado en el Boletín 
Oficial del Estado de Sonora. 

43 

ARTÍCULO SEGUNDO. El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación 
en el Boletín Oficial del Estado de Sonora. 

ARTÍCULO TERCERO. Las Asociaciones Civiles incluidas en este acuerdo, podrán acceder al 
recurso presupuesta! que se les asigne en el mismo, siempre y cuando se presenten a la 
Tesoreria Municipal, a más a tardar el 31 de enero del 2023 a entregar, o en su caso, a refrendar 
la siguiente información: 

a) Acta constitutiva de la institución; 
b) Constancia de domicilio; 
c) Documentos de identificación de su representante legal; 
d) Programa de actividades para el año 2023; 
e) Estados financieros del ejercicio 2022; y 
f) Informe de aplicación del subsidio recibido en el ejercicio 2022. 

La Tesorería Municipal deberá cerciorarse plenamente de la existencia y funcionalidad de los 
organismos e instituciones de asistencia precisados en el párrafo anterior. Para tal efecto, podrá 
retener la aportación de recursos, sea única, inicial o cualquier ministración periódica, hasta en 
tanto dichos organismos comprueban ante la propia Tesorería su constitución legal, 
presupuesto y programa de trabajo autorizado por su órgano de administración o similar; así 
como, la rendición del informe de aplicación del subsidio recibido en el ejercicio 2022, en su 
caso. 

ARTÍCULO CUARTO. El municipio de Benjamín Hill, Sonora, elaborará y difundirá a más tardar 
30 días naturales siguientes a la promulgación del presente decreto, en su respectiva página de 
Internet el presupuesto ciudadano con base en la información presupuesta! contenida en el 
presente decreto, de conformidad con el artículo 62 de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental y con la Norma para la difusión a la ciudadanía de la Ley de Ingresos y del 
Presupuesto de Egresos emitida por el Consejo Nacional de Armonización Contable. 

ARTÍCULO QUINTO. El municipio de Benjamín Hill, Sonora, elaborará y difundirá a más tardar 
el 31 de enero de 2023, en su respectiva página de Internet el calendario de ·presupuesto de 
egresos con base mensual con los datos contenidos en el presente decreto, en el formato 
establecido por el Consejo Nacional de Armonización Contable mediante la Norma para 
establecer la estructura del Calendario del Presupuesto de Egresos base mensual. 

Por lo anteriormente expuesto y con fundamento en lo dispuesto por los artículos 5, 6, 8, 1 O, 
11, 13. 14, 15, 17, 18, 19, 21 y sexto transitorio de la Ley de Disciplina Financiera de las 
Entidades Federativas y los Municipios, 136, fracción XXII de la Constitución Política del 

44 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Estado Libre y Soberano de Sonora, 50, 61, fracción 11, inciso K), fracción IV, inciso C), 69, 73, 
78, 129, 136, 138, 139, 141, 142 y 348 de la Ley de Gobierno y Administración Municipal, 60, 
61 fracción 11 , 63 y 65 Ley General de Contabilidad Gubernamental, 2 y 3 fracción VIII del La 
Ley del Boletín Oficial, y de conformidad en los artículos 35 y 48 fracción 11 del Reglamento 
Interior del Ayuntamiento del Municipio deBenjamín Hill, esta Comisión de Hacienda, 
Patrimonio y Cuenta Pública somete a la consideración de este H. Cuerpo Colegiado los 
siguientes: 

PUNTOS DE ACUERDO 

PRIMERO. Se aprueba el Presupuesto de Egresos del Municipio de Benjamín Hill, Sonora 
para el Ejercicio Fiscal 2023, en los términos ya antes expuestos. 

SEGUNDO. Se Remita, por conducto del Presidente Municipal del Ayuntamiento de 
Benjamín Hill, previo refrendo del secretario del Ayuntamiento, copia debidamente certificada 
del acuerdo que aprueba el Presupuesto de Egresos del Ayuntamiento deBenjamín Hill para el 
Ejercicio Fiscal 2023, a la Secretaria de Gobierno del Poder Ejecutivo del Estado, para su 
debida Publicación en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado. 

AD: . ,C!fiN 
l. ·- · ·-'.;2,1 

E:vL· "- L..> C(rc S b. leo ñ , 
C. Evlin Yurisvia Lucero Sabori 
Regidor 

,za Terán 

L, ~°'vw-J rÁJ, 
C. Luis Manuel Rodríguez Verdugo 

Regid/2 

~J?? 
~ •. Dulce R0salia~RarÍfírez Garibay 
Regidor 

45 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 

ACUERDO NÚMERO 270 

• caborca 
~ M.~.~:,:r~ 

QUE APRUEBA DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CABORCA, SONORA PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023 

ÚNICO.- Se aprueba el Presupuesto de Egresos del Municipio de Caborca, Sonora para 
el Ejercicio Fiscal 2023, para quedar como sigue: 

TÍTULO PRIMERO 
DE LAS ASIGNACIONES DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL 

MUNICIPIO DE CABORCA, SONORA 

CAPITULO! 
Disposiciones Generales 

Artículo 1º.· El presente decreto tiene como objeto integrar la información presupuestal con 
base a lo establecido en la Ley General de Contabilidad Gubernamental y especificar de fonna 
clara las regulaciones del ejercicio presupuesta! que se encuentran contenidas en la 
Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos, en lo establecido en el Articulo 136, 
Fracción XXII de la Constitución Polltica del Estado Libre y Soberano de Sonora y los Artlculos 
61 , Fracción IV, inciso c) y 142 de la Ley de Gobierno y Administración Municipal, Ley de 
Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios relacionados con bienes muebles de 
la Administración Pública, Ley de Deuda Pública para el Estado de Sonora y demás legislación 
aplicable a la materia. 

En la ejecución del gasto público se deberá considerar como único eje articulador el Plan 
Municipal de Desarrollo 2021 - 2024, tomando en cuenta los compromisos, los objetivos y 
1las metas contenidos en el mismo. 

erá responsabilidad de la Tesorería Municipal y de la Contraloría del Municipio de Caborca, 
onora, en el ámbito de sus respectivas competencias, cumplir y hacer cumplir las disposi­
ones establecidas en el presente decreto. 

A
' La interpretación del presente documento para efectos administrativos, corresponde a la 

Tesorería y a la Contraloria Municipal de Caborca, Sonora, en el ámbito de sus atribuciones, 
confonne a las disposiciones y definiciones que establece la Ley de Gobierno y 
Administración Municipal. Lo anterior, sin perjuicio de la interpretación que corresponda a 

~ otras autoridades en el ~itó de sus respectivas competencias. k 
~~ fr~~~ f ,v 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 

Artículo 2°.- Para los efectos de este Decreto se entenderá por: 

.l 
caborca 
~':!~ 

Adquisiciones públicas: toda clase de convenios o contratos, cualquiera que sea su 
denominación legal, que el municipio, sus dependencias o entidades celebren para la 
compra de insumos, materiales, mercanclas, materias primas y bienes muebles que tengan 
por objeto cubrir las necesidades comunes de las dependencias de la Administración Pública 
Municipal, así como aquellos bienes necesarios para la realización de funciones especificas. 

Ayuntamiento: constituye la autoridad máxima en el municipio, es independiente, y no 
habrá autoridad intermedia entre éste y el Gobierno del Estado. Como cuerpo colegiado, 
tiene carácter deliberante, decisorio, y representante del Municipio. Esta disposición se 
establece sin excluir formas de participación directa de los ciudadanos en los procesos de 
decisión permitidos por la ley. 

Clasificación Administrativa: Clasificación presupuestal que tiene como propósitos básicos 
identificar las unidades administrativas a través de las cuales se realiza la asignación, 
gestión y rendición de los recursos financieros públicos, así como establecer las bases 
institucionales y sectoriales para la elaboración y análisis de las estadfsticas fiscales, 
organizadas y agregadas, mediante su integración y consolidación, tal como to requieren las 
mejores prácticas y los modelos universales establecidos en la materia. Esta clasificación 
además permite delimitar con precisión el ámbito de Sector Público de cada orden de 
gobierno y por ende los alcances de su probable responsabilidad fiscal y cuasi fiscal. 

Clasificación Económica: Clasificación presupuesta! de las transacciones de los entes 
públicos que permite ordenar a éstas de acuerdo con su naturaleza económica, con el 
propósito general de analizar y evaluar el impacto de la política y gestión fiscal y sus 
componentes sobre la economla en general. 

Clasificación Funcional del Gasto: Clasificación presupuesta! que agrupa los gastos 
según los propósitos u objetivos socioeconómicos que persiguen los diferentes entes 
públicos. 

Clasificador por Objeto del Gasto: reúne en forma sistemática y homogénea todos los 
conceptos de gastos descritos. En ese orden, se constituye en un elemento fundamental del 
sistema general de cuentas donde cada componente destaca aspectos concretos del 
presupuesto y suministra información que atiende a necesidades diferentes pero enlazadas, 

fi 
permitiendo el vinculo con la contabilidad. 

Clasificación por Tipo de Gasto: Clasificación presupuesta! que relaciona las 
transacciones públicas que generan gastos con los grandes agregados de la clasificación x;~~~~~~l;\·· 00

; r: 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 • caborca ,..,,...,...,e;,~ 

Clasificación Programática: Clasificación presupuesta! que establece la clasificación de los 
programas presupuestarlos de los entes públicos, que permitirá organizar, en forma 
representativa y homogénea, las asignaciones de recursos de los programas 
presupuestarios. 

Deuda Pública: Las obligaciones de pasivo, directas o contingentes, que resulten de 
operaciones de endeudamiento sobre el crédito público de las entidades. 

Deuda Pública Municipal: La que contraigan los Municipios, por conducto de sus 
ayuntamientos, como responsables directos o como garantes, avalistas, deudores solidarios, 
subsidiarios o sustitutos de las entidades de la administración pública paramunicipal a su 
cargo. 

Obras Públicas: los trabajos que tengan por objeto construir, instalar, ampliar, adecuar, 
remodelar, restaurar, conservar, mantener, modificar y demoler bienes inmuebles. 

Presidencia Municipal: es el órgano ejecutivo unipersonal, que ejecuta las disposiciones y 
acuerdos del Ayuntamiento y tiene su representación legal y administrativa. 

Presupuesto de Egresos Municipal: será el que contenga el acuerdo que aprueba el 
ayuntamiento a iniciativa del Presidente Municipal, para cubrir durante el ejercicio fiscal a 
partir del primero de enero, las actividades, obras y servicios previstos en los programas y 
planes de desarrollo de la Administración Pública Municipal. 

Regidores: son los miembros del Ayuntamiento encargados de gobernar y administrar, como 
cuerpo colegiado, al municipio. 

Servicio público: aquella actividad de la administración pública municipal, -central, 
descentralizada o concesíonada a particulares-, creada para asegurar de una manera 
permanente, regular y continua, la satisfacción de una necesidad colectiva de interés 
general, sujeta a un régimen de derecho público. 

Sindico: es el integrante del Ayuntamiento encargado de vigilar los aspectos financieros del 
mismo, de procurar y defender los intereses del municipio y representarlo jurldicamente. 

Subsidios y Subvenciones: Asignaciones que se otorgan para el desarrollo de actividades 

~ 
prioritarias de interés general a través de los entes públicos a los diferentes sectores de la 
sociedad, con el propósito de: apoyar sus operaciones: mantener los niveles en los precios; 
apoyar el consumo, la distribución y comercialización de los bienes; motivar la inversión; 
cubrir impactos financieros; promover la innovación tecnológica; asf como para el fomento 

~;~·~·~·-""·'-¡¡~ ~ r \t 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

  

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 • caborca 

~·~tW~ 

Trabajadores de Confianza: todos aquellos que realicen funciones de dirección, vigilancia, 
inspección, fiscalización, cuando tengan el carácter general dentro de las entidades 
mencionadas, o bien que por el manejo de fondos, valores o datos de estricta 
confidencialidad, deban tener tal carácter. 

Trabajadores de Base: serán los no incluidos en el párrafo anterior, serán inamovibles, de 
nacionalidad mexicana y sólo podrán ser sustituidos por extranjeros cuando no existan 
mexicanos que puedan desarrollar el servicio respectivo. 

Remuneración: toda percepción en efectivo o en especie, incluyendo dietas, aguinaldos, 
gratificaciones, premios, recompensas, bonos, estímulos, comisiones, compensaciones y 
cualquier otra, con excepción de los apoyos y los gastos sujetos a comprobación que sean 
propios del desarrollo del trabajo y los gastos de viaje en actividades oficiales. 

Artículo 3º.· En la celebración y suscripción de convenios o acuerdos en los que se 
comprometa el Patrimonio Municipal, será obligatoria la intervención de la Tesorería 
Municipal de Caborca, Sonora, tal como lo establece la Ley de Gobierno y Administración 
Municipal en el Título Séptimo, Capltulo I de los artlculos 1,76, 177 y 178. 

Artículo 4°.- El ejercicio del presupuesto municipal, se administrará con eficiencia, eficacia, 
economía, transparencia y honradez para satisfacer los objetivos a los que estén destinados, 
tal como lo establece el artículo 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos; y de igual forma deberá ajustarse a los principios de honestidad, legalidad, 
optimización de recursos, ·racionalidad e interés público y social, con base en lo siguiente: 

l. No se otorgarán remuneraciones, pagos o percepciones distintas a su ingreso esta­
blecido en el presupuesto de egresos al Presidente Municipal, Regidores y Síndicos y 
a los integrantes de los Consejos Municipales. 

11. Queda prohibido a !os servidores públicos municipales obtener o tratar de obtener por 
el desempeño de su función, beneficios adicionales a las prestaciones que conforme 
al Presupuesto les deban corresponder. 

111. El presupuesto se utilizará para cubrir las actividades, obras y servicios previstos en 
los programas y planes de desarrollo de la Administración Pública Municipal. 

IV. La programación del gasto público municipal se basará en los lineamientos y planes 
de desarrollo social y económico que formule el ayuntamiento. 

V. Los programas operativos institucionales se referirán a las prioridades del desarrollo 

Jx 
integral del municipio fijadas en el programa general de gobierno y en el plan munici­
pal de desarrollo 

VI El gasto publico municipal se eJercera de acuerdo con el presupuesto de egresos au­
tonzado y deberá aJustarse al monto asignado a los programas correspondientes 

\3
VII En lo referente a gast s de difusión, promocr o y publ1c1dad, las erogac1onr;o po-

exceder del 3' d~s ingresos presupue tales totales \ ~ 

'MtyY 1,, t ,~ 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 • caborca 

~rr~~ 

VIII. La Tesorería Municipal efectuará los pagos con cargo al presupuesto de egre-
sos del municipio, cuidando en todos los casos que correspondan a compromisos 
efectivamente devengados, con excepción de los anticipos que se encuentren debi­
damente justificados y comprobados con los documentos originales respectivos. 

IX. Solamente se podrán efectuar pagos por anticipos en los casos que prevean las leyes 
correspondientes, debiéndose reintegrar las cantidades anticipadas (lue no se hubie­
ren devengado o erogado. 

X. No se podrán distraer los recursos municipales a fines distintos de los señalados por 
las leyes y por el presupuesto de egresos aprobado. 

XI. Los subejercicios presupuestales, excedentes, ahorros, economías o ingresos extra­
ordinarios se aplicarán preferentemente para cubrir pasivos municipales o mantener­
se en caja. 

XII. El presupuesto de egresos municipal deberá de ser publicado en el Boletín Oficial del 
Gobierno del Estado y en su respectiva página de internet una vez que haya sido 
aprobado. 

Articulo 5°.- La información que en términos del presente documento deberá remitirse al 
Boletín Oficial del Gobierno del Estado de Sonora y deberá cumplir con lo siguiente: 

1. Aprobado el presupuesto de egresos para el ejercicio fiscal 2023, el ayun­
tamiento, deberá remitir original del Acuerdo del mismo al Boletín Oficial 
del Gobierno del Estado para efectos de seguimiento y 'revisión de la cuen­
ta pública. 

2. El nivel mínimo de desagregación se hará con base en la clasificación ho­
mologada a las disposiciones del ConsejO Nacional de Armonización Con­
table. 

Artículo 6°.- La Tesorería Municipal de Caborca, garantizará que toda la información presu­
puestaria cumpla con la Ley General de Contabilidad Gubernamental y con la Ley de Go­
bierno y Administración Munlcipal. 
El presente Presupuesto de Egresos Municipal 2023, deberán ser difundidos en los medios 
electrónicos con los que disponga el municipio en los términos de la Ley de Acceso a la In­
formación Pública y de Protección de Datos Personales del Estado de Sonora. 

CAPÍTULO 11 

Jx De las Erogaciones 

Artículo 7° .- El Presupuesto de Egresos del Municipio de Caborca, que regirá durante el 
ejercicio fiscal de 2023, asciende a la cantidad de ~, m111ones 632 mil 575 pesos, que .. ~~:~~1r~·~~~\T1; Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 • caborca 

~~~~ 

Artículo 8° .- Si alguna o algunas de las asignaciones del presupuesto de egresos resultaren 
insuficientes para cubrir las necesidades que originen las funciones encomendadas a la 
administración municipal, el ayuntamiento podrá acordar las modificaciones o ampliaciones 
necesarias en función a la disponibilidad de fondos y previa justificación de 1as mismas. 

El ayuntamiento podrá aprobar transferencias, reducciones, cancelaciones o adecuaciones 
presupuestarias, siempre y cuando se justifique la necesidad de obras y servicios que el 
propio ayuntamiento califique como prioritarias o urgentes. 

Articulo 9° .- El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 en base a la 
clasificación por tipo de gasto se distribuye de la siguiente manera: 

CL.ASIFICACION POR TIPO DE GASTO (CTG) 

CTG Presuouasto Acrobado 
1 1 Gasto Corriente 470631 ,271 
2 1 Gasto de Capital 48,743 038 
3 1 Amortización de la Deuda y Dismihución de 

~ 
9,258,266 

Pasivos 
Total 528,632,575 

Artículo 1 Oº .- El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 en base a la 
clasificación económica se distribuye de la siguiente manera: 

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (CE 

CE 

2GASTOS 
2.1 GASTOS CORRIENTES 

2.1.1 Gastos de consumo de los entes del Gobierno GeneraV Gastos de Ex· 
plotación de las entidades em_e_resariales 

Presupuesto Aproba­
do 

470,631,271 

171 ,166,111 
261,246,344 

Jx 2 1 1 6 Impuestos sobre los productos, la producción y las 1mportac10nes de ~~;·---m -k,1t \ r ~ \1' 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 

2.1.2 Prestaciones de la Seguridad Social 

2.1.3 Gastos de la orooiedad 
2.1.3.1 Intereses '' 
2.1 .3.2 Gastos de la Prooiedad Distintos de Intereses 
2.1.4 Subsidios y Subvenciones a Emoresas 
2.1.5 Transferencias, asignaciones y donativos corrlenles otorgados 

2.1.6 Impuestos sobre los ingresos, 18 riqueza y otros a tas entidades empre-
sariales públicas 

2.1. 7 Participaciones 
2.1 .8 Provisiones v Otras Estlmaciones ..;.··=:-...,_,,·1i....:.........._ •';, _,. 
2.2 GASTOS DE CAPITAL ..,.., .. ""'" .,l. 
2.2.1 Construcciones en Proceso 1- ,l_, .... ~, 
2.2.2 Activos Fijos (Formación bruta de caoltal fijo) -,~ =--"~'' '\.,, . 
2.2.3 Incremento de existencias ...... ~· '-" 
2.2.4 Objetos de valor 
2.2.5 Activos no oroducidos 
2.2.6 Transferencias, asignaciones y donativos de capital otorgados 
2.2.7 Inversiones financieras realizadas con fines de oolltica económica 
TOTAL DEL GASTO 

3. FINANCIAMIENTO -
3.2 APLICACIONES FINANCIERAS (USOS) ':..-. -~ 

3.2.1 Incremento de activos financieros V"'.'!'"""' .... ,._. 
3.2.2 Disminución de pasivos ....-~ ....... ,,....., 
3.2.3 Disminución de Patrimonio ~·.1 " .. 1:.,_·~· J 

TOTAL APLICACIONES FINANCIERAS ~.,,~"'~ 

• caborca 
~~~~ 

36,166,616 

r' -

50.000 
48,743,038 

35,477,885 
13,265,153 

,..-. 

519,374,309 

9,258,266 

9,256,266 

9,258,288 

rticulo 11º .- El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 con base a la 
asificación por objeto del gasto en el tercer nivel de desagregación (partida genérica), se 
stribuye de la siguiente manera: 1 

COG (partida genérica) 
Presupuesto 

Aprobado 
1000 SERVICIOS PERSONALES 209,332,927 
1100 REMUNERACIONES Al PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 113,401,962 
111 DIETAS 3,284,958 
113 SUELDO BASE AL PERSONAL PERMANENTE 110,117,004 

1200 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER TRANSITORIO 600,000 

121 HONORARIOS ASIMILABLES A SALARIOS o 
- -···· -··-··-···· '""'""" 600.!.000 

)x 
x~1=ms~-·" 

~
1rf0 r ~,~ 

\ Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 

1300 RETRIBUCIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 
131 PRIMAS POR AAos DE SERVICIOS EFECTIVOS PRESTADOS 
132 PRIMAS DE VACACIONES,DOMINICAL YGRATIFICAC10N FIN DE AJiJO 
133 HORAS EXTRAORDINARIAS 
134 COMPENSACIONES , , 

137 HORARIOS ESPECIALES - -
1400 SEGURIDAD SOCIAL .. ~ .. 
141 APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL ' 

,, 
•; . 

142 APORTACIONES A FONDOS DE VIVIENDA .. 
~ 

143 APORTACIONES Al SISTEMA PARA El RETIRO ~ __ • ·~ -
1500 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMlCAS ~ .... ~' 

152 INDEMNIZACIONES - ., 
154 PRESTACIONES CONTRACTUALES '' 
159 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOM1CAS ~ _,. • .,a,,\. 

1700 PAGO DE ESTIMULO$ A SERVIDORES PUBLICO$ &-··· ·-
171 ESTIMULO$ 
2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

-
2100 MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION DE OOC Y ART OFICIALES 
211 MATERIALES, UTILES Y EQUIPOS MENORES CE OFICINA -
212 MATERIALES Y UTILES DE IMPRESION Y REPRODUCCION 
214 MATERIALES, UTILES Y EQUIPOS MENORES DE TECNOLOG1AS DE tA IN-
FORMACION Y COMUNICACIONES 
215 MATERIAL IMPRESO E INFORMACION DIGITAL 
216 MATERtAL DE LIMPIEZA . 
217 MATERIALES Y UTILES DE ENSENANZA ~ . 
218 MAT. PIEL REGISTRO E IOENTIF. DE BIENES Y PERSONAS .. 
2200 ALIMENTOS Y UTENSILIOS 
221 PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS . 
222 PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA ANIMALES -, " . ., 
223 UTENSILIOS PARA EL SERVICIO DE ALIMENTACION r .. 
2400 MAT. Y ART. DE CONSTRUCCION Y REPARACION \~ • • ,¡1 

241 PRODUCTOS MINERALES NO METALICOS .... ~ 

242 CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO - ' . ' 
243 CAL, YESO Y PRODUCTOS DE YESO - ' 
245 VIDRIO Y PRODUCTOS DE VIDRIO ...._ 
246 MATERIAL ELECTRICO Y ELECTRONICO -
247 ARTICULO$ MET ALICOS PARA LA CONTRUCCION 
248 MATERIALES COMPLEMENTARIOS 
249 OTROS MATERIALES Y ARTICULO$ DE CONSTRUCCION Y REPARACION 
2500 PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS Y DE LABORATORIO 
252 FERTILIZANTES, PESTICIDAS Y OTROS AGROQUIMICOS 
253 MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACEUTICOS 
254 MATERIALES, ACCESORIOS-Y SUMINISTROS MEOICOS 
256 FIBRAS SINTETICAS, ~LES, PLASTICOS Y DERIVA1 K S 

j ~ 

• caborca 
~':'~ 

39,627,904 
14,582,672 
21,798,232 

1,960,000 
1,287,000 

o 
38,166,816 
19,292,376 

3,350,748 
15,523,692 

4,484,245 
1,083,837 

o 
3,400 408 

13,052,000 
13,052,000 
37,967,794 
3,065,590 
1,596,670 

663,000 

75,560 

103,000 
605,360 

9,000 
13;000 

1,057,908 
960,924 

91,824 
5160 

6,476,947 
167,000 

4,232,500 
42,000 
16,600 

1,194,881 
107,700 
192,367 
523,899 
493,868 

40,480 
223,088 
188,120 
42,180 

0,. 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 ~*~ c~a 

~":!~nde 

18,917,540 
18,917,540 
2,525,054 
2,107,450 

241,604 
176~000 
129~600 
129,600 

5,301) 87 
455,560 
44: 640 

95,100 

334.860 
1,684,960 
2,686,167 

65,227l 162 
16,845,472 

311ENERGIAELECTRICA , ·,.r•&•' ..,-. --·~---··. 15,906,000 
312 GAS i•,.; • ..... ' 1 ,. 1 r 19,060 
314 TELEFONIA TRADICIONAL - 756,792 
315 TELEFONIA CELULAR • \ 3,600 
317 SERVICIO DEACC A 1NTERNET, REDES Y PROCES DE INF ' • 11 • 160,000 
3200 SERVICIO DE ARRENDAMIENTO 4,286,880 
322 ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS _ .., 543,720 
323 ARRENDAMIENTO DE MOBILIARIO Y EQ DE ADMON EDUC Y REC 1,810,860 
325 ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 287,800 
326 ARRENDAMIENTO DE MAQ. OTROS ea. Y HERRAMIENTAS 1,644,480 
3300 SERV. PROFESIONALES, CIENTIFICOS, TECNICOS Y OTROS SERVICIOS 13,888,623 
331 SERV. LEGALES DE CONTAB., AUDITORIAS Y RELACIONADOS 1,777,300_ 
332 SERV DE DISEf.10, ARO, INGENlERIA Y ACTIVIDADES RELACIONADAS 188,400_ 
333 SERV. DE CONSULT. ACTIVA. PROC. TEC. Y EN TEC. lNF. 952,824 
334 SERVICIOS OECAPACITACION F - _ 761,360 
335 SERVICIOS DE INVESTIGACION CIENTlFICA Y DESARROLLO 667,180 
336 SERV. DE APOYO ACTIVO. TRADUCC. FOTOCOP. E IMPR. 131,800 
337 SERVICIO DE PROTECCION Y SEGURIDAD o· 
338 SERVICIOS DE VIGILANCIA 5,200_ 

Jx 339 SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS Y TECNlCOS INTEGRALES 9,404,559 
3400 SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES 3,288, 176_ 
341 SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 400,800_ 
343 SERVICIO DE RECAUDAClON, TRASLADO Y CUSTODIA DE VALORES 600,000_: 

~ 
344 SEGUROS DE RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL Y FI.ANZAS 497,398 
345SEGURO DE BIENES PATRIMONIALES 1,717,080 
347 FLETES Y MANIOBRAS./ / 72,898_ 

:] ~ ({tqti~ r ~ 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 

3500 SERV. DE INSTALAClON, REPARACION, MTIÜ. Y CONSERVACION 
351 CONSERVACION Y MTIO. MENOR DE INMUEBLES 
352 lNST. REP. Y MTTO. DE MOB.Y EQ. DEADMON. EDUC. Y RECREATIVO 
353 INST. REPARAC. Y MTTO. DE EQ. DE COMPUTO Y TEC. INF. 
355 REPARACION Y MTTO. DE ea. DE TRANSPORTE 
357 INST. REP. Y MTTO. DE MAQ. OTROS ea. Y HERRAMIENTAS 
358 SERVICIO DE LIMPIEZA Y MANEJO DE DESECHOS 
359 SERVICIOS DE JARDINERIA Y FUMIGACION 
3600 SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD 
361 OIFUSION POR RADIO, TV Y OTROS MEDIOS DE MENSAJES S/PROG. Y ACT. 
GUBER. 
364 SERVICIO DE REVELADO DE FOTOGRAFIAS 
366 SERVICIO DE CREACION Y D1FUSION DE CONTENIDO EXCLUSIVAMENTE A 
TRAVES DE INTERNET -
3700 SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS 
371 PASAJES AEREOS ·----- ~ 
375 VIATICO$ EN EL PAIS ..... _IJ"'V.:'l.i..J 

379 OTROS SERVICIOS DE TRASLADO Y HOSPEDAJE -:;, ..... )l~I 

3800 SERVICIOS OFICIALES 1,,.-""'""'-
382 GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL ,:..v:.;.t".,.•r 
3900 OTROS SEVICIOS GENERALES ~ ·-
392 IMPUESTOS Y DERECHOS - w, 
394 SENTENCIAS Y RESOLUCIONES JUD1CIAtES 
395 PENAS, MULTAS, ACCESORIOS Y ACTUALIZACIONES 
399 OTROS SERVICIOS GENERALES 
4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
4100 TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES Al SECTOR PUB 
415 TRANSF. INTERNAS OTORGADAS A ENT. PARAESTATALES NO EMP. Y NO 
FINANC. 
4400 AYUDAS SOCIALES 
441 AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 
442 BECAS Y OTRAS AYUDAS P/PROGRAMAS DE CAPACITACION 
445 AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 
5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 
5100 MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION _ 
511 MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTE RIA 
515 EQUIPO DE COMPUTO Y DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION 
519 OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE ADMINISTRAC10N 
5200 MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO 
521 EQUIPOS Y APARATOS AUDIOVISUALES 
523 CAMARAS FOTOGRAFICAS Y DE VIDEO 
529 OTRO MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO A 
5300 EQUIPO E INSTRUMENTAL MEDICO Y DE LABORATORIO \ 'i\ ~ 

~) 

532 lNSTRUMENTAL MEDICO Y DE LABORATORIO 
5400 VEHICULOS Y EQUIPGYóE TRANSPORTE /1 

-

1/ ·@(/Ir~~ f 
{ 

A 
caborca ~~c.:~ 

13,470,740 
3,612,104 

53,900 
57,800 

6,614,504 
2,942,272 

104,200 
85,960 

2,796,9 18 

2,596,918 

10,000 

190,000 

889,290 
45,000 

644,290 
o 

5,220,823 
5,220,823 
4,540,260 
2,621,900 

30,000 
1,388,200 

500,160 
158,053,388 
152,487,948 

152.487,948 

5,565,440 
4,448,120 

565,320 
552,000 

13,265,1 53 
1,263,613 

212,674 
921,939 
129,000 
191,200 
45,000 

146,200 
o 
o 
o 

9,664,980 
10 

,v 

)x 

~ 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 A caborca 

...!!!!~e:~:~ 

541 AUTOMOVILES Y EQUIPO TERRESTRE 9,564,980 
542 CARROCERIAS Y REMOLQUES 100000 
5600 MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS · 1,761,530 
563 MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCION 1,360,000 
564 SISTEMAS DE AIRE ACINDICIONADO, CALEFACCIONY DE REFRIGERACION 

120,000 INDUSTRIAL Y COMERCIAL 
565 EQUIPO DE COMUNICACI N Y TELECOMUNICACION 31,530 
567 HERRAMIENTAS Y MAQUINAS-HERRAMIENTA ' 250,000 
5900 ACTIVOS INTANGIBLES -.. 383,830 
591 SOFTWARE ~· ~ 350,080 
597 LICENCIAS INFORMATICAS E INTELECTUALES -~ 33,750 
6000 INVERSION PUBLICA ·-~ -- 35,477,885 
6100 OBRA PUBLICA EN BIENES DE DOMINIO PUBLICO 35,477,885 
611 EDIFlCACION HABITAClONAL 9,772,422 
612 EDIFICACION NO HABITAClONAL o 
613 CONSTRUC. DE OBRAS PARA El ABASTECIMIENTO DE AGUA.PETROLEO, o GAS ELEC.Y TELECOM. - . 
614 DIV. DE TERRENOS Y CONST. DE OBRAS DE URBANIZAC. 25,705,463 
615 CONSTRUCC10N DE VIAS DE COMUNICACION . - o 
6200 OBRA PUBLICA EN BIENES PROPIOS 

, .. _ o 
621 EDlFICAClON HABITACIONAL o 
7000 INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES 50,000 
7900 PROVISIONES PARA CONTINGENCIAS Y OTRAS EROGACIONES ESPECIA-

50,000 LES 
799 OTRAS EROGACIONES ESPECIALES 50,000 
9000 DEUDA PUBLICA 9,258,266 
9100 AMORTIZACION DE LA DEUDA PUBLICA 7,153,746 
911 AMORTIZACION DE LA DEUDA INTERNA CON INST. CREO. 7,153,746 
9200 INTERESES DE LA DEUDA 2,104,520 
921 INTERESES DE LA DEUDA INTERNA CON INST. CREDITO 2,104,520 

- To1at 525,632,575 
Los gastos por concepto de comunicación social Se desglosan en el rubro 3600 SERVICIOS 
DE COMUNICACION SOCIAL Y PUBLICIDAD. 

Artículo 12° .- Las asignaciones previstas para el Ayuntamiento de acuerdo a la clasificación 
por objeto del gasto a nivel de capitulo, se desglosan por cada una de las dependencias como 
se muestra a continuación: 

CA/COG Praauouesto Aorobado 
3.0.0.0.0 - SECTOR PÚBLICO MUNICIPAL 
3.1.0.0.0 - SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO 
3.1.1.0.0 - GOBIERNO GENERAL MUNICIPAL 
3.1.1.1.0 - Gobierno Municipal 
3.1.1.1.1 • Organo Ejecutivo,Municipal (Ayuntamiento) // 

1yv r v 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Jx 
~ 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 

01-CABILDO 1 
10000 • SERVICIOS PERSONALES 1 
20000 • MATERIALES Y SUMINISTROS 
30000 • SERVICIOS GENERALES ~io · TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYU- 1, 

50000 - BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 
02-SINDICATURA .. -
10000 • SERVICIOS PERSONALES rr • ~ 

20000 • MATERIALES Y SUMINISTROS .,._ .. 
30000 - SERVICIOS GENERALES ·- -~ ,r 

50000 - BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES .... ~., . .-... .,,. . 
03-PRESIDENCIA .. , "" -
10000 • SERVICIOS PERSONALES -:-r i.,., L.-,..~ ._._., 
20000 - MATERIALES Y SUMINISTROS 
30000 • SERVICIOS GENERALES 
40000 • TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYU-
DAS . 
50000 - BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 
60000 • INVERSIÓN PÚBLICA ' 
04·SECRET ARIA DEL AYUNTAMIENTO ' 
10000 • SERVICIOS PERSONALES ,. -. ,· 
20000 • MATERIALES Y SUMINISTROS 
30000 ... SERVICIOS GENERALES -
40000 · TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS A YU· ·; 
DAS -
50000 • BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES ~ . ,. 
7000 • INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES 
OS.TESORERIA MUNICIPAL 
10000 • SERVICIOS PERSONALES .. ··- -
20000 • MATERIALES Y SUMINISTROS 
30000 · SERVICIOS GENERALES . ~ 
40000 • TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYU· -, 
DAS 
50000 • BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 
90000 · DEUDA PÚBLICA ........ 
06- DIRECCION DE OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES 
10000 · SERVICIOS PERSONALES 
20000 • MATERIALES Y SUMINISTROS 
30000 • SERVICIOS GENERALES 
40000. TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYU· 
DAS 
50000 • BIENES MUEBLES, INr.trn-BLES E lNT ANGIBLES I 

• caborca 
~Ta.~ 

4,506,100 
237,360 

42,920 

253,200 

72,000 

4,859,614 
187,700 
553,200 

1,250,900 

9,010,288 
1,666,900 
3,572,680 

154,909,948 

952,000 
o 

18,581,858 
1,272,607 
3,351,600 

50,040 

966,849 
50,000 

19,950,607 
4,289,620 
7,581 ,364 

1,180,160 

1,484,200 
9,258,266 

20,790,318 
2,423,360 
1,764,370 

o 
1,555,000 

f(iJrjy\ r \ 'v 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 . 

60000 - INVERSIÓN PÚBLICA 
07-DIRECCION DE SERVICIOS PUBLICO$ MUNICIPALES 
10000 • SERVICIOS PERSONALES 
20000 • MATERIALES Y SUMINISTROS 
30000 - SERVICIOS GENERALES 
40000 • TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYU· 
DAS 
50000 • BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 
08-DIRECCION DE SEGURIDAD PUBUCA Y TRANSITO MUNICIPAL 
10000 · SERVICIOS PERSONALES 
20000 - MATERIALES Y SUMINISTROS -
30000 -· SERVICIOS GENERALES -
40000 • TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYU-
DAS 
50000 • BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 
10-0RGANO DE CONTROL Y EVALUACION GUBERNAMENTAL .-.~, ... 
10000 • SERVICIOS PERSONALES ,~, 
20000 - MATERIALES Y SUMINISTROS .. 
30000 • SERVICIOS GENERALES 
40000 - TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYU· 
DAS .. 
50000 · BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 
12-DIRECCION DE CULTURA 
10000 • SERVICIOS PERSONALES - . " 
20000 · MATERIALES Y SUMINISTROS 
30000 - SERVICIOS GENERALES 
40000. TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYU· 
DAS 
50000 - BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 
13-D1RECCION DE COMUNICACION SOCIAL ·~ 
10000 • SERVICIOS PERSONALES ~ 

20000 • MATERIALES Y SUMINISTROS . - .. 
30000 • SERVICIOS GENERALES 
40000 ... TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS A YU· 
DAS 
50000 - BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES -
14-DIRECCION DE DESARROLLO SOCIAL .. 
10000 • SERVICIOS PERSONALES 
20000 - MATERIALES Y SUMINISTROS 
30000 • SERVICIOS GENERALES 
40000 - TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS A YU-
DAS 

i 50000 - BIENES MUEBLES, INMUE.BLES E INTANGIBLES ~ 

A 
cfilJOrca 
~ ...":~ 

35,477,885 

37,973,400 
12,337,598 
29,994,229 

o 
3,275,000 

81 ,103,018 
12,299,800 

• 7,500,256 

;.,e, 500,000 

·.~ 1,176,200 

' • 3,732,543 

' 122,840 
1 234,000 

r L o 
\ 21,500 
; 

9,026,203 
487,852 

2,597,754 . o 
193,754 

I, 
2,341,622 

653,840 
2,990,600 

o 
290,000 

5,377,905 
458,960 
740,727 

680,000 

100,000 
~ 
~ _j ::-- (@,~ t \ 1.t 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 

16-DIRECCIÓN DE DESARROLLO Y FOMENTO ECONÓMICO 
10000 - SERVICIOS PERSONALES 
20000 • MATERIALES Y SUMINISTROS 
30000 • SERVICIOS GENERALES 
40000 - TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYU-
DAS 
50000 • BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 
18-DlRECCION DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGÍA " 10000 - SERVICIOS PERSONALES '" 
20000- MATERIALES Y SUMINISTROS 
30000 - SERVICIOS GENERALES 
40000 - TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYU-
DAS 
50000 - BIENES MUEBLES,.INMUEBLES E INTANGIBLES 
27-DIRECCION MUNICIPAL DEL DEPORTE 
10000 • SERVICIOS PERSONALES 
20000 - MATERIALES Y SUMINISTROS 
30000 - SERVICIOS GENERALES ' 
40000 - TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYU-
DAS 
50000 - BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 
11-DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS ' 

10000 - SERVICIOS PERSONALES -
20000 - MATERIALES Y SUMINISTROS 
30000 - SERVICIOS GENERALES 
40000 - TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYU-
DAS 
50000- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 

_, 
TOTAL • 

• caborca 
~ ..f:?.~~ 

1,817,560 

417,660 
1,290,200 

o . 25,000 

3,305,085 

272,940 
889,400 

o 
20,000 

.1 4,615,142 

' 643,000 

1,844,200 

480,040 

1,810,000 

' ' 2,341,664 
195,757 

" 259,462 

o 
72,750 

528,632,575 

Artículo 13º.· El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 en base a la dasificación 
administrativa, se distribuye como a continuación se indica: 

CA 3.1.1.1.0 • Gobierno Municipal Pres upuHIO Aprobado 

3.0.0.0.0 - SECTOR PÚBLICO MUNICIPAL 

3.1.0.0.0 - SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO 

3.1.1.0.0 - GOBIERNO GENERAL MUNICIPAL 

3.1.1.1.0- Gobierno Municipal 

~ - 3.1.1.1.1-ÓrganoEjewtivoMunicipal(Ayuntamiento) ~X 01-CABILDO 
5,111,580 

0101-CUERPO EDILICIO 

02-SINOICATURA 

0201-SINDICATURA 

6,851,414 

x~º) 170,112,016 

~~ r~ 14 

\'v 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 

0301-PRESIOENCIA 

04-SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

0401-SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO .. ~ 
05-TESORERIA MUNICIPAL '-'~-· 
0501-TESORERlA MUNICIPAL 

06-0IRECCIÓN DE OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES 

0601-0BRAS PUBLICAS 
07-DIRECCIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS MUNICIPALES 

0701-DIRECCIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS MUNICIPALES 

06- DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRÁNSITO MUNICIPAL"-

0801-DlRECcióÑ-DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRÁNSITO MUNICIPAL --= 
10-ÓRGANO DE CONTROL Y EVALUACIÓN GUBERNAMENTAL 

0101-ÓRGANO DE CONTROL Y EVALUACIÓN GUBERNAMENTAL 

11 DIRECCIÓN DE RECURSOS HUMANOS 

12-DIRECClÓN DE CULTURA 

01201-DIRECCIÓN DE CULTURA 

13-0IRECCIÓN DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

01301-0IRECCIÓN DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

;, .. _¡_ 
-1 - -

14-DIRECCtON DE DESARROLLO SOCIAL 

01401-0IRECCION DE DESARROLLO SOCIAL 

16-DIRECCIÓN DE DESARROLLO ECONÓMICO Y FOMENTO Al TURISMO 

01601-DIRECCIÓN DE DESARROLLO ECONÓMICO Y FOMENTO AL TURISMO 

18-DIRECCIÓN DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGÍA 

01801-DlRECCIÓN DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 

27-DIRECCION MUNICIPAL DEL DEPORTE 

02701-DIRECCION MUNICIPAL DEL DEPORTE ~,-.1,..) 
Totali!eneral 

• caborca 
~ '.U.~"!!!... 

24,272,954 

43,744,217 

62,030,933 

83,580,227 

82,579,274 

4,110,883 

2,669,633 

12,305,563 

~ 76,062 

7,357,592 

3,550,420 

4,487,425 

9,392,382 

S28,632!.575 

El departamento que atiende las cuestiones de transparencia en el municipio es Presidencia 
Municipal. 

En el presente presupuesto de egresos municipal ·no se prevén erogaciones para entidades 
paramunicipales, descentralizadas ni desconcentradas, las cuales realizan su propio 
presupuesto de ingresos y de egresos, sin embargo, se presentan las cifras de su 
presupuesto de egresos aprobado para el ejercicio 2023, con base a la clasificación por 
objeto del gasto a nivel capitulo. (aplica para los presupuestos municipales que no 

~-~7F-~"¡[~i~ \: Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO D,E EGRESOS 2023 

Presupuesto de Egresos 2023 Organismos Descentralizados 
(OOMAPAS Y DIF) 

Capitulo del Gasto •L.,.• 

1000 SERVICIOS PERSONALES .. 
2000 MATERIALES Y SUMINISTROS '. 
3000 SERVICIOS GENERALES .. ' ' • ' 
4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS 
5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES" - , 

6000 INVERSION PUBLICA 
7000 INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES 
8000 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 
9000 DEUDA PUBLICA 

Total General 
... -....1- ... , 

• cáborca 
~~~~ 

Presupuesto 
Aprobado 

78,088,925.00 

• 13,955,590.00 

28,633,995.00 

3,624,364.00 

3,195,000.00 

2,539,000.00 

o 
o .. o 

130,036,874.00 

Articulo 14º.· La clasificación Funcional del Presupuesto de Egresos del Municipio de Caborca 
cara el ejercicio fiscal 2023 se compone de la siguiente forma: 

1 GOBIERNO 
1.1. LEGISLAClON 
1.1.1 Legislación 
1.1.2 Fiscalizacl6n 
1.2. JUSTICIA 
1.2.1 lmpartición de Justicia 
1.2.2 Procuración de Justicia 

CFG 

---
L 1 ~~ -__::..,. ~--._ 

.... -,f"!T"_ .11 ..... 
.. --... 1111 ,, .. 1 ,r_ 

~ .. 'rJ---
....... ----,......r .,,, 

1.2.3 Reclusión y Readaptación Social -, 
1.2.4 Derechos Humanos 
1.3. COORDINACION DE LA POLITICA DE GOBIERNO 
1.3.1 Presidencia/ Gubemalura 
1.3.2 Politica Interior 

~ 1.3.3 P,ese,vaclón C,ldado del Patrimonio Público J/2 1.3.4 F,nción Pública 
1.3.5 Asuntos Juridicos 
1.3.6 Or.9;anización de Procesos Electorales 
1.3.7 Población 
1.3.8 Territorio 

~ 

....... 
,\¡._ 11 .. 

Presupuesto Aproba­
do 

~ 

"' 

78,036..!.203 
24,272,954 

4~ 883 

~ ~ (121/r\ ~ v,v" 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 

1.4. RELACIONES EXTERIORES 
1.4.1 Relaciones Exteriores 
1.5. ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENDARIOS 
1.5.1 Asuntos Financieros 
1.5.2 Asuntos Hacendarios 
1.6. SEGURIDAD NACIONAL 
1.6.1 Defensa 
1.6.2Marina 

6 11> lL ..._ 

._ 11· •1 

1.6.3 lnteligencia para la Preservación de la.S~uridad Nacional 
1.7. ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 
1.7.1 Policía 
1.7.2 Protección Civil_.,_ 
1.7.3 Otros Asuñtos de Orden Pllbllco :t. Seguridad 
1.7.4 Sistema Nacional de SeglJ~dad Pública" 

-

"' 1.8. OTROS SERVICIOS GENERALES 
1.8.1 Servicios Registrates, Administrativos y Patrimoniales 

• caborca 
Pi~n•_".-"-".~ 

43,744,217 
6,851,414 

82,579,274 

1.8.2 Servicios Estadlsticos ....::::!. 
1.8.3 Servicios de Comunica"ción Medios "-~."'- 6,276,062 
1.8.4 Acceso a ta Información PUblica Gubernamental -· --•. , 

1.8.SOtros ,,,.,.,.,.,,,...,u _., • " J 102,469,452 
2 DESARROLLV i:>Ul.,lf\L " 2.1. PROTECCION AMBIENT Al 
2.1.1 Ordenación de Desechos 
2.1.2 Administración del Agua 
2.1.3 Ordenación de AguaS Residuales, Drenaje_ y Alcanta-rilla(fo 
2.1.4 Reducción de la Contaminación 
2.1.5 Protección de la Diversidad Bi~ del Paisaje 
2.1.8 Otros de Protección Ambiental 
2.2. VIVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD 

. 
2.2.1 Urbanización _, ~·-~ 
2.2.2 Desarrollo Comunitario 
2.2.3 Abastecimiento de A_aua 
2.2.4 Alumbrado Pllblico 
2.2.SVivienda 
2.2.6 Servicios Comunales 

_.. ·-·! 

·- -- "'- _.,, 
,-,,--__,---, .. I".._ -­

, ~-~ 
2.2.7 Desarrollo Regional ti ~ 

~ 2.3.1 Prnstaolón de Se,vlclos de Sal,d a la Com, nldad JX 2.3.2 Prestacl6<1 de Se,vlclos de Sal,d a la Persona 

2.3. SALUD , ,: ...... 

2.3.3 Generación de Recursos _.e_ara la Salud 
2.3.4 Rectoría del Sistema de Salud 
2.3.5 Protección Social en Salud 
2.4. RECREAC10N, CULTURA Y OTRAS MANIFESTACIOÑ- S SOCIALES 

92,075,813 

4,487,425 

62,030,933 

~ orle Rec,eaclóo r . 9,392,382 
17 

/~ 7-¡ Mf ~~ r ,,, 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 

2.4.2Cultura 
2.4.3 Radio, Televisión y Editoriales 
2.4.4 AsuntOs Religlosos y Otras Manifestaciones Sociales 
2.5. EDUCAClON 
2.5.1 Educación Básica 
2.5.2 Educación Media Superior 
2.5.3 Educación Superior 
2.5.4Pos..9.rado 
2.5.5 Educación para Adultos 
2.5.6 Otros Servicios Educativos y Actividades Inherentes -
2.6. PROTECCION SOCIAL 
2.6.1 Enfermedad e lnca..e_acidad 

' . . . .._ 

... ... 
;,..,._-

. 
Í 

A caborca 
~~~~ 

12,305,563 

_, 

2.6.2 Edad Avanzada 
2.6.3 Fam~ia e Hijos ........... oA1:'-·1·1fl:..._•i"-L..,-_.._ 1 ·v 
2.6.4 Desempleo 
2.6.5 Alimentación y Nutrición 

n,r~ "-"" JJ. J _.. 
r . d·"·,. ..... 'J ..:._1. ~, • ~: -

2.6.6 Apoyo Social para la Vivienda 
2.6.71ndigenas 

z-.~...-.- .. .,.v..,.. ~-..,.. .. ,.,.11~ .lf~ 

'"",11.,,~ ... , 

2.6.8 Otros Grupos Vulnerables 
2.6.9 Otros d8-Sijuridad Social y Asistencia Social 
2.7. OTROS ASUNTOS SOCIALES 
2.7.1 Otros Asuntos Sociales 
3 DESARROLLO ECÓNOMICO 

.... ~ ...... ,.. 
, ... , ~ .., 

3.1. ASUNTOS ECONOMICOS, COMERCIALES Y LABORALES EN GENE­
RAL 
3.1.1 Asuntos Económicos y Comerciales en General 
3.1.2 Asuntos Laborales Generales 
3.2. AGROPECUARIA, SILVICULTURA..! PESCA Y CAZ.A 
3.2.1 Agropecuaria 
3.2.2 Silvicultura 
3.2.3 Acuacu1tura..! Pesca y Caza 
3.2.4Agroindustrial 
3.2.5 Hidroagrícola 
3.2.6 Apoyo Financiero a la Banca y Seguro Agropecuario 
3.3. CÜMBUSTIBLES Y ENERGIA 

--
3.3.1 Carbón y Otros Combustibles Minerales Sólidos - .. 
3.3.2 Petróleo y Gas Natural (Hidrocarburosl 1- "' 

3.3.3 Combustibles Nucleares -·" 
\ 3.3.4 Otros Combustibles '.JX 3.3.5 Electr<ldad 

3.3.6 Energía no Eléctrica 
3.4. MINERIA, MANUFACTURAS Y CONSTRUCC10N 

~;--
3.4.1 Extracción de Recursos Minerales excepto los Combustibles Minerales 

, ,,. 
. 

....... 
~. 

, . -

18 

\ 'v 

3.4.3 Construcción 
3.5. TRANSPORTE 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 

3.5.1 Transporte por Carretera , ~ , 1- ~ 
3.5.2 Transporte por A~ Puertos - - , ti. 

3.5.3 Trans~ rte por Ferrocarril 

• caborca 
2±!!!':U,~,'ir.ª!!!!..... 

3.5.4 Trans~rte Aéreo 
3.5.5 Transporte por OleodUctos y GasoductoS y Otros Sistemas de Transporte 1 ., • 
3.5.6 Otros Relacionados con Transporte 
3.6. COMUNICACIONES - ..,. 
3.6.1 Comunicaciones 

~3.7. TURISMO 
3.7.1 Turismo 
3.7.2 Hoteles y Restaurantes 

L;-" -__, ........ ,._,__ 

-. ..,,.., ..... ~..._---, 
~... 1 .•• 1""1, 

3.8. CIENCIA, TECNOLOGIAE INNOVACION '~- !"111"':i't.11"""...: ,._., 

3.8.1 lnvestigación Científica I'.:~· ,,r. "'J~ 
3.8.2 Desarrollo Tecnológico 
3.8.3 Servicios Científicos y TecnotóglcoS 
3.8.4 Innovación 
3.9. OTRAS INDUSTRIAS Y OTROS ASUNTOS ECONOM!COS 
3.9.1 Comercio, Distribución, Almacenamiento y DeJ1_6sito 
3.9.20tras Industrias 
3.9.3 Otros Asuntos Económicos 
4 OTRAS NO CLASIFICADAS EN FUNCIONES ANTERIORES 
4.1. TRANSACCIONES OE LA DEUDA PUBLICA/ COSTO FINAfllCIERO OE lA DEUDA 

4.1.1 Deuda Pública Interna 
4.1 .2 Deuda Pública Externa 
4.2. TRANSFERENCIAS, PARTICIPACIONES Y APORTACIONES ENTRE 
DIFERENTES NIVELES Y ORDENES DE GOBIERNO 
4.2.1 Transferencias entre Diferentes Niveles )' Ordenes de Gobierno 
4.2.2 Participaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 
4.2.3 Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 
4.3. SANEAMIENTO DEL SISTEMA FINANCIERO 
4.3.1 Saneamiento del Sistema Financiero 
4.3.2 A_e_o~s IPAB 
4.3.3 Banca de Desarrolfo 
4.3.4 Apoyo a los programas de reestructura en unidades de inversión {UDIS 
4.4. ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES 
4.4.1 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 

. 
~ 

·¡, 

F 
..... -
, .... 
' ·" 
" -= 
~ 

·,1.• 

Total j¡_eneral 528,632,575 

"k~~ !&r/ \ t ~ 
.~ 

19 

\ v 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 • caborca 

~·::t9n'!!!!!_ 

Artículo 15°.~ La clasificación programática del presupuesto de egresos del Municipio de 
Caborca, incorpora los programas municipales desglosados de la siguiente forma: 

CLAVE 

AY01 

TM05 

OOP06 

0SP07 

0SPM08 

oce 10 

ORH 11 

OAC 12 

OCS13 

0 0$ 14 

DPDEM16 

0DUt8 

OC27 

CLAVE 

,o 

BA 

Xp 

SINDICATURA 

SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

TESORERIA MUNICIPAL 

DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS 

DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA MUNICIPAL 

ÓRGANO DE CONTROL Y EVALUACIÓN GUBERNAMENTAL 

DIRECCIÓN DE RECURSOS HUMANOS 

DIRECCIÓN DE CULTURA 

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

DIRECCIÓN DE DESARROLLO SOCIAL 

DIRECCIÓN DE DESARROLLO Y FOMENTO ECONÓMICO 

OIRECCfÓN DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGÍA 

DIRECCIÓN MUNICIPAL DEL DEPORTE 

COORDINACIÓN MUNICIPAL 

ACCIÓN REGLAMENTARIA 

TOTAL 

DEPENDENCIA 

VIGILANCIA DE LA HACIENDA MUNICIPAL 

APOYO A LA ADMINISTRACIÓN Y REGULARIZACIÓN DE LA TENENCIA DE LA TIERRA 

PROMOCION DE LA DEFENSA DE LOS INTERESES MPALES. 

PRESUPUESTO 

ANUAL 

5,111,580 

6,&51,414 

170,112,016 

24,272,9S4 

43,744,217 

62,030,933 

83,580,227 

82,57!,1,274 

4,110,883 

2,869,633 

12,305,563 

6,276,062 

7,357,592 

3,550,420 

4,487,42S 

9,392_¡,382 

!S28,832,S7 S 

PRESUPUESTO 

ANUAL 

347,423 

4,732,983 

31,173 

5,115,114 

1,407,100 

329,200 ::::::.··-·::¿} J ~ ~ ~'"" 20 

\ i,,. 

ca 

.. 
GM 

GT 

GU 

JO 

JK 

J$ 

K3 

KV 

MD 

06 

07 

OA 

~J~ 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 

PROMOCIÓN Y EJECUCIÓN DE LA POLÍTICA DE GOBIERNO MUNICIPAL. 

GESTIÓN PÚBLICA Y ATENCIÓN CÍUDADANA 

POLITICA Y GDelERNO MUNICIPAL 

PLANEACIÓN DE LA POIJTICA FINANCIERA 

PLANEACION DE LA POÚTICA DE EGRESOS 

ADMINISTRACIÓN OE LA POLITICA DE INGRESOS 

REGISTRO PATRIMONIAL 

MODERNIZACION DE LA GESTION PUBLICA Y ATENCIÓN DEL CIUDADANO 

CONTROL Y EVALUACION DE GESTION GUBERNAMENTAL 

DESARROLLO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 

MEJORAMIENTO URBANO 

POLITICA Y PLANEACIÓN DEL DESARROLLO URBANO. VIVIENDA Y ASENTAMIENTOS 
HUMANOS 

PROMOCIÓN Y EJECUCIÓN DE OBRAS PUBLICAS 

ADMINISTRACIÓN DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS 

REGULACIÓN Y FOMENTO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS 

ADMINISTRACIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA 

CONTROL Y EVALUACIÓN DE LA SEGURIDAD PÚBLICA 

SEGURIDAD PUBLICA Y JUSTICIA 

PROMOCION DE LA JUSTICIA 

FOMENTO Y PROMOCIÓN DE LA SEGURIDAD PÚBLICA. 

FOMENTO Y REGULACIÓN DE LA ORGANIZACIÓN ADMINISTRATIVA 

ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS MUNICIPALES 

'I POLITICA y PLANEACIÓN DEL DESARROLLO COMUNITARIO 

COORDINACIÓN DE LA POLlTICA DE DESARROLLO SOCIAL 

ACCIÓN CIVICA 

DIFUSIÓN CULTURAL 

FOMENTO Y DESARROLLO DE COMUNICACIÓN SOCIAL 

DESARROLLO Y APOYO A LOS SERVICIOS DE COMUNICACIÓN 

• caborca 
~ :..T ... ~ 

7,660,708 

1,1198,0SO 

3,900,523 

19,197,325 

11,039,286 

9,098,036 

21,431,932 

34,220 

3,839,863 

218,200 

795,100 

24,859,763 

35,488,886 

78,664,757 

4,915,470 

74,182,874 

7,764,680 

"'·""" 
145,000 

446,720 

2,610,928 

258,705 

1,025,940 

6,793,490 

11,816,709 

464,000 

2,015,333 

ÍON D< LDS SERVlCIOS CATTRALES 1 ""·'"' 

M~ ~ r~ ~ ~~ 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

º' 
OM 

ov 

ON 

RS 

RW 

TS 

w, 

CLAVE 

,ooo 
2000 
3000 
4000 
5000 

8000 
7000 
9000 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 

COMUNICACIÓN Y OIFUSIÓN SOCIAL 

PROMOCIÓN Y DESARROLLO DE LAS ACTV. PRODUCTIVAS 

FOMENTO DE LOS SERVICIOS CATASTRAlES 

COOROINACJÓN De LA POLtrlCA DE FINANCIAMIENTO MPAL DEL OLLO. 

DEFINICIÓN Y CONDI.JCCIÓN DE LOS SERVICIOS CATASTRALES 

URBANIZACIÓN MUNICIPAL 

• caborca 
~·::r~~ 

CONSTRUCCIÓN, REHABILITACIÓN Y MEJORAMIENTO URBANO DE LA PLANTA FISICA 
PARA LA CULTURA Y EL DEPORTE 

3,796,729 

2,894,760 

575,100 

655,660 

999,710 

4,837,649 

171,960 

105,000 

149,166 

407,000 

9, 290,382 

102,000 

157,102 

194,SOO 

EDIFICIOS ADMINISTRATIVOS 

ASISTENCIA SOCIAL, SERVICIOS COMUNITARIOS Y PRESTACIONES SOCIALES 

POLITICA Y PLANEACIÓN DEL DESARROLLO JUVENIL 

RECREACIÓN DEPORTE Y ESPARCIMIENTO 

PROMOCIÓN Y APOYO A lA 1NTEGRACION DEPORTIVA 

MUJERES 

PROTECCIÓN Y PRESERVAC!ON ECOLOGICA 

REGULACIÓN Y PRESERVACIÓN ECOLÓGICA 

SERVICIOS PERSONALES 
MATERIALES Y SUMINISTROS 
SERVICIOS GENERALES 

DEPENDENCIA 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES. SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 
INVERSIÓN PÚBLICA 
INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES 
DEUDA PÚBLICA 

6S-'SOO 
5211,1!132,575 

PRESUPUESTO 

ANUAL 

209.332,927 
37,967,794 
65,227,162 

158,053.388 
13,265,153 
35.4n,sss 

50.000 
9,258,268 

528,"32,575 

~)~~}\ t~vJ"\~ 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 • caborca 

....!i!!!'Mt~ 

Articulo 16°.- Las erogaciones previstas en el presente presupuesto para los subsidios se 
distribuyen conforme a la siguiente tabla: 

CAPITULO 4-000 TRANSFERENCIAS ASiGNA~ lONES, BUBSIC:108 Y OTRAS AYÜDAS 

Subsidio Beneficiarlo Presupuesto 
Anual 

41000 Transferencias Internas y Asignaciones al 
Sec:torPúbllco 

44000 Ayudas Socia les 

Total 

Varios 
Varios 

De los Servicios Personales 

152,487,948 
5,565,440 

158,153,388 

Articulo 17º.· No se podrán crear nuevas plazas y/o llevar a cabo conversiones de sus plazas 
autorizadas, salvo cuando se trate de casos debidamente justificados. 

Articulo 18°.· La contratación por honorarios solo podrá celebrarse para la prestación de 
servicios personales, por lo que no podrá incorporarse por esta vía , personal para el 
desempeño de las labores iguales o similares a las que realiza el personal de base de la 
dependencia, comisaría o delegación de que se trate; la celebración de contratos por 
honorarios solo procederá en casos debidamente justificados y siempre que la dependencia, 
comisaría o delegación; no pueda satisfacer las necesidades de estos servicios con el personal 
y recursos técnicos con que cuenta. · 

En el ejercicio fiscal 2023, la Administ;ación Pública Municipal centralizada contará con 648 
plazas de confonnidad con lo siguiente: 

CANTIDAD DE 
PLAZAS 

ANALITICO DE RECURSOS HUMANOS 
DENOMINACIÓN DE LOS PUESTOS 

ATENCION CIUDADANA 

TIPO DE PLAZA 
SUELDO 

MENSUAL 
POR PLAZA 

BASE 9,372 
BASE 22,418 
BASE 10,165 
BASE 12,252 

CONFIANZA 1 19:294° 

~~ G¡7Y\fr",r \1\/ 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 

SINOICALIZADO 
SINOJCALIZADO 
~ 

COÑFIANZA 
BASE 

SINDICAL.IZADO 

SINOICALIZAOO 
SIND1CAUZAOO 
~ 
~ 
CONFIANZA 

S1NDICALIZAOO 
CONFIANZA 

CONFIANZA 

• caborca 
Pienffl<11GN1ode 

~ 

24,411 

~ 
24,411 

Mii!.! 
~ 
24,41 1 
24,411 
24,411 
24,411 
24,411 
24,411 

9,372 
9,372 
9,372 
9,372 

19,294 

14,310 

~ 
13,850 
14,980 
16,185 

~ 
31,787 

14,500 
9,372 
14,646 
10,219 
13,231 
30,320 
10,200 
13,500 

~ 
~ 
14,500 
15,888 
22,807 
21,561 
23,491 

46,307 

11,880 

~ 
14,040 

MUNICIPIO DE CABORCA A PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 
caborca 
...!i!!!',".11'~:~~ 

~ 
~ 
14,311 

~ 
19,294 
19,294 
30,320 
11,880 

9,372 

11,372 

~ 

20,000 
13,759 
23,491 
10,000 
31,787 
9,372 
10,000 
19,023 
14,045 

~ 

~ 
19,827 

~ 
17,732 

1~ 

9,372 
13,158 
14,500 

9,372 

~ 
~ 

9,372 
19,104 
29,425 
20,821 
12,257 

~ 
2..!..iQ_!Q 

9,372 
9,372 
9,372 
9,372 
9,372 

\1, 
~ \ 'v 00 

00 

6],~ ~ } ( 25 Jl 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 • caborca 

~:tM.,"'.!!L. 

9.!.561 
17,500 
10..!882 
14,105 
9,372 
11,658 

~ 
9,372 
9.!372 

17,227 
15~000 
1f500 
13,000 
15,000 
15.t092 

13.!500 
13JOOO 
19,294 
13..!00Q 
13JOOO 
12,786 
13~000 

9,372 
13,926 
13,533 
3Ú S7 
13,652 
9,372 

13~867 
13,657 
12,452 
9~427 
9) 72 

15.!.000 

~ 
21,815 

9,372 
9,372 

11) 00 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 

POLICIA PRIMERO 
POLICIA PRIMERO 

CONFIANZA 

A caborca 
..!!!!!S:ft$~ 

14..!204 
14,191 
14~204 
14,204 

~ 
14,191 
14,204 
14,191 
14,204 
18,912 
14,204 
18,912 
14,204 

~ 
14,204 

~ 
~ 
~ 
~ 
~ 
~ 
14,204 
14,191 
14,204 
14,191 
1Ú04 
14,204 
18,912 
14,204 
18.!.912 
14,204 
10,591 
14,204 
22,695 
14~191 

~ 
15,760 
15,760 
14,204 
14,204 
14,204 
14,204 
22.!.695 
22..!695 
22..!695 
22_,_695 

CONFIANZA 22,695 

t'ULIVV\ vu~rlNUJ\ ~~~~:~~ ~;::: \ ~ 
nn, ,,..,A CONFIANZA CONFIANZA 18,912 

~4~ r &N trJ 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

POLICIATI 
POUCIA 
POLICIA 
POLÍCIA 
POLIClA 
POLICIA 
POLICIA 
POl.lCIA 
POLIC1A 
POUCIA 
POLICIA 
POLICIA 
POLICIA 
POLIClA 
POLIClA 
POLICIA 
POLICIA 
POLICIA 
POLICIA 
POLICIA 
POLICIA 
POLICIA 
POLlClA 
POLIC1A 
POLCIA 
POUCIA 
POLICIA 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 

CONFIANZA 
CONFIANZA 
CONFIANZA 

• cáborca 
Piens<lrn~ 

15,760 
16,912 
18,912 

~ 
18,912 
22,695 

~ 
15,760 
15,760 
18,912 
18,912 
18,912 
22,695 
15,760 
15,760 
15,760 
15,760 
15,760 
15,760 
15)60 
15,760 
18,912 
1_5) 60 
15,760 
22,695 
15_,_760 
15,760 
15,760 
15,760 
15)50 
15,760 
15,760 
15) 60 
15,760 
15,760 
14,630 
14,630 
15,069 

~ 
15,069 
27,233 
14,204 
1Ú04 
14_,_204 
14,204 

14_,_204 
14,204 
14,204 
1Ü 04 

\r¡,, 

:S·~ éf2rti 
ro-, 1~,J 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 A 

caborca 
~·M~l'~ 

14,204 
14,204 
14,204 

~ 
~ 
14,204 
14_,_204 

~ 
12,.520 
20,374 
21,056 
17,140 
12: 12a 
26,934 
15,965 

9_.372 
14,739 
10,909 
10~909 
10.JI_ºª­
~ 
12,026 
13,172 
27,622 
10,908 
13.089 
10,909 
10,909 
10,909 
10,909 
10~909 
10,909 
27,622 
10,909 
13,090 
10,909 
10..!.909 
10..!.909 
13..!.090 
18,849 
1fogg_ 
16,626 
13)25 
9,372 
9,372 

12~184 

,1' Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

BACHERO 
BACHER0 
BACHERO 

~~~-

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 

EVENTUAL 

SINOICAUZAOO 

SINDICALIZADO 

• caborca 
~'Ml'J:.:'~ 

12..,000 

10,165 

.!iill 
21,000 
25,000 
20,931 
1~ 
~ 
9_,372 
9,372 

15,239 

~ 
1..M_'§ 
16,055 
16,300 
12_,000 
18,634 

~ 
22,400 
19~ 102 
10,165 

9J372 
9,372 

13,484 
13,464 
14_p 22 
13,759 
1ú 22 
9,372 

13.484 
9.418 

12,232 
9,372 
9,372 
9_,372 

1-ºM!! 
9,372 
9~372 
9.!.372 

~ 
9,372 
9,372 

12,232 
1( 100 

9,372 
9~372 
9) 72 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 

:~_§__H!L~~os 

~&tr 

• caborca 
l'lcmae"G,...-

~ 
~ 
13,542 

~ 
~ 
~ 
~ 
~ 

9,372 
12,150 
9,372 
15,984 
12,150 

~ 
15,776 

~ 
9,372 
9,372 

15,984 
12,150 

~ 
~ 
16,027 
9,372 
9,372 

13,674 
20,327 
13,375 
14,333 
25,844 

19,022 
22,793 

~ 
~ 
20,430 

9,372 
11,810 
30,320 
9,372 
65,463 
14,333 
37,450 

14,980 

~ 20 \'l., 
25_,_296 

j 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

J 
'---

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 

'º ;¡¡-

SINOICALIZAOO 
~ 

BASE 
BASE 
BASE 
BASE 
BASE 
BASE 
BASE 
BASE 
BASE 
BASE 

BASE 
BASE 

CONFIANZA 
BASE 

CONFIANZA 

• caborca 
~ -:.~M~ 

9.!.372 
9,372 

11_,_!J12 
13..1843 
9..1372 

~ 
~ 
13..,_486 
14_,_998 
12,469 
1Ú37 
16_p09 
9_._372 

20,397 

16,000 

~ 
9,372 

~ 
~ 
.!im 
9,372 
9,372 
9,372 

~ 
9,372 
0:312 
9)72 
9,372 

20:430 
19,294 
16,008 
24,720 
21,189 
21,176 

E189 
26,749 
21,158 
17,588 
17)88 
17,078 
17,762 
9)72 

10,909 
1fooo 
17,000 
12: 452 
46.!307 \'v 
16.!.538 ,-~ f r;{ 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 

SINOICALIZADO 
SINDICAL.IZADO 
S1NDICAL1ZADO 
SINDICALIZADO 
SINOICALIZAOO 
~ 

EVENTUAL 
SINDICALIZAOO 
SINDICAÚiAoO 
SINDICAUZADO 

S1NOICAL1ZADO 
~ 
SINDICAL IZADO 
SINDICAL.IZADO 

-Á~ 
~ caborca 

~ s::.~M:-~ 

~ 
11,770 
9,536 

10,447 
13,946 
17,058 

-;:¡, 

9.!372 
9,372 
9 ,372 

~ 
12,360 
15,120 
11,623 
10: 843 
12,128 

9)72 
9_,_372 

10,165 
9,372 
9,372 
0:312 
9.!.372 
9,372 
9,372 
9,372 
9,372 
9..1372 
9,372 
9,372 
9,372 
9,372 
9,372 
Ú 72 
9,372 
9,372 
9,372 
s:312 
9,372 
9,372 
9,372 

\ i, 

~ ~ .... 
~~11' J tJ 

1 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

f/ 
CHOFER 
CHOFER xz~--

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 • caborca 

~:::~.:~ 
9,372 
9,372 
9~372 

1~ 

~ 
9,372 
9,372 
9,372 
9,372 
9,372 
9,372 
s:312 
9,372 
9,372 
9,372 
9~372 
9,372 
ü12 
9,372 

~ 
9,372 
9,372 
9,372 
9_,372 
9,372 
9,372 
9,372 
9,372 

12,855 
9,372 
9~372 
9,372 
9,372 
9,372 
9,372 

.2ifil 
9,372 
9,372 
9.!372 

\ 'L, 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 • caborca 

~ :::~ 
9,372 

13.,_475 
9,372 
9,372 
9,372 
9,372 

15,349 

~ 
9,372 
9,372 
9.!.372 
9,372 

~ 
~ 
~ 
9,372 

16,334 
9.!.372 
9,372 

!i.m 
~ 
~ 
9,372 
9,372 
9,372 
Ú 72 
9,372 
9,372 
9_,372 
9,372 
9,372 
9,372 
f312 
9,372 
9,372 
9,372 
9,372 

~ 
9,372 
9,372 
9,372 
s:312 
s:a12 
9,372 
s:312 
9.l.372 

1 · I .. _ _____ · _ ... ~ .. -~ · 1 _ ... _. · - 9372 1 ~ 
< """'° e MM .... .,••• " °'"'"''°" """ 9,372 \ 

9.!.372 

_=J _ rf· 
~ 93ris ~ 

-f '11 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

)< \ 
'----

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 • caborca 

~ ..::~ 

9,372 
!m 
9,372 

!i.lli 
~-ª_72 

20,500 

~ 
~ 
.!QJQQ. 
~ 
17.!900 
12,000 
14,900 

~ 
26,701 
16,514 

~ 
11,745 

~ 
~ 
.!!i!!! 
16,416 

~ 
13,500 

11,:.800 

~ 
13.!468 
12.l.500 
13,824 
9,372 

~ 
16.!000 

~ 
15,500 

~ 
~ 
15,100 

\"' 

... 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 

'º 

• caborca 
_!f!!!'4,4:' ... ~ 

9,372 
9,372 

~ 
25,790 

~ 
~ 
~ 
_11i_340 
48,840 

~ 
~ 
~ 
10,000 

~ 
19,294 
12_,398 

No<.,: En el presente c:uadro des;lout1 todas 1111 plaus 1U!oriudas, lncluidH las del persot1al de segundtd pObllea munkipal. 

El personal de segurklad pública municipal comprende un total de 114 plazas de policlas, 
mismas que se desglosan a continuación: 

Tabulador del Sistema de Seguridad Pública Mensual 

PUESTO SUELDO MINIMO SUELDO MAXIMO 

OFICIAL $ 24,000.00 $ 26,000.00 

SUB OFICIAL $ 22,000.00 $ 24 000.00 

POLICIA PRIMERO $ - 18 000.00 $ 20 000.00 
POLICIA SEGUNDO $ 15 000.00 • $ 17 000.00 
POLICIA TERCERO $ 13 000.00 $ 14 500.00 
POLICIA $ 12,000.00 $ 

-· 
12 950.00 

POLICIA TERCERO 
UR $ 13,000.00 $ 14 500.00 

POLICIAUR $ 12,000.00 $ 13,000.00 

POLICIAUA s 12 000.00 $ 13 000.00 

Todos los policías que integran la plantilla de seguridad pública, son municipales, no se 

cuenta con policías estatales cuya plantilla sea absorbida presupuestalmente por el 't. 

~ ~~,rl ~ yr ~{ 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 

CAPÍTULO IV 
De la Deuda Pública 

• caborca 
-'3~Gronde 

Articulo 19°.- Para el ejercicio fiscal 2023, se establece una asignación presupuestaria para 
el capítulo 9000 Deuda Pública por 1a cantidad de $9,28,266.00 el cual de desglosa en el 
siguiente recuadro: 

9100Amortlucl6n 
G•tosdelaDeuda 

Pública 

1.1ª-ill 

1,1u,1,s 

0200 
lntentMs 
Gu tosde 
la O.ulhl 
Públ~ 

2,104,520 

2,104,52-º_ 

Prnupuffto Aalgnado 2023 

Comi1lonu 
GHtosdela 

Dflud1PUbllc1 

-~!!00 Deuda PC.bllc,. 

MOOG•tos 
dela Deuda 

Públl1:a 

ll&OOCostospor 
CoMrturH 

1 • 

IMOOApoyo1 
Financieros 

., 1-~~ ,~,., r•i.-1.· ,, '.t 
111,,1 

TÍTULO SEGUNDO 
DE LOS RECURSOS FEDERALES 

CAPÍTULO ÚNICO 
De los recursos federales transferidos al Municipio 

9900AOEFAS 

Articulo 20º.- El Presupuesto de Egresos del Municipio de Caborca, Sonora se conforma 
por $218,311 ,516 de ingresos propios, $6,594,090 provenientes de recursos estatales y 
$303,726,969 provenientes de recursos federales. 

Las ministraciones de recursos federales a que se refiere este artlculo, se realizarán de 
conformidad con las disposiciones aplicables en la materia. 

Artículo 21º.- Los fondos de aportaciones que conforman el ramo 33 que la federación 

t MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 • caborca 

...!!!!':f."~ ...!.... 

Fondo Asignación 
Presunuestal 

Fondo de Aportaciones para la Educación Básica y 
Normal 
Fondo de Aoortaciones cara los Servicios de Salud 
Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social 23,115,602 
Municinat 
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los 79,138,175 
Municioios v de [as Demarcaciones 
Fondo de Aoortaciones Múltioles 
Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica f"', 
v de Adultos 
Fondo de Aportaciones para la Seguridad Publica ele ~y. 
los Estados v del Distrito Federal 
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de tas 
Entidades Federativas 

. Total - 102 253 777 

La aplicación, destino y distribución presupuestada de los fondos de aportaciones que 
conforman el ramo 33 se desglosa a continuación por capítulo del gasto: 

Fondo de Apor!acione$ 
parataEducaciónBásiea 

Normal 
Fondo de Aportaciones 
para los Servicios de , . ., 
Fondo de Aportaciones 
para ta Infraestructura 
Social Municipal 
Fondo de Apor1aciones 
p;iraelFortalecrnlentode 
los Municipio$ y de In 
Oemarcacionei 
Fondo de Aportacíolle$ 
Múlipln 
Fondo de Aportaciones 

l
pall la Educación 
Temológica y deAdul05 
Foodo de Aportaciones 
para la Seguridad Publica 
de los Estados y del 
Oístritofedeial 

~ 1-, ' 
• 

48,&20,934 112,299.800 7.500,256 

CAPÍTULOS 

5000 ''" 1ooo l eooo 

23,115,602.00 

500,000\1 ,176,200 

1 

presupuestó otorgar al municipio se desglosan a continuación: \ ~ / :'~=:!~::::: 

~ ~' té .. ~,,1 \}~ :A ~-~--
Fondo de Apor1aciones 

~~~E~~±±-==:J- ,v 
y @i,r ~ kfJ 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 

TÍTULO TERCERO 
• caborca 

~ .T~ 

DE LA EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS MUNICIPAL 
CAPÍTULO ÚNICO 

De los Montos de Adquisiciones 

Articulo 22°.- Para los efectos en lo señalado en el artículo 228 de la Ley de Gobierno y 
Administración Municipal, los montos máximos y límites para el fincamiento de pedidos o la 
adjudicación de contratos, vigentes durante el año de 2023, se sujetarán a lo especificado en lo 
siguiente: 

a) Sin llevar a cabo licitación cuando el importe de la compra no rebase la 
cantidad de S 750,000.00 antes de 1.V.A 

b) Por invitación restringida habiendo considerado tres cotizaciones cu­
ando el monto de la operación no rebase la cantidad de $750,001 .00 a 
$ 3,000,000.00 antes de LV.A. 

e) Mediante licitación pública cuando el monto de la operación rebase la 
cantidad de $3,000,001 .00 antes de LV.A. 

Los montos establecidos deberán considerarse sin incluir er importe del Impuesto al Valor 
Agregado. 

Artículo 23º.· En forma similar a las obras públicas el municipio administrará sus 
adquisiciones públicas. Por adquisiciones públicas se entenderán, toda clase de convenios o 
contratos, cualquiera que sea su denominación legal, que el municipio, sus dependencias o 
entidades celebren para la compra de insumos, materiales, mercancías, materias primas y 
bienes muebles que tengan por objeto cubrir las necesidaC,es comunes de las dependencias 
de la Administración Pública Municipal, asi como aquellos bienes necesarios para la 
realización de funciones específicas. 

L~s ad.q~isiciones que realicen el municipio o sus dependencias, deberán de sujetarse a las 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 

ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS 
• caborca 
~~~ 

EN SALARIOS 
EN PESOS 

MODALIDAD MÍNIMOS 
DE HASTA DE HASTA 

Licitación Pública 3,000,001.00 ......... 
Invitación a cuando menos tres 

750,001.00 3,000,000.00 1 oersonas • l ,_ ... 

Adjudicación Directa 1.00 750,000.00 

Los montos establecidos deberán considerarse sin incluir. el importe del Impuesto al Valor 
Agregado. 

Artículo 24º.· Cuando se ejecuten recursos federales, los montos de adjudicación se 
deberán apegar a la normatividad aplicable o a 1a que se pacte en los acuerdos o convenios 
respectivos. 

Articulo 25º.· En el ejercicio del presupuesto, los titulares de las dependencias, los comisarios, 
delegados y directores generales, serán responsables de cumplir estrictamente las 
disposiciones de las Políticas de Gasto y Ejercicio Presupuesta! previamente aprobadas. La 
inobseivancia de estas disposiciones motivará el fincamiento de las responsabilidades a que 
haya lugar, conforme a la Ley en la Materia. 

Artículo 26º.· La Tesorerla Municipal vigilará la exacta observancia de las normas contenidas 
en este Acuerdo, efectuando el seguimiento, evaluación y control del ejercicio del Gasto Público 
Estatal, sin perjuicio de las facultades expresamente conferidas a el Órgano de Control y 
Evaluación Gubernamental. 

Artículo 27º.· Este úlUmo Órgano, en ejercicio de las atribuciones que en materia de control y 

Por tanto de conformidad con lo establecido en la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y vigilancia 1~ confiere la Ley, examin~rá Y verificará el cumplimiento por parte de las propias 

d1spos1c1ones legales que regulan la materia en el Estado. } 

Prestación de Servicios relacionados con bienes muebles de la Administración Pública dependenc1as, comisarias Y delegaoones de la Administración Pública Municipal, del ejercicio 
Estatal, los montos máximos de contratación por adJudicactón directa por mvitación de Gasto Publico Y su congruencia con el presente Presupuesto de Egresos, para lo cual 
restringida y por l1c1tac1ón pubhca, durante el eJerc1c1o fiscal de 2023, se ' suJetarán a los tendrá amphas facultades, a fin de que toda erogación con cargo a dteho Presupuesto, este 
siguientes hneamientos f, deb1damen~e Justificada y prevera lo necesano para que se finquen las responsab1l1dades 

oorrespond.,ntes, cuando efectuadas las investigaciones de dicho caso, resulte que J / 

~ _=) . ~~,A \ kj~ ~::--~¡r~ ~~ri Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 

TITULO CUARTO 
DEL PRESUPUESTO BASADO EN RESULTADOS (PbR) 

CAPITULO ÚNICO 
Disposiciones Generales 

• ' i!!lfl.5.ª 

Articulo 28º.· Los programas presupuestarios del municipio que forman parte del 
presupuesto basado en resultados (PbR) ascienden a la cantidad de $528,632,575.00, el 
equivalente al 100% del total de programas presupuestarios del municipio, su distribución 
por dependencia se señala a continuación: 

t.tUNICIPIODECASORCA. -~ 
NUMEROOE PRO­
GAAMASPffESU­

PUéSTARIOS 

AYUNTAMIENTO l3(AA,A0,AT) 

3(9A,8K,BT) 

:~~b°:Z.CIA 13 (CA..CB,CQ) 

:~:~¿L 1, (OA.05,LN,QN) 

TESORERIA 
MUNICIPAL 

. 
(EY,EO,OZ,OA,OM,EB) 

:~~ 
PRESUPUETARIOS 

==S~ 1 ~;=EL~ 

5,111,5eo 1~=~~ 1-11,111,580! O.'ilnt.1-- u 
w1.,1, 1~t~l:~~ 1 11.~,.,-;,r 1~1 , · 

""""°'' E(PRESTACION 
170,112,0l&ID~SéRVICIOS 1 , 10.1, 2.016 132,18% 

PU8UCOSJ 

24,21;:i ~r:eeRs;~r;~ 
PUBUCOSJ 

M¡APOYOAI. 
Pft0CESOPRE• 

43,7~.211 t~~;;f~ 
LAEFICIENC~ 
NSTITUCIONAI.) 

43,744,2171 8.28% 

OOP06 1:.t.s~~ 15~,HW,P-',PB,PP) 1 &2.000,ll33 1~~WOE] 62.030,933111.73% 

""'"'º'"'' DSP01 I S!:RVICIOSPIJ. 
BUCOS 
DIAECCÍOÑOE 

~SPM l~~:'.mci-
"' """"'°"' oce,0 1~~~ 

GU6ERNAJiENTAI. 

DIRECCIONOE 
DRH 11 1 RECURSOS HU• 

""'°" 

2('8.IZ) 

5(J8,J9,.l(.JS.JO) 

4 (GU,GT,GW,GM) 

2(><>"'1 

2(Nl,N1) 

E{PRESTACION 
'3"90.227 I OE SERVICIOS ! t.J,590.227 l 1u1,i, 

'"'"'º'" 
E(PRESTAC10H 

82.$711,274 1 ~~~ 1 82,579,274 l 15.62'll,. 

OVJ>()YOALA 
FUtfCIONPOBI.ICA 

4,110,8&3 1 Y AUEJORA· 1 4,110,883 
MEHTOOELA 
~ 
T(APORTACIONES 

2,etlll,533 I ALASEG1.1ft1DAO 
SOCW.j 

,2.305,3'~8:~gfÍONY 1 12.305.563] 2..m. 
\i, ~-- ;t(J&,rl ~} ~ :~ 

OIRECCÍÓNOE 

~ 1 ~~~~~io. 
,_ 

1 OC 27 1 ~~p~i~LMlJ. 

IID=:--¡¡¡ 

MUNICIPIO DE CABORCA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2023 

3 (06,00,07) 8,278,062 :t~~~gflON y 

3(M0,lB,R8) 7,3S7,5ll2 :g;:e~~g¡
1
0HY 1.:m.592 ,.:mr. 

2(01,0V) 3.550,"201 :6'::~~g¡ION Y 

4(HN,HF,WS,WZ) 4,487,425 l ~J=g~g:.~NY 4.437,42510.&5'1. 

2(RM.RW) l.ln382 I ~g;:~~g¡IOH Y 

• cáborca 
~:: ... ~ 

, 

•i 

En el Anexo 1 se presentan las Matrices de Indicadores para Resultados (MIR) de los 
programas presupuestarios del gobierno del municipio que forman parte del presupuesto 
basado en resultados. 

T RAN S ITORIO 

Se nombra al C. Tesorero Municipal de Caborca, Sonora para realizar las modificaciones 
correspondientes al Presupuesto de Egresos. 

El presente acuerdo entrará en vigor, previa su publicación en el Boletln Oficial del Gobierno 
del Estado de Sonora, el día 1 de enero del ano 2023. 

Expldase el presente Acuerdo y cúmplase en sus términos.-------- -·-·---- ------·-- - ---­
Se transcribe y certifica el presente Acuerdo para los efectos legales correspondientes, en la 
Ciudad de Heroica Caborca, Sonora, a los veintiocho días del mes de diciembre del ar"lo dos 
mil veintidos.---- - ------------- - -------- ------------- -------- ---------

•.. ·Á.Mu~. 

SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION,. 

EL PRESIDENTE M~ NICIPAL ·f 

~ , ___ 1:. 
/ L. ~._....,i: ~~ -~ &.0 

C. Abraham David Mier NogatesJ 2021.2024 

¼~3~ \ 43 

v4" 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Dr. Jesús Fellciano Avendaño EsplnoUI 
Regidor 

~ 
C. Alfonso Ruy Sánchez Almada 

Regidor 

lffei1,/fl_(!.fl J~d1Jn1afJf? 
Regidora 

Regidor 

Lic. Rosa Elena Ruelas Sígala 
Regidora 

Dra. Reyna Elizabeth García Moraga 
Regidora 

~-
lng. Juan Murrieta González 

Regidor 

44 

~ MUNICIPIO DE CABORCA • ~!!~~ 

MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2022 
TRANSFERENCIAS COMPENSADAS 

EN CUMPLIMIENTO A LO EST ABLECIOO EN EL ARTÍCULO 136 FRACCIÓN XXII DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL 
ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE SONORA. EL ARTICULO 61 FRACCIÓN IV INCISO J) Y EL ARTICULO 144 DE LA LEY 
DE GOBIERNO Y ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL. EL H. AYUNTAMIENTO DE CABORCA, EN SESIÓN ORDINARIA HA 
TENIDO HA BIEN EXPEDIR EL SIGUIENTE: 

ACUERDO NÚMERO 267 
QUE APRUEBA LAS MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2022 MEDIANTE 
TRANSFERENCIAS COMPENSADAS, AMPLIACIONES Y REDUCCIONES. LAS CUALES SE REALIZAN DE LA 
SIGUIENTE MANERA: 

AMPLIACIONES 

JUSTIFICACIÓN 
EL H. AYUNTAMIENTO DE CABORCA REALIZO EROGACIONES NO CONSIDERADAS EN EL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS PARA EL EJERCICIO 2022. LAS CUALES FUERON NECESARIAS PARA QUE EL MUNICIPIO 
DESARROLLARA CORRECTAMENTE EL EJERCICIO DE SUS FUNCIONES. 

AMPLIACIONES 

DEPENDENCIA I CUENTA I DESCRIPCION 

AYUNTAMIENTO 

1000 CAPITULO 1000 SERVICIOS Pl:RSO~ES 

2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

3000 CAPITULO 3000 SERVICK>S GENERALES 
,ooo CAPITULO 4000 TRANSF, ASIGNAC. SUBS Y OTROS 

'5000 CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

6000 CAPITULO 6000 INVERSION PUBLICA 

0000 CAPITULO 9000 OEUOA PUBLICA 

SINDICATURA 

1000 CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 

2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 

4000 CAPITULO 4000 TAANSF. ASIGNAC, SUBS Y OTROS 

5000 CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
OJO() CAPITULO 8000 INVERSION PUBLICA 

0000 CAPITULO 9000 DEUDA PUBLICA 

PRESIDENCIA 

1000 CAPITULO 1000SERVICIOSPERSO~ES 

2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 

4000 CAPITULO 4000 TRANSF, ASIGNAC, SUBS Y OTROS 

5000 CAPITULO 5000 B\ENES MUEBLES, INMUEBLES E 

0000 CAPITULO 6000 lNVERSION PUBLICA 

1 0000 CAPITULO 8000 DEUDA PUBLICA 

ASIGNAOO ASIGNADO NUEVO 
ORIGINAL MODIFICADO MODIFICADO 

::::::: 1 ~:: 1 ::::=:: 
328,400.oo l 0.00 1 328.400.00 

36,380.00 J 0.00 1 36,380.00 

~:::: I ~:: 1 3
~ :: :: 

0.00 1 0.00 1 0.00 
0.00 1 0.00 1 0.00 

5,593,118.00 0.00 1 5,593,818.00 
4,992.125.00 0.00 ] 4,992,125.00 

1ei0,188.00 
331,000.00 

0.00 
120,306.00 

0.00 1 150,188.00 

000 ¡ 331.00000I\ 

0.00 0.00 ~ ~::I 120.JO~:: ---0:00 
0.00 1 0.00 

1211,087,080.oo 49,105,547.00 175,192.ec,1.oo 
10_,_~ .169.00 0.00 10,894,169.00 

1.630.292.oo l 0.00 1 1,630.292.00 
2,147.580.00 0.00 1 2,147,580.00 

110,344,019.00_l 49,105,547.00 l 159,449,566.00 
1,071,000.00 0.00 1 1,071,000.00 

0.00 0.00 

01 Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

l:J MUNICIPIO DE CABORCA • ~ MUNICIPIO DE CABORCA • ~l?.9~ª C!~JS.ª 

AMPLIACIONES 
SECRETARIA 24,138,247.00 17,000.00 24,155.247.00 AMPLIACIONES 

1000 CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 20,106,962.00 0.00 20,400,9o;2.00 

2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 915,760.00 0.00 915.760.00 11 01ft oe RECURSOS HUMANOS 2,737,7115.00 o.00 2,737,71UO 
3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 1,814,100.00 4,000.00 1,818,100.00 1000 CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 2,025,273.00 0.00 2,025,273.00 
<000 CAPITULO M)0() TRANSF, ASIGNAC, SUB$ Y OTROS o.oo 13,000.00 13,000.00 
5000 CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E Q51,435.00 0.00 G61,435.00 2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 160,131.00 0.00 160,131.00 
,000 CAPITULO 6000 INVERSION PUBLICA 0.00 0.00 0 .00 3000 CAPITULO 3000 SéRVIC!OS GENERALES 429,462.00 0.00 429,462.00 

7000 CAPITIJLO 7000 INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS 50,000.00 0.00 50,000.00 4000 CAPITULO 4000 TRANSF, ASIGNAC. suas Y OTROS 0.00 0.00 0.00 
PROVISIONES 

9000 CAPITULO 9000 DEUDA PUBLICA 0.00 0.00 0.00 
,000 CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES. INMUEBLES E 122,850.00 0.00 122,850.00 

TESORERIA 45,157,440.8' 1,510,000.00 4S,H7,440.14 0000 CAPITULO 6000 INVERSION PUBLICA 0.00 0.00 0.00 

1000 CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 18,510,548.00 0.00 18.510.548.00 9000 CAPITULO 9000 DEUDA PUBUCA 0.00 0.00 0.00 

2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 1.285,919.88 0.00 1,285,919.88 12 OIR. DE CULTURA 11,850,834.00 1,000.00 11,851,134.00 

3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 7,320,163.98 0.00 7,320,183."8 1000 CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 8,455,620.00 0.00 8,455,620.00 

4000 CAPITULO 4000 TRANSF, ASIGNAC, SUBS Y OTROS 660,000.00 1,510,000.00 2,110,000.00 2000 CAPITULO 2000 MATERW.ES Y SUMINISTROS 707,508.00 0.00 107,508.00 

0000 CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES, N.tUEBLES E 392,100.00 0.00 392,100.00 3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GEl'ERAL.ES 2,584,962.00 0.00 2,584,i52.00 

0000 CAPITULO 6000 INI/ERSION PUBLICA 0.00 0.00 0.00 <000 CAPITULO 4000 TRANSF, ASlGNAC, SUBS Y OTROS 0.00 1,000.00 1,000.00 
,000 CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 102,754.00 0.00 102,754.00 

0000 CAPITULO 9000 DEUDA PUBUCA 18,968,109.00 0.00 18.988,109.00 4 0000 CAPITULO 6000 INVERSlON PUBLICA 0.00 0.00 0.00 
OIR. DE OBRAS PUBUCAS 152,013,Ht.OO 11,.513,037.00 83,5211,408.00 0000 CAJ"fTULO IIOOO DEUDA PU8UCA 0.00 0.00 0.00 

1000 CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 17,310,319.00 0.00 17,310,319.00 13 DIR. DE COMUNICAClON SOCIAL 4,934,814.00 21,825.00 4,9113,439.00 

2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 2.183,700.00 0.00 2,183,700.00 1000 CAPITUL0 1000 SERVICIOS PERSONALES 2,101,367.00 15,825.00 2.117,192.00 

2000 CAPITULO 2000 MATERLALES Y SUMINISTROS 142,068.00 0.00 142,068.00 
3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 1,956,480.00 0.00 1,958,480.00 

3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 2,381,050.00 0.00 2,381,050.00 ,ooo CAPITULO 4000 TRANSF, ASIGNAC. SUBS Y OTROS 0.00 0.00 0.00 4000 CAPITULO 4000 TRANSF, ASIGNAC. SUBS Y OTROS 0.00 13,000.00 13,000.00 
!5000 CAPITULO 5000 BIENES MUEBlES, INMUEBLES E 2,850,000.00 0.00 2,850,000.00 5000 CAPITULO 5000 BIENES MUEBlES, INMUEBLES E 310,131.00 0.00 310,131.00 
0000 CAPITULO 6000 INVERSION PUBLICA 27,852,870.00 11,513,037.00 39,165,907.00 0000 CAPITULO 6000 INVERS10N PUBllCA 0 .00 0.00 0.00 
9000 CAPITULO 9000 DEUDA PUBLICA 0.00 0.00 0.00 9000 CAPITULO 9000 DEUDA PUBLICA 0.00 0.00 0.00 

DIR. DE SERVICIOS PUBLICOS 78,197,807.00 0.00 78,197,807.00 

1000 CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 
14 DIR. DE DESARROLLO SOCIAL 5,474,892.00 170,000.00 5,644,692.00 

31,989,246.00 0.00 31,989,246.00 1000 CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONAI..ES 4,331,681.00 0.00 4,331,681.00 
2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 11,952,176.00 0.00 11,952,176.00 2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 252,416.00 0.00 252,416.00 
JOOO CAPIT\JLO 3000 SERVICIOS GENERALES 29,648,835.00 0.00 29,648,835.00 3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 389,095.00 0.00 369,095.00 

4000 CAPITULO 4000 TRANSF, ASIGNAC, SUBS Y OTROS 0.00 0.00 0.00 4000 CAPITULO 4000 TRANSF, ASIGNAC, SUBS Y OTROS 247,600.00 110,000.00 417,600.00 

6000 CAPITULO 5000 BIENES MUE8LES. INMUE81..ES E 4,627,550.00 0.00 4,627,550.00 ,000 CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 274,000.00 0.00 274,000.00 

0000 CAPITUlO 6000 IN\IERSION PUBLICA i' 0.00 0.00 0.00 l!OOO CAPITULO 6000 INVERSION PUBLICA 0.00 0.00 0.00 

9000 CAP111.A.O 9000 DEUDA PUBLICA 0.00 0.00 0.00 9000 CAPITULO 9000 DEUDA PUBUCA 0.00 0.00 0.00 

OIR. OE SEGURIDAD PUBLICA 74,449,230.00 0.00 74,449,230.00 
DIR. DE PROMOCfON Y DESARROUO 3,587,165.00 0.00 3,587,115.00 

1000 CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 54,483,030.00 0.00 54,483,030.00 
1000 CAPITUL0 1000 SERVICIOS PERSONALES 1,606,301.00 0.00 1,806,301.00 

2000 CAPITULO 2000 MATERlALES Y SUMINISTROS 10.838.030.00 0.00 10,838,030.00 
2000 CAPITULO 2000 MATERIAi.ES Y SUMINISTROS ,.,,.n ... oo 0.00 411,n4.CIO 

\ 3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERAL.ES 8,188,770.00 0.00 8,188,770.00 
3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GE~RALES 1,549,140.00 0.00 1.549,140.00 

4000 CAPITUlO 4000 TRANSF, ASIGNAC, SUBS Y OTROS 0.00 0.00 0.00 \ """' CAPITULO 4000 TRANSF, ASIGNAC, SUBS Y OTROS 0.00 0.00 0.00 

5000 CAP1llJLO 5000 BIENES MUEBLES, NMUEBLES E 2,959,400.00 0.00 2,959,400.00 
5000 CAPITULO 6000 BIENES MUESI..ES, INMUEBLES E 0.00 0.00 0.00 

0000 CAPITULO 6000 INVERSION PUBLICA 0.00 0.00 0.00 
0000 CAPITULO 6000 INVERSION PUBLICA - 0.00 0.00 0.00 

9000 CAPITULO 9000 DEUDA PUBUCA 0.00 0.00 0.00 
9000 CAPITULO 9000 DEUDA PUBLICA 0.00 0.00 0.00 

ORGANO DE CONTROL Y EVALUACION 11 DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 3,78ll,430.00 0.00 3,785,430.00 
10 GUBERNAMENTAL 4,880,881.00 0.00 4,180,881.00 1000 CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 2,991,490.00 0.00 2,991,490.00 

1000 CAPITUL0 1000 SERV1C10S PERSONALES 4,!537,521.00 0.00 4,537,521.00 

~ 
2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 266,040.00 0.00 266,040.00 <Y 2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 94,2e0.00 0.00 94,260.00 JOOO CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 507,400.00 0.00 507,400.00 

JOOO CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 232,600.00 0.00 232,600.00 4000 CAPITULO 4000 TRANSf, ASIGNAC, SUBS Y OTROS 0.00 0.00 0.00 

"" CAPITULO 4000 TRANSF, ASIGNAC, SUBS Y OTROS 0.00 0.00 0.00 5000 CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 20,500.00 0.00 20,500.00 

!5000 CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 16,500.00 0.00 16,600.00 6000 CAPITULO 6000 INVERSION PUBLICA 0.00 0 .00 0.00 

6000 CAPITULO 6000 INVERSION PUBLICA 0.00 o.oo 0.00 9000 CAPITULO 9000 DEUDA PUBUCA 0.00 o.oo 0.00 

,000 CAPITULO 9000 DEUDA PUBLICA 0.00 0.00 0.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

~ MUNICIPIO DE CABORCA • C:!_'M>~ a ~ MUNICIPIO DE CABORCA • ~~ 

AMPLIACIONES REDUCCIONES 

INSTITUTO MUNICIPAL DEL DEPORTE '515,048.00 54,000.00 8,589,0.US.OO SINDICATURA 5,5113,618.00 8845,000.00 4,727,818.00 
1000 CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 4.451,903.00 0.00 4,451,903.00 \000 CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 4 ,992,125.00 594,000.00 '4,398,125.00 
2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 527,000.00 0.00 627,000.00 

2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINlSTROS 150,188.00 9,000.00 141,188.00 
:lOOO CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 1,166,145.00 0.00 1,168,145.00 

3000 CAPITULO 3000 SERVCIOS GENERALES 331,000.00 154,000.00 177,000.00 <000 CAPITULO 4000 TRANSF, ASIGNAC, SU8S Y OTROS 370,000.00 54,000.00 424,000.00 
5000 CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 0.00 0.00 0.00 4000 CAPITULO 4000 TRANSf, ASIGNAC, SUBS Y OTROS 0.00 0.00 0.00 

5000 CAPITULO 6000 INVERS10N PUBLICA 0.00 0.00 0.00 5000 CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 120,305.00 109,000.00 11,305.00 

0000 CAPITULO 9000 DEUDA PUBLICA 0.00 0.00 0.00 6000 CAPJT\JLO 6000 INVERSION PUBLICA 0.00 0.00 0.00 
0000 CAPITULO 9000 DEUDA PUBLICA 0.00 0.00 0.00 

PRESIOENClA 126,087,060.00 3,233,.400.00 122,853,660.00 
RESUMEN DE AMPLlACIONES 1 1000 CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 10,894,169.00 1,827,100.00 9,067,069.00 

ASIGNADO ASIGNADO NUEVO 2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 1.630.292.00 864,300.00 765,992.00 
CUENTA DESCRIPCION 

ORIGINAL MOOIFICAOO MOOIFICAOO 3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 2,147,560.00 308,000.00 1,839,680.00 
1000 CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 193,555,401.00 15,825.00 193,571,226.00 4000 CAPITULO 4000 TRANSF, ASlGNAC, SUBS Y OTROS 110,344,019.00 60,000.00 110,284,019.00 
2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 31,845,810.88 0.00 31,845,610.88 5000 CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 1,071,000.00 174,000.00 897,000.00 
:lOOO CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 58,683,152.116 4,000.00 58,687,162.96 6000 CAPITULO 6000 INVERSION PUBLICA 0.00 0.00 0.00 
4000 CAPITULO 4000 TRANSF, ASIGNAC, SUB$ Y OTROS 112,017,519.00 50,866,547.00 162,884,086.00 0000 CAPITULO 9000 DEUDA PUBLICA 0.00 0.00 0.00 
5000 CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 13,891,125.00 0.00 13,891,125.00 
6000 CAPITULO 6000 INVERSION PUBLICA 27,652,870.00 11,513,037.00 39,1M,907.00 

7000 CAPITULO 7000 INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS 
50,000.00 0.00 50,000.00 1 . 1 SECRETARIA 2-4,138,2-47.00 2,669,000.00 21 .. 69,2-47.00 PROVISIONES 

9000 CAPITULO 9000 DEUDA PUBLICA 16,988,109.00 0.00 16.988,109.00 1000 CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 20,408,952.00 1,314,000.00 19,092,952.00 
TOTAL DE AMPLIACIONES 454,663,787.64 62,399,409.00 517,063,196.M l 1 2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 915,760.00 99,000.00 616,760.00 

3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 1,814,100.00 274,000.00 1,540,100.00 

4000 CAPITULO 4000 TRANSF, ASIGNAC, SUBS Y OTROS 0.00 0.00 0.00 
REDUCCIONES 1 I 5000 CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 951,435.00 932,000.00 19,435.00 

6000 CAPITULO 6000 INVERSION PUBLICA 0.00 0.00 0.00 

1 1 7000 
CAPITULO 7000 !NVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS 

so'.000.00 50,000.00 0.00 EN EL EJERC ICIO DEL GASTO DE ESTAS DEPENDENCIAS TUVO UN COMPORTAMIENTO MENOR A AUTORIZADO PROVISIONES 

EN El PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERC ICIO 2021, DANDO CUMPLIMIENTO A LOS OBJETIVOS Y 9000 CAPITULO 9000 DEUDA PUBLICA 0.00 0.00 0.00 
METAS PROGRAMAD AS. 

1 1 TESORERIA 45,157,440.84 17,666,158.00 27,491,282.84 

1000 CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 18,510,548.00 1,919,424.00 16,591,124.00 

REDUCCIONES 
2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 1,285,919.88 90,000.00 1,195,919.88 

3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 7,320,163.96 639,000.00 6,781,163.96 

\ 
4000 CAPITULO 4000 TRANSF, ASIGNAC, SUBS Y OTROS 660,000.00 0.00 ~-, 5000 CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 392,700.00 56,000.00 336,700.00 

DEPENOENCIA I CUENTA I DESCRIPCION ASIGNA.OC ASIGNADO NUEVO 6000 CAPIT\JLO 6000 IN\IERSION PUBLICA 0.00 0.00 0.00 
ORIGINAL MOD1F1CA00 M0DIF1CADO 

9000 CAPITULO 9000 DEUDA PUBLICA 16,988,109.00 15,061 ,734.00 1,926,375.00 

AYUNTAMIENTO 5,280,636.00 4n,100.oo 4,802,936.00 
DIR. DE OBRAS PUBLICAS 52,013,369.00 23,084,078.00 26,929,291.00 

1000 CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 4,447,656.00 100,000.00 4,347,656.00 
1000 CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 17,370,319.00 204,000.00 17,166,319.00 

~ 
2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 2,183,700.00 86,000.00 2,097,700.00 

2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 326,400.00 12.700.00 315,700.00 
3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 1,956,480.00 930,600.00 1,025,880.00 

3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 36,380.00 0.00 36,380.00 
4000 CAPITULO 4000 TRANSF, ASIGNAC, SUBS' Y OTROS 0.00 0.00 0.00 

~ 4000 CAPIT\JLO 4000 TRANSF, ASIGNAC. SUBS Y OTROS 396,000.00 306,000.00 90,000.00 
5000 CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 2,850.000.00 547,000.00 2,303,000.00 

5000 CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 72,000.00 59,000.00 13,000.00 

6000 CAPlT\JLO 6000 lNVERSION PUBLICA 0.00 0.00 0.00 6000 CAPIT\JLO 6000 INVERSION PUBLICA 27,652.870.00 21,316,478.00 6,336,392.00 

9000 CAPITULO 9000 DEUDA PUBLICA 0.00 0.00 0.00 0000 CAPITULO 9000 DEUDA PUBLICA 0.00 o.oo 0.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

~ MUNICIPIO DE CABORCA • ~a· ~ MUNICIPIO DE CABORCA • C~J ~a 

REDUCCIONES REDUCCIONES 

13 DIR. DE COMUNICACIÓN SOCIAL 4,134,614.00 110,428.00 4,814,18'.00 
OIR. DE SERVICIOS PUBLICOS 78,1117,807.00 9,534,445.00 88,&83,382.00 ,ooo CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 2,101,367.00 0.00 2,101,367.00 

,000 CAPITUL01000 SERVICIOS PERSONALES 31,969,246.00 964,070.00 31,00Ci,176.00 2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 142,066.00 37,000.00 105,06e.00 

2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 11.952.176.00 419,000.00 11,533,176.00 3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 2,381,050.00 "41 ,428.00 2,339.822.00 

3000 CAPIT\JLO 3000 SERVICIOS GENERALES 29,648,836.00 6,961,375.00 22,887,460.00 <000 CAPITULO .000 TRANSF, ASIGNAC, SUBS Y OTROS 0.00 0.00 0.00 
4000 CAPITUL04000 TRANSF, ASIGNAC, suas Y OTROS 0 .00 0.00 0.00 """' CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 310,131.00 32,000.00 278,131.00 

"""' CAPITULO 5000 SIENES MUEBLES, INMUEBLES E 4,627,550.00 1,190.000.00 3,437,650.00 8000 CAPITULO 6000 INVERSION PUBUCA 0.00 0 .00 0.00 
6000 CAPfTULO 6000 INVERSION PUBLICA o.oo 0.00 0 .00 9000 CAPfTULO 9000 OEUOA PUBLICA 0.00 0.00 0 .00 

""' CAPfTULO 9000 DEUDA PUBLICA 0.00 0.00 0.00 

DIR. DE SEGURIDAD PUBLICA 74,449,230.00 1,049,000.00 73,400,230.00 

,ooo CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 54,-463.030.00 574,000.00 53.8MI.OJ0.00 DIR. DE DESARROLLO SOCIAL 5,474,692.00 148,000.00 5,.32t,892.00 

2000 CAP111JL0.2000 MATERIALES Y SUMtNISTROS 10,838,030.00 232.000.00 10,80e,030.00 ,ooo CAPfTULO 1000 SER\IICIOS PERSONALES 4.331,681.00 23.000.00 4,308,681.00 

3000 CAPfTULO 3000 SERVICIOS GENERALES 8,188,770.00 98,000.00 6,090,770.00 2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 262,416.00 61,000.00 191,410.00 

4000 CAPITULO 4000 TRANSF, ASIGNAC, SUBS Y OTROS 0.00 0.00 0.00 3000 CAPrTULO 3000 SERVICIOS OEtERALES 369,095.00 10,000.00 359,()gc;.00 

""' CAPrTVl.0 5000 BIENES MUEBlES, INMUEBLES E 2,959,400.00 145,000.00 2,814,400.00 4000 CAPITULO 4000 TRANSF, ASIGNAC, SUBS Y OTROS 247,500.00 0.00 247,500.00 

0000 CAP1TULO 6000 INVERSION PUBLICA 0.00 0.00 0.00 """' CAPITULO 6000 BIENES MUEBLES, IIIMUEBlES E 274,000.00 54,000.00 220,000.00 

,000 CAPITULO 9000 DEUDA PUBLICA 0.00 0.00 0.00 8000 CAPITULO 8000 INVERSION PUBLICA 0.00 0.00 0 .00 

9000 CAPITULO 9000 DEUDA PUBLICA 0.00 0.00 0.00 
OROANO DE CONTROL Y EVALUACION 

4,880,881.00 365,000.00 4,515,881.00 " OIR. DE PROMOCION Y DESARROLLO 3,567,185.00 7M,8Q9.00 2,772,365.00 GUBERNAMENTAL 
1000 CAP!TULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 4,537,521.00 262,000.00 4,275,521.00 ,ooo CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 1,606,301.00 19,000.00 1,587,301.00 

2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 94,260.00 ,9,000.00 65,260.00 2000 CAPfTULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 411.n4.00 187,000.00 224,724.00 

3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 232,600.00 80,000.00 152,600.00 3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 1,549,140.00 588.600.00 960,3-40.00 

4000 CAPITULO 4000 TRANSF, ASIGNAC, SUB$ Y OTROS 0.00 0.00 0.00 4000 CAPITULO 4000 TRANSF, ASIGNAC, SUBS Y OTROS 0.00 0.00 0.00 

"""' CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBlES E 16,500.00 14,000.00 2,600.00 5000 CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 0.00 0.00 0 .00 

8000 CAPITULO 6000 INVERS!ON PUBLICA 0.00 0 .00 0.00 8000 CAPITULO 6000 INVERSION PUBLICA 0.00 0.00 0.00 

9000 CAPITULO 9000 DEUDA PUBLICA 0.00 0.00 0.00 9000 CAPITULO 9000 DEUDA PUBLICA 0.00 0 .00 0.00 

18 DESARROLLO URBANO Y ECOLOGIA 3,785,430.00 493,500.00 3,291,930.00 

11 OIR. DE RECURSOS HUMANOS 2,737,718.00 609,900.00 2,121,818.00 1000 CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 2,991,490.00 32.000.00 2,959,490.00 

,ooo CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 2,025,273.00 65,000.00 1,940,273.00 2000 CAPITULO 2000 MATERIAl.ES Y SUMINISTROS 266.040.00 84,500.00 161,540.00 

2000 CAPmJLO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 160,131 .00 80,800.00 79,331.00 3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GEtERALES 507,400.00 358,000.00 149.400.00 

3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GEtERALES 429,482.00 323,000.00 106,,462.00 4000 CAPITULO 4000 TRANSF, ASIGNAC, SUBS Y OTROS 0.00 0.00 0.00 

4000 CAPITULO 4000 TAANSF, ASIGNAC, SUBS Y OTROS 0.00 0.00 o.oo """' CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES. INMUEBLES E 20,500.00 19,000.00 1,500.00 

"""' CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 122,650.00 121,100.00 1,750.00 

\ 
8000 CAPITULO 6000 INVERSION PUBLICA 0.00 0.00 -\ 0000 CAPITULO 6000 INVERSION PUBUCA 0.00 0.00 0.00 ""' CAPITULO 9000 DEUDA PUBLICA 0.00 0 .00 0.00 

""' CAPITULO 9000 DEUDA PUBLICA 0.00 0 .00 0.00 

12 1 DIR. OE CULTURA 11,850,834.00 841,000.00 11,009,834.00 

,ooo CAPfTULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 8,455,620.00 212,000.00 8,243.620.00 
INSTITUTO MUNICIPAL DEL DEPORTE 8.515,Q.48.00 457,000.00 8,0SS,0-48.00 ] 

2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 707,506.00 268,000.00 439,508.00 ,ooo CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 4,451,903.00 llS,000.00 4,353,903.00 1 

3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 2,584,952.00 282,000.00 2,302,952.00 

~ 
2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 527,000.00 105,000.00 422,000.00 

4000 CAPITULO 4000 TRANSF, ASIGNA.e, SUBS Y OTROS 0.00 0.00 0.00 3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 1,166,145.00 23-4,000.00 932,145.00 

"""' CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBlES E 102,754.00 79,000.()() 23,754.00 4000 CAPITULO 4000 TRANSF, ASIGNAC, SU8S Y OTROS 370,000.00 20,000.00 350,000.00IN 

0000 CAPITULO 6000 INVERSION PUBLICA 0.00 0.00 0.00 5000 CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 0.00 0.00 0.001"' 

9000 CAPITULO 9000 DEUDA PUBLICA 0.00 0.00 0.00 8000 CAPITULO 6000 INVERSION PUBLICA 0.00 0.00 0.00 

9000 CAPITULO 9000 DEUDA PUBLICA 0.00 0.00 0.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

~ MUNICIPIO DE CABORCA • c~ ,_rca 

RESUMEN DE REDUCCIONES 

ASIGNADO ASIGNADO NUEVO 
ORIGINAL _ MODIFICADO MODIFICADO 

1000 ] CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES l 193,555,401.00 1 8,227,594.00 l 185.327,807.00 

2000 1 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 1 31.845,610.88 [ 2,644,300.00 1 29.201.310.88 

3000 1 CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 1 58,663,152.96 l 11,182,203.00 1 47,480,949.98 

4000 I CAPITULO~TRANSF,.A.SIGNAC.SUB$Y0TROS l 112,017,519.00 ] 386,000.00 [ 111,831,519.00 

5000 1 CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 1 13,891,125.00 1 3,531,100.00 1 10,360,025.00 

6000 1 CAPITUl06000 INVERSION PUBLICA 1 27,652,870.00 l 21,318,478.001 6,336,392.00 
CAPITULO 7000 INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS 
ffl,OV1S~_E_~ 

50,000.00 50,000.00 0.00 

9000 1 CAPITULO 9000 DEUDA PUBLICA 16,988,109.00 l 15,061,734.00 1 1,920,376.00 

TOTAL DE REDUCCIONES 454,663,787.84 l 112,399,409.00 l 392,.2&4,37U4 

RESUMEN DE MODIFICACIONES AL PRESUPUE STO DE EGRESOS 

ASIGNADO ORIGINAL 

AMPLIACIONES 

REDUCCIONES 

NUEVO MODIFICADO 

~pAMI.Jtv 
,$)\,.:':--\\)>.IS ~l¡;C},O 

¡_t"'i.f.,!'}}' \\.~ 

c.1 >~ ~· . ~~~\''l 
~-,.. 
~s~~º~ 

.M C\.\Y!Q,MIE~ <t,fe'GA'l'h 
PRESIDENTE MUNICIPAL 

454,693,7117.84 

62,399,409.00 

62,399,409.00 

454,HJ,7117.84 

MTRO. JORG6il.tll5'M©RENO DÁVILA 
SECRETARIO MUNICIPAL Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

51 
Tomo CCX •  Hermosillo, Sonora  •  Edición Especial • Sábado 31 de Diciembre de 2022 

BOLETÍN OFICIAL 

.(1f 

TRASFERENCIAS PRESUPUEST ALES 2022 
DE EGRESOS, CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO 

DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE 
MUNICIPIO DE : CABORCA, SONORA 
ORGANISMO PARAMUNICIPAL: DIF MUNICIPIO DE CABORCA 

U,1 U,30l.lO 

11,ofl',300,00 

10,596.3CXl.OO 

303.elXI.OO 

23ol,300.00 

1,383.900,00 

141.«JO.OO 

1.a».500.00 

1,73a.DOO.OO 

101.200.00 

l31,100.00 

122.900.00 

3,800.00 

1,11M,HO..OCI 

6,450.00 

57,200.00 

16,500.00 

11.000.00 

.w.1;w.,1 

210,0M7, 

.V,OOU2 

12t1.sn.e& 

1,1211,IZZ.2' 

1,ffl ,151.M 

TRASFERENCIAS PRESUPUESTALES 2022 
DE EGRESOS, CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO 

DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE 
MUNICIPIO oe : CABORCA, SONORA 
ORGANISMO PARAMUNICIPAL: OIF MUNICIPIO DE CABORCA 

11,278,'38., 1 

S13,-.7' 

-,323.M 

193,..e331 

1,701,208.67 

\86,7'2.83 

594,74'19 

1,334.7(12.96 

1:,(1,703.&4 

174,213.17 

359,IXJe.62 
251,472.118 

'9.00300 

Sl,1S172 

29.686,77 

2,089.711 

2.761.00 

2,431,883.11 

2.-.00 

5,898.96 

&v,100 

23,200.00 

43,135.00 

7,50520 

il ~ 
,.-.DO ~=~~ 

\ '1..,---

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

52 
Tomo CCX •  Hermosillo, Sonora  •  Edición Especial • Sábado 31 de Diciembre de 2022 

BOLETÍN OFICIAL 

J¡{J 

CLAVE 

5010 

1000 
2000 
3000 
4000 
5000 

5020 

1000 
2000 
3000 
5000 

5030 

1000 

TRASFERENCIAS PRESUPUEST ALES 2022 
DE EGRESOS, CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO 

DEL 01 DE ENERO Al 30 DE NOVlEMBRE 
MUNICIPIO DE : CABORCA, SONORA 
ORGANISMO PARAMUNICIPAL: DIF MUNICIPIO DE CABORCA 

PRESUPUESTO 

INICIAL 

2',IU.,00.00 2,NJ,261.fl 1,129,12:UI 2,401,175.10 Zl,"461021 ~ 
' ---[ -= Tf= -= ";;j"'~ .. ,~.-~.~~t==;,,,~.,,~-~"~E==~'·"~'-i~"H===;~~iE::'~"~"~"~'"~ 1.5 ~ 1,817,210.00 311,691,t1 12,6""71 5',611.17 2,21014417 \2, 

1,1°"-IOO.OO 1,113,,020,1<11 N.712.47 301,011.1' 2,'31,113.11 

4,0fl,150.00 •.011,'70.U 1,fl7.2M.07 2,'31'"325 

,,000.00 72,S00.111 

~ 
/2 

TRASFERENCIAS PRESUPUESTALES 2022 
241 PARAMUNICIPAL D.I.F. CABORCA., MUNICIPIO DE CABORCA 

EGRESOS CLASIFICACION ADMINISTRATIVA 
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE 2022 

CAPITULO Y PARTIDA PRESUPUESTO MOOIFICACION AMPLIACION 

INICIAL AMP1.. REOUCC. LIQUIDA 

OFICINA ADMINISTRATIVA 
6,052,400.00 996,$11.64 1,76',52 • . 53 270,133.&6 

SERVICIOS PERSONALES 8,424,100.00 S6&,14t.08 1,729,NJ.to 
MATERIALES Y SUMINISTROS 183,600.00 84,KUe 14,5MJI 1,888.24 

SERVICIOS GENERALES 363,300.00 542,711.17 9,135.01 265,926.42 

TRASF.ASIGNACIONES SUBSIDIOS YOTI 21.400.00 2,)37.13 

BIENES MUEBLES INMUEBLES E IN TAN ,..., .. 11,104.7• 2,319.00 

CENTRO ASISTENCIAL DESARROLLO 
INFANTIL 2,961,700.00 196,590.11 96,920.29 21,302.91 

SERVICIOS PERSONALES 2,608,700.00 127,836.27 A2,645.12 

MATERIALES Y SUMINISTROS 177,650.00 25,663.H 9,416.22 10,05,f,,23 

SERVICIOS GENERALES 110,350.00 43,110.16 3',958.24 8,813.&8 

BIENES MUEBLES INMUEBLES E IN TAN 5,000.00 5,000.00 2,05.00 

UNIDAD BASICA REHABILITACION 
2,053,150.00 344,043.04 261,Ml.iO 106,101.74 

SERVICIOS PERSONALES 1,695,100.00 231,811.17 -'0,899.91 90,219.74 

PRESUPUESTO 

MODIFICADO 

s,552,675.n 

4,060,758.18 

255,157.22 

1,192,108.29 

21,737.83 

25,214.H 

3,082,772.74 

2,613,l!I0..45 

203,951.611 

112,3115.60 

2,435.00 

2 ,2S5,13G.18 

1,IU,JAZ.70 

~ 
2H,600.00 7,55U1 16',252.97 U,tN.M ( 1/ o 113,950.00 96,528.26 58,511.02 1111,167.M 

INTAN 5,000.00 5,000.00 15,822.00 15,822.00 

LOE 

5040 
PROTECCION DE LOS DERECHOS DE 

il 
NIÑAS, NIÑOS, ADOLECENTES Y 
DEFENSA DEL AOUL TO MAYOR 2,'111,100.00 473,20l!i.31 43,029.43 69,1116.81 , .... .,.,.. 

1000 SERVICIOS PERSONALES 2,195,600.00 219,499.26 4,714.80 24,258.00 2,434,142.48 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 121,150.00 31,121.68 17,313.13 1,2~.6li 141,1:U.IO 

3000 SERVICIOS GENERALES 78,400.00 213,093.07 15,931.00 '3,57'-0I 319,136.13 

4000 TRASF.ASIGNACIONES,SUBSIOIOS Y01 1 .., ... 4,491.38 5,441.35 

5050 VELATORIO Y AREA PANTEONES 
2.151,750.00 1w,1H.n H ,070.15 3,562,M0.10 A 1000 SERVICIOS PERSONALES 1,135,900.00 3lfl,Cl57.14 2.246,123.04 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 117,600.DO 331,291.71 24,137.13 10,471.20 1,142,230.H 

3000 SERVICIOS GENERALES 1'4,250.00 12,540.)9 59,133.02 1,288.00 148,145.37 

~ P <>nir><> 1 N.-, ? 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

53 
Tomo CCX •  Hermosillo, Sonora  •  Edición Especial • Sábado 31 de Diciembre de 2022 

BOLETÍN OFICIAL 

JJJ 

TRASFERENCIAS PRESUPUESTALES 2022 
241 PARAMUNICIPAL D.I.F. CABORCA., MUNICIPIO DE CABORCA 

EGRESOS CLASIFICACION ADMINISTRATIVA 
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE 2022 

CLAVE CAPITULO Y PARTIDA PRESlPUESTO 

INICIAL 

MOD!FICACION AMPLIACION PRESUPUESTO 

AMPL. REDIJCC. LIQUIDA MODIFICADO 

SOOO BIENES MUEBLES,INMUEBLES E IN TAN 
S060 INST.NAC.DE LAS PERSONAS ADULTAS 

1000 SERVICI 
2000 MATERI 
3000 SERVICIOS GE 

s 

6,000.00 

112,700.00 

'5S,200.00 

1),200.00 

41,300.00 

29,tl3.2J 

28,56t.:ia 

1,393.8!1 

....,_,, 
201,114.11 

15S,U4.U 

7,170.17 

31,Dll.ll 

11,...0.D 

1,401.58 

432.00 

330,227.ff 

1.0U.71 

6,692.31 

5070 AREA DE DE~ESPENSAS OLARES y •.mMO.oo "·'"·" '·"''"·" ,,oo,,m.o, '·'"-"'·" 
1000 SERVICIOS PERSONALES m.000.00 2s,111.11 1,1,30uo 120,uua 

TRASFERENCIAS PRESUPUESTALES 2022 
241 PARAMUNICIPAL D.I.F. CABORCA., MUNICIPIO DE CABORCA 

EGRESOS CLASIFICACION ADMINISTRATIVA 
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE 2022 

CLAVE CAPíTULO Y PARTIDA PRESUPUESTO MOOIFICACION AMPUACION 

INtCIAL AMPl. REDUCC. UOUIDA 

5010 OFICINA ADMINISTRATJVA 
1,042,alOO.OO IN,614,f.4 1,711,IU.U 270,US,ff 

1000 SERVICIOS PERSONALES 1,424,100.00 ,.. ...... t ,711,N7.,0 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 11uoo.oo 114,9U.II 14,111.N 1,111.24 

3000 SERVICIOS GENERALES 31),)00.00 142,711.17 l,U5.0t 211,121..tl 

4000 TRASF.ASIGNACIONES SUBSIDIOS YOTI 21,400.00 2,3)7,1) 

5000 BIENES MUEBLES INMUEBLES E IN TAN 31,000.00 12,104.7' 2,)11,00 

5020 
CENTRO ASISTENCIAL DESARROLLO 

INFANTIL 2,111,700.00 111,590.11 N,120.21 21,302.91 ,.r-~ """.·~· 2,IOl,700.00 127,136.27 A2,6U.12 

171,HO.OO 2u,,.u 1,411.22 10,DSA,23 

o 170,360.00 AUI0.11 lt,IU.24 1,113.11 

SE INTAN 5,000.00 4,000.00 2.A3S.OO 

ITACION 
2,05),UO.OO UA,CM3.04 2",ll&l.90 106,101.7' 

1000 SERVICIOS PERSONALES 1,115,100.00 231,112.17 AO,IH.11 to,21t.74 

~ 
231,600.00 7,HU1 1M.2.S2 .. t7 

o t U ,IS0.00 N ,521.:NI 51.111.02 

E IN TAN 1,000.00 5,000.00 1U22.00 

ALOE 

5040 
PROTECCION DE LOS DERECHOS DE 

NIÑAS, NIÑOS, ADOLECENTES Y 
DEFENSA DEL ADULTO MAYOR 2,tOl,100.00 <173,205.31 43,0ZIAJ 19.0IUt 

1000 SERVICIOS PERSONALES 2,tff,600.00 211,491.i. 4,714.tO 24,251.00 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 121,150.00 31,121.N 11,)13.Sl 1,2k.H 

3000 SERVICIOS GENERALES 71,AOO.OO 213,ot) .07 15,131.00 43,17<1.0I 

4000 TRASF.ASIGNACIONES SUBSIDIOS von ...... 4,Alt.,S 

6060 VELATORIO Y AREA PANTEONES 
2,Hl.110.00 73&,H4." H ,070.15 

1000 SERVICIOS PERSONALES UU,IOCl.00 3N,Cl57.1A 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 117,IOCUO 331,2N.71 2A,U7.U 10,<171.20 

3000 SERVICIOS GENERALES tM,.H0.00 12,SAO.lt 51,933.02 1,2".00 

PRESUPUESTO 

MOOIFICADO 

5,H2.178.n 

4,0I0,761.11 

2H,157.22 

1,182,108.21 

21,737.t) 

21.214.21 

3,082,712.74 

2,H3,tt0.AS 

203,HUI 

112,SIUO 

2,435.00 

2,.ISl.tSO.N 

1,IM,Ul.70 

12,ffl.M 

,151,117.2.A 

11,122.00 

2,IOO,l42..M ,.......,,.. 
1<11,122.IO 

Stl,131.U 

5,A,11.)5 

3,162,tA0.10 

2,24",UJ.04 

1,142,230.11 

, .. ,., .. 5.37 

~ 

(l/ 

i 
~ 

D <>nin"' 1 ,..,, ') 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

54 
Tomo CCX •  Hermosillo, Sonora  •  Edición Especial • Sábado 31 de Diciembre de 2022 

BOLETÍN OFICIAL 

CLAVE 

5020 

TRASFERENCIAS PRESUPUESTALES 2022 
241 PARAMUNICIPAL D.I.F. CABORCA., MUNICIPIO DE CABORCA 

EGRESOS CLASIFICACION ADMINISTRATIVA 
DEL 01 DE ENERO AL 30 CE NOVIEMBRE 2022 

TRASFERENCIAS PRESUPUESTALES 2022 
241 PARAMUNICIPAL 0.1.F. CABORCA., MUNICIPIO DE CABORCA 

EGRESOS CLASIFICACION ADMINISTRATIVA 
DEL 01 CE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE 2022 

MOOIFICACION AMPUACION PRESUPUESTO 

CENTRO ASISTENCIAL DESARROLLO 
INFANTIL 1,N1,700.00 

1,tol,7Dt.OO 

2.l)ll0,000.00 

179.)00.00 

47,30G.OO 

28',IOO.OO 

2,II00.00 

177,IN.OO 

28,400.00 

13,200.00 

4,.00.00 

4,400.00 

1,tl00.00 

1,I00.00 

17D,>II.N 

Jll,300.00 

U00.00 

1!1111,300.00 

12.100.00 

"'·"' 3,300.00 

l,II00,00 

12,100.00 

AMPL REOOCC. 

2,050.00 

8 1,488.31 

25,W.N 

3,814.21 

7,«3.96 

U ,tN.11 

1,100.34 

35,IN.eo 

UM.22 

28,488.02 

13,729.31 

2.348 .!!8 

U 1U 2 

.,.M.N 

"'" $.2'2.19 

8,622.110 

1,000.00 

UOUIOA MODFJCAOO 

11,o54.U 

uouo 
UXW.27 

145.00 

l,IIUI 

2,415.0G 

2,435.00 

8,45000 

152,133.01 

33,li70.lli 

103,HUt 

30,214.21 

20,1543.156 

3,128.87 

l ll0.00 

\"l.,.,--

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

55 
Tomo CCX •  Hermosillo, Sonora  •  Edición Especial • Sábado 31 de Diciembre de 2022 

BOLETÍN OFICIAL 

.... 

TRASFERENCIAS PRESUPUESTALES 2022 
241 PARAMUNICIPAL 0.1.F. CABORCA., MUNICIPIO DE CABORCA 

EGRESOS CLASIFICACION ADMINISTRATIVA 
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE 2022 

UIA,150.GG 

1,lff,10Cl.ot 

1.321.IOO.OO 

25,300.00 

30,900.00 

111,600.00 

U00.00 

40,700.00 

24.200.00 

1,lil00.00 

,n.-.oo 

''""º 
14.300.0II 

MOD.00 

l,300.00 . ..,. .. 
6,900.00 

)11,300.00 

1.800.00 

1,000.0G 

25,1!11.50 

5,30l.13 

15,IIOJIIO 

1,701.98 

a,111.u 

2.J3,f,11f.N 

, ..... >U-1'0 

1,0!,M.• 

48,!11111.52 

.. ..,,~ 
207,201.!50 

UM.17 

2UV.Z.10 

22,41i19.14 

2,&7U& 

3.2311.92 

3J~2UII ,.,., ... 

1,1520.00 

120.00 

11,122.00 15,UJ.IO 

'----'-'---~---~-~"~·"~'·'"~-~"·="'~·'"~ 

TRASFERENCIAS PRESUPUESTALES 2022 
241 PARAMUNICIPAL 0 .1.F. CABORCA., MUNICIPIO DE CABORCA 

EGRESOS CLASIFICACION ADMINISTRATIVA 
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE 2022 

SUBPROCURADURIA REGIONAL DE 
PROTECCION DE LOS DERECHOS DE 

Nll«AS, NIAOS, ADOLECENTES Y 
O MAYOR 

Com to 

PRESUf>UESTO 

INICIAL 

2,116, .... 00 

1,7911,100.00 

100,7(1(1.00 

41 ,IOO.OO 

20,200.00 

, .... 00 

uoo.oo 
fi,6CO.OO 

,,11111.00 

11,000.00 

2,100.00 

37,378.Je 

2',111.12 

1,.407.12 ..... 

5,074.37 

H,otl.11 

~ .2Ml,OO 

1,2:M.H 

l,ffl:HI 

~ 

2.toO,:Ml.M 

2,4S4,'4UI 

131,231.:10 

37095.20 

:Hl l ,571.78 

27,021.45 

2, .2:sa.oo 
141,1:lUO 

:Z,2111.1111 

"'·" 

J11,1J.I.II 

2,4011.00 

1u,e.oo 
2u0000 

, .• 00 

,.w• 
6,1189.79 

1,511.05 

111,632.:U 

9.18228 

27,40712 

3,900.00 

U,5UO 

~ A\1; 
\ Paaina 5 de 9 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

56 
Tomo CCX •  Hermosillo, Sonora  •  Edición Especial • Sábado 31 de Diciembre de 2022 

BOLETÍN OFICIAL 

TRASFERENCIAS PRESUPUESTALES 2022 
241 PARAMUNICIPAL 0.1.F. CABORCA., MUNICIPIO DE CABORCA 

EGRESOS CLASIFICACION ADMINISTRATIVA 
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE 2022 

PRESUPUESTO 

INICIAL 

MO~FICACION AMPLJACJON PRESUPUESTO 

2,152,7Y .OO 

1,UU00,00 

1,362.IIOO.OO 

121.eoo.oo 
63,800.00 

28,l!IOO.OO 

170,500.00 

11,000.00 

41,800.00 

3,300.00 

18-4,800.00 

l e.700.00 

121,000.00 

12.100.00 

8,800.00 

88,000.00 

4,400.00 

IIM,250.00 

8,I00.00 

5,500.00 

33,000.00 

12,100.00 

85,800.00 

e,000.00 

738,"4.32 

3N,OS7.H 

1Qtl,QS5,liKI 

129.272.63 

23,3CNU7 

l31,2N.71 

4,M9.S5 

23,251.811 

124,370.911 

19,771i.45 

11Ul9 7.0II 

7,8911.80 

5t,ll102 

4 ,1117.00 

2,851.74 

24.321 .11 

'4,825.67 

1,03&.00 

11,801.50 

S,G00.00 

TRASFERENCIAS PRESUPUESTALES 2022 
241 PARAMUNICIPAL D.I.F. CABORCA., MUNICIPIO DE CABORCA 

EGRESOS CLASIFICACION ADMINISTRATIVA 
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE 2022 

PRESUPUESTO 

INICIAL 

512,700.00 

Ul,200.00 

300,000.00 

5,500.00 

8,800.00 

!iO,II00,00 

MOOIFIC ... CION 

29,IU.n 

21,MUI 

201,5M.51 

153,514,1& 

5,561.67 

LIQUIDA. 

24,185.90 

10,471.20 

18.440.U 

3.898.•6 
12.742.37 

2 ,042.7$ 

3,~M0.10 

2.241,1:tl.o.t 

, .~.IIS5.lil0 

2M.8n.63 

87,198.117 

30,280.98 

206,065.56 

82 ,702.91 

24.1&5.llO 

1,1'2,UO.M 

15,548.55 

65,051.88 

10,141.20 

3,594.40 

274,431.13 

7,181.87 

245 ,370.98 

4,201.20 

28.!75.45 

106.697.011 

22,119.73 

""·"' 

8,87!.S9 

7.274.:» 

GS,391137 

3,900.02 

23,JIIB.50 

11,440.U 

3,8118.46 

12,742.37 

~ 

3,44,146.06 

330.227.tO 

240,2n.52 

7,250.00 

3,238.33 

77,.19.36 

2,042.78 

\'1,,.,--

U ,200.00 

"'"' 
1,SU.85 

1,393.85 

7,t70.17 

1,401.N i 
~~ .. ,,,., ...... ~,·=,. 

41,300.00 35,0JI .H 

34,100.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

57 
Tomo CCX •  Hermosillo, Sonora  •  Edición Especial • Sábado 31 de Diciembre de 2022 

BOLETÍN OFICIAL 

TRASFERENCIAS PRESUPUESTALES 2022 
241 PARAMUNICIPAL D.I.F. CABORCA., MUNICIPIO DE CABORCA 

EGRESOS CLASIFICACION ADMINISTRATIVA 
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE-2022 

4,712,400.00 

fll,000.00 

11,000.00 

07,100.00 

e.eoo.oo 
eo.000.00 

3,300.00 

2,II00.00 

MODIFICACION 

REDUCC 

71,701.0I 

n ,11,.n 

9,80Ui7 

2,184()(1 

15,00!l.82 

1,325.31 

10,461.30 

• .2&'.00 
6,197.30 

• ,1t1,301.M 

1U,301All 

21,IJSO.to 

TRASFERENCIAS PRESUPUESTALES 2022 
241 PARAMUNICIPAL D.I.F. CABORCA., MUNICIPIO DE CABORCA 

EGRESOS CLASIFICACION ADMINISTRATIVA 
DEL 01 DE ENERO Al 30 DE NOVIEMBRE 2022 

2.IZl,600.00 

n . .uo.oo 
8,600.00 

211.oeo.oo 
~.211 .99 

tl,tn<>. IU 

3,115.90 

.... , .... n 

20,117.22 

• ,701.00 

4,598.00 

1,H7,H4,07 

1,g97,264.07 

1,281.00 

5,133.00 

PRESUPUESTO 

MODIFICADO 

2,661,711.1 • 

no,,,,.n 

11(1,501 .57 

13,18,tD(I 

&2,101U2 

7,925.31 

... -.74 
7,584.00 

fl,lj87,:,0 

t 1,790.00 

185,1111.llll 

247,l!I04.111 

1,846.22 

l ot,7Sl.ot 

8,102.00 

16,720.10 

«,ll1!1 90 

743.00 

"'"' 

1,2B1 00 

5.133.00 

13,6$9.35 

B,86-I.B9 

P ;min11 A rlf! A 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

[] MUNICIPIO DE CABORCA • ~IS~ 

MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2022 
AMPLIACIONES LIQUIDAS 

EN CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 136, FRACCION XXII DE LA CONSTITUCIÓN 
POLITICA DEL ESTADO UBRE Y SOBERANO DE SONORA, EL ARTICULO 61, FRACCION IV INCISO J) Y EL 
ARTiCULO 144 DE LA LEY DE GOBIERNO Y ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL, EL H. AYUNTAMIENTO DE 
CABORCA, EN SESION ORDINARIA, HA TENIDO A BIEN EXPEDIR EL SIGUIENTE: 

ACUERDO NÚMERO 268 
QUE APRUEBA LAS MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2022 
MEDIANTE AMPLIACIONES LIQUIDAS, LAS CUALES SE REALIZAN DE LA SIGUIENTE MANERA 

AMPLIACIONES LIQUIDAS 

JUSTIFICACIÓN 
EL H. AYUNTAMIENTO DE CABORCA REALIZO EROGACIONES NO CONSIDERADAS EN EL 
PRESUPUESTO ORIGINAL Y QUE FUERON AFECTADOS POR ASI REQUERIRSE EN LAS OPERACIONES 
NORMALES DEL MUNICIPIO Y PODER CUMPLIR CON LOS OBJETIVOS Y METAS PROGRAMADAS PARA 
EL PRESENTE EJERCICIO. 

AMPLIACIONES LIQUIDAS 
ASIGNADO ASIGNADO NUEVO 
ORIGINAL MODIFICADO MOD!FICADO 

AYUNTAMIENTO j 5,280,636.00 165,000.00 ! 5,445,838.00 
1000 1 CAPlíULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 1 4,447,856.00 49,000.00] 4.496.856.00 

2000 1 CAPrnJLO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 328,400.00 47,000.DD 1 375,400.00 
3000 1 CAPrnJLO 3000 SERVICIOS GENERALES 1 36,380.00 69,000.00 1 105.380.00 
4000 1 CAPITULO 4000 TRANSF, ASIGNAC, SUBS Y OTROS 1 396,000.00 0.00 1 396,000.00 

5000 1 CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 1 72,000.00 0.00 1 72,000.00 
6000 1 CAPITULO 6000 INVERSION PUBLICA 0.00 0.00 1 0.00 

9000 i CAPITULO 9000 DEUDA PUBLICA 1 0.00 0.00 1 0.00 
SINDICATURA 5,593,618.00 1,619,464.00 j__ 7,213,084.00 

1000 1 CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 4,992,125.00 1,036,500.00 6,028,625.00 
2000 1 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 150,188.00 293,000.00 443,188.00 

3000 1 CAPlíULO 3000 SERVICIOS GENERALES 331.000.00 174,964.00 1 505,964.00 

4000 1 CAPlíULO 4000 TRANSF,ASIGNAC, SUBS Y OTROS 1 0.00 0.00 1 0.00 

5000 j CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 1 120,305.00 
6000 1 CAPITULO 6000 INVERSION PUBLICA 0.00 

115,000.00 1 235,307.00 

9000 CAPITULO 9000 DEUDA PUBLICA 0.00 

PRESIDENCIA 126,087,060.00 

1000 CAPITIJLO 1000 SERVICIOS PERSONALES 10,894,169.00 

2000 1 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS \ 1,630,292.00 

0.00 º·ºº \ 0.00 0.00 

1,905,574.00 127,992,634.00 
319,000.00 11,213,169.00 

02,500.00 1 1,122,192.00 

3000 1 CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 1 2,147,580.00 
4000 1 CAPITULO 4000 TRANSF, ASIGNAC. SUB$ Y OTROS l 110,344,019.00 

1,336,074.00 1 3,483,654.00 
0.00 1110,344,019.00 

5000 [ CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 1 1,071,000.00 158,000.00 1 1,229,000.00 
0.00 0.00 6000 1 CAPITULO 6000 INVERS10N PUBLICA 0.00 

9000 1 CAPlíULO 9000 DEUDA PUBLICA 0.00 0.00 1 0.00 

\\J 

~ MUNICIPIO DE CABORCA :A 
~~Jiª 

AMPLIACIONES LIQUIDAS 

1000 1 CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONAL.ES 
2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 
3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 
4000 CAPITUL04000 TRANSF, ASIGNAC. SUBS Y OTROS 
5000 CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
6000 CAPITULO 6000 INVERSION PUBLICA 

7000 g~~~~6~::;s10NES FINANCIERAS Y 

TESORERIA 
1000 i CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 
2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 
3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 
4000 CAPITULO 4000 TRANSF, ASIGNAC. SUBS Y OTROS 
5000 CAPITULO ~000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
8000 ! CAPITULO 6000 lNVERSION PUBLICA 
9000 1 CAPITULO 9000 DEUDA PUBLICA 

1000 1 CAP!TULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 
2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 
3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 
4000 CAPITULO 4000 TRANSF, AS!GNAC. SUBS Y OTROS 
5000 CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES. INMUEBLES E 

6000 CAPITULO 6000 INVERSlON PUBLICA 

9000 CAPITULO 9000 DEUDA PUBLICA 

1000 1 CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 
2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 
3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 

4000 CAPITULO 4000 TRANSF, ASIGNAC, SUBS Y OTROS 
5000 CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

6000 CAPITULO 6000 INVERSION PUBLICA 

9000 CAPITULO 9000 DEUDA PUBLICA 
DIR. DE SEGURIDAD PUBLICA 

1000 j CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 

2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUM1NTSTROS 
3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 

4000 CAPITULO 4000 TRANSF, ASIGNAC, SUBS Y OTROS 

5000 CAPlíULO 5000 BIENES MUEBLES. INMUEBLES E 
6000 CAPITULO 6000 INVERSION PUBLICA 
9000 [ CAPlíULO 9000 DEUDA PUBLICA 

ORGANO DE CONTROL Y EVALUACtON 
GUBERNAMENTAL 

1000 CAP1TULO 1000 SERVIC10S PERSONALES 

2000 CAPlíULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 
4000 CAPITULO 4000 TRANSF, ASIGNAC, SUBS Y OTROS 

5000 1 CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES, !Nt.lUEBLES E 

6000 CAPITULO 6000 lNVERSION PUBLICA 

9000 CAPITULO 9000 DEUDA PUBL!CA 

24,138,247.00 
20,406,952.00 

915,760.00 

\814, 100.00 
0.00 

951,435.00 
0.00 

50.000.00 

3,854,300.00 27,992,547.00 
750,000.00 21,156,952.00 
377.800.00 1~ 

2,726,500.00 4,540,600.00 

~:: 1 951.43~:: 
0.00 1 0.00 
0.00 50,000.00 

45.157,440.84 21 ,602,500.00 66,759,940.84 
18,510,548.00 713,000.00 19.223,548.00 

1,285,919.88 4,673,000.00 5.958,919.68 
7,320,163.96 977,500.00 8,297.663.96 

660,000.00 1 0.00 1 560,000.00 
392,700.00 54,000.00 446,700.00 

º·ººI º·ººl 0.00 16,988,109.00 15,185,000.00 32,173.109.00 

s2,013,369.oo 29,511,974.oo at.525,343.00 
17.370.319.00 2,892,500.00 20,262,819,00 
2, 183,700.00 2,191,000.00 4,374,700.00 

1,956,480.00 486,500.00 2.442,980.00 

o.oo I o.oo ¡ · o.oo 
2,850,000.00 1,137,000.00 3.987.000.00 

27.652.870.00 122,804,974.00 1 50,457,844.00 
0.00 0.00 0.00 

78,197,807.00 5,922,552.00 84,120,359.00 
31,969.248.00 3,893,552.00 35,862,798.00 
11,952,176.00 109,000.00 12,001,1ro:oo 

29.648.835.00 927,000.00 30,575.835.00 

0.00 1 0.00 ! 0.00 
4.627.550.00 993,000.00 5,620,550.00 

0.00 1 0.00 ¡ -----0:00 
0.00 0.00 0.00 

74,449,230.00 5,368,210.00 79,817,440.00 
54,483.030.00 1,108,000.00 55,571,030.00 
10,838,030.00 1 1,022,210.00 1 11,860,240.00 

6,188,770.00 819,000.00 7,007,770.00 \ 
0.00 0.00 0.00 

2,959,400.00 2.419,000.00 5,378,400.00 
0.00 0.00 0.00 
0.00 0.00 0.00 

4,880,881 .00 1,718,000.00 6,598,881 .00 

4~,521.00 \ 1,642,000.00 
64,260.00 19,000.00 

232,600.00 

0.00 
16,500.00 

0.00 
0.00 

57,000.00 

----0:00 
0.00 
0.00 
0.00 

6,209,521.00 
83,260.00 

289,600.00 

~ 

16,500.00 1 f\) 
~::' 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

~ MUNICIPIO DE CABORCA 

AMPLIACIONES LIQUIDAS 

DIR. DE RECURSOS HUMANOS 2,737,718.00 
1000 CAPmJLO 1000 SERVICIOS PERSONALES 2,025,273.00 

2000 CAPITULO 2000 MATERIALES V SUMINISTROS 180,131.00 

3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERAlES 42Q,462.00 

•ooo CAPITUL0 4000 TRANSF, ASIGNAC, SUB$ Y OTROS 0.00 

5000 CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBt..ES E 122,850.00 
000() CAPITULO 6000 INVERSION PUBLICA 0.00 
9000 CAPITULO 9000 DEUDA PUBLICA 0.00 

OIR.DECULT1JRA 11,850,834.00 
,ooo CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 8,455,620.00 

2000 CAPTTUL02000 MATERIALES Y su-..N1STROS 707,508.00 

3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 2,584,952.00 

<000 CAPITULO 4000 TRANSF, ASIGNAC, SU&S Y OTROS 0.00 

0000 CAPITIJLO 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 102,754.00 
6000 CAPITULO 6000 INVERSION PU8UCA 0.00 ..,. CAPITULO 9000 DEUDA PUBLICA 0.00 

DIR. DE COMUNICACION SOCIAL 4,934,614.00 
,ooo CAPTTULO 1000 SER\llCIOS PERSONALES 2,101.367 .00 

2000 CAPrTUl..02000 MATERIALES Y SUMINISTROS 142.066.00 

3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 2,361,050.00 
<000 CAPITULO 4000 TRANSF, ASIGNAC. SUBS Y OTROS 0.00 

5000 CAPITULO 5000 BIENES MUESLES. INMUEBLES E 310,131.00 

6000 CAPITULO 6000 INVERSION P\JSUCA 0.00 

9000 CAPITULO 9000 DEUDA P\JBllCA 0.00 

OIR. DE DESARROLLO SOCIAL 5,474,692.00 
,ooo CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 4.331,681.00 

2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 252,416.00 

3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERAlES 369.095.00 - CAPITULO 4000 TRANSF. ASIGNAC. suas Y OTROS 247,500.00 

5000 CAP1TVLO 15000 BIENES MUEBLES. INMUEBLES E 274,000.00 

6000 CAPITULO 6000 INVERSION PUBLICA 

9000 CAPITUlO 9000 DEUDA PllSUCA 

" 1 OIR. DE PROMOCION y DESARROLLO 3,567,165.00 
,ooo CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 1,606,301.00 

2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS -111,n4.e10 
,000 CAPrTULO 3000 SERVICIOS GENERALES 1,549,140.00 

<000 CAPmJLO 4000 TRANSF. ASIGNAC. SUBS Y OTROS 0.00 

5000 CAPITULO 5000 BIENES M\JEBlES. INJAJESLES E 0.00 
6000 CAPITULO 6000 tNVERSION PUSUCA 0.00 

9000 CAPmJLO 9000 DEUDA PllBUCA O<JO 
DESARROLLO URBANO Y ECDLOGIA 3,785,430.00 

,ooo CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 2,991,490.00 

2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 266,040.00 

3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 507,400.00 - CAPITULO 4000 TRANSF, ASIGNAC, SUBS Y OTROS 0.00 

5000 CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 20.500.00 
000() CAPITULO 6000 INVERSION PUBLICA 0.00 

9000 CAPITULO 9000 DEUDA PUBLICA 0.00 

:& 
~~-~ 

293,000.00 3,030,718.00 
256,000.00 2,281,273.00 

18,000.00 178,131.00 
19,000.00 448,462.00 

0.00 0.00 
0.00 122,650.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 

802,000.00 12,852,134.00 
428,000.00 8,883,620.00 
161,000.00 868,508.00 
213,000.00 2,797,952.00 

0.00 0.00 
0.00 102,754.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 

331,500.00 5,266,114.00 
153,000.00 2,254,367.00 
36,500.00 178,566.00 

130.500.00 2,511,550.00 
0.00 0.00 

11.500.00 321,631.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 

704,500.00 6,179,192.00 
428,000.00 4,759,681.00 

86,500.00 338,916.00 
180.000.00 549,095.00 

0.00 247,500.00 
10,000.00 284,000.00 

141,000.00 3,708,165.00 

\ 10,000.00 1.616.301.00 
15.000.00 426,n4.oo 
97,000.00 1,646,140.00 

0.00 0 .00 
19.000.00 19,000.00 

0.00 0.00 
0.00 0.00 

(\¡ 1.207,000.00 4,992,430.00 
38,000.00 3,029,490.00 '-.... 4,000.00 270.040.00 

1,165,000.00 1.an.400.00 
0.00 0.00 
0 .00 20,500.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 

~ MUNICIPIO DE CABORCA A 
~~~ 

AMPLIACIONES LIQUIDAS 

INmT\JTO MUNICIPAL DEL DEPORTE 6,515,048.00 527,500.00 7,042,548.00 
,ooo CAPITULO 1 000 SERVICIOS PERSONALES 4,451,903.00 317,000.00 4,788,903.00 

2000 CAPITULO 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 527,000.00 104,000.00 631,000.00 

3000 CAPITULO 3000 SERVICIOS GENERALES 1,166,145.00 106,500.00 1,272,645.00 
,ooo CAPITULO <1000 TRANSF. ASIGNAC. SUBS Y OTROS 370,000.00 0.00 370,000.00 

6000 CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 0.00 0.00 0.00 

6000 CAPITULO 6000 INVERSION PUBLICA 0.00 0.00 0.00 ..,. CAPITULO IIOOO DEUDA PllBUCA 0 .00 0.00 0.00 
RESUMEN DE. AMPUACIONl!S LIQUIDAS 

1000 1 CAPITULO 1000 SERVICIOS PERSONALES 

2000 1 CAPITUl..02000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

<I000 1 CAPITULO 4000 TRANSF, ASIGNAC, SUBS Y OTROS 

5000 1 CAPITULO 5000 BIENES MUEBLES. INMUEBLES E 

6000 1 CAPITULO 6000 lNVERSION PllBLICA. 

7000 1 ~~~~~~:SIONES Flt>W«;IERAS Y 

9000 1 CAPITULO IIOOO DEUDA PUBLICA 

9~~~\~:1.,~,~~/~ 
~ "'""'~ · . ''::-.'1,. /4) ¡f $ 1,!~ , (1 'F 

~~;,"., 
l _>:¡ ':c.:.::~)' 

c. ABRAHA Av.·· ·MIER Noo~'Es 
PRESIDENTE MütiJ8f!*: sº~ 

t AYUNlAMIENTO 2021-2024 

ASIGNADO ASIGNADO NUEVO 
MOD1FICA00 MOD1FICAD0 

193,58_§~'ºº-,~033,552.00 1207 .618,953.00 
3 1,815,610.88 I 9,249,510.00 1 41,065,120.88 
sa.663. 1si.96 I e.484.538:ºº-I 68, 1<11 .eoo.96 

112,017,519.00 1 0.00 [ 112,017,519.00 
13,891,125.00 4,916,500.00 18,807,627.00 
27,652.870.00 22.804,974.00 50,457,844.00 

50,000.00 1 0.001 50,000.00 

16,988,109.00 15,185,000.!)0 
.(54,663,787.84 75, 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL 

H. CANANEA, SONORA. 

El SUSCRITO SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO DE CANANEA, SONORA, HACE CONSTAR Y: 

· ··· ·· · ···· · · · ·· · ······ ··· · ·· ·CERT I F 1 

Que en el punto número 7, del orden del día de la Sesión Ordinaria Número 21, celebrada 
con fecha jueves 22 de diciembre del año dos mil veintidós, los integrantes del ayuntamiento 
de Cananea, Sonora, aprobaron por mayoría calificada, con diez votos a favor, cero 
abstenciones y dos en contra, éstos últimos emitidos por las Regidoras Rosa Georgina 
Ca margo Mange y Karina Guadalupe Vásquez Argüello, lo siguiente: 

• · · · · · • · · • • • • • • • • • • • · · ·· · ··ACUERDO OR21·PA7/22 • • ·• · · • · · · · · • • • · · · · · · · · ••• 
ACUERDO POR El QUE SE APRUEBA El PRESUPUESTO DE LA LEY DE EGRESOS DEL MUNICIPIO 
DE CANANEA, SONORA PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023, EN LO PARTICULAR Y EN LO GENERAL, 
COMO SE DESCRIBE EN El ANEXO 1 DOCUMENTO QUE DEBERÁ SER PUBLICADO EN EL BOLETÍN 
OFICIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADO EN LOS TtRMINOS Y CONDICIONES DEL DICTAMEN CHP­
OlS/22 DE LA COMISIÓN DE HACIENDA, PATRIMONIO Y CUENTA PÚBLICA DEL AYUNTAMIENTO 
DE CANANEA, IMPLEMENTANDO, DE NUEVA CUENTA, PARA ESTE EJERCICIO FISCAL, LA 
REDUCCIÓN DEL 10% EN 

SE TURNA AL PRESIDENTE MUNICIPAL PARA QUE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, REMITA 
AL H. CONGRESO DEL ESTADO, ASÍ COMO A LA SECRETARÍA DE GOBIERNO, PARA LA 
PUBLICACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS MUNICIPAL PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023 DE 
CANANEA SONORA, EN EL BOLETÍN OFICIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADO. · · · · · · • · · • · · • • • • · 

Y para los efectos legales a que haya lugar, con fundan:iento·en lo dispuesto por los artículos 
59 y 89 Fracción VI, de la Ley de Gobierno yt ministración ~ n.!_cipal para el Estado, se 
expide la presente certificación a los veint idói ías del mes de didembre del año dos mil 

veintidós en la ciudad de Cananea, Sonor~ i -~ ' 

¡ e , 
LIC. JESÚS ~UIS , ORENAACOSTA 

SECRETARIO OEL 

ACUERDO NO. OR21·PA7/22 

La interpretación del presente Presul)ue¿ to.de E~resos párá\fe~s adm~fstrai ivos y exclusivamente en el ámbito 
de competencia del Presidente Municipal, correspc(n°de a•fa.resorería Muiiiclpal y a la Dirección de Contralorfa O 
SUS EQUIVALENTES, en el ámbito de sus atribuckm/s, cÓnf;¡:me a las disposiciones y definiciones que establezca 
la Ley de Presupuesto y Gasto Público para los Municipios del Estado de Sonora O SUS EQUIVALENTES. Lo anterior, 
sin perjuicio de la interpretación que corresponda a otras autoridades en el ámbito de sus respectivas 

competencias. 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cua s:ta Este Esquina y Quinta ~ste, 
Heroica Cananea Col. Centro, C.P. 84620 , Heroica Cananea, Sonora, México 

Tels. (645) 3325650 y (645) 3326490 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

11. 

m. 

IV. 

v. 

VI. 

VII. 

VIII. 

IX. 

Gobierno de I Av. Juérez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinta Este 
Heroica Cananea ~:i~.1:i)3f:2~s~i~2r64~)~~ªJ;ganea, Sonora, México ' 

x. 

XI. 

Xll. 

XIII. 
XIV. 

XV. 

XVI. 

XVII. 

XVIII. 

XIX. 

XX. 

XXI. 

Gobierno de I Av. Juérez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinta Este 
Heroica Cananea ~~~-1:~)3f:2:a~6y2r64~;rá~C:J:;anea, Sonora, México ' 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

XXII. 

XXIII. 

XXIV. 

XXV. 

XXVI. 

XXVII. 

XXVIII. 

XXIX. 

XXX. 

XXX1. 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuarte Este Esquine y Quinta Este 
Heroica Cananea Col. Centro, C.P. 84620, Heroica Cananea Sonora México ' 

Tels. (645) 3325650 y (645) 3326490 ' ' 

\ , 

Artículo 6. La Tesorerla Municipal O-Su' EQUIVA·~ Ñ,:ry.l€; nJizar.á .. ciUe toda la información presupuestaria y de 

ingresos cumpla con la Ley de Presupuesto y Gasto PU~lico para los Municipios del Estado de Sonora O su 

EQUIVALENTE, as! como la Ley General de Contabilidad Gubernamental. 

Todas las asignaciones presupuestarias del presente acuerdo y de documentos de la materia deberán cumplir con 

las disposiciones, requisitos y estar disponibles en términos de la ley Estatal de Transparencia y Acceso a la 

tnformación Pública Gubernamental O SU EQUIVALENTE. 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuarte Este Esquina y Quinta Este 
Heroica Cananea Col. Centro, C.P. 84620, Heroica Cananea Sonora México • 

Tels. (645) 3325650 y (645) 3326490 ' ' 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Total Presupuesto de egresos S707,80l,779 

Total Ingresos Presupuestados 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinta Este 

Heroica Cananea ~~~-~:~)3fi~f3ra6y2?s4~)~1~8s¡;0nanea, Sonora, México ' 

$13,296,220.30 

$1,951,468.40 

$11,344,751.90 

$2,573,043.63 

:EMUNERACIONES POR HORAS EXTRAOROINARIAS $2,573,043.63 

_Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cua,:ta Este Esquina y Quinta Este, 
Heroica Cananea Col. Centro, C.P. 84620, Heroica Cananea, Sonora México 

Tels. (645) 3325650 y (645) 3326490 ' 
1 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

$23,308,102.75 

ATERtALES Y ÚTILES PARA El PROCESAMIENTO OE EQUIPOS Y BIENES $50,000.00 
NFORMÁTICOS 
,ATERIAL IMPRESO E INFORMACIÓN DIGITAL $1,000.00 

$1,000.00 

$656,000.00 

$656,000.00 

2000 \ALIMENTOS UTENSILIOS $853,000.00 

Gobierno de I Av. Juérez No. 149 entre Cua,:ta Este Esquina y Quinte Este, 

Heroica Cananea f:i~.1:U)°Jfi:S~ey2?641)~~~8J:tanea, Sonora, México 

RE NDAS DE SEGURIDAD Y PROTECOÓN PERSONAL 

RENDAS DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN PERSONAL 

$853,000.00 

$843,000.00 
$10,000.00 

$500,000.00 

~500,000.00 

$14,096,000.00 

$13,666,000.00 

$430,000.00 

$643,000.00 

$223,000.00 

$223,000.00 

$420,000.00 

$420,000.00 

_Gobierno de I Av. Juérez No. 149 entre Cua,:ta Este Esquina y Quinta Este, 
Heroica Cananea Col. Centro, C.P. 84620, Heroica Cananea, Sonora México 

Tels. (645) 3325650 y (645) 3326490 ' 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

$60,000.00 

$50,00(Ú)ci 

$50,000.00 

$10,000.00 

$102,000.00 

$324,000.00 

$324,000.00 

ELEFONÍA CELULAR 

UVIC10S POSTALES Y TELEGRAFICOS 

so 
so 

$11,500.00 

.GobC1erno de Col. centro, C.P. 64620, Heroica Cananea, Sonora, México 
· 1 Av. Juérez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinta Este, 

Heroica ananea Tels. (645) 3325650 y (645) 3326490 . 

31801 $11,500.00 
2000 ERVICIOS DE ARRENDAMIENTO $1,730,000.00 

2200 RRENDAMIEl'ITO DE EOIFIC~OS , ll' $80,000.00 

2201 RRENDAMIENTO DE EOIFI IQS.., 1, : , ,. $80,000.00 

2300 ~~~~~;~~~:CEREA~~j~I\RIO~ ÉQÚIPO OE'-AÓM~JST~f;~~j $150,000.00 

2301 RREND~MIEl'ITQ.OE MUEBLES, MAQUt~Af\fA,UQ'lJIPQ.. ".$150,000.00 

2600 RREN~:'M!.E TOOEMAQUIN~R /OTROS E ·o¡Po ~" " " ., $1, Q0,000.00 
EiRAMlíNTAS ,,, f, )~-'.~ . . ":\'\~)"':--_ l. 

2601 ·~ s:1¡ 00,rx¡o.oo 

3000 $4,17S,283.48 

3300 

34,.0} 
3~02 

3600 .. ~, 

13900 
13901 

01 
:4700 .,LETIS Y MANIUBKA!> '· $:i.5,000.00 

:4701 LETES Y MANIOBRAS $25,000.00 

:5000 ERVICIOS DE INSTALACtoN, REPARACION, MANTENIMIENTO Y $2,012,863.17 
ONSERVACION 

5100 ONSERVAOÓN Y MANTENIMIEl'ITO MENOR DE INMUEBLES $615,000.00 

5101 ANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE INMUEBLES $615,000.00 

5200 NSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y $25,000.00 
QUIPO DE ADMINISTRACIÓN, EDUCACIONAL Y RECREATIVO 

~5201 ~ Af'ITENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE MOBILIARIO Y EQUIPO 1 $25,ooo:oO » Gobierno de I Av. Juérez No. 149 entre Cuai:ta Este Esquina y Quinta ~ste, 

Heroica Cananea Col. Centro, C.P. 84620, Heroica Carianea, Sonora, México 
Tels. (645) 3325650 y (645) 3326490 J 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

15300 ~~~~~~º;rt~i~~~~~~~: :r:~~~t~;:. D) EQ~ PO DE J $5,000.00 

5301 NSTAlAOONES '\ \ 1 -Í, r , - \ $5,000.00 
,SSOO EPARAOÓN MANTEÑLftJENTO DE EQUIPO DfTRAÑSPORTf - / ~ $1,232,863.17 

ISSOl ANTEl'jlM lf: O Y CONSERVACIÓN DE EQUll':0.0E TRANSPbRi~_.( + ) _$1,232,863.17 

15700 ~;;g~(ag:::tsE~~:~=l;ii;;;~lf~~ ~;~ ur~RIA,_ • ' 4 ~100,000.00 

:5702 ~AN'TENÍMlfNTO~ O,..NSfRVf.l::.·10~..._DE E !l('. ~.E.~ Ti'5.t_~Q\J1~AS .. , $1ÓO,OOO.OO 
~ERRAMlfNTAS,~NSTRUMEtf!Ós;'"U;Qli.~~t Q.!Jlf'O'--- • ,~'" Í 

:s900, .. ~ER,.VÍC10SDEJARD1NERIAY_{_UM1GMíi3~\9 ....... '::"":s; f, s3s,D00.00 

1590i ~ERVICIOS DE JARDINERÍA Y FUMtGAOÓN $35,000.00 

,&000 

i6l 00 

16101 

16900 
6901 
17000 l5ERVICIOS DE lKA)I.AUU, v1A111,,.u:, 

~,slio· r)ATICOS·~L~ •, '\,\\\~"-'"°'"' 
~ 7501 ~jÁÍ"ICOS EN EL P.AI~¡ .. \, , ,._ 3 \r\l,~ '-'-'\."\."'-~ 

7900;.. _'Tl{os SERVICIOS Qf...Tf\ASLADQ Y H.OSPED E"~-~,... 

7901 UOTAS 

l3aooo i°ERVICIOS OFICIALES 

bs200 ~ASTO~_'OEOfl'~~!:)~L.YClJl:_T~RAl~-~. ' ~ I ~ 
l3a201 ~ ASTOSE_E ORDEN.SOCIAL Y°'cuLTÜRAL . '\ 

~9000 prRos SERVICIOS GENERALES 

~9200 P rRos IMPUESTO~ Y'DEREtHos ... 

P920llMPUESTOS Y DERECHOS ";a 
Wo21MPUEST0S Y DERECHOS 

-r 
~9600 Pr Ros GASTOS POR RESPONSABJLIDAD'Es 

~ TROS GASTOS POR RESPONSABILIDADES 

:9900 P TROS SERVIOOS-GENERALES 

!imDERVtCIOS CATASTRALES ICRESON 

~SpofDAlilOSA TERCEROS 

.-... 
-= ,.,..._­-

RENCIAS; ASIGNAOONE$, ÜSÍDIOSYOTIWAY\lli'AS 

POYO PRESUPUESTARIO A ORGANISMOS E INSTITUCIONES 

$i,i04,000.00 

rs~.~s.gpo}O(l1. 
Sf09S,boq!'!1> 
> s•,09941 

$9,000.00 

$2,130,000.00 

S~¡é~~óoo.oo 
_s2;130,ooo.oo 

$1,994,48S.8S 

$429,48S.8S 

$423,985.85 

$5,500.00 

$15,000.00 

$15,000.00 

$1,sso,oocü)o 

$1,550,000.00 

$50,000.00 

$20,929,190.41 

s's:ooo.oo 

Gobierno de I Av. Juérez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinta Este 
Heroica Cananea ~~~-1:~g)3~2~6~i~2f64~)r:j¡~~:6ªºea, Sonora, México • 

2400 \,\POYO PRE5UPUE5TAR10 A ORGANISMOS E INSTITUCIONES 

2401 \n.POYO PRESUPUESTARIO A ORG~N~M<p5-E INSJt¡UCIONES 

13000 ~UBSIDIOS Y SUBVENCIONES 

,3900 prnossuBSIQ!RS \. \ ~ \ ¡¡ x:, V l 1 ·~ A 

~PORTACIONES PARA CUBRIR CONVENIOS CON ORGANIZACIONES 
1 k 1NDICALES 

l44ooo \AYUDAS SOCIALES 

;4100 

14101 

;4102, 

i4200 

i4204 

i4300 

i4.~1 

$5,000.00 

$5,000.00 

$600,000.00 

$600,000.00 

$600,000.00 

515,274,130.41 

EHICULOS V EQUIPO DE TRANSPORTE $2,000,000.00 

100 EHICULOS Y EQUIPO TERRESTRE $2,000,000.00 

101 UTOMOVILES Y CAMIONES 2,000,000.00 

;5000 ~QUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD $10,000.00 

,Sl OO i QUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD $10,000.00 

S101 ,¡AQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS $10,000.00 

~ QUIMARIS, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTA $50,000.00 

~7000 ~ CTIVOS BIOLóGICOS $75,000.00 

,7900 bTROS ACTIVOS BIOLÓGICOS $7S,000.00 

,7901 b TROS ACTIVOS BIOLÓGICOS $7S,OOO.OO 

~ ' NVERSÍÓN PÓBUCA $,162,000¡000.00 

Gobierno de I Av. Juérez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinta Este 
Heroica Cananea Col. Centro, C.P. 84620, Heroica Cananea, Sonora México ' 

Tels. (645) 3325650 y (645) 3326490 ' 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Clasificación Ad,ministr~tiva / Cta~ifiC{lción paf Objetó del Gasto 

CA/COG PRESUPUESTO ANUAL 

:.O.O.O.O SECTOR PÚBLICO MUNICIPAL 

.1,0,0.0 SECTOR PÚBLICO FINANOERO 

:'J¡600~5L33 
,ERVICIOS PERSONALES $3,477,951.33 

IATERIALES Y SUMINISTROS $68,000.00 

Gobierno de I Av. Juérez No. 149 entre Cua~a Este Esquina y Quinta ~ste, 
Heroica Cananea Col. Centro, C.P. 84620, Heroica Cananea, Sonora, México 

Tels. (645) 3325650 y (645) 3326490 

1000 lsERVIC!OS GENERALES $4S,OOO.OO 

1000 /rRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, suij"s1_g10~1'f.OT~.~YUDAS $10,000.00 

12- ~ RESIDENCIA "\ ~ \ t1 t ) f ) () ~ 1 $7,822,637.35 

pooo ~ERV!CIOSPERSONe,LfS \ \ ~ '\.~~u-· ·1, 1,.. $2,447,637.3S 

~ ~ATERIALES Y .§~IJ~.!s:fROS .( J I• .,;...._ $2,140,000.00 

,ooo lsERVICIOS G~ _ERA\es.J r-., \ ----.......... "'j ..!'Y ' ~9,23S,OOO.OO 

f.ti_-srNbítATURR ; _, --'-'' _ -, ., _-,,.,.-----. _: b ,611 ,024.lli 

.000 

'000 

1000 E}!ylCI ~ GENERALES\.-( -, ~ 
SEG ETAlilA • ,_.. • 

.000 ERVIG,tOS PER:~q,~~LES ~ ~ - !' 

1000 /rRA~SFERE~C1AS:_~ffef{.A:CIGNES;;.$UBslQ(ó§~~OT~'~s,'~'(upf.S" ' l 'S ~ §it,t59,130.4f 

:000 ls~RVl~IOS GENe"M¡..ES '/ f ~ .._,\·1.'i, \.'\~b'. ·"I $6tl21s,o6o._p<!.,.. 

.000 l~ÉS' f'j'ÍUEBLES, IÑMUfBLE_fi:liit,.t,iGJBlfS-,tf! :-:;,~ ,. _$100,~,00 

,ooo EUDl\j.~pCA -. 'll- ....... ,-.:., .. ~-;;.-, ..,, ' ;.$J3,Dfi9~ó,oo ·- -000 ERV!CIOS PIR~o NALEs ,..,,• 

000 ATERIALEs''v·SUMIÑIST OS l, , \ 
000 ERVICIOS GE ERI\!.~ ..... f.. ' \. 

~OCIO ~ ERS!ON PÚBLICA ".r-.t- .I' ._____ ¡,. . S,46°2,()()(),000.00 

~1-m'víeíosP\fBbiós~ .. . ~ ] -· -~-2S 
000 lsERVIC!OS PERSONALES ",,,,,,,.,,.+:-...... """":""" 

~ TER!ALES Y SUMINISTROS 

~000 ~ERVICIOS GENERALES 

~000 /fRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

000 IENES M UEBLES, INM UEBLES E INTANGIBLES 

8-SfGURIDA: PÚBUCA 

~RVICJOS PERSONALES 

~ATERIALES Y SUMINISTROS 

$48,863,069.ZS 

$12,315,000.00 

$8,620,000.00 

$1,200,000.00 

$2,050,000.00 

$9,9.;279,915.55 

$32,589,91S.5S 

$4,560,000.00 

Gobierno de I Av. Juérez No. 149 entre Cuai:ta Este Esquina y Quinta Este, 

Heroica Cananea ~~~.1:t)3f2~fig~~2
r~)~3~~:ganea, Sonora, México 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

,000 !TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

L6-01RECOON óE P.i.Ati&\tloN 

$820,000.00 

$1,300,000.00 

$10,000.ÓO 

$2,156,846.40 

$t.Bi6~934.30 
$1,566,934.30 

$110,000.00 

$20,000.00 

$150,000.00 

f7.9ü03~ 

_Gobierno de I Av. Juérez No. 149 entre Cuar:ta Este Esquina y Quinta Este, 

Heroica Cananea ~:i~.1~i)\f2~Sg~6y2ra4~)~~~8s¡:oanea, Sonora, México 

$650,803.22 

$55,000.00 

$90,000.00 

$1,28i,2f6,3~ 

$991,276.37 

$40,000.00 

,$2~0,000.00 

$627,87Ó.8J 

$472,87(),,:83 

$20,000.00 

$87il.-só 
ss83,944.S9 

$45,000.00 

$250,000.00 

SU09T4ita 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinte Este 

Heroica Cananea ~~-1~M)3f2~6g~6y2re.rs)~~~J:;anea, Sonora, México • 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

j \ 

/ 
7- COMISARIAS Y DELEGACIONES 

000 tiERVICIOS PERS0NAtl5 

SECRETARIA 

SECRETARIA 

TESORERIA 

TESORERIA 

OBRAS PUBLICAS 

OBRAS PUBLICAS 

SERVICIOS PUBUCOS 

SERVICIOS PUBLICOS 

) ,, 
~ ,,, 

$25,250,627.86 

$39,612,298.42 

$39,612,298.42 

$473,752,281.90 

$473,752,281.90 

$73,048,069.25 

$73,048,069.25 

Gobierno de I Av. Juérez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinta Este 
Heroica Cananea Col. Centro, C.P. 84620, Heroica Cananea Sonora México ' 

Tels. (645) 33256SO y (645) 3326490 ' ' 

CASA DE LA CULTURA 

º" 

) , l V\ !, J/,1 
' ' "-·~-

, ,,. -, . """ 
' ., ~) l~ ,, 

12 INSTITUTO l?El OEPORn ~ ·- ¡ 

$39,279,915.sS 

$39,279,915.55 

s2,1s6,84&A0 
$2,156,846.40 

$3,796,173.06 

$3,796,173.06 

$16,625,692.18 

$16,625,692.18 

- _ IN~TJTl!T.0 DEL DEP,O~TE. ·~' -' ~~~-
U I RASTRO MUNICIPAL l!LJ _l'~_·y_~;\j_ . , $3,142~:88 

RASTRO MUNICIPe,L'· .. . -~ ):.1'""'·' ~ 1 ,YS3,l42,628.88 

14 1 coMuN1CAc1óN soqAL · nH J ~1', ~,\, .... ,:L_":- s1,Jss,s62.u 
COMUNICAClóN.SOCIAL' ------,-~------ -~355,56~.13 

15 

• 
16 f 

1'~ ,..• OIRÉtciON¡)É.PLAN~ACION 

; " 17 RECURSO~ HUM~NOS 1;. 

1 'i 'I ~ ~ ¡ RECURSOS.HUMA~OS 

f 18 INSTITUTO D! 1.AJ11UlE_R .,, : ,.. 1 . ~ -~, '<_,._ __ -+-
' ~ , • INSTITl;VO. OE~MUJER ' ' .-,. ,;;-., ,...--_ 1·-_,';. S627.;~!_i 
19 I INSTITVTOOELAJUVENT,UO_ ' ,. _,-.;.¿_ •. \ ~J ~.-S!16~ii2Jj 

~I -,,.., f lN·v1TUTóo(iA°lp\'.EttTll-~~~~Ss1~~7í'.9a 

20 -j- DESARR'olLORURAL ' ·," '' ~··~ 1 . ~ :s s).29 

,._,.._q,ESARROLLOfURAL\ \' • (" {_ 1 ~ ~553.29 
21 1 DESARROLLO ECONOMICO Y TURISMO ~ j ;-.., $498,505.29 

oESARROLLo EcONaMJcc;:,~v rnR1sM~I s•9s,sos.29 
22 j UNIDAD DE TRANSPARENCIA ~ 1 $391,608.35 

UNIDAD DE TRANSPARENCIA $391,608.3S 
23 SISTEMAS $SS9,6n.48 

SISTEMAS $SS9,677.48 
24 EVENTOS OFICIALES $878,944.59 

EVENTOS OFICIALES $878,944.59 

2S PROnCCION CIVIL $1,209,847.73 

PROTECCION CIVIL $1,209,847.73 

.Gobierno de I Av. Juérez No. 149 entre Cua,:ta Este Esquina y Quinta E&te, 

Heroica Cananea f:i~.1:4N)3f2~e~~2r64~)~C:J:onanea, Sonora, México 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

$483,543.62 

$483,543.62 

$109,700.00 

$109,700.00 

[

- - - FIDEICOMISOS PARAMÜNICIPALES EMPRESARIALES ------] 

CA 3.1.2.2.0 NO FINANCIEROS CON PARTICIPACION ESTATAL 
___ MAYORITARIA _______ _______________ _ 

_ Gobierno de I Av. Juérez No. 149 entre Cuer_te Este Esquina y Quinta Este, 
Heroica Cananea ~~~5;~K)'af2:s~ª/f54~r~~~ªef:3anea, Sonora, México 

;oe1ERNO MUNICIPAL 1 $0.00 
IDEICOM!SOS PARAMUNICIPALES EMPRESAR1Al ES NO 

tNANCIEROS CON PARTICIPACION ESTATAL 

·-E AYORITAR1A F- ·- ---~RES~PUESTO OE EGRESOS - $ 0.00 

L _ -- TOTALGENERAL $707,801,778 

-so:oo-~-$0.00 -

$0.00 

79 

Gobierno de I Av. Juérez No. 149 entre Cuar_ta Este Esquina y Quinta ~ste, 
Heroica Cananea Col. Centro, C.P. 84620, Heroica Cananea, Sonora, México 

Tels. (645) 3325650 y (645) 3326490 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

-1~ 
ºº'IP-"º -. ' 

cJ!ttmh r--
Articulo 14. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 con base en La Clasificación Fundonal del Gasto 

a nivel de finalidad, función y sub-función, se ~istribUVl!; e¡ a·s,ig0te manera: 

"' ___j__j ~' l ~ ¡J . ; ) ~ 

SECTOR] 

GOBIERNO 

FUN0ÓN-SUBFUNCIÓN 
PRESUPUESTO 

APROBAOO 

LEGISLACIÓN j $25,250,627.86 

"\JUSTICIA , ;-_ .• ,..,....'l:.-'.';,l;\,,\\\\)':J h' ~ . ~-'\ ~ ·1, $3.600,951.33 

c'oOROINACIOÑDEliiíol1TfCAJ!..ÉGdBiE~_tfQ>')Í \ ~- ., _ __ !, 

RELACIONES EXTERIORES 

ASUNTOS.FINANCIEROS Y HACENDARIOS ' ·\) .•e ~' ·\"·" 
SEGURIDA01NACIO,NAL : , f f ~' j ' : ,,..._ ._ -s: $)9,279,915.SS 

ASUNTOS o·e ORDEf'\I PueucoY se&UR/o.a.o tNTERÍó_R ,.. -~ 

OTROSASÜ_NTOSGENERAl:leS ,\~,\\ \'\\\\\\1 . , ;\ ~" 
DESARROLLO SOCIAL 

$~,173,217.42 

q\ .-¡RÉCREAC10N, Cu~,rUR/i¡ YOJR(>.S"MANIFESTAÓONeS~ ,,.,,~ ~ ' 

l 
~,692.18 

01,453,417.86 

....... EDUCACIÓN j___ ,. '!_1 • ,,,. i, '7. ~-.-.~. • I ~ 
-..:¡;RO\fCCION:SOCIAL ~ - \ _ .- '"' j ,~ # • .~ ) "j c,4· ~flJW 

OjR_dS1ASUNTÓSSOCIAÜ?. ,. _--, •""Ir" j -:."'"'• ;_.,,,.A ,... i,Vt/ S2,363,889.17 

DESARROLLO ECONÓMICO 
ASUN~OS ECONóM1cos, cOMERCIALis Y CABOR~l ~ 
COMBUSTIBLES 'út,iERGIA -. ' i, \ \ \ t;, - f. ',/, ·-~/.. 1 

MINERA, MÁNUF.AfiuRAS'v CONS'rRUCCION 

TRANSPORTE 41 ~. ~ :;_- -.,,,, 
COMUNICACIONES * ~,,,,., ' .... 

TURISMO 

CIENCIA,. TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN 

OTRAS INDUSTRIAS Y OTROS ASUNTOS ECONÓMICOS 

OTRASN~~EN-fUJ'f'PNESAWSUORES 
TRANSACCIONES DE LA DEUDA/COSTO FINANCIERO DE lA DEUDA 

TRANSFERENCIAS, PARTICIPACIONES Y APORTACIONES ENTRE DIFERENTES 
NIVELES V ORDENES DE GOBIERNO 

$498,SOS.29 

$3,3SS,S62.13 

Gobierno de I Av. Jullrez No. 149 entre Cuar:ta Este Esquina y Quinta Este, 
Heroica Cananea ~:i~.1:g}03f2: 6g~ey2r64~r~~~~:ganea, Sonora, México 

SANEAMIENTO DEL SISTEMA FINANCIERO 

ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES AtiJi.RIORES 

TOTAt DEL GASTQ. $707,801,778.7 

- . ¡;,~·~~~-~~~-i-~~~- ~ 

,-,.~-- - - ---l-~ -
1..D ll~f"Vf'IYI~'-' '-'" • .,,.,,._,.,..., -------- $SS9,677.48 

APOYOAOMl~NTOS - - - -- S878,944.S9 1 
ASISTENCIA $0C1AL, SERVICIOS COMUNITARIOS Y PRESTAOONES SOCIALES 1 $1,209,:.847.73 d 
ATENCION CIUDADANA $4483,543.62 

- TOTAL PRESUPUESTO DE EGRESOS $707,801,778.79 
. ---

_Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuar:ta Este Esquina y Quinta Este, 

Heroica Cananea ~:i~-~~i)\f2:e;~;2r64~r~~~J:tanea, Sonora, México 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Articulo 16. Las erogaciones previstas en el presente presupuesto de egresos para otorgar subsidios y ayudas 

socia les, se distribuyen conforme a las s~g~~ny,s, taijl~_. 

C!LAVf 

11. 
111. 
IV. 

TOTAL $11,586,670.82 

Artículo 19. El gasto contemplado en el presente presupuesto de egresos corresponde únicamente al ejercicio 

fiscal 2022 y no cuenta con partidas que se encuentren relacionadas con erogaciones plurianuales. 

Artfcukl 20. El municipio de Cananea, Sonora, no desglosa pago para cont ratos de asociaciones público privadas, 

en el presupuesto de egresos del ejercicio 2023, debido a que e1 municipio no tiene contratos suscritos al amparo 

de la Ley de Asociaciones Público Privadas de para el Estado de Sonora, por lo que no existen compromisos 

plurianuales ligados a Asociaciones Público Privadas (APP). 

Gobierno de I Av. Juérez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinta Este 

Heroica Cananea ~:i~.1:g>º3f:z~e:66y2r64~r~;~~:J'ªnea, Sonora, México ' 

PAC.SIO[NOA 

SlCAnNUA 

l0M8[A0S 

CAU2R0JA 

SINDICATURA SINDICO MUNICIPAL 

SECAElAAIA 

CAPITUL0111 

SECRETARIA SINOICATUAA MPAL 

Gobierno de I Av. Juérez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinta Este 
Heroica Cananea ~:i~.1:~~)3~2~6:~~2r64~;r~~ªJsªtanea, Sonora, México ' 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

TESORERIA 

f...\ 

SERVICIOSPÚBLICOS­
OIRECCIÓN 

DIRECTOR DE SERVICIOS PUBUCOS 

ENCARGADO DE PARQUES V JARDINES 

INTENDENTE 

SUBDIRECTOR DE SERVICIOS 

VIGILANCIA SERVICIOS PU BUCOS 

ALBAfillL 

APOYO COMUNITARIO 

.Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuai:ta Este Esquina y Quinta Este, 
Heroica Cananea Col. Centro, C.P. 84620, Heroica Cananea Sonora México 

Tels. (645) 3325650 y (645) 3326490 ' ' 

ENCARGADA ADMINISTRATIVA 

ENCARGADA DE INGRESOS 

INSPECTOR GENERAL 

INTENDENOA 

OFICIAL 

POUClA 

POUCJAPRIMERO 13 13 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinta Este 
Heroica Cananea Col. Centro, C.P. 84620, Heroica Cananea Sonora México ' 

Tels. (645) 3325650 y (645) 3326490 ' ' 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

POLICJA SEGUNDO 

POLIC!ATERCERO 

SUBOFICIAL 

SECRETARIA 

SU5-PROC. DEFENSA DEL MENOR Y LA 

TECNICD EMBALSAMADOR DE 
FUNERARIADIF 

TRABAJADORA SOCIAL Olf MPAl. 

" 10 

14 

10 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuai:ta Este Esquina y Quinta ~ste, 

Heroica Cananea ~~~.~:i)sf:2:s:ó6/ra4~)~1~~:anea, Sonora, México 

INSTITUTO MPAL OH 
DEPORTE 

INSTITUTO DE LA MUJER 

INSTITUTO DE LA I AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

JUVENTUD 

DESARROLLO RURAL I DIR. AREA RURAL 

~~~~~Ri~g Y TURISMO l :1
:~~~.:~~=:s::~vE~ONOM!(O 

TITULARDEUN!OAODE 
TRANSPARENCIA 

JEFE DE OFICINA DE EVENTOS 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinta Este 
Heroica Cananea Col. Centro, C.P. 84620, Heroica Cananea Sonora México ' 

Tels. (645) 3325650 y (645) 3326490 ' ' 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

PROTECCIÓN OVIL 

COMISARÍAS Y 
OELEGAOONES 

Las Entidades públicas y los sindicatós~ stib1ec.,e~ 'é?.i')_Untamente los criterios y los períodos para revisar las 
prestaciones que disfn.iten los trabajadores. Las cpndiciones generales de trabajo de cada Entidad pública deberán 
ser consultadas a la Tesorerla Municipal O SU EQUIVALENTE. 

El presupuesto de remuneraciones estará en función a la plantilla de personal autorizada y las economías que se 

generen no estarán sujetas a consideraciones para su ejercicio. 

G b' d I Av. Juérez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quínta ~ste, 

HeroiJ d:ri"a°ne: f~~.1:~)3f2~6~Ó~2r64~r~~2J:onanea, Sonora, México 

-~~ GOJIIEJINO 

cW~ 

CAPÍTULO IV 

\ 1 l¡~, ¡;-.'¡d,Qu~-, 
Artículo 26. El saldo de la did• púbf~Je1'.Gob;e,la /.1 ~u!;dp;o de 9áh,n•a. Sonora es de $B2,821,333.83, 

con fecha de corte al 10,.d~ ic~ -~bre de 2022. 
1 

........ ~ j 'J L) 

~de 
cr,édito 
(registro 
SH~J2 

Enirámiie 
·­tiancerll 

9100 
Amortización dt la ¡ Intereses dt la 

Deuda Pública Deuda Pública 
$20,000,000.00 $3.000,000.00 

S,klo alJ.O 

de:2icr~ 

Sl.500.000 

IS132,821,333.83 

9600 
Apoyos 

Financieros 
,000 

9900 
AOEFAS 

$0.00 

Gobierno de I Av. Juérez No. 149 entre Cua~a Este Esquina y Quinta Este, 

Heroica Cananea ~~~.1:N)3i2~6~Ó6y2f641r~;~s.r:;anea, Sonora, México 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

(' 

\ . 1 
\ ~ ~ f 

Articulo 30. Las Dependencias, entidades y organismos autónomos en el ejercicio de tos recursos que les sean 

t ransferidos a través del Ramo General 33 Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios, se 

sujetarán a las disposiciones en materia de información, rendición de cuentas, transparencia y evaluación 

G b" de I Av. Juárez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinta Este, 

Heroi~ ¿:~"a°nea ~:i~.1:~)á~:Z~f3;Óey2r64~)~~~~:~anea, Sonora, México 

Estados Unidos Mexicanos, 48 y 49, fracción V, 
10 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacenda ria. 

Artkulo 31. Los fondos de part;dpat;o;:,,._;\1:\t,tJ./!_ll ,! ;,s ")'f est;m, ,ec;b;, el munk;plo po, parte 
del gobierno federal, asl c@io los 

1
rorid~s que el Estado p~1cip~: al .n<u·n!cieio importan la cantidad de 

$670,801,778.79, y se désgl«?,Sa~ continuación: 

PRESUPUESTO APROBADO 

$83,136,900.11 

$23,371,904.83 

$0.00 

$1,04S,246.sa 

$4,408,143.ii 

$30,772,958.47 

TOTAL $35,181,101.64 

Gobierno de I Av. Juérez No. 149 entre Cuai:ta Este Esquina y Quinta Este, 

Heroica Cananea ~:i~.1:~r)3f:z~t3~6.,,2fü4~)~1~J:~anea, Sonora, México 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Artlculo 33. La aplicación, destino y djst\ib\J~Ón iret ~'\ier(ida de los fondos de aportaciones que conforman el 

Ramo 33 se desglosa a continuación \or ca!)ltul.o 'del!-gasto . ._ ) ' 
(' )· , ) 

TOTAL 

$4,408,143.17 

30,772,958A7 

TOTAL 

Artlculo 36. La Tesorerla Municipal O SU EQUIVALENTE y la Dirección de Contralor/a del Municipio O SU 

EQUIVALENTE, emitirán durante el mes de diciembre de 2023, las Reglas para la Racionalización del Gasto Público 

a las que deberán sujetarse las Dependencias y Entidades de la Administración Pública Munlcipal. 

Artlculo 37. Las dependencias y entidades, sin exceder sus presupuestos autorizados, responderán de las cargas 

financieras que se causen por no cubrir oportunamente los adeudos no fiscales contraídos entre si, las cuales se 

calcularán a 1a tasa anual que resulte de sumar S puntos porcentuales al promedio de las tasas anuales de 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuai:ta Este Esquina y Quinta ~ste, 

Heroica Cananea i:i~.1:~N)3:f2~6~~~fs.nr~~~~:onanea, Sonora, México 

Artículo 41. Los viáticos y gastos de trasJ:do para i:I ef!rsbn)..!;dSCrito ~ las Dep'éndencias deberán ser autorizados 

por los titulares de tas mismas, previa vaÍoraci?n _Y c4t.nVenienciardifÍa comisión que motiva ta necesidad de 

traslado y/ o asistencia del o los servidores públicos, debléndOse ajustar al tabulador aprobado por ta Tesorerla 

Municipal O SU EQUIVALENTE. 

Artículo 42. Se autoriza a la Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE a pagar, con la sola presentación de los 

comprobantes respectivos, las obligaciones derivadas de servicios prestados a las dependencias por los siguientes 

conceptos: 

Arrendamiento, siempre y cuando exista contrato debidamente suscrito; 

· 1 Av. Juárez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinta ~sle, 
.Gobierno de cor. centro, C.P. 84620, Heroica Cananea, Sonora, México 

Heroica Cananea Tels. (645) 3325650 y (645) 3326490 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Articulo 47. El Presidente Municipal o-1 1 C¡~ld~; por c~ ~ucto~e la TE!sorería Munlclpal O SU EQUIVALENTE, 

autorizará la ministración, reducción, suspensión y en s'u caso, terminación de las transferencias y subsidios que 

con cargo al Presupuesto se prevén en este acuerdo. 

Artículo 48. Los titulares de las entidades a los que se autorice la asignación de transferencias y subsidios con 

cargo al Presupuesto, serán responsables de su correcta aplicación conforme a lo establecido en este Presupuesto 

y las demás disposiciones aplicables. 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cua~a Este Esquina y Quinta ~ste, 
Heroica Cananea ~~~.1:¡)3f2~6~6/r64~r~~~8a¡;()ªºea, Sonora, Méx1~ 

Artículo 53, En el ejercicio del Presupuesto de Egresos, las Dependencias y Entidades se sujetarán a la 

calendarización que determine y les dé a conocer la Tesorerla Municipal O SU EQUIVALENTE, la cual será 

congruente con los flujos de ingresos. Asimismo, las Dependencias y Entidades proporcionarán a dicha Tesorería, 

información presupuesta! y financiera que se les requiera, de conformidad con lis disposiciones en vigor. 

Gobierno de I Av. Juérez No. 149 entre Cuai:ta Este Esquina y Quinta ~ste, 
Heroica Cananea Col. Centro, C.P. 84620, Heroica Cananea, Sonora, México 

Tels. (645) 3325650 y (645) 3326490 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

a) Los gastos de comunicación social; 

b) El gasto administrativo no vinculado directamente a la atención de la población; 

c) El gasto en servicios personales, prioritariamente las erogaciones por concepto de percepciones 

extraordinarias;y 

Gobierno de I Av. Juérez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinta Este 
Heroica Cananea Col. Centro, C.P. 84620, Heroica Cananea Sonora México • 

Tels. (645) 3325650 y (645) 3326490 ' ' 

~icación Oirecta 
Invitación a cuando menos 3 

udtaciónPUblica 

'" Hasta 

l_M)O_JOO 
l~,0()1 2,500,000 

Mayor a 2,_500,001 

Cuando se ejecuten programas en los que se ejerzan asignaciones presupuesta les federales, se deberán apegar a 

la normatividad aplicable o a la que se pacte en los acuerdos o convenios respectivos. 

Gobierno de I Av. Juérez No. 149 entre Cuarte Este Esquine y Quinta Este 
Heroica Cananea ~:i~.~::;\;i~6;~;2r64~r;;~°s¡;¿ianea, Sonora, México ' 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Sanciones 

Artículo 60. Los titulares de los entes püblicos, en el ejercicio de sus presupuestos aprobados, sin menoscabo de 

las responsabilidades y atribuciones que les correspondan, serán directamente responsables de que su aplicación 

se realice con estricto apego a las leyes correspondientes y a los principios antes mencionados. 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuai:ta Este Esquina y Quinta Este, 

Heroica Cananea ~:i~.~:~)3; 2~6~sy2r64~rj3~8s¡;tªºea, Sonora, México 

electrónicos. 

ARTÍCULO SEXTO, El municipio de Heroica Cananea, Sonora, elaborará y difundirá a más tardar 30 días naturales 

siguientes a la promulgación del presente acuerdo, en su respectiva página de internet el presupuesto ciudadano 

con base en la información presupuestal contenida en el presente acuerdo, de conformidad con el artículo 62 de 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuai:ta Este Esquina y Quinta Este, 

Heroica Cananea Col. Centro, C.P. 84620, Heroica Cananea, Sonora, México 
Tels. (645) 3325650 y (645) 3326490 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

la Ley General de Contabilidad Gubernamental y con la Norma para la difusión a la ciudadanía de la Ley de Ingresos 

y del Presupuesto de Egresos emitida por el Consejo Nacional de Armonización Contable. 

Dado en el Ayuntamiento del Municipio de Heroica Cananea, Sonora a los 22 días del mes de diciembre del año 
2022. , 1 ~ , ' ··~(\ 

MONTOYA 
REGIDOR 

JR~~edw 
GABRIELA LERICHE MARTÍNEZ 

REGIDOR 

1"' 

L.t:-c., 
LORENZO CRUZ GALLEGOS 

REGIDOR 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinta Este, 
Heroica Cananea ~~~-1~~)3; 2~6;~sy2r64~rg~~&J;Qªnea, Sonora, México 

COSTA 

REGIDOR 

,TRICIA ARMENTA ESTEVANE 

~ 
ROSA GEORGINA CAMARGO MAN GE 

REGIDOR 

Gobierno de I Av. Juárez No. 149 entre Cuarta Este Esquina y Quinta Este 
Heroica Cananea ~~-1~~)3;2~6:s/?e4~rg~2ªJ;Qanea, Sonora, México ' 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

1 
H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL 

H. CANANEA, SONORA. 

EL SUSCRITO SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO DE CANANEA, SONORA, HACE CONSTAR Y: 

---CERTIFI 

Que en el punto número 9, del orden del día de la Sesión Ordinaria Número 21, celebrada 
con fecha jueves 22 de diciembre del año dos mil veintidós, los integrantes del ayuntamiento 
de Cananea, Sonora, aprobaron por mayoría calificada, con doce votos a favor, cero 
abstenciones y dos en contra, lo siguiente: 

- - - - - ACUERDO OR21-PA9/22 
ACUERDO POR EL QUE SE APRUEBA LA AMPLIACIÓN Y MODIFICACIÓN DEL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS Y PROYECTO DE LA LEY DE EGRESOS DEL EJERCICIO. FISCAL PARA EL AÑO 2022 DEL 
HONORABLE AYUNTAMIENTO DE CANANEA, DE ACUERDO AL PROGRAMA ANUAL OPERATIVO 
2022, EN LO PARTICULAR Y EN LO GENERAL, COMO SE DESCRIBE EN EL ANEXO 1 DOCUMENTO 
QUE DEBERÁ SER PUBLICADO EN EL BOLETÍN OFICIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADO EN LOS 
TÉRMINOS Y CONDICIONES DEL DICTAMEN CHP-017/22 DE LA COMISIÓN DE HACIENDA, 
PATRIMONIO Y CUENTA PÚBLICA DEL AYUNTAMIENTO DE CANANEA-
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - CÚMPLASE- - - - -

SE TURNA AL PRESIDENTE MUNICIPAL PARA QUE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, 
PROMULGUE Y PUBLIQUE EN EL BOLETÍN OFICIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADO, LA AMPLIACIÓN 
Y MODIFICACIÓN DEL PRESUPUESTO Y PROYECTO DE LA LEY DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 
2022. - --- - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Y para los efectos legales a que haya lugar, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 
59 y 89 Fracción VI, de la ley de Gobierno y Administración Municipal para el Estado, se 
expide la presente certificación a los xeintidós días del mes de diciembre del año dos mil 
veintidós en la ciudad de Cananea, Son&"a. 

iTAMIENTO DE CANANEA 

1 
H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL 

H. CANANEA, SONORA. 

EL SUSCRITO SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO DE CANANEA, SONORA, HACE CONSTAR Y: 

RT I F I CA------------- -- ----- - ------ - -

Que en el punto número 10, del orden del día de la Sesión Ordinaria Número 21, celebrada 
con fecha jueves 22 de diciembre del año dos mil veintidós, los integrantes del ayuntamiento 
de Cananea, Sonora, aprobaron por mayoría calificada, con doce votos a favor, cero 
abstenciones y dos en contra, lo siguiente: 

- - - - - - - ACUERDO OR21-PA10/22 - - - - - - - - - - • - - - - - - - - - - - - - - -
ACUERDO POR EL QUE SE APRUEBA LA SUBDIVISIÓN Y DESINCORPORACIÓN DEL DOMINIO 
PÚBLICO DEL H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE CANANEA, SONORA, DE LA 
SUPERFICIE DE TERRENO DE LA VÍA PÚBLICA (PARTE DEL TERRENO DE LA UNIDAD DEPORTIVA) 
IDENTIFICADO COMO PORCIÓN DE TERRENO LOCALIZADO AL SURESTE DEL POÚGONO DE LA 
UNIDAD DEPORTIVA CON SUPERFICIE DE 18,000.35 METROS CUADRADOS CON LAS SIGUIENTES 
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: 

AL NORTE 150.61 METROS CON PORCIÓN RESTANTE DEL TERRENO DE LA UNIDAD 
DEPORTIVA; 
AL SUR 60.61 METROS CON LOTES 15,16,17 Y 18 DE LA MANZANA 51, 
AL ESTE 185.00 METROS CON CALLEJÓN DE SERVICIO, 
AL OESTE 37.11 METROS Y 163.98'METROS EN LÍNEA QUEBRADA CON 
PORCIÓN RESTANTE DEL TERRENO DE LA UNIDAD DEPORTIVA. 

---- ------ --- -- --- -----------CÚMPLASE- -- - -- - - --- ------- ----------
SE TURNA AL PRESIDENTE MUNICIPAL PARA QUE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, 
PUBLIQUE EN EL BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO EL SIGUIENTE ACUERDO Y GIRE INTRUCCIONES 
PARA QUE SE REALICE LA INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO PÚBLICO DE LA PROPIEDAD LO 
ACORDADO POR ESTE H. AYUNTAMIENTO. 

Y para los efectos legales a que haya lugar, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 
59 y 89 Fracción V1, de la Ley de Gobierno y Administración Municipal para el Estado, se 
expide la presente certificación a los v~·ntidós 'd .. ías def.rñe_ ' .. de ~iciembre del año dos mil 

,; ... ·~· veintidós en la ciudad de Cananea, Son o ·i,'•' , f '\\.,' 
LIC. JESÚS UIS ORENA ACOSTA 

SECRETARIO DEL ~ AY ~ MIENTO DE CANANEA 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

• 

COMISIÓN DE HACIENDA, 
PATRIMONIO Y CUENTA PÚBLICA 

HONORABLE AYUNTAMIENTO DE LA HEROICA CIUDAD DE CANANEA 

DICTAMEN CHP-017/22 

HONORABLE AYUNTAMIENTO 

Integrantes de la Comisión; Regidor 
Presidente Ing. Edgardo Taddei Romero, 
Regidora Secretaria, Lic. Neiba Patricia 
Armenta Estevane y Regidor Secretario 
Mario Sánchez Acosta. 

Asunto· AMPLIACIÓN Y MOOIF[CACIÓN 
PRESUPUESTO DE EGRESOS MUNICIPAL 
PARA EL EJERCICIO 2022. 

La Comisión de Hacienda, Patrimonio y Cuenta Pública, solicita someter a consideración del 
Honorable Ayuntamiento, el presente dictamen que somete la aprobación y remisión al H. 
Congreso del Estado de Sonora la ampliación y modificación del Presupuesto de Egresos y 

• 

COMISIÓN DE HACIENDA, 
PATRIMONIO Y CUENTA PÚBLICA 

HONORABLE AYUNTAMIENTO DE LA HEROICA CIUDAD DE CANANEA 

DICTAMEN CHP-017/22 

C).- Que en sesión de la Comisión de fecha 16 de diciembre de 2022, el Tesorero Municipal 
expone y solicita a la Comisión, dictamine la aprobación y autorización de la ampliación y 
modificación del Presupuesto de egresos y Proyecto de la Ley de Egresos del ejercicio fiscal 
para el año 2022 del Honorable Ayuntamiento de Cananea, de acuerdo al Programa Anual 
Operativo 2022. 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

1.- La Comisión de Hacienda, Patrimonio y Cuenta Pública tiene la obligación de elaborar el 
dictamen de la ampliación y modificación del Presupuesto de Egresos y Proyecto de la Ley 
de Egresos del Ejercicio fiscal para el aflo 2022, y someterlo para su aprobación ante el 
Ayuntamiento. 

"Para efectuar modificaciones al Presupuesto de Egresos se deberá seguir el mismo 
procedimiento que para su aprobación. .. " 

~ 
~ 

i Proyecto de la Ley de Egresos del E1erc1c10 fiscal para el año 2022 del Honorable =-. ~ ·' 
Ayuntanuento de Cananea de acuerdo al Programa Anual Operativo 2022 ~ l CG ... (Art. 144 de la Ley de Gobierno y Administración Municipaf) ~ 
De conforn:udad con el articulo 6 1, fracción IV, inciso J de la Ley de Gobierno Y ·;~ 2 _ El Ayuntamiento tiene Ja atribución de presentar 30 días después del cierre del periodo \ 
Admimstractón Muruc1pal, artículos 27 fracción II y 111, 29 inciso B), del Reglamento q~e corresponda la modificación del Presupuesto del proyecto de la Ley de Egresos 2022, de 
Intenor del Ayuntarmento de Cananea, Para efectos de analizar, estudiar y em1t1r el presente acuerdo al articulo 51 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental. 
dictamen de acuerdo, 

. - 3.- El Ayuntamiento en sus s istemas de contabilidad respectivos registraran las 
DICTAMEN '!:, se: modificaciones y ajustes presupuestales de cierre del ejercicio fiscal 2022, de acuerdo a lo 

Con el ob· eto de dictaminar el asunto del ramo de sus atribuciones en relación a la ~ estable~ido en ~l Capítulo IV_ de la ~ey _de Contabilidad Gubemam:~tal,, que e_st~ble~e que . 
a robació~ remisión al H. Con reso del Estado de Sonora, la ampliación y las partidas n? eJ:cu~adas por m~ufic1enc1a presupuesta! ~no recaudac100 vt~ part1c1~~c10nes), 

p Y g . . . se debe de d1smmmr para el aJuste o aumento en partidas del gasto comente uttl1zadas y 
modificación del Presupuesto de Egresos y Proyecto de la Ley de Egresos del eJerc1c10 \.., . 'fi -..i-~ 

1 
d d d b b. · · ada l · · · 

fiscal para el a ño 2022 del Honorable Ayuntamiento de Cananea, de acuerdo al \l JUSh JCaua;-, por a eman a e O ras, tenes Y servicios preSr 5 por e municipio 

Programa Anual Operativo 2022, se determinó en acta de sesión número 17 de la Comisión ~ 4.- Ahora bien, la modificación presupuestal de egresos del ejercicio fiscal 2022 solicitada ~ -
de fecha 13 de diciembre de 2022 considerar en los siguientes términos el asunto. '-" es ~r.$16,732,000.00 de los cuales las _partidas que se ~e~tan son la 2000 de materiales y 

ANTECEDENTES , surrurustros por $2,325,000.00, la partida 3000 de servicios generales $4,275,000.00, la 
's partida 4000 de ayudas sociales $2,122,000.00, la partida 5000 de Bienes inmuebles 

A).- En fecha 12 de diciembre del 2~2~, oficio TM-584/2022, _s~crito por el ~!~º· Ed~~ "" $ 10,000.00 ~ la partida 6000 de O~ras públicas en lo referente a la_participaciones federales 
Iván Rodríguez López, Tesorero Muruc1pal de Cananea, que sohcua a esta Com1s1on, em1hr del fondo romero hubo una reducción de $15,455,858.00 y la partida 9000 que es de deuda 
dictamen de acuerdo del Ayuntamiento para la ampliación y modificación al presupuesto y pública por $8,000.000.00. de acuerdo a la tabla (Anexo 1) 
proyecto de Ley de Egresos del Ejercicio Fiscal 2022. 

B).- Se presenta documento titulado "Modificación Presupuesta! de Egresos para el Ejercicio 
Fiscal 2022" Municipio de Cananea, Sonora emitido y firmado por el Tesorero Municipal 
Maestro Edgar lván Rodríguez López dónde describe las partidas de los capítulos a ampliar 
al presupuesto de Egresos del ejercicio fiscal 2022. (Anexo 1) 

Foja útil#l 

~ 
Foja útil#2 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

• 

COMISIÓN DE HACIENDA, 
PATRIMONIO Y CUENTA PÚBLICA 

HONORABLE /1. YUNTAMIENTO DE LA HEROICA CIUDAD DE CANANEA 

DICTAMEN CHP-017/22 

PATRIMONlO Y CUENTA PÚBLICA 
HONORABLE AYUNTAMIENTO DE LA HEROICA CIUDAD DE CANANEA 

• 

COMISIÓN DE HACIENDA, 

DICTAMEN CHP-017n2 

MODtnCAOOfll ,11.f:S\l,uuJ.t.L DI! fGUSOS rAIIA ll DU.OCIO PISCAL 2022 

21101 ·• - MA TER...,LES, UTlES YEOW>OS MENOAE.S DE OFCW. 

21401 W.TERl'J.ESYU'TU.SPARJiEL l'ROCEs.o.MENTOOEECIOPOS 
1 1 YBEN,ES1NFORW,11CO$ 

210(111 i MATERW.0ELMPIEZ,\ 

:M201 ' CEMENTOYPROOUCTOSOECONCR!iiTO 

2,101 1 ,vm;:ULOSlolETAUC0SPAAAlAC0NSTltUCCION 

2'90\ W. TER~ES COMPlEMENTÁR0S 

:MII01 ,-O'IR05~:itf1ll.ESYA!ffl:U.OSOECONSTRUCCIONYR(PAAACION 

2W!!I _ M!J:.Dl;:H,t,,'il'Í¡fl!OOUCTOSFARMACEUT"COS _ 

LUBRC~SYAO!Th'OS 

_ ~l,OA(~E~YPROTECC~-~RSOl,O,L 

:WOI M,t,TE~SEGUFIDADPl.81.1::A 

ENEltGII.ElECTI!CA = :z:::oicos 
32961 AARENOAM'1:NTOOE~OTRÓ6EOl..-o!iV1EftRAMENT¡0,S 

$ERVCDS DE NFORW.lCA. 

SEIMCOS EVALUl,CIONC3 

3.3001 _ ~RVlCOOE FaTOCOPI0.00 

SERVC'OS PROFES~s.~fN'TJ'ICOiSYTECNK;OS M'EGAALÉS 

:M101 _ _!;ERVICIOSF~!=~YBANCA.RIOS 

SE~OE-RESPONSABLDAllPATR~"L YFl'.NZAS 

~~1 ~NTENMIENTOYCONSEJ!VA~i::»loe HMLE8ll!S 

SÍ201 . -~NTENMENfó"Yi:ONSERV.\CDIOE MOBLMOYEQVPO 

w.HTENMENTOYCONSERVAC'ONOEEQUf>OClE'11'tÁNSPOFl'!I; 

SERYCOS DE J,o,"°NEIM Yl'\IMGO.CION 

...,, 

~:~~y~~=;:::;:oe1ENSA.JESS08RE 
Vlol.n:;OSEHELPAIS 

~STOSVOERECHOS 

SE~DS CATAS'TMUES CRESffi 

. A.PORT#.CIOfESPAAACI..IIRRCONVEJ«)SCON~CIOIES 
SN>CAL.ES 
A'l'U)ASS0C"'1.ESA~ 

A'IUOASSOCl'lESANSTil\.lCCHESOEENSEiwa.o. 

4<15Ó1 _ A'I\IOASSQCl,l,LESAHS11T\ICDESSt,1fNESOELUCRO 

OEl'IESNFORM,1,T'COS 

. RECONSTRUCCÓN 

A"'°'"1Z,O,CIONOECA.PITALCORTOPLAZO 

PAOOOEMERESESOECORTOPI.AZO 

¡,..,,,_j, '/ 

,11.ESUl'Umo ,11.tsUl'\JtsTO 
VIG(NTf_ U,~~ • D!!!~~ AMPUACIOII 11.l~CIOH _MODl!_JCAOO 5.- La modificación y ampliación del Presupuesto de egresos del ejercicio 2022 que se somete 

ante este Ayuntamiento para su aprobación, describe claramente los gastos en los diferentes 
números de cuentas según el gasto presupuestado, pagado, diferencia, ampliación, reducción 
y presupuesto modificado del ejercicio fiscal 2022. 

$1,080,IICXI.OO l1,200~.IJ3 . .S20Ó.-OÜ3 •• ).250,000.00 11,330:000.00 

112.000.00 Me,.oo.oo . --iu,too.oo · '50,000.00 1112,000.00 

1338.00000 ~ .2,,.c. 4U,,14<1.CM $150,000.00 kae,00000 

• S2$\IICXl.00 IMM,8511.72 .-..:SIU,2aL7l l200,000.00 143\,lilOD.00 

S2fl0,000.00 _ -~·~10.48 , -$11),1,J110M 1120,000.00 

IM0,000.00 _ _?5,917011 4ZU11-" _M:!),000.00 

11,IIIJ.'11.n S1.'7U71.U -$2U,1U.~ _Sl0:),000,00 

M0,000.00 S293.l$er,, 4ln.í&a.n S2IOOOO.OD 

w(iaooo S2es.&e0.se ·~ 43t,11u1 __ '50.000..00 

íis.000.00 130,7.tO~ .al1,1i,.i1 __ ,..,.000.00 
11.17~.oo sios1,1t3.'5_ 4'7Maul __ "°5,000.00 _ 

110,500.00 s1e,95i"""oo _ 115.000.00 

11,1115,00000 11.929_,?37.33 411,,1n.33 ,132$.000.00 

Sol.000.000.00 _Sol,4<17,0,0.511 44'7,IIUI Sol70,000-20 

'500,000.00 11,070,iic.~ ,f_'70,.no.tD M00,000.00 

Jl,000.00 S.U.000.90 44',DN.N __ te0,000.0D 

11,,00.~00 -- 1907,806.02 1612,0M.N 

U0,000.00 W,31HO _+if.37UO M5,00000 

m .00000 111,,100.00 ·-4-M.JOO.oo 110.000.00 

$215,000.00 ...J2N.17HS .s1i.t°1',11 $85,000.00 

11.eoe,00!'.00 U,)113,06l.60 437•,on.M S.t00,00000 · 

s.aso&oo.00 11_w,s3ff.J _ _:_4~~~1-;t, ,- 11,300,000.00 

110.~ ·~ 181,712.53 4_!_1,1U.ii . ·1e51ioc,_.oo 
1380,500.00 ~9'_,01;:p .SU,111.23 SolS.000.00 

u .000.oii _ m,34<1.12 :i,;u¡.12_ ,1s¿,oo.oo 
M1UOO.OO $457,77,.J.4 .Slt,'7'-U 1,45.000.00 

· m .500.oo 121.3110 . .o 42,H(IAt u.000.00 

».auoo.oo 11,113,155_01 13N,,24t.M 

_'501,500.00 $621,55701 4114,017.01 1120.000.00 

....0.000.00 11.196,m.Sl .SfH~ l«l0,000.00 

ll».000.00 IA69.563.00 4S31,Kl.N S350.0000D 

l1,17t.$$,l,00 11,569,311..0 4J.S2,H«O .M00.000.00 

U,od.60D.OO U .T30.31J!!.ll7 

m~00 n1.1SS.1!0 4-11,1~ ,eo,~.oo 

1110,CDl.oo 11rs.11115a,00 _ 4;.t.N~ 112,000.00 

12.305,000.00 12,837,M1.1t 4132.151.11 1600.000.00 

*'~.2115.99 12_2311,1.es 11,!_11.u a.u 

'?C).00000 UUM.00 .s1.nuo 

1500,000,000.00 112.001,042.78 .1417,tll,U7,2A 

l 12P.'0.0Ó0,00 117,11&.e&a.00 .SU1UM .OO H.000,000.00 

SU0,141.11 

llll0,000.00 

H0,000.00 

11.-,1513,411.n l,. COMPETENCIA LEGAL DEL AYUNTAMIENTO 

1320
·
000

:
00 :ONa i'Ayuntamicnto de Cananea es competente para conocer, acordar, resolver o en su caso 

::: "l-;.-0 rizar el presente asunto de conformidad con el artículo 61 fracción rv inciso J), • 
M0,000.00 ":, ,.-,,._ . orizar la creación y ampliación, transferencia y supresión de las partidas del 

- U.*-500.00 
·, Pifppuesco de Egresos en los términos de la Ley y publicarlos en el Boletín Oficial de~ 

125
-
500

-
00 f Estddo de Sonora;"; articulo 144. "Para efectuar modificaciones al Presupuesto de Egreso. 

•
1
.1M0.ooo.oo .11,. • se deberá seguir el mismo procedimiento que para su aprobación y ser sancionadas po 

~::::: ., mayoría absoluta del Ayunlamiento." de la ley de Gobierno y Administración Municipal. 

161
·
00000 

::-- Por lo anterior expuesto esta Comisión somete a consideración del Honorable Ayuntamiento 
1 

.oo.ooo00 
1 1

·
1
::: el siguiente punto de acuerdo, con fundamento en el articulo 73 de la Ley de Gobierno y 

:::: Administración Municipal para ser insertada en el acla de la sesión del Ayuntamiento así; { ' 

u.= .. =oo - --- - - - - --- - - - - - - - -- - -PUNTO DE ACUERDO - --- - - - - - - - - - - - - - - -- - -

-'";:;:: ACUERDO POR EL QUE SE APRUEBA LA AMPLIACIÓN Y MODrFICACIÓN 
....... oo DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS Y PROYECTO DE LA LEY DE EGRESOS 
uiumoo DEL EJERCICIO FISCAL PARA EL AÑO 2022 DEL HONORABLE 
,_..,m AYUNTAMIENTO DE CANANEA, DE ACUERDO AL PROGRAMA ANUAL 
.,, ... m OPERATIVO 2022 , EN LO PARTICULAR Y EN LO GENERAL, COMO SE 

' ,.,.,.
00 

' "'"
0000 

DESCRIBE EN EL ANEXO I DOCUMENTO QUE DEBERÁ SER PUBLICADO EN 
..,, ... m EL BOLETÍN OFICIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADO EN LOS TÉRMINOS Y 
""·""

00 
CONDICIONES DEL DICTAMEN CHP-017/22 DE LA COMISIÓN DE HACIENDA, 

'"
0

.ooooo PATRIMONIO Y CUENTA PÚBLICA DEL AYUNTAMIENTO DE CANANEA.- - • il'.J 
ll0,000.00 . ~ 

-.ooom -- - -- - -- - --- - -- - -- - - --- - -- - CÚMPLASE- - - - - - -- - - - - - -- - - - - • • • - - - - ~ 
11.~00 

u.1...s.soo.00 Se turna al Presidente Municipal para que, en uso de sus facultades legales, promulgue y 
1110.000.00 publique en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado, la ampliación y mod1ficac16n del 

:::::: ~=:~~::0:~y.e~~o _ ~~ ~~ ~~: _d~. ~~~s-~~l _ e!~~~c~~ ~~~ _ 2_°:~. ~e! -~~~1~~~ ~~ ~ 
1 500,00000 S l ,IIM,2~.119 ~ 

MO.ooo.oo Así Jo acordaron los integrantes de la Comisión de Hacienda, Patrimonio y Cuenta Pública 
l\5,,5U51.12 _ 1•&1,M,1,HI.III 

""~ ---~~= Foja Uti1#4 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

• 

COMISIÓN DE HACIENDA, 
PATRIMONIO Y CUENTA PÚBLICA 

HONORABLE AYUNTAMIENTO DE LA HEROICA CIUDAD DE CANANEA 

DICTAMEN CHP-017/22 

Regidor Presidente Ing. Edgardo Taddei Romero, Regidora Secretaria Lic. Neiba Patricia 
Annenta Estevane, Regidor Secretario C. Mario Sánchez Acosta, en la Ciudad de Cananea, 
Sonora. siendo el día viernes 16 de diciembre de 2022. LO FIRMAN. 

.... 
~~~ 
KO CO'l.s"*'. 
~ .... ~Ql)i':f"r;, '/).· ,,( , ' i!l_-Edt¡a 

Re 
-~/' 

ef' /,1 

Lic. Ne1ba P A meota Estcvane 

i..:.: ~-
·~Q>. 

c,1111ne1 

~ 

Regidora Secretaria 

, {_,,.5,/,¿ 
C. Mfr'.fo Sánchez Acosta 

Regidor Secretario 

Foja útil #5 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CARBÓ, SONORA PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

Con fundamento en el articulo 64 de la Ley de Gobierno y Administración Municipal, el 
Ayuntamiento del municipio presentó ante el H. Congreso del Estado Sonora la iniciativa de la 
Ley de Ingresos del Municipio de Car{o, Sonora, para el ejercicio fiscal 2023. 

La Ley de Ingresos del Municipio de Garbo, Sonora, para el ejercicio fiscal 2023, incluye el 
presupuesto de ingresos para dicho ejercicio fiscal por un total de $34,6191828.61, el cual se 
codificó con base en el Clasificador por Rubros de Ingresos emitido por el Consejo Nacional de 
Armonización Contable. 

Que el presente presupuesto de egresos municipal para el ejercicio fiscal 2023, guarda equilibrio 
presupuestario con los ingresos estimados en la Ley de Ingresos del mismo año, de conformidad 
con lo establecido en los art[culos 115 fracción IV de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos; y asimismo atendiendo a los principios establecidos en la Ley de Disciplina 
Financiera de las Entidades Federativas y Los Municipios, toda vez que artículo sexto transitorio 
de la legislación Financiera antes invocada, obliga a los Municipios para que en este ejercicio 
fiscal 2023, aplique dicha normatividad en sus correspondientes presupuestos de egresos. 

Que en caso de que la recaudación de los ingresos municipales sea inferior a los ingresos 
estimados en la Ley de Ingresos, el déficit presupuestario resultante por ningún motivo afectará 
los programas municipales prioritarios, y que en todo caso se subsanará con otra fuente de 
ingresos o con la disminución del gasto corriente. 

Que en caso de que al finalizar el ejercicio presupuestario 2023, existieren subejercicios, 
ahorros, o economías presupuestarias. éstos se destinarán preferentemente para cubrir pasivos 
municipales correspondientes a egresos devengados no ejercidos ni pagados en el ejercicio. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2023 del 
__ M_unicipio de Carb_o_._,_S_o_n_o_ra ___ _ 

TITULO PRIMERO 

DE LAS ASIGNACIONES DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO 

CAPITULO/ 
Disposiciones generales 

Artículo 1. El presente decreto tiene como objeto integrar la información presupuesta!, regular 
la asignación, ejercicio, control y evaluación del gasto público municipal para el ejercicio 2023, 
con base a lo establecido en la Ley General de Contabilidad Gubernamental y especificar de 
forma clara las regulaciones del ejercicio presupuesta! que se encuentran contenidas en la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en lo establecido en el Articulo 136, 
Fracción XX.JI de la Constitución Política del Estado libre y Soberano de Sonora y los Artículos 
61 , Fracción IV, inciso e) y 142 de la Ley de Gobierno y Administración Municipal, Ley de 
Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios relacionados con bienes muebles de 
la Administración Pública, Ley de Deuda Pública para e1 Estado de Sonora o sus equivalentes 
y demás legislación aplicable a la materia. 

En la ejecución del gasto público se deberá considerar como único eje articulador e1 Plan 
Municipal de Desarrollo 2022 - 2024, tomando en cuenta los compromisos, los objetivos y las 
metas contenidos en el mismo. 

Será responsabilidad de la Tesorería Municipal y del órgano de Control y Evaluación 
Gubernamental del Municipio de Carba, en el ámbito de sus respectivas competencias, cumplir 
y hacer cumplir las disposiciones establecidas en el presente decreto. 

La interpretación del presente documento para efectos administrativos corresponde a la 
Tesorería y al Órgano de Control y Evaluación Gubernamental de Carba, en el ámbito de sus 
atribuciones, conforme a las disposiciones y definiciones que establece la Ley de Gobierno y 
Administración Municipal. Lo anterior, sin perjuicio de la interpretación que corresponda a otras 
autoridades en el ámbito de sus respectivas competencias. 

Artículo 2. Para los efectos de este Decreto se entenderá por: 

Adecuaciones Presupuestarias: Las modificaciones a los calendarios presupuestales, 
las ampliaciones y reducciones al Presupuesto de Egresos del Municipio mediante 
movimientos compensados y las liberaciones anticipadas de recursos públicos 
calendarizados realizadas a través de la Tesorería Municipal, siempre que permitan un 
mejor cumplimiento de los objetivos y metas de los programas presupuestarios a cargo 
de los Ejecutores de Gasto. 

11. ADEFAS: Asignaciones destinadas a cubrir las erogaciones devengadas y pendientes 
de liquidar al cierre del ejercicio fiscal anterior, derivadas de la contratación de bienes y 
servicios requeridos en el desempeño de las funciones de tos entes públicos, para las 
cuales existió asignación presupuesta! con saldo disponible al cierre del ejercicio fiscal 
en que se devengaron. 

111. Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos: Representa la cancelación 
mediante pago o cualquier forma por la cual se extinga la obligación principal de los 
pasivos contraldos por el Gobierno Municipal. 

IV. Asignaciones Presupuestales: La ministración que, de los recursos públicos 
aprobados por el Cabildo mediante el Presupuesto de Egresos del Municipio, realiza el 
Presidente Municipal a través de la Tesorería a los Ejecutores de Gasto. 

V. Ayudas: Las aportaciones de recursos públicos en numerario o en especie otorgadas 
por el Gobierno Municipal con base en los objetivos y metas de los programas 
presupuestarios. 

VI. Adquisiciones públicas: toda clase de convenios o contratos, cualquiera que sea su 
denominación legal, que et municipio, sus dependencias o entidades celebren para la 
compra de insumos, materiales, mercancías, materias primas y bienes muebles que 
tengan por objeto cubrir las necesidades comunes de las dependencias de la 
Administración Pública Municipal, así como aquellos bienes necesarios para la 
realización de funciones especificas. 

VII. Ahorro Presupuestario: los remanentes de recursos del presupuesto modificado una 
vez que se hayan cumplido las metas establecidas. 

Vlll. Ayuntamiento: constituye la autoridad máxima en el municipio, es independiente, y no 
habrá autoridad intermedia entre éste y el Gobierno del Estado. Como cuerpo colegiado, 
tiene carácter deliberante, decisorio, y representante del Municipio. Esta disposición se 
establece sin excluir formas de participación directa de los ciudadanos en los procesos 
de decisión permitidos por la ley. 

IX. Capítulo de gasto: Al mayor nivel de agregación que identifica el conjunto homogéneo 
y ordenado de los bienes y servicios requeridos por los entes públicos. 

X. Clasificación Administrativa: Clasificación presupuesta! que tiene como propósitos 
básicos identificar las unidades administrativas a través de las cuales se realiza la 
asignación, gestión y rendición de los recursos financieros públicos, así como establecer 
las bases institucionales y sectoriales para la elaboración y análisis de tas estad[sticas 
fiscales, organizadas y agregadas, mediante su integración y consolidación, tal como lo 
requieren las mejores prácticas y los modelos universales establecidos en la materia. 
Esta clasificación además permite delimitar con precisión el ámbito de Sector Público de 
cada orden de gobierno y por ende los alcances de su probable responsabilidad fiscal y 
cuasi fiscal. 

XI. Clasificación Económica: Clasificación presupuestar de las transacciones de los entes 
públicos que permite ordenar a éstas de acuerdo con su naturaleza económica, con el 
propósito general de analizar y evaluar el impacto de la politica y gestión fiscal y sus 
componentes sobre la economía en general. 

XII. Clasificación Funcional del Gasto: Clasificación presupuesta! que agrupa los gastos 
según los propósitos u objetivos socioeconómicos que persiguen los diferentes entes 
públicos. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

XIII. 

XIV 

XV. 

XVI. 

XVII. 

XVIII. 

XIX. 

XX. 

XXI. 
XXII. 

XXIII. 

XXIV. 

XXV 

XXVI. 

XXVII. 

Clasificación por Fuente de Financiamiento: clasificación presupuesta! que consiste 
en presentar los gastos públicos según los agregados genéricos de los recursos 
empleados para su financiamiento. Esta clasificación permite identificar las fuentes u 
orígenes de los ingresos que financian los egresos y precisar la orientación específica 
de cada fuente a efecto de controlar su aplicación. 
Clasificador por Objeto del Gasto: reúne en forma sistemática y homogénea todos los 
conceptos de gastos descritos. En ese orden, se constituye en un elemento fundamental 
del sistema general de cuentas donde cada componente destaca aspectos concretos 
del presupuesto y suministra información que atiende a necesidades diferentes pero 
enlazadas. permitiendo el vínculo con la contabilidad. 
Clasificación por Tipo de Gasto: Clasificación presupuesta! que relaciona las 
transacciones públicas que generan gastos con los grandes agregados de la 
clasificación económica presentándolos en Corriente, de Capital y Amortización de la 
deuda y disminución de pasivos. 
Clasificación Programática: Clasificación presupuestal que establece la clasificación 
de los programas presupuestarios de los entes públicos, que permitirá organizar, en 
forma representativa y homogénea, las asignaciones de recursos de los programas 
presupuestarios. 
Déficit Presupuestario: el financiamiento que cubre la diferencia entre los montos 
previstos en la Ley de Ingresos y el Presupuesto de Egresos Municipal. 
Dependencias: Las definidas como tales en la Ley de Gobierno y Administración 
Municipal, las cuales son objeto de control presupuestario directo por parte de la 
Tesorería Municipal. 
Deuda Pública: Las obligaciones de pasivo, directas o contingentes, que resulten de 
operaciones de endeudamiento sobre el crédito público de las entidades. 
Deuda Pública Municipal: La que contraigan los Municipios, por conducto de sus 
ayuntamientos, como responsables directos o como garantes, avalistas, deudores 
solidarios, subsidiarios o sustitutos de las entidades de la administración pública 
paramunicipal a su cargo. 
Economías: los remanentes de recursos no devengados del presupuesto modificado. 

Entes públicos: Los Poderes del municipio, los entes autónomos, el ayuntamiento 
municipal y las entidades de la administración pública paramunicipal. 
Entidades: Los organismos públicos descentralizados, las empresas de participación 
municipal mayoritaria, los fideicomisos públicos y los organismos desconcentrados, los 
cuales son objeto de control presupuestario indirecto por parte de la T esoreria Municipal. 
Fideicomisos Públicos: Entidades no personificadas a partir de las cuales el 
Presidente Municipal o alguna de las demás entidades paramunicipales constituyen con 
el objeto de auxiliar al Municipio en el Desarrollo de alguna de sus áreas prioritarias del 
desarrollo. 
Gasto Aprobado: es et que refleja las asignaciones presupuestarias anuales 
comprometidas en el Presupuesto de Egresos. 
Gasto de Capital: son los gastos destinados a la inversión de capital y las transferencias 
a los otros componentes institucionales del sistema económico que se efectúan para 
financiar gastos de éstos con tal propósito. 
Gasto Corriente: son los gastos de consumo y/o de operación, el arrendamiento de 1a 
propiedad y las transferencias otorgadas a los otros componentes institucionales del 
sistema económico para financiar gastos de esas caracterlsticas. 

XXVIII. 

XXIX. 

XXX. 

XXXI. 

XXXI I. 

XXXIII. 

XXXIV. 

XXXV. 

XXXVI. 

XXXVII. 

XXXVIII. 

XXXIX. 

Gasto Devengado: es el momento contable que refleja el reconocimiento de una 
obligación de pago a favor de terceros por la recepción de conformidad de bienes, 
servicios y obras oportunamente contratados; así como de las obligaciones que derivan 

de tratados, leyes, decretos, resoluciones y sentencias definitivas. 
Gasto Ejercido: es el momento contable que refleja la emisión de una cuenta por 
liquidar certificada o documento equivalente debidamente aprobado por la autoridad 

competente. 
Gasto Modificado: es el momento contable que refleja la asignación presupuestaria que 
resulta de incorporar, en su caso, las adecuaciones presupuestarias al presupuesto 
aprobado 
Gasto Pagado: es el momento contable que refleja la cancelación total o parcial de las 
obligaciones de pago, que se concreta mediante el desembolso de efectivo o cualquier 
otro medio de pago. 
Gasto Federalizado: El gasto federalizado o descentralizado en México se integra por 
los recursos públicos que el Gobierno Federal transfiere a los Estados y Municipios del 
pais para que estos últimos afronten sus necesidades de gasto en materia de educación, 
salud, infraestructura e inversión social, seguridad pública, entre otros rubros. 
Gasto No Programable: Los recursos que se destinan al cumplimiento de los fines y 
funciones propias del Municipio y que por su naturaleza no están asociados a programas 
específicos. 
Gasto Programable: Los recursos que se destinan al cumplimiento de los fines y 
funciones propias del Municipio, por lo cual están directamente relacionados con los 
programas a cargo de los Ejecutores de Gasto previamente establecidos para alcanzar 
los objetivos y metas, que tienen un efecto directo en la actividad económica y social. 
Ingresos Estimados: es el que se aprueba anualmente en la Ley de Ingresos, e 
incluyen los impuestos, cuotas y aportaciones de seguridad social, contribuciones de 
mejoras, derechos, productos, aprovechamientos, financiamientos internos y ex1ernos; 
así como de la venta de bienes y servicios, además de participaciones, aportaciones, 
recursos convenidos, y otros ingresos. 
Ingresos Excedentes: los recursos que durante el ejercicio fiscal se obt ienen en exceso 
de los aprobados en la Ley de Ingresos Municipal. 
Ingresos Recaudados: es el momento contable que refleja el cobro en efectivo o 
cualquier otro medio de pago de los impuestos, cuotas y aportaciones de seguridad 
social, contribuciones de mejoras, derechos, productos, aprovechamientos, 
financiamientos internos y ex1ernos; así como de la venta de bienes y servicios, además 
de partic ipaciones, aportaciones, recursos convenidos, y otros ingresos por parte de los 
entes públicos. 

Matriz de Indicadores para Resultados (MIR): La herramienta de planeación 
estratégica que en forma resumida, sencilla y armónica establece con claridad los 
objetivos del Programa Presupuestario y su alineación con aquellos de la planeación 
nacional, estatal, municipal y sectorial; incorpora los indicadores que miden los objetivos 
y resultados esperados; identifica los medios para obtener y verificar la información de 
los indicadores; describe los bienes y servicios a la sociedad, así como las actividades 
e insumos para producirlos; e incluye supuestos que son factores externos al programa 
que influyen en el cumplimiento de los objetivos 
Obras Públicas: los trabajos que tengan por objeto construir, instalar, ampliar, adecuar, 
remodelar, restaurar, conservar, mantener, modificar y demoler bienes inmuebles. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

XL. Presidencia Municipal: es el órgano ejecutivo unipersonal, que ejecuta las 
disposiciones y acuerdos del Ayuntamiento y tiene su representación legal y 
administrativa. 

XLI. Presupuesto de Egresos Municipal: será el que contenga el acuerdo que aprueba el 
ayuntamiento a iniciativa del Presidente Municipal, para cubrir durante el ejercicio fiscal 
a partir del primero de enero, las actividades, obras y servicios previstos en los 
programas y planes de desarrollo de la Administración Pública Municipal. 

XLII. Programas y proyectos de inversión: acciones que implican erogaciones de gasto de 
capital destinadas tanto a obra pública en infraestructura como a la adquisición y 
modificación de inmuebles, adquisiciones de bienes muebles asociadas a estos 
programas, y rehabilitaciones que impliquen un aumento en la capacidad o vida útil de 
los activos de infraestructura e inmuebles. 

XLIII. Programa: Nivel o categoría programática que contiene un conjunto de acciones afines 
y coherentes a través de las cuales se pretende alcanzar objetivos y metas previamente 
determinadas por la planeación, para lo cual se requiere combinar recursos: humanos, 
tecnológicos, materiales, naturales, financieros; contienen un conjunto interdependiente 
de proyectos los cuales especifican tiempo y espacio en el que se van a desarrollar y 
atribuye responsabilidades a una o varias unidades ejecutoras debidamente 
coordinadas. 

XLIV. Proyecto para Prestación de Servicios: conjunto de acciones que se requieran 
implementar al amparo de un contrato y conforme a lo dispuesto por el Reglamento del 
Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del H. Ayuntamiento de Garbo y 
demás legislación aplicable, sea a celebrarse o celebrado. 

XL V. Regidores: son los miembros del Ayuntamiento encargados de gobernar y administrar, 
como cuerpo colegiado, al municipio. 

XLVI. Remuneración: toda percepción de los servidores públicos municipales en efectivo o 
en especie, incluyendo dietas, aguinaldos, gratificaciones, premios, recompensas, 
bonos, estímulos, comisiones, compensaciones y cualquier otra, con excepción de los 
apoyos y los gastos sujetos a comprobación que sean propios del desarrollo del trabajo 
y los gastos de viaje en actividades oficiales. 

XLVII. Servicio público: aquella actividad de la administración pública municipal, -central, 
descentralizada o concesionada a particulares, creada para asegurar de una manera 
permanente, regular y continua, ta satisfacción de una necesidad colectiva de interés 
general sujeta a un régimen de derecho público. 

XLVl11. Servicios relacionados con las obras públicas: tos trabajos que tengan por objeto 
concebir, diseñar y calcular los elementos que integran un proyecto de obra pública; las 
investigaciones, estudios, asesorías y consultorías que se vinculen con las acciones que 
regula la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las mismas para el Estado 
de Sonora; la dirección o supervisión de la ejecución de las obras y los estudios que 
tengan por objeto rehabilitar, corregir o incrementar la eficiencia de las instalaciones. 

XLIX. Síndico: es el integrante del Ayuntamiento encargado de vigilar los aspectos financieros 
del mismo, de procurar y defender los intereses del municipio y representarlo 
jurídicamente. 

L. Subsidios y Subvenciones: Asignaciones que se otorgan para el desarrollo de 
actividades prioritarias de interés general a través de los entes públicos a los diferentes 
sectores de la sociedad, con el propósito de: apoyar sus operaciones; mantener los 
niveles en los precios: apoyar el consumo, la distribución y comercialización de los 
bienes; motivar la inversión; cubrir impactos financieros; promover la innovación 

tecnológica: así como para el fomento de las actividades agropecuarias, industriales o 
de servicios. 

LI Subejercicio de Gasto: las disponibilidades presupuestarias que resultan, sin cumplir 
las metas contenidas en los programas o sin contar con el compromiso formal de su 
ejecución. 

LII. Trabajadores de Confianza: todos aquellos que realicen funciones de dirección, 
vigilancia, inspección, fiscalización, cuando tengan el carácter general dentro de las 
entidades mencionadas, o bien que, por el manejo de fondos, valores o datos de estricta 
confidencialidad, deban tener tal carácter. 

LIII. Trabajadores de Base: serán los no incluidos en el párrafo anterior, serán inamovibles, 
de nacionalidad mexicana y sólo podrán ser sustituidos por extranjeros cuando no 
existan mexicanos que puedan desarrollar el servicio respectivo. 

LIV. Transferencias: Los recursos públicos previstos en el Presupuesto de Egresos del 
Municipio para el cumplimiento de los objetivos y metas de los programas y la prestación 
de los bienes y servicios públicos a cargo de los Poderes, Organismos 
Constitucionalmente Autónomos y Entidades. 

LV. Remuneración: toda percepción en efectivo o en especie, incluyendo dietas, 
aguinaldos, gratificaciones, premios, recompensas, bonos, estímulos, comisiones, 
compensaciones y cualquier otra, con excepción de los apoyos y los gastos sujetos a 
comprobación que sean propios del desarrollo del trabajo y los gastos de viaje en 
actividades oficiales. 

LVI. Unidad Presupuesta!: Cada uno de los órganos o dependencias de la Administración 
Pública del Municipio que tiene a su cargo la administración de los recursos financieros, 
humanos, materiales y los servicios generales y sociales, con el fin de cumplir con 
eficacia y eficiencia la misión que le ha sido conferida en las disposiciones legales y 
reglamentarias. 

LVII. Unidad Responsable: Cada una de las unidades administrativas subordinadas a las 
Unidades Presupuestales, en las que se desconcentran parte del ejercicio presupuestal 
y se les encomiendan la ejecución de actividades, programas y/o proyectos para el 
cumplimiento de los objetivos, lineas de acción y metas establecidos en el Plan Municipal 
de Desarrollo. 

LVIII. Cualquier otro ténnlno no contemplado en el presente artículo, se deberá entender 
conforme al glosario de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y las demás 
leyes de la materia. 

Artículo 3. En la celebración y suscripción de convenios o acuerdos en los que se comprometa 
el patrimonio económico o el erario del Municipio, será obligatoria la intervención de la Tesorería 
Municipal. 

Artículo 4. El ejercicio del presupuesto se apegará a los principios de eficiencia, eficacia, 
economía, transparencia y honradez para satisfacer los objetivos a los que están destinados, 
con base en lo siguiente: 

Priorizar la asignación de los recursos a los programas, obras y acciones de alto impacto 
y beneficio social que incidan en el desarrollo económico y social. 

11. Garantizar la elevación de los niveles de calidad de vida en la población. 
111. Identificación de la población objetivo, procurando atender a la de menor ingreso. 
IV. Consolidar la estructura presupuestaria que facilite la ejecución de los programas. 
V. Afianzar un presupuesto basado en resultados. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Artículo 5. La información que en términos del presente documento deberá remitirse al Boletín 
Oficial del Gobierno del Estado de Sonora y deberá cumplir con lo siguiente: 

a) Aprobado el presupuesto de egresos para el ejercicio fiscal 2023, el ayuntamiento, 
deberá remitir original del Acuerdo del mismo al Boletín Oficial del Gobierno del Estado 
para efectos de seguimiento y revisión de la cuenta pública. 

b) El nivel mlnimo de desagregación se hará con base en la clasificación homologada a las 
disposiciones del Consejo Nacional de Armonización Contable. 

Artículo 6. La Tesorería Municipal garantizará que toda la información presupuestaria cumpla 
con la Ley General de Contabilidad Gubernamental, Ley de Gobierno y Administración Municipal 
y demás normatividad aplicable. 

El presente Presupuesto de Egresos Municipal 2023, deberán ser difundidos en los medios 
electrónicos con los que disponga el municipio en los términos de la Ley de Acceso a la 
Información Pública y de Protección de Datos Personales del Estado de Sonora, Ley General 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública y del articulo 65 de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental. 

Articulo 7. La Tesorería Municipal reportará en los Informes Trimestrales sobre la situación 
económica, las finanzas públicas y la deuda pública, que incluirán el desglose de los proyectos 
de inversión previstos en este Decreto: informes de avance de gestión financiera y cuenta de la 
hacienda pública; la evolución de las erogaciones correspondientes a los programas 
presupuestarios para: la igualdad entre mujeres y hombres; para niñas, niños y adolescentes; 
de ciencia, tecnología e innovación; especial concurrente para el desarrollo sustentable; 
erogaciones para el desarrollo integral de los jóvenes; recursos para la atención de grupos 
vulnerables, erogaciones para el desarrollo integral de la población indígena , cambio climático 
y medio ambiente. 

CAPÍTULO// 
De las Erogaciones 

Artículo 8. El gasto total previsto en el presente Presupuesto de Egresos del Municipio de 
Carba, Sonora, comprende la cantidad de 34 millones 619 mil 828 pesos 61 centavos y 
corresponde a los ingresos aprobados en la Ley de Ingresos del Municipio de Carba, Sonora, 
para el Ejercicio Fiscal 2023, guardando equilibrio presupuestario de conformidad con lo 
establecido en los articulas 115 fracción IV de la Constitución Politica de los Estados Unidos 
Mexicanos, y que comprende los recursos destinados a las dependencias, comisarías y 
subsidios por parte del municipio a las paramunicipales de la Administración Pública Municipal. 

Articulo 9. Si alguna o algunas de las asignaciones del presupuesto de egresos resultaren 
insuficientes para cubrir las necesidades que originen las funciones encomendadas a la 
administración municipal, el ayuntamiento podrá acordar las modificaciones o ampliaciones 
necesarias en función a la disponibilidad de fondos y previa justificación de las mismas. 

El ayuntamiento podrá aprobar transferencias, reducciones, cancelaciones o adecuaciones 
presupuestarias, siempre y cuando se justifique la necesidad de obras y servicios que el propio 
ayuntamiento califique como de prioritarias o urgentes. 

Articulo 10. La forma en que se integran los egresos del Municipio, de acuerdo con la 
clasificación por fuentes de financiamiento, es la siguiente: 

11 
12 
13 
14 
15 
16 

17 

25 
26 

27 

CLASIFICACIÓN POR FUENTES DE flNANCIAMIENT01 

CATEGORÍA [ PRESUPUESTO APROBADO 
No Etiquetado 1 25,833,124.86 
Recursos Fiscales 1 2,745,744.00 
Financiamientos Internos 1 0.00 

Financíamientos Externos 0.00 
Ingresos Propios 1 0.00 
Recursos Federales 1 23,087,380.86 
Recursos Estatales 1 0.00 
Otros Recursos de Libre 
Disposición 
Etiquetado 
Recursos Federales 
Recursos Estatales 
Otros Recursos de 
Transferencias Federales 
Etiquetadas 

O.DO 

8.!786,703.75 
8,437,791 .75 

348,912.00 

O.DO 

Articulo 11. De acuerdo con la clasificación por t ipo de gasto, el presupuesto de egresos del 
Municipio de Carbo se distribuye de la siguiente forma: 

CLASIFICACIÓN POR TIPO DE GAST02 

No. Ca~orias Monto 
1 I GastoCorriente 28,974,588.86 

2 I GastodeCapital 5,473,573.75 

3 I Amortizacióri de la Deuda y Disminucióri de Pasivos 171,666.00 

41 pensiones y jubilacion6$ 0.00 
5 I participaciones 0.00 

Total 34,6_19,828.61 

Clasificación Económica (CE) - Gasto Programable/ Gasto no Programable3 

No. Categorlaa Monto 

Gasto Programable 34,619,828.61 

Gas.tono Programable 0.00 
Total 34,619,828.61 

1 De acuerdo con el Clasificador por Fuentes de Financiamiento emit ido por el CONAC. Disponible en: 
http:/Jwww.conac.gob.mKfwork/models/CONAC/normattvldad/NQR 01 02 OQ7.pdf 

1 De acuerdo con el Clasificador por Tipo de Gasto emitido por el CONAC. Disponible en: 
http:{Jwww.conac.gob.mKfwork{models/CQNAC/normatiy¡dad/NOR 01 02 005.pdf 

3 De acuerdo con la Clasificación Económica de los Ingresos, de los Gastos y del Flnanclamlento de los Entes Públicos emitida 
por el CONAC. Disponible en: http·/{www.conaqrob.mKfworkfmode1s/CQNA(/ normatividad/ N0R 01 12 001.pdf 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Artículo 12. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 en base a la clasificación 

económica se distribuye de la siguiente manera: 

GASTOS CORRIENTES 

~=~~~umo de los Entes del Goblemo Genefllll Gastoe de Explotación delaS Entidades 

Sue1oosy5al11rios 

Contribuciones SOdales 

lmpuestossotire NOmln.as 

Compra de Bienes y ServiciO!I 

V11riad6rl oe Ellistericias (Dismirn1ci6n (+) lncremeruo(-)) 

Clepl'eciad6nyAmof1izaci6n 

EstimacionesporDeteriorodelnventarios 

lmpuestossobrelosProductos,laProdua:iónylaslmportacionesde lasEnbdadesEmpresariales 

Pre,tacionesdelaSeguridildSodal (MEFP8.69) 

Gasto de la Propiedad 

lnterese1del1Deuda Interna 

lntere,esdelaDeudaExtema 

~tos óe La Propieded Dlstjntos de ln\efnes 

OMdendos y Retiros de las Cuasi IIOciedades 

Arrendamien\osd&TiernisyTerreoos (MEFP6.81) 

Subsidios y Subvenciones a Empresas (MEFP IS 61) 

AEntidadesEmpresarialesdelsectorPrivadO 

AEntidadesEmpresarialesnoFinancieras 

AEn~dades Empresariales Financieras 

AEntidadesEmpresarialesdetSec\ofPóblico 

A Entidades Empresariales No Financieras 

AEntidadesEmpresar1alea Flnancieras 

Trans!erencias, A$lgnadones y Donativos Corrlemes O'.orgados 

2.1.5.1.S 

2.1.5.1.6 

2.1.5.2. 

A\ SedorPrivado 

AyudeaPef'Sonas 

Ayudaalnslituciones 

lristilucio!lffde lnterhP\Jblico 

Desastres Naturales 

Fldeleomisos, Mandatos y Contra1os Análogos 

2., .5.2.1. IAlaFederaclón 

2.1.5.2.1.1. ]TransferenciaslnternasyAslgnaclones 

2.1.5.2.1.2. 1TransferOl'lcias de1Restode1SectorPUbtieo 

2.1.5.2.1.3. 1 Organismos de la Se9uridad SOdal 

10 

MONTO 

28,974,588.86 

14,424,856.12 

3,749,8&5.Sl 

"·"92,483.24 

36.000.00 

771,3$4.00 

2.1.S.2.1.4. 1 Transferencias de Fideloomlsos. Manda»s y Contratos Al'IMol)os 

AMunk::iplos 

AGobjernosExtranjeros 

AO¡,¡¡an,'1!'101lntemacionale$ 

lm?UMto sobre los Ingresos. La Riqueu y Otroa a las Entidades Emp<esalialel Publicas 

2.1JS.2.1.1 !TransferendnlnlemasyAtlgnaoonel 

2.1.8.2.1.2. ITranslerencill.111lre,todelsectorpúblico 

2.1.8.2.1.3 1 Transferencias de Fideicomisos, Mandll!OI y COntratot an.!ilogoll 

2.2.1 

2.2.2.•.1. 

2.2.2~.2 

22.2.5.1. 

2.2.2.5.2. 

2.2.2.5.5. 

2.2.3 

2.2.3.6 

Participaciones 

Provisione1yOtruEstimaclones 

ProvlsionesaLargoPtaio 

Estlmacóones por Pérdida o Deterioro a Cono Plazo 

Estim.acionesporf>ffllidaoDeterioroaLargoPlazo 

COnstn.icelonnenProceso 

AdiYOa Fijos (Formeci6n BrUUI de Ca¡,ítat Fijo) 

Vlvlendas, Edilk:losyEstrvtturn 

Edif!do&NoResidenciale$ 

OtrasEs:ructuras 

MaqUinarlayEq,jp0 

EqutpodeTra~e 

EquipoceTeenologiadeLalnfOfTM06ny Comunlcaciones 

OtraMaqtinariayEquipo 

Equip0de Oefensay,Seguridad 

AdJvos8iol6gieosCuitivlldos 

Ganado para Crla, Leche, Tito. e,r;:., que óan Productos Recurrentes 

Albotea, CultivosyOtrasPlanlaeionesquedanProduclosRecooenta1 

ActlvosFijotlntan¡¡ibles 

lnve1li9aci6nyDe&.lrrotlO 

Ellplorar;:;onyEvaluaciOl'IMll'lefll 

ProgramasdelnformllticayBasedeOalos 

Originalespara EsparcimlenlO, LilerariosoArtlsticol 

Otros Activos Fijos Intangibles 

lraemenlo de Existencias 

MaterialesySum!nistros 

Materia,~s 

Trabajos enCi.so 

Biene.Terminado1 

Bienes de Venta 

BienesenTrtnsitr> 

11 

5,473,S7l.75 

~.394,7611.75 

1,078,804.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Existel'lclas de Materiales de segundad y Oelen~ FUENTES FINANCIERAS 

Objet0sdeValOf APLICACIONES FINANCIERAS (USOS) 

MetalesyPledras Precio~s Incremento de Activos Financieros 

AnligOedadesyOtroeObjetosdeArte DismrJUCióndePnillllll 

Otros Objetos de Valor Disminución de Pasivos Corrientes 

Aetillo&NoPfoducidos OlsmlnuciOlldaCuentaspor Pagar 

H.5.1. ActlYOS lnta,igibles No Prod~ldos de Origen Natural 3.2.2.1.1.1. lseNieiosPer!IOll81esporPagar 

TlefrasyTerrenos (MEFP7.70) 3.2.2.1.1.2. IProveld«es porPagar 

RecursosMlnaralesyEnergélicoa 3.2.2.1.1.3. tcootrahtasporObru PUblieasporPagar 

Recursos Biológicos No Cultivados 3.2.2.1.1.4 I PartícipacionesyAportadonasporPagar 

3.2.2.1.1.5. ITransferencia,OtorgadasporPagar 

Otros ActivoscleOrlgenNatural 3.2.2.1.1.8. ! Intereses y Comisiones y otrosgaslOSde la Oeuda Pilblica por Pagar 

Aeti'loslntangóblesNoProoocidos {MEFP 7.78) 3.2.2.1.1.7. 1 Retenciones y Contribllciones por Pagar 

DevolucionesdelaltydelngiesosporPagar 

Allendamien!os Operativos Comerciales Otras Cuentas por Pagar 

2.2.5.2.3. Fondos de Comercio Adqulridoa 3.2.2.1.2. IDiaminucióndeDocumentos po,Pagar 

Olr05Adiyoslntanglbles N0Producidos 3.2.2.1.2.1 1 Documentos Comefciales por Pagar 

Transfarendn y Asignaciones y DooatiYos de Capital Ofor9adOS OocumentosconContraW;tasporObrasPúbllcas porPa~r 

A! sectorPriYado 3.2.2.1.2.3 IOtro1 DocumentosporPaga1 

AyvdaaP9fSO!las 3.2.2.1.2.4. ITitulo1yValores de 1aDeuda Pllblica lntema 

Ayuda a Instituciones 3.2.2.1.2.5. ITitulos yValoresdelaOeudaPUblicaExlema 

lnstitucionelldelntei-t!!sPUblioo Amortización de la PorciOn Cl!CUlante de ta Oeucls Püblk:a de Largo Plazo 171,666.00 

Desastres Naturales Amortiuición de la PorciOn Clrculanteóe la Deuda PUblica de L.P. en T ítulos y Valores 

AISeciofPúblico 3.2.2.1.3.1.1 1 Amottlz.acion de la POfci6n Circulante de la Deuda Pública lntcma de l.P. en Titulo$ y Valores 

A taFaderación 3.2.2.1.3.1.2 1 Amortización dela Porción dela Deuda Pública Externa de L.P. En T ítulos yValoret. 

3.2 2.1.3.2. 1 Amortización de la Porción C irculante de la Deuda Públ>ca de L.P. en Prés1amos 

AMunic:ipios 3.2.2 1.3.2.1 1 Amorti.zaclOn de la Porción Circulante de la Deuda PubJica Interna de l.P en Pristemos 

3.2.2.1.3.2.2 1 AmortiUclóf'I de la POfdón Ci!CUlante de 11 Deuda Pública EX\erna de L.P. en Préstamog 

AGoblemosEX\Janjeros 3.2.2.1,4.. IDismlnudOrldeOtroa PulYOSdeCortoPlai o 

AOfganlsmoalnternaclonales 3.2.2.U .1. IPaaiYOSDiftridot 

AJSedor PriYadoextemo 3.2.2.1.4.2 1 Foridosy8ienesdaTereeros 8flG11anlfa ylo Admlnlstración 

lrwer,.ión Financiera con Fines de Pollüca Eeon6mica 3.22.U .3 I01ro$Pasivos 

2.2.7.1. IAa:iOnesyParticipadonesdeCaprtal 3.2.2.2 1 OisminucióndePasivOIINoCorrlentes 

2.2.7.1.1. l interna 3.2.2.2.1 1 DisminuciOndeCuentasporPagaraLargoPlazo 

2.2.7.1.1.1. ISeetorPúblioo 3.2.2.2.1.1. IPIOYeedoresporPagar 

2.2.7.1.1.2. lsectorPrivado 3.2.2.2.1.2. ICootrat stas porObrasPUblieasporPagar 

2.2.7.1.2. 1 Externa 3.2.2.2.2 1 Ois.mlnuciOn de Documentos por Pagar a Largo P lazo 

2.2 7.2. 1 Valores Representativos de Deuda Adquiridos con Fines de Polilica Económk:a 3.2.2.2.2.1 1 Documentos Comerciales por Pagar 

2.2.7.3. [Ooligacione5NegociablesAdquiridasconfinesde PolíticaEcon6mlca 3.2.2.2.2.2 1 Documentos con Contrallstas por Obres Publleas por Pagar 

2.2.7.4 1 ConoesióndePréstamos 3.2.2.2.2.3. 1 Otros Ooel.lmenlos por Pagar 

2.2.74.1 lln:ema 32.2.2.3 1 ConYer1lónde Deuda Públlca de largoPlazoen POfciónCln:ulanta 

2.274.1.1. ISectOJPúblioo 32.2.2.3.1 ]ConYersl6ndeTltulosyV1?01es de largoPluoenCortoP!a?O 

2.2.1.4.1.2. I SectorPrivac1o 3.2.2 2.3 1.1 [POfdóndeCortoPlaiodeTf\ulos y Valores dela OeuclsPUbllca lntema 

3.2.2.2.3.1.2 1 POfdónde CortoPlazodeTítulosyValoresde laDeudaPúbllcaExtema 

3 I FINANCIAMIENTO 171,&66.00 3.2.2.2.3.2. 1 Co<lYe~IOn de Préstamog de Largo Plazo en Corto Plazo 

12 13 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

3.2.2.2.3.2.1 1 PorciOn a Corto Pluo de Pr~stamos de la Oeuda Pútllica Interna 

3.2.2.2.3.2.2 1 POfQOl1 a Corto Plato de Préstamos !lela Deuda Pública Extema 

32.2.2.<4 IOisminucióndeOtrosPasivosdelargoPlazo 

3.2.2.2<4.I !Pasivos Diferidos 

3.2.2.2.<42. 1 Fondo1 yBier.es deTe<cerosenGarantlay/0Administración 

3.2.2.2.<4.3. l 0tro1 Paslvot 

OiamlnudóndePatrlmonio 

34,619,828.61 

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA DE LOS EGRESOS" 

Artículo 13. El gasto total previsto en este presupuesto se integra, de acuerdo con la 
clasificación por objeto del gasto a nivel de capítulo, concepto, partida genérica y partida 
específica. 

CAP l CONCEPl GEN PART DESCRlPCION 1 TOTAL 1 

10000 1 110001 11100 11101 DIETAS 1 160,492.80 1 
Total 

OJETAS 11100 
100001 11000 1 11300 11301 SUELDOS 1 6,948,624.72 

100001 11000 1 11300 11303 REMUNERACIONES DIVERSAS 1 0.00 

100001 11000 11300 11308 AYUDA PARA DESPENSA 
·¡ 

0.00 

10000 1 11000 11300 11309 PRIMA DE RIESGO LABORAL 1 O.DO 
Total 

SUELDO BASE AL PERSONAL PERMANENTE 11300 
Total REMUNERACIONES AL PERSONAL OE CARACTER PERMANENTE 11000 

10000J 12000 121 121 01 HONORARIOS 1 0.00 
Total 

HONORARIOS 12100 

100001 12000 12200 12201 SUELDOS BASE AL PERSONAL EVENTUAL -, 420.000.00 
Total 

SUELDOS BASE AL PERSONAL EVENTUAL 12200 
Total 

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER TRANSITORIO 12000 

100001 13000 1 131 13101 Primas y Acrecl. por al'los de serv. Efectivos prestados al personal 1 83,455.56 
Total 
13100 

100001 13000 13200 13201 PRIMA VACACIONAL 1 146,881.49 
100001 13000 13200 13202 GRATIFICACION POR FIN DE AF",10 11,177,051.91 

Total PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACION DE FIN DE 
13200 A~O 

10000 1 13000 13300 13301 REMUNERACIONES POR HORAS EXTRAORDINARIAS 1 204,000.00 
Total 

REMUNERACIONES POR HORAS EXTRAORDINARIAS 13300 

100001 13000 13400 13403 ESTIMULO$ AL PERSONAL DE CONFIANZA 1 3.484,349.64 
Total 

COMPENSACIONES 13400 

1¡;:10 REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 

10000 1 14000 14100 14101 CUOTAS POR SERVICIO MEDICO DEL ISSSTESON 1 3,749,865.51 

100001 14000 14100 14103 CUOTAS POR SEGURO DE RETIRO AL ISSSTESON 1 0.00 
Total 

APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 14100 

• De acuerdo con la Claslflcaclón Económica de los Ingresos, de los Gastos y del Flnanciamlento de los Entes Públicos emitida 
por el CONAC. Disponible en: http:/}www conac.gob.mKfwork/models(CQNAC}normatiyidad/ NOR Ql 12 OQl.pdf 

14 

Total SEGURIDAD SOCIAL 
14000 

10000 1 15000 15200 15202 PAGO DE LIQUIDACIONES -, 1.800,000.00 

Total PAGO DE LIQUIDACIONES 
15200 

Total OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 
15000 

100001 17000 171 17104 BONO POR PUNTUALIDAD l 0.00 

Total BONO POR PUNTUALIDAD 
17000 

Total 10000 SERVICIOS PERSONALES l 18,174,721.82 1 

20000 _l 21000 21100 21101 MATERIALES, UTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA l 179,400.00J 

Total MATERIALES, UTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA 
21100 

20000 1 210001 21200 21201 MATERIALES Y UTILES DE IMPRES!ON Y REPRODUCCION 1 36,000.001 

Total MATERIALES Y UTILES DE IMPRESION Y REPRODUCCION 
21200 

20000 1 210001 21400 21401 MATERIALES Y UTILES PARA EL PROCESAMIENTO DE EQUIPOS Y 0.00 
BIENES INFORMAT ICOS 

Total MATERIALES, UTILES Y EQUIPOS MENORES DE TECNOLOGIAS DE LA 

1 
121400 INFORMACION Y COMUNICACIONES 

200001 210001 21500 21501 MATERIAL PARA INFORMACION 1 12,000.00 
Total 

MATERIAL IMPRESO E INFORMACION DIGITAL 21500 

200001 210001 21600 21601 MATERIAL DE LIMPIEZA 1 60,000.00 
Total 

MATERIAL DE LIMPIEZA 21600 

l 20000J 21000_1 21700 21701 Materialn yutilesdeensel\anz.a 1 12,000.00 
Total 

Materialesyutilesdeensel'ianza 21700 

[i~:10 
MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION DE DOCUMENTOS Y 
ARTICULO$ OFICIALES 

1200001 22000 22100 22101 PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA EL PERSONAL EN LAS 
1 40,800.00 INSTALACIONES 

120000 1 220001 22100 22102 AllMENTACION DE PERSONAS EN PROCESO DE READAPTACION 
1 36,000.00 SOCIAL 

Total 
PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 22100 

[ 20000_1 24000 24200 24201 CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO T 0.00 
Total 

CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO 2<4200 

1200001 24000 24600 24601 MATERIAL ELECTRICO Y ELECTRONICO 1 36,000.00 
Total 

MATERIAL ELECTRICO Y ELECTRONICO 24600 

120000 1 24000 24700 24701 ARTICULOS METALICOS PARA LA CONTRUCCION 1 0.00 
Total 

ARTICULO$ METAUCOS PARA LA CONTRUCCION 24700 

200001 24000 24800 24801 MATERIALES COMPLEMENTARIOS 0.00 
Total 

MATERIALES COMPLEMENTARIOS 24800 

20000 1 24000 1 24900 24901 OTROS MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCJON Y 
1 0.00 REPARACION 

Total OTROS MATERIALES Y ARTICULO$ DE CONSTRUCCION Y 
24900 REPARACION 

Total 
MATERIALES Y ARTICULO$ DE CONSTRUCCION Y DE REPARACION 24000 

20000 1 25000 25100 25101 PRODUCTOS QUIMICOS BASICOS 1 96,000.00 
Total 

PRODUCTOS QUIMICOS BASICOS 25100 

200001 25000 25300 25301 MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACEUTICOS 1 24,936.00 

15 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Total MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACEUTICOS 30000 32000 32600 32601 ~:==~:O DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y 1 120,000.00 
25300 

¡ rotal PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS Y DE LABORATORIO 
Tot,I ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y 

25000 32600 HERRAMIENTAS 

200001 26000 26100 26101 COMBUSTIBLES 2,146.000.00 30000 33000 33100 33101 
SERVICIOS LEGALES. DE CONTABIUDAO, AUDITORIAS Y 1 276,000.00 

20000_1 26000 26100 26102 LUBRICANTES Y ADITIVOS 152,400.00 RELACIONADOS 

T°"'I SERVICIOS LEGALES, DE CONTABILIDAD, AUDITORIAS Y 
Total COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 33100 RELACIONADOS 
26100 30000 33000 33300 33301 SERVICIOS DE INFORMÁTICA 1 75,600.00 

l!::1
0 

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 

200001 27000 27100 27101 VESTUARIO Y UNIFORMES 57,600.00 
Total SERVICIOS DE CONSULTORIA ADMINISTRATIVA, PROCESOS, 
33300 TÉCNICA Y EN TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN 

Total VESTUARIO Y UNIFORMES 
27100 30000 33000 33400 33401 SERVICIOS DE CAPACITACION 1 0.00 

200001 27000 27300 27301 PRENDAS DE SEGURIDAD Y PROTECClON PERSONAL 90,000.00 Total SERVICIOS DE CAPACITACION 
1 27300 PRENDAS DE SEGURIDAD Y PROTECCION PERSONAL 33400 

I!~:~ VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECC10N Y ARTICULOS 
30000 33000 33600 33603 IMPRESIONES Y PUBLICACIONES OFICIALES 1 18,000.00 

DEPORTIVOS Total SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO, TRADUCCION, 

20000 1 28000 28200 28201 MATERIALES DE SEGURIDAD PUBLICA 0.00 
33600 FOTOCOPIADO E IMPRESIÓN 

Total 
MATERIALES DE SEGURIDAD PUBLICA 

30000 3'000 3'100 34101 SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 1 96,000.00 

28200 Total 
SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 

200001 28000 1 26300 26301 PRENDAS DE PROTECCION PARA SEGURIDAD PUBLICA 0.00 34100 

Total 
PRENDAS DE PROTECCION PARA SEGURIDAD PUBLICA 

30000 3'000 3'500 3'501 SEGURO DE BIENES PATRIMONIALES 1 0.00 

28300 Total 
Total 34500 

SEGURO DE BIENES PATRIMONIALES 

28000 MATERIALES DE SEGURIDAD PUBLICA 
30000 3'000 3'700 34701 FLETES Y MANIOBRAS T 0.00 

. 20000_[ 29000 29100 29101 HERRAMIENTAS MENORES 192,000.00 Total 
FLETES Y MANIOBRAS 

Total 
HERRAMIENTAS MENORES 

34700 
29100 Total SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES 

200001 29000 1 29400 29401 34000 Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte 1,200.00 
Total 30000 35000 35100 35101 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE INMUEBLES 593,188.75 
29400 Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte 

30000 35000 35100 35102 MANTENlM. Y CONSERV. DE AREAS DEPORTIVAS 0.00 
Total 

HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 30000 35000 35100 35104 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE PANTEONES 12,000.00 29000 
Total 20000 MATERIALES Y SUMINISTROS 3,114,336.00 

30000 35000 35100 35107 MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN ALUMBRADO PÚBLICO 0.00 

30000 I 31000 31100 31101 ENERGIA ELECTRICA 2,100,000.00 
30000 35000 35100 35108 MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE TOMAS DE AGUA 0.00 

30000J 31000 1 31100 31104 SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO 860,385.96 
30000 35000 35100 35111 MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE CALLES Y AVENIDAS 

Total Total 
ENERGIA ELECTRICA 35100 CONSERVACION Y MANTENIMIENTO MENOR DE INMUEBLES 

31100 
30000 35000 35200 35201 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE MOBILIARIO Y EQUIPO 1 300001 310001 31300 31301 AGUA POTABLE 0.00 

8,400.00 

Total 
AGUA POTABLE Total INSTAL.ACION, REPARACION Y MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y 

31300 35200 EQUIPO DE ADMINISTRACION, EDUCACIONAL Y RECREATIVO 
300001 31000 1 31400 31401 TELEFONIA TRADICIONAL 55,800.00 

Total 
TELEFONIA TRADICIONAL 

30000 35000 
31400 

35300 35302 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE BIENES INFORMATICOS 1 36,000.00 

300001 310001 31500 31501 TELEFONIA CELULAR 58,800.00 Total INSTALACION, REPARACION Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE 

Total 
TELEFONIA CELULAR 

35300 COMPUTO Y TECNOLOGIA DE LA INFORMACION 

31500 

30000 1 310001 31800 31801 SERVICIO POSTAL 480.00 
30000 35000 35500 35501 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE EQUIPO DE TRANSPORTE 1 844,892.53 

Total Total 
REPARACION Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE SERVICIOS POSTALES Y TELEGRAFICOS 35500 31800 

30000 35000 35700 35701 T Total MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE MAQUINARIA Y EQUIPO 72,000.00 
31000 SERVICIOS BASICOS 

:~~l1~~'!.1"il~~J~~~:~~~Ee~E~~:~AS, MAQUINAS 1 30000 35000 35700 35702 0.00 
300001 32000 322 32201 ARRENDAMIENTOS DE EDIFICIOS 12,000.00 

Total Total INSTALACION, REPARACION Y MANTENIMIENTO DE MAQUINARIA, 

32200 ARRENDAMIENTOS DE EDIFICIOS 35700 OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 

300001 32000 323 32301 ARRENDAMIENTO DE MUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 25,200.00 30000 35000 35900 35901 SERVICIO DE JARDINERIA Y FUMIGACION 1 18,000.00 
Total 

ARRENDAMIENTO DE MUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 
Total 

SERVICIO DE JAROINERIA Y FUMIGACION 32300 35900 
300001 320001 325 32501 ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 226.200.00 T.,,1 SERVJCIOS DE INSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y 

J Total 
35000 CONSERVACION 

32500 ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 

16 17 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

300001 360001 36100 36101 
OlfUSION POR RADIO , TELEVISION Y OTROS MEDIOS DE MENSAJES 0.00 Total BECAS Y OTRAS AYUDAS PARA PROGRAMAS DE CAPACITACION SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES '4200 

Total OIFUSION POR RADIO, TELEVISION Y OTROS MEDIOS DE MENSAJES 40000 44000 44300 44301 AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES DE ENSEÑANZ.A 1 66,024.00 

36100 SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 40000 « 000 44300 44302 ACCIONES SOCIALES BÁSICAS J 311,760.00 

SERVICIO DE CREACION Y DIFUS10N DE CONTENIDO 
Total A YUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES DE ENSEÑANZA 

300001 36000 1 36600 36601 0.00 44300 
EXCLUSIVAMENTE A TRAVES DE INTERNET 

40000 44000 44400 '4401 AYUDAS C ULTURA LES Y SOCIALES 9,600.00 
Total SERVICIO DE CREACION Y DIFUSION DE CONTENIDO Total 
36600 EXCLUSIVAMENTE A TRAVES DE INTERNET 44400 

AYUDAS SOCIALES A ACTIVIDADES CIENTIFICAS Y ACAOEMICAS 

Total SERVICIOS DE COMUNICACION SOCIAL Y PUBLICIDAD Total AYUDAS SOCIALES 
36000 '4000 

30001 37000 37200 37201 Pasajes terrestres 7,200.00 40000 45000 45100 4510 1 PENSIONES J 0.00 

Total 
Pasajes terrestres 

Total PENSIONES 
37200 45100 

300001 370001 37500 37501 VIATICOS EN EL PAIS 234,000.00 Total PENSIONES Y JUBILACIONES 
Total 45000 

37500 
VIATICOS EN EL PAIS Total 40000 TRANSFERENCIAS, ASiGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS l 771,384.00 

300001 370001 37600 37601 VIATICO$ EN EL EXTRANJERO 0.00 50000 51000 51100 51101 MUEBLES DE OFICINA Y ESTATNTERIA 1 425,400.00 

Total 
VIATICOS EN EL EXTRANJERO 

Total 
MUEBLES DE OFICINA Y ESTATNTERIA 1 37600 51100 

30000J 37000 37900 37901 CUOTAS 0.00 50000 51000 51500 51501 EQUIPO DE COMPUTO Y DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION 1 65.004.00 

Total 
OTROS SERVICIOS DE TRASLADO Y HOSPEDAJE 

Total 
EQUIPO DE COMPUTO Y DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION 

37900 51500 
Total 

SERVICIOS DE TRASLADO Y V IATICOS 50000 51000 51900 51901 OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE ADMINISTRACIÓN 1 0.00 
37000 Total 

300001 38000 38200 38201 GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 600,000.00 51900 
OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE ADMINISTRACIÓN 

Total 
GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 50000 52000 523 52301 CAMARAS FOTOGRAFICAS Y DE VIDEO 1 12,000.00 

38200 Total 

T!:~~ SERVICIOS OFICIALES 52300 
adquision decamaras 

30000 1 39000 39200 39201 IMPUESTOS Y DERECHOS 
Total 

MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE ADMINISTRACIÓN 12,000.00 51000 

Total 
IMPUESTOS Y DERECHOS 50000 54000 54100 54101 AUTOMÓVILES Y CAMIONES 1 568,000.00 

39200 Total 
300001 39000 1 39500 39501 PENAS, MULTAS, ACCESORIOS Y ACTUALIZACIONES 0.00 54100 

AUTOMÓVILES Y CAMIONES 

Total 
PENAS, MULTAS, ACCESORIOS Y ACTUALIZACIONES 50000 56000 56100 56101 MAQUINARIA Y EQUIPO AGROPECUARIO 1 2,400.00 

39500 Total 
30000 1 39000 1 39800 39801 IMPUESTOS SOBRE NÓMINAS 324,000.00 56100 MAQUINARIA Y EQUIPO AGROPECUARIO 

Total IMPUESTOS SOBRE NÓMINAS y OTROS QUE se DERIVEN DE UNA 50000 56000 56300 56301 MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCtON 0.00 
39800 RELACIÓN LABORAL Total 

r 300001 39000 1 39900 39901 SERV1Ct0S ASISTENCIALES 56300 MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCION 
0.00 

l 30000 j 39000 1 39900 39902 SERVICIOS DE AOMINISTRACION DEL IMPUESTO PREDIAL 132,000.00 5000 56000 56400 56401 SIST. OE AIRE AC0ND1Cl0NAD0, CALEFACCION Y DE 
1 0.00 REFRIGERACIO N. INDUSTRIAL Y COMERCIAL 

Total 
OTROS SERVICIOS GENERALES Total 51ST. DE AIRE ACONDICIONADO, CALEFACCION Y DE 

39900 

l!::o~ 
56400 REFRIGERACION. INDUSTRIAL Y COMERCIAL 

OTROS SERVICIOS GENERALES 50000 56000 56500 56501 Equipo de comunicación y telecomunlcacioo 1 0.00 

Í Total30000 SERVICIOS GENERALES 6,818,147,24 Total 
Equipo de comunicación y telecomunlcacion 

56500 l 400001 410001 41500 41501 TRANSFERENCIAS PARA SERVICIOS PERSONALES 0.00 50000 56000 56600 56601 l 40000 J 41000 1 41500 41502 
MAQUINARIA Y EQUIPO ELECTRICO Y ELECTRONICO 1 0.00 

TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE OPERACION 192,000.00 Total EQUIPO DE GENERACION ELECTRICA, APARATOS Y A CCESORIOS 

Total TRANSFERENCIAS INTERNAS OTORGADAS A ENTIDADES 
56600 ELÉCTRICOS 

41500 PARAESTATALES NO EMPRESARIALES y NO FINANCIERAS 
50000 56000 56700 56701 Herramieotas 0.00 

Total 
HerTamlentas 

JT~1 56700 
41000 TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO 50000 59000 1 59100 !59101 1 5900 BIENES MUEBLES E INTANGIBLES 6,000.00 

400001 44000 44100 44101 AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 180,000.00 Total 
Total 59100 

591 Software 

44100 
AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 

Total 

1400001 44000 44200 44201 BECAS EDUCATIVAS 12,000.00 59000 MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 

l 400001 44000 44200 44204 FOMENTO DEPORTIVO 0.00 
Total 50000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES l 1,078,804.00 

l 400001 44000 j 44200 44205 APORTACIONES AL COMERCIO 0.00 
60000 I 6 1000 s,100151101 Remodelación y rehabilitacl6n j 1,618,343.10 

18 19 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

60000 

60000 

60000 

60000 

60000 

60000 

610001 61200 l 6121 1 1 ~:~~i:~uRc¡~R~61i~UIPAMIENTO o EN MATERIA DE CULTURA, 

Total 
61200 

INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO O EN MATERIA DE CULTURA, 
DEPORTE Y RECREACIÓN 

61000 l 614000 l 61408 l lnfraestrudura y equipamiento en materia de __ agua potable 

610001 61400 l 61416] CECOP 

610001 61400 l 61422 I PAVlMENTACIONES 

Total 
61000 

Total 
§1400 

OIVISION DE TERRENOS Y CONSTRUCCION DE OBRAS DE 
URBANIZACIÓN 

OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO 

62000 ] 62100 l 62101 1 CECOP 

Total 
62100 

TRABAJOS DE ACABADOS EN EDIFICACIONES Y OTROS TRABAJOS 
ESPECIALIZADOS 

620001 62400 l 62409 I ~~C~ET~TR~~&%~F~~~UIPAMIENTO EN MATERIA DE 

600001 62000 J 62400 l 62410 1 ELECTRIFICACION URBANA 

60000 1 62000 1 62400 l 62414 1 Mejoramiento de imagen urbana 

Total 
62.QQg_ 

Total 80000 

Total 
62400 

OBRA PUBLICA EN BIENES PROPIOS 

INVERSIÓN PÚBLICA 

90000 910001 91 100 l 91101 1 AMORT. DE LA DEUD INTERNA CON INST DE CREDITO 

Total 
91100 OTRAS EROGACIONES ESPECIALES 

90000 92000"1 92100 l 92101 ! INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA 

Total90000 

Total, general 

Total 
92100 INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA 

DEUDA PUBLICA 

0.00 

0.00 

348,912.00 

2,427,514.65 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

-4,394,769.75 

171,866.00 

36,000.00 

207,6&6.00 

34,619,828.61 

Los gastos por concepto de comunicación social se programan por la cantidad de 
$ 0.00 y se desglosan en el rubro 3600 SERVICIOS DE COMUNICACION SOCIAL Y 
PUBLICIDAD. 

El monto asignado para pago de pensiones y jubilaciones es por $0.00 y se desglosa en las 
partidas genéricas de Pensiones, Jubilaciones y Otras Pensiones y Jubilaciones. 

PE!i§.IO"i~§. 

JU~½910NE§: 

, PENSIONES_Y JUBILACIONES 

000 

000 

0.00 

Artículo 14. En el presente presupuesto de egresos municipal no se prevén erogaciones para 
Entidades Paramunicipales, las cuales realizan su propio presupuesto de ingresos y de egresos. 

Articulo 15. Las asignaciones previstas para el Órgano Ejecutivo Municipal (Ayuntamiento) 
importan la cantidad de $3,651,154.80 que comprende los recursos públicos asignados a: 

DEP ÓRGANO EJECUTIVO MUNICIPAL (AYUNTAMIENTO) 

H. AYUNTAMIENTO 
PRESIDENCIA MUNICIPAL 
TOTAL 

20 

MONTO 
1,091,085.96 
2,560,068.84 
3~154.80 

Artículo 16. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 en base a la clasificación 
administrativa y de acuerdo con la clasificación por objeto del gasto a nivel de capítulo, 
desglosada por cada una de las unidades ejecutoras, se distribuye como a continuación se 
indica: 

DEPENDENCIA 

Total01 

Total03 

Total04 

-~ 
-· 
-M 

m 
m 
m 

-m 
M 
M 
M -u • • • • -» 
u 
~ 

~ 

u 

DESCRIPCIÓN 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 
30000 SERVICIOS GENERALES • 
50000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 

H, AYUNTAMIENTO 
10000 SERVICIOS PERSONALES 
20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 
30000 SERVICIOS GENERALES 
40000 TRANSFERENCIAS. ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
50000 BIENES MUEBLES. INMUEBLES E INTANGIBLES 

PRESIDENCIA MUNICIPAL 
10000 SERVICIOS PERSONALES 
20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 
30000 SERVICIOS GENERALES 
40000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS A YUCAS 
50000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 

SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 
10000 SERVICIOS PERSONALES 
20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 
30000 SERVICIOS GENERALES 
40000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
50000 ~JENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 
90000 DEUDA PUBLICA 

TESORERIA MUNICIPAL 
10000 SERVICIOS PERSONALES 

20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 
30000 SERVICIOS GENERALES 

50000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 
60000 INVERSION PUBLICA 

DIRECCION DE SERVICIOS PUBLICO$ 
10000 SERVICIOS PERSONALES 
20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 
30000 SERVICIOS GENERALES . 
50000 BIENES MUEBLES. INMUEBLES E INTA NGIBLES 

DIRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA 
10000 SERVICIOS PERSONALES 
20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 
30000 SERVICIOS GENERALES 

ORGANO DE CONTROL Y EVALUACJON GUBERNAMENTAL 
10000 SERVICIOS PERSONALES 

20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 
30000 SERVICIOS GENERALES 

COMISARIAS Y DELEGACIONES 
10000 SERVICIOS PERSONALES 
20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 
30000 SERVICIOS GENERALES 

40000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIÓNES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
DIRECCION DE ASISTENCIA SOCIAL 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 
30000 SERVICIOS GENERALES 

AGUA POTABLE 

21 

SUMA ANUAL 
986,685.96 

84,000.00 
19,200.00 

1.200.00 
1,091,085.96 

908,268.84 
334,800.00 

1,171.800.00 
144,000.00 

1.200.00 
2,560,068.8-4 
2,61-4,192.01 

2s2,000.oo 
21 ,000.00 

258,024.00 
15,000.00 

3,160,216.01 
3,300.024.43 

202.536.00 
826,080.00 

21,600.00 
479,004.00 
207,666.00 

5,036,910.-43 
4.612.241.22 

771 ,000.00 
2,269,278.49 

402,400.00 
4.394,769.75 

12,449,689.-4'5 
2,496,745.25 
1,038,000.00 

677.188.75 
180,000.00 

4,381,934.00 
1,113,736.50 

78,000.00 
45,600.00 

1,237,336.50 
219,945.00 

24,000.00 
60,000.00 

303,945.00 
1,152,891 .32 

90,000.00 
29,-400.00 

347.760.00 
1,620,051.32 

769,991.10 
300,000.00 

1,698,600.00 
2,768,591.10 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

34,619,828.61 

Articulo 17. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 en base a la Clasificación 
Administrativa, se distribuye como a continuación se indica: 

CLSAOM DEP UNID DESCRIPCION TOTAL 

31111 ' 401 DESPACHO DEL SECRETARIO 3,160,216.01 

Total 04 SECRETARIA MUNICIPAL 

31111 s 501 DESPACHO DEL TESORERO MUNICIPAL 5,036,910.43 

Total05 TESORERIA MUNICIPAL 

"31111 7 701 DIRECCION DE SERVICIOS PUBL1COS 12,449,689.46 

Tot1107 OIRECCION DE SERVICIOS PUBUCOS 

31111 • 801 DIRECCION CE SEGURIDAD PUBLICA 4,391 ,934.00 

Tota108 DlRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA 

31111 'º 1001 DESPACHO DEL CONTRALOR MUNICIPAL 1,237,336.50 

Total10 
ORGANO OE CONTROL Y EVALUACION 
GUBERNAMENTAL 

31111 " 2401 DESPACHO DEL DELEGADO 303,945.00 

Total24 DELEGACIONES 

3111 1 25 2501 DESPACHO DEL DIRECTOR DIF 1,620,051.32 

Total 25 DIRECCION DE SISTEMA OIF MUNICIPAL 

311 11 26 2601 DESPACHO DEL DIRECTOR 2,768,591.10 

Total28 AGUA POTABLE 

31111 101 H. AYUNTAMIENTO 1,091 ,085.96 

Total 01 H. AYUNTAMIENTO 

31111 3 301 DESPACHO DEL PRESIDENTE MUNICIPAL 2,560,068.84 

Tota103 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

TOTAL. GENERAL 34,819,828.61 

El departamento que atiende las cuestiones de transparencia en el municipio depende de la 
Contraloria Municipal, por lo tanto, no cuenta con presupuesto aprobado. 

En el ejercicio fiscal 2023 el Ayuntamiento tomara como mecanismo de participación ciudadana 
de democracia interactiva las diferentes prácticas que se han venido manejando, incluyendo a 
este el objetivo de conocer los planteamientos que realicen los ciudadanos con relación a las 
condiciones en que se encuentran sus colonias, demarcaciones territoriales, zonas o el 
Municipio en general. y as! de manera directa solicitar1e la rendición de cuentas, pedir 
información o proponer acciones de beneficio común para los habitantes del mismo. 

Articulo 18. De acuerdo con la clasificación funcional del gasto, el Presupuesto de Egresos del 
Municipio de Carba para el ejercicio fiscal 2023 se distribuye de la siguiente forma: 

CLASIFICACIÓN FUNCIONAL OEL GAST05 

(FINALIDAD, FUNCIÓN Y SUBFUNCIÓN) 

) De acuerdo con la Claslflcaclón Funclonal del Gasto emitida por el CONAC. Olsponlble en: 
bttP-/fwww.conac.gob.m,y'work/models/CONACJnormatlvldad/ NOR 01 02 Q03.pdf 

22 

D!:.SCRIPCION 
1 GOBIERNO 

1.1 . LEGlSlACION 

1.1.1 Legislación 
1.1.2 Fiscalizaci6n 

1.2. JUSTICIA 

1.2 .1 lmpartición de Justicia 

1.2.2 Procuración de Justicia 

1.2.3 Reclusiófl y Readaptación Social 

1.2.4 Derechos Humanos 

1.3. COORDINACION DE lA POLITlCA DE GOBIERNO 

1.3.1 Presidencia f Gubemátura 
1.3.2 Política Interior 
1.3 .3 Prl!servad6n y Cuidado del Patrimonio Público 

1.3.4 Función Pública 

1.3.5 Asuntos Jurldicos 
1.3.6 Organización de Procesos Electorales 

1.3 .7 Población 
1.3 .8Terrltorio 

1.3.9 Otros 
1.4. RELACIONES EXTERIORES 

1.4.1 Relaciones Exteriores 
1.5. ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENDARIOS 

1.5.1 Asuntos Financieros 

1.5.2 Asuntos Hacendarios 
1.6. SEGURIDAD NACIONAL 

1.6.1 Defensa 
1.6.2Martna 
1.6 .3 Inteligencia para la Preservación de la Seguridad Nacional 

1.7 . ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

1.7.1 Policia 
1.7 .2 Protección Civil 

1.7.3 Otros Asuntos de Orden Público y Seguridad 
1. 7.4 Sistema Nacional de Seguridad Pública 

1.8 . OTROS SERVICIOS GENERALES 

1.8 .1 Sefvicios Reglsttales, Administrativos y Patrimoniales 

1.8.2 Servidos Estadlsticos 
1.8.3 Servicios de Comunicación y Medios 
1.8.4 Acceso a la Información Pública Gubernamental 
1.8.50tros 

2 DESARROLLO SOCIAL 
2 .1. PROTECCION AMBIENTAL 

2 .1.1 OrdeílaCióo de Desechos 

2.1.2 Administración del Agua 

2 .1.3 Ordenación de Aguas Residuales, Drenaje y Alcantarillado 
2.1.4 Reducción de la Contaminación 

2 .1.5 Protección de la Diversidad Biológica y del Paisaje 
2 .1.6 Otros de Protección Ambiental · 

2 .2 . VlVlENDA Y SERVlCIOS A LA COMUNIDAD 

2.2.1 Urbanización 

2.2.2 Desa..;.ollo Comunitario 

2.2.3 Abastecimiento de Agua 

2.2.4 Alumbrado Púb1lco 

2 .2.5 V1Vienda 

23 

TOTAL 
30,225,058.86 

1,091 ,085.96 

1,091 ,085.96 

o 
o 
o 

5,720,284.85 

2,560,068.84 

3,160,216.01 

o 
o 
o 

o 
0.00 

5,036,910.43 

5,036,910.43 

o 

4.391 .934.00 
o 
o 

4,391 ,934.00 

o 
13,984,843.63 

o 

13,984.843.63 

4 ,394,769.75 

o 
o 

0.00 
o 
o 
o 
o 
o 

2,776,426.65 

o 
0.00 
0.00 

1,618,343.10 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

2.2.6 Servicios Comunales 

2.2.7 Desarrollo Regional 
2.3. SALUD 
2.3.1 Prestación de Servicios de Salud a la Comunidad 
2.3.2 Prestación de Servicios de Salud a la Persona 
2.3.3 Generación de Recursos para la Salud 

2.3.4 Rectorla del Sistema de Salud 
2.3.5 Protección Social en Salud 
2.4. RECREACION, CULTURA Y OTRAS MANIFESTACIONES SOCIALES 

2.4.1 Deporte y Recreación 
2.4.2Cultu.ra 

2.4.3 Radio, Televisión y Editoriales 
2.4 .4 Asuntos Religiosos y Otras Manifestaciones Sociales 

2.5. EDUCACION 
2.5.1 Educación Básica 

2.5.2 Educación Media Superior 
2.5.3 Educación Superior 
2.5.4 Posgrado 
2.5.5 Educación para Adultos 

2.5.6 otros Servicios Educativos y Actividades Inherentes 
2.6. PROTECCION SOCIAL 
2.6.1 Enfermedad e Incapacidad 
2.6.2 Edad Avanzada 
2.6.3 Familia e Hijos 

2.6.4 Desempleo 
2.6.5 Alimentación y Nutrici6fl 

2.6.6 Af,oyo Social para la Vivienda 
2.6.7 lndigenas 

2.6.8 Otros Grupos Vulnerables 

2.6,9 Otros de Seguridad Social y Asistencia Social 
2.7. OTROS ASUNTOS SOCIALES 
2.7.1 Otros Asuntos Sociales 
3 DESARROLLO ECONOMICO 

3.1. ASUNTOS ECONOMICOS, COMERCIALES Y LABORALES EN GENERAL 

3.1.1 Asuntos Económicos y Comerciales en General 
3.1.2 Asuntos Laborales Generales 
3.2. AGROPECUARIA, SILVICULTURA, PESCA Y CAZA 
3.2.1 Agropecuaria 
3.2.2 Silvicultura 

3.2.3 Acuacultura, Pesca y Caza 
3.2.4Agroindustrial 
3.2.5 Hidroagrícola 

3.2.6 Apoyo Financiero a la Banca y Seguro Agropecuario 
3.3. COMBUSTIBLES Y ENERGIA 

3.3.1 Carbón y Otros Combustibles Minerales Sólidos 
3.3.2 Petróleo y Gas Natural (Hidrocarburos) 
3.3.3 Combustibles Nucleares 

3.3.4 Otros Com_bustibles 

3.3.5 Electricidad 
3.3.6 Energia no Eléctrica 

3.4. MINERIA, MANUFACTURAS Y CONSTRUCCION 

3.4.1 Extracción de Recursos Minerales excepto los Combustibles Minerales 
3.4.2 Manufacturas 
3.4.3 Construcción 

24 

0.00 
o 

o 
0.00 

o 
0.00 

0.00 
o 

3.5. TRANSPORTE 
3.5.1 Transporte por Carretera 
3.5.2 Transporte por Agua y Puertos 

3.5.3 Transporte por Ferrocarril 
3.5.4 Transporte Aéreo 
3.5.5 Transporte por Oleoductos y Gasoductos y Otros Sistemas de Transporte 

3.5.6 Otros Relacionados con Transporte 

3.6. COMUNICACIONES 
3.6 .1 Comunicaciones 
3.7. TURISMO 

3.7.1 Turismo 
3.7.2 Hoteles y Restaur8ntes 
3.8. CIENÓA, TECNOLOGlA E INNOVACION 

3.8.1 lnvesti9ación Científica -
3.8.2 Desarrollo Tecnológico 

3.8.3 Servidos CientifiCOs y Tecnológicos 
3.8.4 Innovación 
3.9. OTRAS INDUSTRIAS Y OTROS ASUNTOS ECONOMICOS 

3.9.1 Comercio, Distribución. Almacenaniiento y Depósito 
3.9 .2 Otras Industrias 

3.9.3 Otros Asuntos Económicos 

4 OTRAS NO CLASIFICADAS EN FUNCIONES ANTERIORES 

4.1. TRANSACCIONES DE LA DEUDA PUBLIC!', / COSTO FINANCIERO DE LA DEUDA 
4.1.1 Deuda Pública Interna 
4.1.2 Deuda Pública Externa 
4 .2. TRANSFERENCIAS, PA.RTlClPACIONES Y APORTACIONES ENTRE DIFERENTES 
NIVELES Y ORDENES DE GOBIERNO 
4.2.1 Transferencias entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 
4.2.2 Participaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 

4 .2.3 Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 
4 .3. SANEAMIENTO DEL SISTEMA FINANCIERO 
4.3.1 Saneamiento del SistelTla Financiero 
4.3.2 Apoyos IPAB 

4.3.3 Banca de Desarrollo 
4.3.4 Apoyo a los programas de reestructura en unidades de inversión (UDIS) 

4.4. ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES 
4.4 .1 Adeudos de E}ercicios Fiscales Anteriores 
TOTAL GENERAL 34,619,828.61 

Artículo 19. La clasificación programática de acuerdo con la tlpologla general de los programas 
presupuestarios, así como por objeto del gasto del presupuesto de egresos del Municipio de 
Carbo, incorpora los programas de los entes públicos desglosados de las siguientes formas. 

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA 

(TIPOLOGIA GENERAL)6 

• Oe acuerdo con la clasificación programática emitida por el CONAC. Olsponlble en: 

htto·J/www.conac.gob.mx/work/models/CONAC/normatiyldad/N0R 01 02 004.pdf 

25 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

PCONAC l PROG DESCRIPCIÓN MONTO 

AR ACClON REGLAMAENTARIA 1,091 ,08596 

CA ACCION PRESIDENCIA 2,560,068.84 

DA POUTICA Y GOBIERNO MUNICIPAL 3,160,216.01 

EY AOMON DE LA POL. DE INGRESOS 5,036.910.43 

J8 ADMON. DE LA SEGURIDAD PUBLICA 4,391 ,934.00 

GU CONTROL Y EVALUACION DE LA GESTION GUBERNAMENTAL 1,237,336.50 

LS ADMINISTRACION DESCONCENTRADA 303,945.00 

as ASISTENCIA SOC Y SERV COMUNITARIOS 1,620,051 .32 

AA POLITICA Y PLANEACION DE LA ADM1NISTRACJON DEL AGUA 2,768,591.10 

Total, E Pntstaclón de Servicios PUbllcos 22,170,139.15 

K IB ADMINISTRACION DE LOS SERVICIOS PUBLICO$ 12,449,689.46 

Total, K Proyectos de Inversión 12,449,689.46 

Total, M Apoyo al procHo presupuestario y para mejorar la eflci.ncla o.oo lnsUtuc lonal 

Total,O Apoyo a ta función púbUca y al mejor.11miento de la gestión 0.00 

_Total, General 34,619,828.61 

Articulo 20. Las erogaciones previstas en el presente presupuesto para los subsidios se 
distribuyen conforme a la siguiente tabla: 

CAP 1 CONCEP GEN PART DESCRIPCIÓN TOTAL 

.ooool "000 41500 41501 TRANSFERENCIAS PARA SERVICIOS PERSONALES O,• 

41000 41500 41502 TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE OPERACIÓN j 192.000.00 ,,.., TRANSFERENCIAS INTERNAS OTORGADAS A ENTIDADES PARAESTATALES 
41500 NO EMPRESARIALES Y NO FINANCIERAS 

ToUII 
TRANSFERENCIAS ltfTERNAS Y ASIGNACIONES Al SECTOR PÚBLICO 41000 

"'"º """' «100 44101 AYUDAS SOCIAlES A PERSOliA.S l 1eo,ooo.oo 
Total 

AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 44100 

,0000 ""' 44200 44201 BECAS EDUCATIVAS 12,000.00 

<0000 «ooo 44200 """ FOMENTO DEPORTIVO 0.00 

,0000 ""' <'200 44205 APORTACIONES AL COMERCIO 000 

"''" BECAS Y OTRAS AYUDAS PARA PROGRAMAS DE CAPACITACIÓN 

'"" "-'00 44301 AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES DE ENSEÑANZA 6(1,02400 

40000¡ '""' «aoo 44302 ACCIONES SOCIALES BÁSICAS 311,76000 

'""' AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES DE ENSEÑANZA 

""" 400001 """ "'" ""' AYUDAS CULTURALES Y SOCIAlES 9,600.00 , ... , 
AYUDAS SOCIALES A ACTIVIDADES CIENTIFICAS Y ACAOEMICAS 

""' , ... , 
AYUDAS SOCIALES 

""" 400001 <>000 4S100 4510\ PENSIONES 1 000 .... , 
PENSIONES 

'"" Total 
PENSIONES Y JU81LACIONES 45000 

Total 40000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS l n 1,3S4.00 

Artículo 20 BIS. Las asignaciones presupuestales a Instituciones sin fines de lucro u 
organismos de la sociedad civil para el ejercicio fiscal 2023 son las siguientes: 

--N0MBRE.bE LA INSTITUCIÓN SIN FINES 
DE LOCRO U ORGANISMO DE LA SOCIEDAD CIVIL 

:entro medico de H lud {medicos pasantes y enfeOT1eras 

TOTAL 

26 

PRESUPUESTO 
APROBADO 

$ 192 000.00 
$192,000.00 

Articulo 21. El gasto contemplado en el presente presupuesto corresponde únicamente al 
ejercicio fiscal 2023 y no cuenta con partidas que se encuentren relacionadas con 
erogaciones plurianuales. 

Artículo 22. El municipio de Carba, no desglosa pago para contratos de asociaciones 
público-privadas, en el presupuesto de egresos del ejercicio 2023, debido a que el municipio 
no tiene contratos suscritos al amparo de la legislación aplicable, por lo que no existen 
compromisos plurianuales ligados a Proyectos para Prestación de Servicios (PPS). 

Articulo 23. La Tesorería Municipal podrá reducir, suspender o terminar las transferencias y 
subsidios cuando: 

l. Las entidades a las que se les otorguen cuenten con autosuficiencia financiera; 
11. Las transferencias ya no cumplan con el objetivo de su otorgamiento; 

111. Las entidades no remitan la información referente a la aplicación de estas transferencias; 
y 

IV. No existan las condiciones presupuestales para seguir otorgándolas. 

Articulo 24. El gasto previsto para prestaciones sindicales se encuentra contemplados 
presupuestalmente acuerde al convenio previamente, debido a que no se cuenta con Sindicato. 

Artículo 25. La asignación presupuestaria para la inversión pública directa para el ejercicio 
fiscal 2023, no es cuantificable, ya que no se cuenta con inversión pública directa. 

Articulo 26. El monto de egresos para ínversiones financieras y otras provisiones, no aplica 
en este municipio. 

CAPITUL0/11 
De los Servicios Personales 

Artículo 27. En el ejercicio fiscal 2023, la Administración Pública Municipal centralizada contará 
con 91 plazas como se detalla a continuación: 

:.:c~Ot:l PRESIOEHTE 

,RESIDENCIA..U,-OPAL 

-"ll OESPACHOOELSECRETAAJO 

50I :::;: DEL TESOOERO 

TESORUIA MUNICIPAL 

01RECCIOND1!08RAYSERVl00S 

.. ""°' 
DESPACHO DEL DIRECTOR 

OIRECCION OE SEGURIOAO P0BUCA 

DESPACHO DEL CONTRALOR 

1002 DrRECCIONJURlotcA. 

ÓRGANO OE COlfTROI. Y EVALUACIÓN 
QUBERNAMENTAL 

BASE ~ EVBfllJALES TEMPOAALES PEN$ Y JUB 

27 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

2.001 OESf>ACHO OE. LOS LIElEGAOOS 

OllEGAClONES 

DIRECCIONOl!ASIS'reNCIAIIOCW. 

2ml DESf>AOtOOElOIRECTOROOMAl'AS 

INSTITUTOW'ALO!l..OOIU.PAS 

Artículo 28. Los servidores públicos ocupantes de las plazas a que se refiere el articulo anterior 
percibirán las remuneraciones que se determinen en el Tabulador de Sueldos y Salarios. 

TABULADOR MANDOS MEDIOS Y SUPERIORES 

TABULADOR DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL MUNICIPIO DE CARBO, SONORA 

Pbn 

""'' 

Sueldo ,,~ 

Pertepd6n mensual 

Prell:1ciones 
adldon~ 
mensuales 

u 

mensual ~ 

To1al, 
percepción 

mensual 
bruta 

ESTIMULOS 

Sregidores U.314.40 D,400.00 36,n4 . ..0 

1Aux. Sindico 1.1"6.00 424.00 11.110.00 
1s(ndico 
Procurador 6,60UO 12.,6'1S.X. 19,25'1.56 

1secretaria 4,214.oo 2.296.0c 6,500.oo 
1afanadora 5.916.00 584.00 6,500.00 
1presidente 
Municipal 9,421.36 11,s:H.41 ..o,'115.84 
1 secretario del 

Ayuntamiento 1,016.00 18,)40.00 2S.lS6.00 
1 ellCargadade 

archivo 4.121.00 un.00 6,500.00 
1ericargadade 

Biblioteca •.aeo.oo 2.546.00 1,o126.00 
1 encargadode 

Comunicación 6.&36,00 2.ns.00 9,6ll.00 
1encargadode 
evento y Cultura 6,S56.oo L2l6..DO 1.792.00 

1 param6dlcn s,6113.oo 1.0JD.00 6,1n.oo 
1 paramedlcn 5,69.J.oo 1,641.00 1,311.00 
1 conductor de 
ambulancia S.693.00 l.)95.oo 9,079.00 
1 conductor de 
ambulancia 5,684.00 2,266.00 7,950.00 
1 DirdelOeporte 1,m.00 1.879.00 9,402.00 
1 coord.Oel 

Deporte 5,011.00 656.00 S,6ROO 
1Dir. deSalud 7,7l6.00 7,llUJ 14,864.63 

1cronista s.nc.oo o.co 5.150.00 

Deducdones 

~~urklad 1 ~:~cdones 

28 

Totill 
percepción 
men~al 

netil 

55,161.60 

12,2SS.OO 

28,881.&ol 
9,1$0.00 
9,750.00 

6\,4l8.l'6 

,,,.., 

u....., 
10,069.50 

10.996.SO 

11,925.00 
lol,10).00 

11,511.00 

"-""" 7,725.00 

Costo~tronal 

~~Urldild l lm!o~O 
nómina 

Costo I''"" men~al 1nual 
bruto bruto 

)6,n•.401""" 
11,110.00 110,2'7. 

19,254.Sd ¡:M,9:it 
6,500.00 87,75( 
6,500.00 81,75( 

40,94s.&1 l s52,161 

2:5,lS6.00 l 342.:IOI 

6,500.00 1 11.75( 

7,426.oo l 100,2s1 

9,611.001 129,74! 

7,192.00 1 105,19. 
vn.oo 90.62! 
7.l)l.00 91,961 

9,079.00 1 122.ss:: 

;::::1:::!~ 
5,674.00 1 M.59! 

14,864.&) 200,67; 
S,150.00 69.52! 

~:=:~ t ' ·'""' 1 ....... oo 1 's><O.OO 1 contador u .04S.OO 10,401.00 21,452.00 

1 auxitiarContable a,410.00 ~.24'1.00 12.SS<L.oo 
1 Sub Agente 
Fiscal 6,270.oo 2,440.oo a,.110.00 
1 TITULAR DEL 
ORGANO 
INTERNO DE 
CONTROL 1.1l6.oo 1,129.00 14.1165.oo 
1 DIRECTOR DE 
TRASPARENCIA 7,426.00 l,854.00 9,2ll0.00 
1 TITULAR DE LA 
UNIDAD 
INVESTIGADORA 9,ln.00 0.00 un.oo 
1 TITULAR DE LA 
UNIDAD DE 
SUSTANCIACION 9,m.oo o.oo 9,m.oo 
1 d !rectorde 

Obras Publicas 7,136.00 1,129.00 14,1165.00 
1directorde 

Sel'YieiosPóblicos 1.m.00 1,!M.00 15,)00.oo 
1eledricista 1.s1s.oo 1,m.00 9.)48.00 

1 peón.José marta 1 ,moo 
1 PeónReynaldo 
Gámez a,.s1a.oo 

1 Peón lcoOrtiz 9,690.00 

1 Peón Álvsro 
vsleneia 
1 dlofercamlón 
1ert11fl'IO 

1 Peón Wllliam 
G>>e, 
1 Peón José luis 
Qulntanar 
1 Peón Roberto 
Lópe, 
1 dlofer Retro 

6,041.00 

6,424.00 
12,052.00 

1veladofestadio l s.485.00 
1 peónmigL)fll 
bernardo 6.0Uoo 
1 peón Andrés 
isidroHaros 6,424.00 

1 Peón 1amlro 
Vásquez 6.4~.oo 
1 Peón 6,42<.00 
1 Peón Martln 
tapia 6,4:H.OO 

1Veladorgayo 4,3ll.OO 

1 veladorcamou s,485.00 
1 me-cánico 4,107.00 

1 peón Mario 
ampara no 6,0!.00 
1 peón.José 
apolinar s.•:H.OO 

, __ 
Román s,o12<.oo 
1 peón Gabriel 
moreno 1.m.00 
1VetadorPrinaria 
Femando s.186.00 
1peónJesós 
Manuel <096.oo 
1 chofer camión 

2dotumoHéd.or &,oU.oo 

L061.00 I 1,414.00 

656.00 I ,.m.oo 

65'.CO I 10,346.00 

2,149.00 

1,061.00 
L,311.00 

11,481.00 

7,48S.OO 
ll,363.00 

1,ns.00 1 1,200.00 

2,149.00 1 1,1<n.00 

1,061.00 1 7,485.00 

:::::: 1 ;::::: 

1.(161.00 1 7,485.00 

""001 ...... 00 2,0)'6.00 7,56LOO 
4, IJS.00 l,IMS.00 

l,061.00 \ 7,485.00 

1,(161.ool 6,485.oo 

1,061.00 1 &.48S.CO 

7,)97.00 

i,'1119.oo l 1,175.00 

1,tn.001 6,719.00 

4,996.00 1 11,049.00 

29 

19,465.00 

32,11&.00 

11,9111.00 

""""' 
n.m.so 

U,920.00 

"·""' 

22,297.50 

2:1,.950.00 

14,021.00 

12.28&00 

,,,,.., 

10,olii.SC 

11,227.50 
20.044.50 

"''"" ,,,..,. 

11,221.50 
11,227.50 

11,221.50 

9,583.50 
11.)41.50 
U,267.50 

9,1l1.50 

u...., 
10.762.50 

u;,.sn.so 

26.310.00 I J5S.I~ 
21.~52.00 289,60; 
12,65'1.00 110.82': 

a.110.00 1 117,58! 

9,m.oo lill.88!: 

9,m.oo l m• 

14,865.00 l 200,6T, 

1::::1~: 
1,414.00 1 101,0)' 

9,m.oo lm.&t! 

l0,l46,00 j ll9,67J 

U92.00 l 110,sg; 

11,q,,_00 1 114,§7< 

9,572.00 ¡ 129,~ 

6,94).00 1 9),7)( 

1;:::1::: 
1.100.00 1 97,20( 

a.m.oo ¡ uo,59, 

7,48.S.00 1 101.04; 

;:::::1:::::: 
7,48S.OO l 101,04; 

..,.,,oo , ,,,,. 
1,561.00 lll2.0Tc 
11,645.00 119,.W, 

7,48:S.00 1 101.04; 

6,485.00 117,5'; 

6.415.oo l v .~; 

1,m.00 1 99.95! 

7,175.00 l 96.86; 

6,m.oo J 10,101 

11,049.00 1 1451,161 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
0
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

1 peónCarlosivan 
tapia 6,1)69.oo 
1 peónLazaro 
AnlonioRuiz 5,734.00 
1PeonGonzalo 1,181.so 
1 Peón 1,181.so 
1 comisario 4,916.00 
1presidentadel 
DifCarbo 10,891.00 
1dlrectorDif 1,m.00 
1 Subdirectordel 
Di! 7,069.00 
1 AuxdelDil 5,037.00 
1 Auxde1Dit 4,~.oo 
1Auxde1Dif 4,~.oo 
1Auxdel0if 4,~ .oo 
Vocal Ejecutivo s ,769.oo 
TerapistaUBR 6,063.00 
1director 7,736.00 
1 B. Fontanero 
Juan moraga 6,666.00 
1 B. Fontanero 
Joséadén 5,80'5.00 
1 B. FOfltanero 
Cipria no 7,775.oo 

1 B. Fontanero 

1,91s.ool a,OO'l.oo 

1,273.00 1 7,007.00 
o.oo 7,181.50 
0.00 7,181.50 

674.00 5,S90.00 

~::1 :~:: 
1,'l6l.OO 9,032.00 
1,167.00 6,204.00 
1,174.00 S.679.00 
l,lH.00 5,679.00 
1,174.00 5,679,00 

7'53.00 6,522.00 
1,388.00 7,451.00 
8,764.00 16,500.00 

l,.8l3.00 1 9,~99.00 

2,016.00 I 7,IU!.00 

1,889.00 1 9,664.00 
6,SlJ&Q. 

12,006.00 

10,51050 
10,n2.2S 
10,n 2.2S 
8,385.00 

20,<1()6.00 

18,'l6l.OO 

ll,5'18.00 
9,306.00 
8,518.50 
8,518.SO 
8,518.SO 
9,783.00 

11,17650 
24,750.00 

14,Z4S.SO 

ll,731.SO 

14,496.00 

9,799.50 

Artículo 29. Para el establecimiento y determinación de criterios que regulen los 
incrementos salariales, la Tesorería Municipal se sujetará a lo previsto en las normas y 
lineamientos en materia de administración, remuneraciones y desarrollo del personal, y 
cualquier otra incidencia que modifique la relación jurídico-laboral entre el Municipio y sus 
servidores públicos, incluyendo el control y elaboración de la nómina del personal del Gobierno 
Municipal. 

Las Entidades públicas y los sindicatos establecerán conjuntamente los criterios y los períodos 
para revisar las prestaciones que disfruten los trabajadores. Las condiciones generales de 
trabajo de cada Entidad pública deberán ser consultadas a la Tesorería Municipal. 

El presupuesto de remuneraciones estará en función a la plantilla de personal autorizada y las 
economlas que se generen no estarán sujetas a consideraciones para su ejercicio. 

Artículo 30. El sistema de seguridad pública municipal comprende un total de 11 plazas de 
mismas que están desglosadas en_el siguiente cuadro: 

po,up<lón 
...,,., .. 1 

¡,ota1pol6n 
........ 1 

;~;;. 
._..,.Ido ·~­--

8,0CH.OO l 108,0S< 

,,00,.00 1 ~.,,. 
7,181.50 96,95( 

7,181.50 96,95( 

5,5110.00 7S,46t 

:~:4!1:::: 
9,o.32.00 121,93; 
6,204.00 8),7S' 
S,679.00 76,1561 
5,679.00 76,66t 
5.679.00 76,W 
6,522.00 88,1)4; 
7,451.00 100,SS! 

16,SOO.OO 2l2.7SC 

1,B21.00 ¡ 1os,ss:: 

:::;::11:: 

ffiONUOI -· eo.,o,.u•I -,., --~ __ , 
-~"'Id" !=--. 

30 

...... _., lmpuo,to -..... 

,~-, .. .._ 
1agente<IIP<llici• 
l agen!e<IIPolicia 

3,l,,.ocllal<ll.,we<II -,_..., ,._ 
1~·cíYl·wo 

""'oo "·=00 1».-oo 8.329.00 6,00000 , , .,18.00 
1.1«.oo 4,126.oo 11.a,2.oo 
7.74'1.00 4,128.00 11.87200 

17,053.50 8,366.00 23.•1i.50 
7,023.00 1,125.00 8.t.CS.00 
5,Q16.00 212.00 8,126.00 
5.305.00 2,29500 

59,735.00 
36,0ISOO 
29,680.00 
29,680.00 

!ill,548.75 
20,370.00 
15.320.00 
19,(0)00 

23,694.00 1322.5611.00 
1,,,, a.00 19"16'3.oo 
11,872.00 1&0.272.00 
11.872.00 180,272.00 

23,4\ 9.50 1 316,\63.25 
8,148.00 109.11',8,00 
6,126.00 82,728.00 
7,800.00 102,600.00 

Todos los policías que integran la plantilla de seguridad pública son municipales y se 
distinguen como personal de confianza, no se cuenta con policias estatales cuya plantilla 
sea absorbida presupuestalmente por el Ayuntamiento. 

De los 7 policlas que integran la plantilla de seguridad pública, el 100% son municipales. 

La integración del gasto en seguridad púbica es la siguiente: 
CVE DESCRIPCION 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
20000 MATERIALES Y SUMINISTROS 
30000 SERVICIOS GENERALES 
50000 BIENES MUEBLES E INMUEBLES 

RECURSOS FEDERALES 
GASTO EN SEGURIDAD PÚBLICA MUNICIPAL 

CAPITULO /V 
De la Deuda Pública 

MONTO 
2,496,745.25 
1,038,000.00 

677,188.75 
180,000.00 

4,391,934.00 
4,391,934.00 

Artículo 31. El saldo neto proyectado de la deuda pública del Gobierno del Municipio de Carba 
Sonora es de $171,667.00 

SALDO DE LA DEUDA PÚBLICA 

No. 
de 

1 Saldo al crédi lnstituci 
Fecha de Tipo de Plazo de Fuente o Monto Destino 30de to ., 

Tasa de 
(regislr baoca 

contrataci 
lnstrume interés vencimie 

garantla de contra! septiem 
6"" pago ado o bre.de o ria "'º "'º 2022 

p ,SHC 

REH DE 
INF 
HIDRAHULI 
CAY 

7%0 SANITARIA 
TIEE 28 AV. 
OIAS ITURBIDE, 

FFRES 1 02107/20 1 
l ~E 

106 PARJTICACIO 3,090,0 ~ii~~~: 1 171,667 14 MESES NES 00 
RESUL DE 
TE CAPTACIO 
MAYOR N, REH Y 

MANTO DE 
EQUIPO 
DE 

~ '-----' 1 BOMBEO '----

31 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
0
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Otros pasivos circulantes 
Otros pasivos no circulantes 

Total_,_ deuda y otros pasivos al 30 de sep. de.2022 171,667 

Para el ejercicio fiscal 2023 se establece una asignación presupuestaria para el pago de la 
deuda pública contratada con la banca privada y/o de desarrollo por la cantidad de 207,666.00, 
la cual será ejercida de la siguiente forma: 

9100 
Amortización 
de la Deuda 

Püblica 

171,666.00 
171,666.00 

9200 
Intereses de 

la Deuda 
Püblica 

36,000.00 
36.,_000.00 

9000 deuda Püblica 
9300 

Comisiones 
de la Deuda 

Püblica 

0.00 
0.00 

9400 
Gastos de la 

Deuda 
Püblica 

0.00 
0.00 

9500 

Costos por 
Coberturas 

0.00 
0.00 

9600 

Apoyos 
Financieros 

0.00 
0.00 

1 9900 

ADEFAS 
0.00 
0.00 

Articulo 32. Dentro del mismo capitulo correspondiente a Deuda Pública se establece por 
separado una asignación para el concepto denominado Adeudos de Ejercicios Fiscales 
Anteriores (ADEFAS). 

Artículo 33. El monto establecido como tope de deuda pública para contratar durante el ejercicio 
fiscal 2023 no podrá exceder del 6% (seis porcientos) de las participaciones federales anuales 
que le correspondan al municipio. 

Artículo 34. Las Dependencias y Entidades deberán registrar ante la Tesorería Municipal, todas 
las operaciones que involucren compromisos financieros con recursos públicos municipales, tos 
cuales solo se podrán erogar si se encuentran autorizados en el presupuesto respectivo. 

TÍTULO SEGUNDO 
DE LOS RECURSOS FEDERALES 

CAPÍTULO ÚNICO 
De los recursos federales transferidos al Municipio 

Articulo 35. El Presupuesto de Egresos del Municipio de Carba se conforma por $2,745,744.00 
de gasto propio y $31,874,084.61 proveniente de gasto federalizado y/o estatal. 

Las ministraciones de recursos federales a que se refiere este articulo se realizarán de 
conformidad con las disposiciones aplicables y los calendarios de gasto correspondientes. 

Articulo 36. Las dependencias y entidades federales sólo podrán transferir recursos federales 
al Municipio, a través de la Tesorería Municipal, salvo en el caso de ministraciones relacionadas 
con obligaciones del Municipio que estén garantizadas con la afectación de sus participaciones 
o aportaciones federales, en términos de lo dispuesto en los artículos 9, 50 y 51 de la Ley de 
Coordinación Fiscal y los casos previstos en las disposiciones legales aplicables. 

Artículo 37. Las Dependencias, entidades y organismos autónomos en el ejercicio de los 
recursos que les sean transferidos a través del Ramo General 33 Aportaciones Federales para 

32 

Entidades Federativas y Municipios, se sujetarán a las disposiciones en materia de información, 
rendición de cuentas, transparencia y evaluación establecidas en los articulas 134 de la 
Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos, 48 y 49, fracción V, de la Ley de 
Coordinación Fiscal, 85 y 11 O de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacenda ria. 

Las Participaciones de la Federación y el Estado al Municipio de Carbo importan la cantidad de 
$24,436,292.86, y se desglosan a continuación: 

PPTO APROBADO 

13.304.111.56 

5695861.04 
329~325.82 

265,516.67 

PARTICIPACIONES FEDERAL RAMO 28 1 ~'.'.'_:~'-. ___ .,_ .... 1 
8

'
426

'
53 

I 

PARTICIPACIONES ESTATALES 
TOTAL 

1,794.44 

2,897 845.63 
475,690. 14 

10 ,660.34 

98,148.69 

348.912.00 

23,436, 292.86 

Articulo 38. Las Aportaciones de la Federación al Municipio de Carba se estimarán 
$8,437,791.75 y se desglosan a continuación: 

Partida 

Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal (FISM) 

Asignación 
presupuesta! 

4,045,857.75 

Total 

Fondo de Aportaciooes para el Fortalecimiento de los Municipios y de las oemarcaciones Territoriales del 
Distrilo Federal (FAFM) 4,391 ,934.00 

8,437,791.75 

Articulo 39. La aplicación, destino y distribución estimada de los fondos de recursos 
tederalizados nrovenientes del Ramo 33 se desalosa de la siauiente manera: 

Fondo Car rtulo de casto 
de 

1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000 9000 
Total 

aoortaciones 
Fondo de 
Aportaciones 
para la 
lnfraestnJctura 0.00 0.00 0.00 0.00 
Social 

0.00 4,045,857.75 0.00 0.00 0.00 4,045,857.75 

Municipal 
I IFISMÍ 

33 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
0
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Fondo de 
Aportaciones 
para el 
Fortalecimiento 
de los 
Mun;cipios y de 12,496,74525 1 1,038,000.00 l 677,188.751 0.001 180,000.00 
las 
Demarcaciones 
Territoriales del 
Distrito Federal 

0.00 1 0.00 1 0.001 0.0014,391,934.00 

UFAFM) 
~ 12,496,745.251 1,038,000.00l677,188.751 0.00 1180,000.0014,045,857.75 1 0.001 0.00 1 0.00 18,437,791.75 

TITULO TERCERO 
DE LA DISCIPLINA PRESUPUESTARIA EN EL EJERCICIO DEL GASTO PÚBLICO 

CAPÍTULO 1 
Disposiciones generales 

Articulo 40. El ejercicio del gasto público deberá sujetarse estrictamente a las disposiciones 
previstas en las Leyes aplicables, las que emita la Tesorería Municipal y el Órgano de Control y 
Evaluación Gubernamental, en el ámbito de la Administración Pública Municipal. 

Artículo 41. La Tesorería Municipal emitirá las Políticas de Gasto y Ejercicio Presupuesta! a las 
que deberán sujetarse las Dependencias y Entidades de la Administración Pública Municipal. 

Artículo 42. La Tesorería Municipal, analizando los objetivos y la situación de las finanzas 
públicas, podrá autorizar compensaciones presupuestarias entre dependencias y entidades, y 
entre estas últimas, correspondientes a sus ingresos y egresos, cuando las mismas cubran 
obligaciones entre sí derivadas de variaciones respecto de la Ley de Ingresos del Municipio para 
el Ejercicio Fiscal de 2023 y este Presupuesto de Egresos en los precios y volúmenes de los 
bienes y servicios adquiridos por las mismas, siempre y cuando el importe del pago con cargo 
al presupuesto del deudor sea igual al ingreso que se registre en la Ley de Ingresos del 
Municipio para el Ejercicio Fiscal de 2023 o, en su caso, que dicho importe no pueda cubrirse 
con ingresos adicionales de la entidad a consecuencia del otorgamiento de subsidios en los 
precios de los bienes o servicios por parte de la entidad deudora. 

CAPITUL0/1 
De la Racionalidad, Eficiencia, Eficacia, Economla, 
Transparencia y Honradez en el Ejercicio del Gasto 

Artículo 43. Las dependencias y entidades sólo podrán modificar sus estructuras orgánicas y 
laborales aprobadas para el ejercicio fiscal 2023, previa autorización del Presidente Municipal y 
de conformidad con las normas aplicables, siempre que cuenten con los recursos 
presupuestarios suficientes. 

Articulo 44. Los viáticos y gastos de traslado para el personal adscrito a las Dependencias 
deberán ser autorizados por los titulares de las mismas, previa valoración y conveniencia de la 
comisión que motiva la necesidad de traslado y/o asistencia del o los servidores públicos, 
debiéndose ajustar al tabulador aprobado por la Tesoreria Municipal. 

34 

Artículo 45. Se autoriza a la Tesorería Municipal a pagar, con la sola presentación de los 
comprobantes respectivos, las obligaciones derivadas de servicios prestados a las 
dependencias por los siguientes conceptos: 

l. Arrendamiento, siempre y cuando exista contrato debidamente suscrito; 
11. Servicios de correspondencia postal y telegráfica, asi como mensajerla: 
111. Servicio telefónico e Internet: 
IV. Suministro de energía eléctrica; y 
V. Suministro y servicios de agua. 

Articulo 46. El Presidente Municipal o el Cabildo, por conducto de la Tesoreria Municipal, 
autorizará la ministración, reducción, suspensión y en su caso, terminación de las transferencias 
y subsidios que con cargo al Presupuesto se prevén en este Decreto. 

Articulo 47. Los titulares de las entidades a los que se autorice la asignación de transferencias 
y subsidios con cargo al Presupuesto serán responsables de su correcta aplicación conforme a 
lo establecido en este Presupuesto y las demás disposiciones aplicables. 

Artículo 48. La Tesorerla Municipal podrá emitir durante el ejercicio fiscal, disposiciones sobre 
la operación, evaluación y ejercicio del gasto relacionado con el otorgamiento y aplicación de 
las transferencias y subsidios a que se refiere el articulo anterior. 

Articulo 49. Las erogaciones por concepto de transferencias y subsidios con cargo al 
Presupuesto se sujetarán a los objetivos y las metas de los programas que realizan las 
entidades y a las necesidades de planeación y administración financiera del Gobierno Municipal, 
apegándose además a los siguientes criterios: 

Se requerirá la autorización previa y por escrito de la Tesorería Municipal para otorgar 
transferencias que pretendan destinarse a inversiones financieras; y, 

11. Se considerarán preferenciales las transferencias destinadas a las entidades cuya 
función esté orientada a: la prestación de servicios públicos, al desarrollo social y a la 
formación de capital en las ramas y sectores básicos de la economla, la promoción del 
desarrollo de la ciencia y la tecnología. 

Articulo 50. Cuando la Tesorería Municipal disponga durante el ejercicio fiscal de recursos 
económicos excedentes derivados del superávit presupuesta! de los ingresos recaudados 
respecto de los ingresos estimados, el Presidente Municipal/Pleno del Ayuntamiento podrá 
ap1lcar1os a programas y proyectos a cargo del Gobierno del Municipio, asi como para fortalecer 
las reservas actuariales para el pago de pensiones de los servidores públicos o al saneamiento 
financiero. 

Tratándose de recursos excedentes de origen federa( el destino en que habrán de emplearse 
ser.Ji el previsto en la legislación federal aplicable. 

Los recursos excedentes derivados de dicho superávit presupuestal se considerarán de 
ampliación automática. 

Artículo 51. La Tesoreria Municipal podrá emitir durante el ejercicio fiscal, disposiciones sobre 
la operación, evaluación y ejercicio del gasto de las economías presupuestarias del ejercicio 
fiscal. 

Los ahorros o economlas presupuestarias que se obtengan podrán reasignarse durante los 
meses de mayo y octubre a proyectos sustantivos de las propias dependencias o entidades 

35 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
0
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

públicas que los generen, siempre y cuando correspondan a las prioridades establecidas en sus 
programas, cuenten con la aprobación de la Tesorería Municipal, y se refieran, de acuerdo a su 
naturaleza, preferentemente a obras o acciones contempladas en este Presupuesto Y a los 
proyectos de inversión pública. Dichas reasignaciones no serán regularizables para el siguiente 
ejercicio fiscal. 

Artículo 52. En el ejercicio del Presupuesto de Egresos, las Dependencias y Entidades se 
sujetarán a la calendarización que determine y les dé a conocer la Tesorería Municipal, la cual 
será congruente con los flujos de ingresos. Asimismo, las Dependencias y Entidades 
proporcionarán a dicha Tesorer!a, la información presupuesta! y financiera que se les requiera, 
de conformidad con las disposiciones en vigor. 

Articu lo 53. Los recursos correspondientes a los subejercicios que no sean subsanados en el 
plazo de 90 dlas naturales serán reasignados a los programas sociales, de inversión en 
infraestructura o de temas prioritarios que dictamine el Presidente Municipal, siempre y cuando 
estén dentro del Plan Municipal de Desarrollo vigente. Al efecto, la Tesorerla Municipal 
informará trimestralmente al pleno del Ayuntamiento, a partir del 1 de abril de 2023, sobre dichos 
subejercicios. 

El Órgano de Control y Evaluación Gubernamental informará trimestralmente al Pleno del 
Ayuntamiento sobre las denuncias y las acciones realizadas en contra de los servidores públicos 
responsables de no ejercer los recursos presupuestales dejando de obtener los resultados que 
se programaron en su presupuesto. 

Artículo 54. Las Dependencias y Entidades deberán sujetarse a los montos autorizados en este 
presupuesto, salvo que se autoricen adecuaciones presupuestales en los términos de este 
Decreto y de la Ley aplicable; por consiguiente, no deberán adquirir compromisos distintos a los 
estipulados en el presupuesto aprobado. 

Artículo 55. En caso de que durante el ejercicio fiscal exista un déficit en el ingreso recaudado 
previsto en la Ley de Ingresos del Municipio, el Presidente Municipal, por conducto de la 
Tesorería Municipal, podrá aplicar las siguientes normas de disciplina presupuestaria: 

La disminución del ingreso recaudado de alguno de los rubros estimados en la Ley 
de Ingresos del Municipio podrá compensarse con el incremento que, en su caso, 
observen otros rubros de ingresos, salvo en el caso en que éstos últimos tengan un 
destino especifico por disposición expresa de leyes de carácter fiscal o conforme a 
éstas, se cuente con autorización de la Tesoreria Municipal para utilizarse en un fin 
especifico, asi como tratandose de ingresos propios de las Entidades; 

11. En caso de que no pueda realizarse la compensación para mantener la relación de 
ingresos y gastos aprobados o ésta resulte insuficiente, se procederá a la reducción 
de los montos aprobados en el Presupuesto de Egresos destinados a las 
Dependencias, Entidades y programas, conforme el orden siguiente: 

a) Los gastos de comunicación social; 
b) El gasto administrativo no vinculado directamente a la atención de la población; 
c) El gasto en servicios personales, prioritariamente las erogaciones por concepto 

de percepciones extraordinarias; y 
d) Los ahorros y economías presupuestarios que se determinen con base en los 

calendarios de presupuesto autorizados a las dependencias y entidades; y 

36 

111. En caso de que los ajustes anteriores no sean factibles o suficientes para compensar 
la disminución del ingreso recaudado, podrán realizarse ajustes en otros conceptos 
de gasto, incluidas las transferencias a otros entes públicos y a los organismos 
autónomos, siempre y cuando se procure no afectar los programas sociales. 

Articulo 56. Toda propuesta de aumento o creación de gasto del Presupuesto de Egresos 
deberá acompañarse con la correspondiente iniciativa de ingreso o compensarse con 
reducciones en otras previsiones de gasto. 

No procederá pago alguno que no esté comprendido en el Presupuesto de Egresos, 
determinado por ley posterior o con cargo a Ingresos excedentes, el Municipio deberá revelar 
en la Cuenta Pública y en los informes que periódicamente entreguen al Congreso del Estado, 
la fuente de ingresos con la que se haya pagado el nuevo gasto, distinguiendo el gasto 
etiquetado y no etiquetado. 

Artículo 57. Los Ingresos excedentes derivados de Ingresos de libre disposición del Municipio, 
deberán de ser destinados a los siguientes conceptos: 

a) Por lo menos el 50% para la amortización anticipada de la Deuda Pública, el pago de 
adeudos de ejercicios fiscales anteriores, pasivos circulantes y otras obligaciones, en 
cuyos contratos se haya pactado el pago anticipado sin incurrir en penalidades y 
representen una disminución del saldo registrado en la cuenta pública del cierre del 
ejercicio inmediato anterior, así como el pago de sentencias definitivas emitidas por la 
autoridad competente, la aportación a fondos para la atención de desastres naturales y 
de pensiones, y 

b) En su caso el remanente para: 
a. Inversión Publica productiva, a través de un fondo que se constituya para tal 

efecto, con el fin de que los recursos correspondientes se ejerzan a más tardar 
en el ejercicio inmediato siguiente, y 

b. La creación de un fondo cuyo objetivo sea compensar la caída de ingresos de 
libre disposición de ejercicios subsecuentes. 

Los Ingresos excedentes derivados de Ingresos de libre disposición del Municipio podrá 
destinarse a los rubros mencionados en el presente artfculo, sin limitación alguna, siempre y 
cuando el Municipio se clasifique en un nivel de endeudamiento sostenible de acuerdo con el 
Sistema de Alertas. 

Artículo 58. El Municipio, a más tardar el 15 de enero de cada al'\o, deberá reintegrar a la 
Tesorería de la Federación las Transferencias Federales etiquetadas que, al 31 de diciembre 
del ejercicio fiscal inmediato anterior, no hayan sido devengadas por los ejecutores de las 
mismas. 

Sin pe~uicio de lo anterior, las Transferencias federales etiquetadas que, al 31 de diciembre del 
ejercicio fiscal inmediato anterior se hayan comprometido y aquellas devengadas pero que no 
hayan sido pagadas, deberán cubrir los pagos respectivos a más tardar durante el primer 
trimestre del ejercicio fiscal siguiente, o bien, de conformidad con el calendario de ejecución 
establecido en el convenio correspondiente; una vez cumplido el plazo referido, los recursos 
remanentes deberán reintegrarse a la Tesorería de la Federación, a más tardar dentro de los 
15 dlas naturales siguientes. 

Los reintegros deberán incluir los rendimientos financieros generados. 

37 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
0
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Para los efectos de este artículo, se entenderá que el Municipio ha devengado o comprometido 
las Transferencias Federales etiquetadas, en los términos previstos en el artículo 4, fracciones 
XIV y XV de la Ley General de Contabilidad Gubernamental. 

Artículo 59. En apego a lo previsto en la Ley de Obras Públicas y la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Prestación de Servicios relacionados con Bienes Muebles de la 
Administración Pública Estatal y reglamentos respectivos, las dependencias y entidades, bajo 
su responsabilidad, podrán contratar obras públicas y servicios, mediante los procedimientos 
que a continuación se señalan: 

l. Licitación pública; 
11. Invitación a cuando menos tres personas; o 

111. Adjudicación directa. 

En los procedimientos de contratación deberán establecerse los mismos requisitos y 
condiciones para todos los participantes, especialmente por lo que se refiere a tiempo y lugar 
de entrega, plazos de ejecución, normalización aplicable en términos de la Ley Federal sobre 
Metrología y Normalización, forma y tiempo de pago, penas convencionales, anticipos y 
garantías, debiendo las Dependencias y Entidades proporcionar a todos los interesados igual 
acceso a la información relacionada con dichos procedimientos, a fin de evitar favorecer a algún 
participante. 

Cuando se ejecuten programas en los que se ejerzan asignaciones presupuestales federales, 
se deberán apegar a la normatividad aplicable o a la que se pacte en los acuerdos o convenios 
respectivos. 

Cuando se aplique la normatividad federal en la contratación de obra pública o servicios 
relacionados con la misma, financiados con cargo a recursos federales convenidos, se estará 
al rango que determine dicha normativa, conforme al monto de los recursos recibidos en su 
totalidad por el Municipio. 

Artículo 60. En virtud de lo dispuesto en el artículo 228 de la Ley de Gobierno y Administración 
Municipal, as[ como en el artículo 25 del Reglamento del Comité de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del H. Ayuntamiento de Carba, se proponen, para ser incluidos en 
el Presupuesto de Egresos del 2023, los rangos económicos trmites necesarios para la 
sustanciación de cada uno de los procedimientos aplicables a la adjudicación de pedidos 
relativos de bienes muebles y contratos de arrendamiento y prestación de servicios de 
conformidad con los siguientes rangos de adquisiciones: 

a) Sin llevar a cabo licitación cuando el importe de la compra no rebase la cantidad de 
$750,000.00, antes de I.V .A. 

b) Por invitación restringida habiendo considerado tres cotizaciones cuando el monto de la 
operación no rebase la cantidad de $750,000.01 a $1,500,000.00 antes de I.V.A. 

c) Por invitación restringida habiendo considerado cinco cotizaciones cuando el monto de la 
operación se encuentre en el rango de $1,500,000.01 a $2,000,000.00 antes de LV.A. 

d) Mediante licitación pública cuando el monto de la operación rebase la cantidad de 
$2,000,000.01 antes de I.V.A. 

38 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
0
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Los montos establecidos deberán considerarse sin incluir el importe del Impuesto al Valor 
Agregado. 

CAPITULO 111 
Sanciones 

Artículo 61. Los titulares de los entes públicos, en el ejercicio de sus presupuestos aprobados, 
sin menoscabo de las responsabilidades y atribuciones que les correspondan, serán 
directamente responsables de que su aplicación se realice con estricto apego a las leyes 
correspondientes y a los principios antes mencionados. 

El incumplimiento de dichas disposiciones será sancionado en los términos de lo establecido en 
la Ley Estatal/Municipal de Responsabilidades de los Servidores Públicos y demás 
disposiciones aplicables. 

TITULO CUARTO 
DEL PRESUPUESTO BASADO EN RESULTADOS (PbR) 

CAPITULO/ 
Disposiciones generales 

Artículo 62. Los programas presupuestarios que forman parte del presupuesto basado en 
resultados (PbR) ascienden a la cantidad de y tienen asignados en conjunto un total de 
$27,896,137.71 y son ejercidos por 7 dependencias municlpales. Su distribución por 
dependencia se señala a continuación: 

OEP UNIO PSG OESCRIPCION MONTO 

DA POLÍTICA Y GOBIERNO MUNICIPAL 3,160,216.0 1 

To!.11104 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 3,160,216.01 

501 EY ADMON DE LA POL. DE INGRESOS S.036,910.43 

Total OS TES0RER1A MUNICIPAL 5,036,910.43 

701 IB ADMINISTRAOON DE LOS SERVIDOS PUBUCOS 12,449,689.46 

Totel07 OlRECCION DE OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 12,449,689.46 

801 J8 ADMON. DE LA SEGURIDAD PUBLICA 4,391,934.00 

Tot1108 DIRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA 4,391,934.00 

1001 GU COITTROL Y EVALUACION DE LA GEsnON 
1,237,336.50 

GUBERNAMENTAL 
Total 10 ORGANO DE CONTROL Y EVALUACION 1,237,336.SO 

2501 os ASISTENCIA SOC Y SERV COMUNITARIOS. 1,620,051.32 

Totlll2S S ISTEMA MUNICIPALOIF 1,620,051.32 

2601 POUTICA Y PLANEAOON DE LA ADMINISTRAOON 
DEL AGUA 

TotalH OOMAPAS 2,768,591.10 
Total di ~UPUHto S.Hdoen 

27,896,137.71 R"ultados 

En el Anexo 1 se presentan las Matrices de Indicadores para Resultados (MIR) de los 
programas presupuestarios del gobierno del municipio que forman parte del presupuesto 
basado en resultados. 

TRANSITORIOS 
ARTICULO PRIMERO. El presupuesto de egresos municipal deberá ser publicado en el Boletín 
Oficial del Estado de Sonora. 

39 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
0
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

ARTÍCULO SEGUNDO. El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación 
en el Boletín Oficial del Estado de Sonora. 

ARTiCULO TERCERO. Las Asociaciones Civiles incluidas en este acuerdo, podrán acceder al 
recurso presupuesta! que se les asigne en el mismo, siempre y cuando se presenten a la 
Tesorerla Municipal, a más a tardar el 31 de enero del 2023 a entregar, o en su caso, a refrendar 
la siguiente información: 

a) Acta constitutiva de la institución; 
b) Constancia de domicilio; 
c) Documentos de identificación de su representante legal; 
d) Programa de actividades para el año 2023; 
e) Estados financieros del ejercicio 2022; y 
f) Informe de aplicación del subsidio recibido en el ejercicio 2022. 

La Tesorería Municipal deberá cerciorarse plenamente de la existencia y funcionalidad de los 
organismos e instituciones de asistencia precisados en el párrafo anterior. Para tal efecto, podrá 
retener la aportación de recursos, sea única, inicial o cualquier ministración periódica, hasta en 
tanto dichos organismos comprueban ante la propia Tesorería su constitución legal, 
presupuesto y programa de trabajo autorizado por su órgano de administración o similar; así 
como, la rendición del informe de aplicación del subsidio recibido en el ejercicio 2022, en su 
caso. 

ARTÍCULO CUARTO. El municipio de Carba, Sonora, elaborará y difundirá a más tardar 30 
días naturales siguientes a la promulgación del presente decreto, en su respectiva página de 
Internet el presupuesto ciudadano con base en la información presupuestal contenida en el 
presente decreto, de conformidad con el artículo 62 de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental y con la Norma para la difusión a la ciudadanía de la Ley de Ingresos y del 
Presupuesto de Egresos emitida por el Consejo Nacional de Armonización Contable. 
ARTÍCULO QUINTO. El municipio de Carba, Sonora, elaborará y difundirá a más tardar el 31 
de enero de 2023, en su respectiva página de Internet el calendario de presupuesto de egresos 
con base mensual con los datos contenidos en el presente decreto, en el formato establecido 
por el Consejo Nacional de Armonización Contable mediante la Norma para establecer la 
estructura del Calendario del Presupuesto de Egresos base mensual. 

Por lo anteriormente expuesto y con fundamento en lo dispuesto por los artículos 5, 6, 8, 10, 
11 , 13. 14, 15, 17, 18, 19, 21 y sexto transitorio de la Ley de Disciplina Financiera de las 
Entidades Federativas y los Municipios, 136, fracción X.XII de la Constitución Política del Estado 
Libre y Soberano de Sonora, 50, 61 , fracción 11 , inciso K), fracción IV, inciso C), 69, 73, 78, 129, 
136, 138, 139, 141, 142 y 348 de la Ley de Gobierno y Administración Municipal, 60, 61 fracción 
11 , 63 y 65 Ley General de Contabilidad Gubernamental, 2 y 3 fracción VIII del La Ley del Boletin 
Oficial, y de conformidad en los artlculos 35 y 48 fracción 11 del Reglamento Interior del 
Ayuntamiento del Municipio de Carba, esta Comisión de Hacienda, Patrimonio y Cuenta Pública 
somete a la consideración de este H. Cuerpo Colegiado los siguientes: 

PUNTOS DE ACUERDO 

PRIMERO. Se aprueba el Presupuesto de Egresos del Municipio de Carba, Sonora para el 
Ejercicio Fiscal 2023, en los términos ya antes expuestos. 

40 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



1
0
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

SEGUNDO. Se Remita, por conducto de la Presidenta Municipal del Ayuntamiento de Carba, 
previo refrendo del secretario del Ayuntamiento, copia debidamente certificada del acuerdo que 
aprueba el Presupuesto de Egresos del Ayuntamiento de Carba para el Ejercicio Fiscal 2023, a 
la Secretaria de Gobierno del Poder Ejecutivo del Estado, para su debida Publicación en el 
Boletín Oficial del Gobierno del Estado. 

~11?kQ'UXr! 
C. Sylvia Lenika Placencia Leal 

Presidenta Municipal 

c..1 oudo .Av{r¡e.J,, íl 
C. Claudia Murrieta Padilla 

Regidor 

C. Néstor N 
Secretario K 

ionzález Martínez 
Síndico Municipal 

C. Luis Áng~:oreno Valdez 
Regiddr 

11.AYIIIITAMIENTO CONSTITUCIONAL 
CARBÓ, SONORA, 

2021-2024 

41 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

108 
Tomo CCX •  Hermosillo, Sonora  •  Edición Especial • Sábado 31 de Diciembre de 2022 

BOLETÍN OFICIAL 

La autenticidad de éste documento se puede verificar en 
https://boletinoficial.sonora.gob.mx/boletin/publicaciones/
validacion.html CÓDIGO: 2022CCXEE-31122022-F2940D292 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l




